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Introducere

Prezentul Raport de mediu a fost elaborat in baza Deciziei etapei de incadrare emisa de
catre Agentiei pentru Protectia Mediului Sibiu.

Amenajamentul silvic UP III RAU SADULUI a fost realizat pentru o suprafati de fond
forestier de 3459.6 ha aflatd in proprietatea publica si privatd a Comunei Rau Sadului.

Fondul forestier este administrat de R.P.L. Ocolul Silvic Valea Sadului R.A., in baza
contractului de administrare Incheiat intre parti.

Administrarea fondului forestier este reglementatd de prevederile codului silvic (Legea 46/2008
cu completarile si modificarile ulterioare).

Conform Legii nr. 46/2008 (Codul Silvic al Roméaniei), amenajamentul silvic reprezinta
documentul de bazd in gestionarea si gospodarirea padurilor, cu continut tehnico-organizatoric
si economic, fundamentat ecologic, iar amenajarea padurilor este ansamblul de preocupari si
masuri menite sa asigure aducerea si pastrarea padurilor in stare corespunzatoare din punctul de
vedere al functiilor ecologice, economice si sociale pe care acestea le indeplinesc.

1. Expunerea continutului si a obiectivelor principale ale amenajamentului silvic
precum si relatia cu alte planuri si programe relevante

1.1.Continutul amenajamentului silvic

Istoricul fondului forestier:

Pentru actuala suprafatd de padure ce face obiectul prezentului studiu, primul
amenajament s-a Intocmit in anul 1901 in cadrul mai larg al complexului de paduri al comunei
Rasinari. Acest amenajament avea mai mult un caracter de reglementare a exploatarilor.

Urmatorul amenajament pentru aceste paduri a fost intocmit si avizat de catre Ministerul
Ungar al Silviculturii in 1912. Prin acest amenajament se fixau urmatoarele baze de amenajare.

- regimul codru

- "revolutia" (ciclul) 100 ani pentru padurile de rasinoase si foioase destinate in
principal pentru productia de lemn si de 150 de ani pentru padurile de protectie.

- tratamentul tdierilor rase la molid cu regenerare artificiala.

- tratamentul tdierilor succesive la fag si la stejar

- gradindrit la padurile de protectie

Legea de reformd agrara din Transilvania, Banat si Crisana consemneaza si precizeaza
situatia proprietatii padurilor comunei Rau Sadului astfel:

a) mentin proprietatea asupra padurii avute anterior reformei si grupate in "Trupul
Mare" in suprafatd de 2.293,3 ha (actualele parcele 41-122)
b) atribuie prin expropriere de la comuna Cisnadie trupurile: "Sadurel" (actualele

parcele 20-39) si "Draganeasa" (actualele parcele 1-19) in suprafatd de 1070,3 ha conform
hotararii Comisiei de Ocol Sibiu nr. 372 din 6 iulie 1928 si 372bis din 7 octombrie 1928,
hotararii Comisiei judetene Sibiu nr. 988 din 5 iulie 1930 ramasa definitiva prin hotararea
Comitetului Agrar S. Trans. nr. 198 din 2 iulie 1931.

In perioada interbelica, mai precis in 1938 inaintea celui de-al doilea riazboi mondial s-a
intocmit un nou amenajament pentru padurile comunei Rau Sadului.
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Padurile comunei Rau Sadului grupate asa cum s-a mai precizat in 3 trupuri mari:

1. Draganeasa (actualele parcele 1-19);

2. Sadurel (actualele parcele 20-39);

3. Trupul Mare (actualele parcele 41-122) ce erau administrate la acea datd de ocolul
silvic Valea Sadului (cu sediul in Sibiu) de pe raza Inspectoratului Silvic Brasov.

Fatd de amenajamentele silvice Intocmite pand atunci, cel din 1938 aducea cateva
noutdti bazate atat pe noile instructiuni de amenajare cat si pe Legea Padurilor de protectie din
1935.

Avand in vedere anumite considerente teritoriale si de ordin functional, prin acest
amenajament s-au constituit 4 serii de gospodarire si anume: seria a [-a "Trupul Mare", seria a
IT-a "Sadurel - Draganeasa", seria a I1I-a "Bradet", seria a [V-a padure de protectie.

Specific acestei organizari este adoptarea unor baze de amenajare diferentiate pe cele 4
serii de gospodarire. Daca la toate cele 4 serii de gospodarire s-a mentinut regimul codru,
tratamentele au fost diferentiate astfel: taieri progresive la foioase pentru arboretele din seria a I-
a "Trupul Mare", taieri progresive in arboretele amestecate de rasinoase si foioase in trupul
"Sadurel-Draganeasa", taieri rase urmate de regenerare artificiala in seria a IlI-a "Bradet" si
taieri de igiena si ameliorare in arboretele din seria a [V-a "Padure de protectie". La fel si planul
de exploatare era detaliat pe serii de gospodarire si pe ani (20 de ani).

La data intocmirii amenajamentului din 1938, transportul masei lemnoase se facea in
principal pe calea feratd particulara (cu ecartament ingust de 76 cm) a societatii Feltrinelli din
Téalmaciu.

Din Ciupari pana in Vadu Contului (cca. 16 km) exista un drum aflat in proprietatea
statului. Pe vdile secundare, transportul lemnului se facea pe scocuri cu apa sau pe scocuri
uscate.

Masa lemnoasa exploatata era industrializatd in principal de fabrica societatii Feltrinelli-
Milano, infiintata in anul 1901 si care se afla pe raza comunei Talmaciu. Amenajamentul din
1938 preciza de asemenea cd administratia tehnicd silvicd se exercitd de cétre ocolul silvic
Valea Sadului cu sediul in Sibiu. in scopul administrarii pazei, padurile comunei Rau Sadului
erau arondate pe doud cantoane silvice reunite intr-o brigada silvica.

La baza intocmirii amenajamentului din 1938, au stat si Deciziile Ministerului
Agriculturii si Domeniilor nr. 160937/1935 s1 168500/1937 care prevedeau:

- conditii severe de asigurare a regenerarii padurii dupa ultima tdiere (un puiet de
cel putin 50 cm/m?2), garantii banesti ce nu puteau fi eliberate decit dupd 2 ani socotiti de la 15
septembrie al anului 1n care s-a executat ultima taiere de regenerare.

- obligativitatea infiintdrii unei pepiniere care sd asigure materialul saditor si
folosirea unor puieti de minimum 2 ani din care 1 an sa-1 aiba in repicaj.

In amenajamentul din 1938 a mai fost consemnat incendiul din 1923 din trupul Sadurel
cand au fost distruse plantatii de pe o suprafatd de cca. 450 ha si incendiul de pe Valea
Hotarului (pe 11 ha).

Odata cu trecerea tuturor padurilor in patrimoniul statului - etatizarea din 1948 - s-a pus
problema intocmirii unui nou amenajament.

Primul amenajament, pe unitdti de productie care cuprindea si padurile comunei Rau
Sadului, s- a intocmit Tn anul 1951 (cu valabilitate de la 1.01.1952) in cadrul ocolului silvic
Valea Sadului. Acest amenajament a fost revizuit apoi in anii 1961, 1971, 1981, 1993, 2003. in
organizarea amenajistica respectivd padurile comunei Rau Sadului se regaseau in 4 unitati de
productie: VI Tomnatic, VII Sddurel, X Oncesti, XI Magura Sibiului.
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Data fiind fragmentarea mare a proprietdtii comunei Rau Sadului in cele 4 unitati de
productie pentru care au fost intocmite amenajamente silvice in perioada de dupd 1948, nu se
poate face o analizd comparativa a prevederilor si realizarilor amenajamentelor anterioare.

Prin amenajamentele anterioare mentionate mai sus s-au propus teluri de gospodarire si
baze de amenajare care au fost respectate timp de 50 de ani.

Telurile de gospodarire:

a) de productie - obtinerea de sortimente superioare calitativ si cantitativ;

b) de protectie (ale apelor, solului), s-au mentinut in toti anii care au trecut in care
padurea comunei Rau Sadului a fost In proprietatea publica a statului.

Suprafata fondului forestier

Suprafata determinata la actuala amenajare de 3459.6 ha si este egala cu cea din actele
de proprietate, finnd mai mare cu 7.6 ha decat suprafata la amenajarea precedentd datorita
intrarii in fond forestier a unor suprafete de pasuni impadurite care indeplinesc criterile din
codul silvic pentru a fi incarate in categoria de folosinta ,,paduri’.

Documentele care atestd proprietatea asupra fondului forestier proprietate publicd si

privata apartindnd comunei Rau Sadului, judetul Sibiu, sunt reprezentate de:
- Protocol Predare Primire nr: 171 din 16.04.1991 — 193,2 ha (pasuni impadurite);
- Titlu de Proprietate nr. 28 din 31.01.2002 — 2095,15 ha;
- Titlu de Proprietate nr. 29 din 31.01.2002 — 893,60 ha;
- Titlu de Proprietate nr. 30 din 31.01.2002 — 156,00 ha;
- Titlu de Proprietate nr. 36 din 31.01.2002 — 73,20 ha;
- Titlu de Proprietate nr. 1366 din 28.08.2006 — 34,25 ha;
- Procesul Verbal de Punere in Posesie nr. 1137 din 04.06.2006 — 14,20 ha

Tabel nr. 1 Situatia suprafetelor:

U.P. Suprafeta: (ha)
Nr. . L Ju§tlt"1c.ar1 Justificari intrari
diferente: iesiri
- veche noua Dif. ) Pasuni Dif.
Vechi Nou a4 - . impad cu .
masuratori . masuratori
consist. >0,4
U.P. III U.P. III
Rau Rau 3452,0 3459,6 7,6 - 72,1 7,6 72,1
Sadului Sadului
Total 3452,0 3459,6 7,6 0,0 72,1 7,6 72,1

Situatia terenurilor pe categorii de folosinta forestiera se prezintd astfel:
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Tabel nr. 2 Situatia terenurilor pe categorii de folosinta

x N Suprafata
Categorii de folosinta HA %
A. Paduri si terenuri destinate impaduririi, din care: 3432,9 99
- Paduri, regenerdri nat. cu reus. def., plantatii 3430,8 99
B. Terenuri afectate gospodaririi pddurilor, din care: 24,5 -
- Linii de vanatoare si terenuri de hrana pt vanat 3,1 -
- Instalatii de transport forestiere: drumuri, cf, funic. perm. 14,7 -
- Cladiri, curti si depozite permanente 0,2 -
- Pepiniere, plantatii semincere si culturi de plante mama - -
- Terenuri cultivate pentru nevoile administratiei 2,0 -
- Culoare pentru linii electrice de inaltd tensiune 4,5 -
C. Terenuri neproductive: stdncarii, nisipuri, saraturi, mlastini, etc. 0,3 -
D. Terenuri scoase temporar din fondul forestier din care: 1,9 -
- Ocupatii si litigii 1,9 -
Total B+C+D 26,7 1
TOTAL 3459,6 100

Din cele prezentate mai sus reiese ca aproape toatd suprafata a fondului forestier este
ocupatd de padure mai putin 26.7 ha reprezentate de terenuri afectate gospodaririi silvice
(terenuri folosite pentru hrana vanatului — 3.1 ha, cladiri, curti si depozite permanente 0.2 ha,
terenuri cultivate pentru nevoile administratiei 2 ha, drumuri forestiere — 14.7 ha si culoare
pentru linii de nalta tensiune 4.5 ha), 0.3 ha terenuri neproductive si 1.9 ha ocupatii si litigii. In
acest context se poate vorbi de o utilizare eficientd a fondului forestier.

Administrarea fondului forestier este reglementata de prevederile Codului Silvic (Legea
46/2008). Fondul forestier din aceasta unitate de productie este administrat de R.P.L. Ocolul
Silvic Valea Sadului R.A., conform contractului de administrare incheiat intre ocol si
proprietari.

Administrarea acestei paduri se face cu respectarea regimului silvic si a regulilor de protectie
a mediului.

Amenajamentul U.P. III Rau Sadului a intrat in vigoare la data de 01.01.2023 si are o
perioada de valabilitate de 10 ani, adicad pand la 31.12.2032.

Din punct de vedere geografic, teritoriul luat in studiu se afla in centrul tarii, in partea de
sud-est a judetului Sibiu.

Din punct de vedere administrativ-teritorial suprafata luata in studiu, se afld pe raza
comunelor Rau Sadului, Résinari si oraselor Cisnadie, Talmaciu, judetul Sibiu (figura 1).
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Fig. 1 Amplasarea fondului forestier in raport cu limitele u.a.t-urilor

Amplasamentul fondului forestier respectiv in format .shp Stereo 70 este atasat
prezentului studiu.

Principalii indicatori care caracterizeaza structura padurilor se prezinta astfel:

Tabel nr. 3 Situatia fondului forestier

Specia

EEE TG YA | MO | PI | ME | CA | BR | AN | DR | bT | bm | OF

Compozitia(%) 46 | 36 5 4 3 2 1 0 2 1 100
Clasa de productie | 3.2 2.8 2.5 3.2 4.1 2.5 3.9 3.2 3.1 2.8 3

Consistenta 079 | 079 | 0.8 | 0.85 | 076 | 0.74 | 0.69 | 0.87 | 0.86 | 0.82 | 0.79

Varsta medie (ani) 90 67 65 44 76 90 71 104 53 43 77

Cresterea curenta 59 98 6.7 55 4 78 1 3.9 4.5 4.4 7.2
(mc/an/ha)

Volum mediu 276 379 325 173 158 366 176 473 191 217 308
(mc/ha)

Fond lemnos (mc) [439379|466840| 57448 | 22171 | 15666 | 28741 | 6069 | 1583 | 11542 [ 6255 1055694

Elemente fitoclimatice:

Padurile sunt incadrate 1n trei etaje de vegetatie si anume: etajul montan de molidisuri —
FM3; (554.7 ha), etajul montan de amestecuri — FM> (1048.6 ha) si etajul montan-premontan de
fagete - FM1+FD4 (1829.6 ha).
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Structura pe categorii de bonitate a statiunilor pentru suprafetele cu padure este: 12%
statiuni de bonitate superioara, 69% statiuni de bonitate mijlocie si 19% statiuni de bonitate
inferioara.

Cel mai raspandit tip de statiune este 4.3.2.2. — Montan premontan de fagete Bm, brun
acid cu mull, edafic mijlociu pe 43% din suprafata studiata.

Subunitati de gospodarire:

In vederea reglementirii proceselor de bioproductic si bioprotectie s-au constituit
urmatoarele subunitati de gospodarire:
A — Codru regulat sortimente obisnuite ..............ooevvvivinniiniiieninnne. 1886.2 ha;
M — Conservare deOSEDItaA..........oooevuvvviiiiiiiiiiieieeeee e 1544.6 ha;

Bazele de amenajare adoptate sunt:
- regim: codru;
- compozitie-tel: 28MO8BRS55FA2LATIPAM4DT2DR;
- tratamente: pentru subunitatea de gospodarire SUP A s-au propus taieri progresive;
- exploatabilitatea: tehnica — varsta medie a exploatabilitatii 107 ani;
- ciclul: 110 ani.

S-a adoptat posibilitatea de produse principale de 5137 m3/an, dupa valoarea
procedeului cresterii indicatoare deoarece unitatea de productie este deficitard in arborete
exploatabile

S-a prevazut a se executa in deceniul care urmeaza urmatoarele cantitdfi anuale de
lucrari de ingrijire a arboretelor:

- degajari - 3,62 ha/an;

- curatiri - 6,82 ha/an cu un volum de extras de 57 m3/an;

- rarituri - 129,8 ha/an cu un volum de extras de 5303 m3/an;

Cu taieri de igiend se estimeaza a se parcurge anual 855,8 ha cu un volum de extras de
728 m3/an.

Reteaua instalatiilor de transport, care deserveste fondul forestier din U.P. III Rau
Sadului insumeaza 39.5 km de drumuri din care 10 km drumuri publice s1 29.5 km drumuri
forestiere existente.

Informatii privind productia care se va realiza

Masa lemnoasa:

.....

elaborarea planurilor de recoltare si cultura.
Pentru reglementarea respectiva se urmareste:

v optimizarea structurii padurii Tn raport cu cerintele social-economice si
conditiile ecologice;

v realizarea unui fond de productie care sa permitd exercitarea cu continuitate a
functiilor de productie si protectie ale padurii;

v crearea cadrului adecvat pentru aplicarea unei gospodariri intensive si
respectarea reglementarilor de ordin silvicultural.
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.....

multe procedee, adoptarea unei solutii definitive fiind conditionata de analiza multilaterala a
rezultatelor obtinute.

PRODUSE PRINCIPALE:

Alegerea tratamentelor ce se vor aplica in arboretele incluse in Planul decenal de
recoltare a produselor principale s-a facut pe baza analizei particularitatilor bio-ecologice si a

.....

precum si in raport cu conditiile tehnice si economice existente. Astfel s-au luat In considerare:
particularitatile arboretelor din zona unitatii studiate, functia de productie atribuita acestora si in
primul rand starea arboretelor.

Pentru protejarea regenerarii naturale existente in unele arborete si evitarea producerii de
prejudicii asupra semintisului utilizabil instalat, exploatarea, la aceste tdieri, se va face, pe cét
posibil, iarna, pe zapada, respectandu-se tehnologiile indicate in instructiunile in vigoare. Se va
insista pe curdtirea resturilor de exploatare si limitarea la minim a drumurilor de acces in
arborete.

.....

metoda claselor de varsta (procedeele deductiv si inductiv).

Pentru continuitatea productiei de lemn si In concordantd cu exigentele silviculturale
referitoare la regenerarea, imbundtdfirea functiilor de productie si protectie s-a adoptat
posibilitatea de 5137 m>/an (valoarea egali cu cea a indicatorului de posibilitate dupa procedeul
cresterii indicatoare).

Valoarea astfel adoptata a fost analizata si insusitd de Conferinta a II-a de amenajare din
23.05.2023.

Anual urmeaza a se parcurge o suprafatd de 33.9 ha cu taieri de produse principale.

Indicele de recoltare corespunzator produselor principale:

Ip = P adoptatd / Ss.u.p.«a»= 2.72 m*/an/ha

Intensitatea interventiei s-a calculat astfel:

I =Volumul ge recoltat in deceniu /S Arboretelor din plan= 151.5 m3/ ha

INDICATORII DE POSIBILITATE SI POSIBILITATEA ADOPTATA
U.P. III Rau Sadului
SUP “A” - codru regulat
INFORMATII GENERALE: Suprafata totala SUP. A: 1886.2 ha;
Ciclul: 110 ani.
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Tabel nr. 4 Indicatori de posibilitate

Raport de mediu

PRIN INTERMEDIUL DUPA CRITERIUL
CRESTERII INDICATOARE CLASELOR DE VARSTA
Elemente de calcul Valori Elemente de calcul Valori
Ci (m3) 8576 S. P. normal (ha) 5144
V1/10 (m3) 5137 Perioada I (ani) 30
V2/20 (m3) 5350 S.P. 1 (ha) 513,5
V3/30 (m3) 6573 Perioada II (ani) 30
V4/40 (m3) 7215 S.P.1I (ha) 514,8
V5/50 (m3) 7212 Volum arb. expl. (m3/ha) 305
V6/60 (m3) 8236 P2’ — inductiv (m3) 5320
m P2”— deductiv (m3) 5265
Q 0,6 P2 = m3/an 5265
P1 5137 m3/an
Posibilitatea adoptatd = 5137 m3/an
Tabel nr. 5 Adoptarea posibilitatii
Posibilitatea (m?/an)
Anul Calculata
amenajarii S € Dupa clasele de varsta Adoptata
Procedeu deductiv Procedeu inductiv
2022 5137 5265 5320 5137

Recoltarea masei lemnoase rezultata din produse principale.

.....

Prin incadrarea acestor arborete in planul decenal s-a urmadrit:
v declansarea procesului de exploatare-regenerare al arboretelor care au ajuns la varsta

exploatabilitatii;

v promovarea semintisurilor utilizabile periclitate de fenomenul de umbrire;

v provocarea regenerdrii naturale in timp util pentru folosirea fructificatiei si pentru ca
durata procesului de regenerare in fiecare arboret sa fie In concordanta cu
recomandarile privind aplicarea tratamentelor.

Tabel nr. 6 Repartitia arboretelor din planul decenal pe urgente de regenerare

Arborete incadrate in planul decenal de recoltare a produselor principale

Suprafata Volum+5*Cr Volumul de
Urgenta u.a. ’ extras
ha m® m’
1C,2B,5D,9C,44F, 50 G, 53D,

15 57C.61B 51,7 6288 6288
Total urgenta I 51,7 6288 6288
1A,11B,12C,13C,22E, 32 B,
52B,53B,54B,54C,55D, 61D,

26 62B,62F,77G,92 A,90 A, 125 140.2 39128 24075

B, 127A

27 9H, 11 E, 17 H5,33éA, 50B,50E, 39,0 13442 6388
Total urgenta II 179,2 52570 30963
41 B,55C,68A,68D,77C, 61 H,

34 611J,62D,67C, 69,39 A,14B, 16 108,1 45406 14119

D
Total urgenta II1 108,1 45406 14119
Total 339,0 140183 51370
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Din volumul total prevazut a se extrage prin tdieri principale, 73% se va recolta din
arboretele cuprinse in urgenta I si II de regenerare.

Tabel nr. 7 Repartitia posibilitatii pe tratamente si specii

UP/TIP/SUP Specificari PLANDECENAL POSIBILITATE
Suprafata Actual nxCR Total Suprafata Volum
Ha % Mc Mc Mc % Ha Mc %
B. Tratamente
Taieri progresive
BR 9.42 3 2563 155 2718 3 9.42 1816
DT 4.30 1 1806 45 1851 2 4.30 574
FA 158.05 47 47228 2365 49593 | 47 158.05 22760 44
ME 2.86 1 858 35 893 1 2.86 384
MO 164.06 48 46414 2705 49119 [ 47 164.06 25802 50
PAM 0.31 90 90 0.31 34
Total 339.00 [100 98959 5305 104264 100 339.00 51370 100
C. Gr. functionale
Gr.1 339.00 [100 98959 5305 104264 100 339.00 51370 100
TOTAL 339.00 [100 98959 5305 104264 100 339.00 51370 100

MASA LEMOASA REZULTATA DIN TAIERI DE CONSERVARE SI MASURI DE
GOSPODARIRE A ARBORETELOR DIN TIPUL Il DE CATEGORII FUNCTIONALE

Arboretele situate pe statiuni cu conditii grele de vegetatie, au fost grupate in SUP. ,M” -
Paduri supuse regimului de conservare deosebita, cu suprafata de 1544.6 ha. Functiile acestor
arborete au fost specificate la subcapitolul 5.1.2.

Avand in vedere rolul polifunctional al arboretelor si faptul ca sunt supuse regimului de
conservare, masurile de gospodarire prezintd doua aspecte:

- masuri de gospoddrire de ordin general, care urmaresc conservarea padurilor, adica
mentinerea lor intr-o stare sanitard corespunzatoare prin executarea lucrdrilor de ingrijire si de
igiend, precum si a taierilor de conservare in arboretele mature;

- masuri de gospodarire specifice functiilor atribuite, urmarindu-se realizarea cu precadere
a functiilor prioritare, care garanteaza si realizarea functiilor secundare.

Practic, cele doua categorii de masuri de gospodarire nu se pot separa, ele constituind un
complex de masuri care trebuie aplicate corect, la timp si cu continuitate. In vederea realizarii
functiei prioritare, in arborete se vor aplica masuri diferentiate de gospodarire, urmarindu-se
mentinerea sau realizarea de arborete cu structuri cat mai apropiate de cele ale padurii naturale sub
aspectul compozitiei, distributiei pe verticala si desimii arborilor la hectar.

Justificarea economica a gospodaririi acestor arborete in regim de conservare rezultd din
efectele de protectie realizate. Nu poate fi stabilit un echivalent valoric al acestor servicii, dar
binefacerile lor sunt evidente si justifica pe deplin gospodarirea in regim natural a acestor paduri.

Taierile de conservare ce se vor executa In arboretele mature constau Intr-un ansamblu de
interventii ce se aplicd arboretelor cu varsta Tnaintatd scoase definitiv din circuitul economic.
Aceste interventii au scopul de a pastra nealteratd sau de a ameliora starea fitosanitarda a
arboretelor, asigurarea permanentei padurii si imbunédtatirea functiilor de protectie si a potentialului
silvoproductiv ale acestora, prin realizarea in bune conditii a procesului de regenerare naturala a
arboretelor.
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In tabelul urmator este prezentata situatia suprafetelor de parcurs cu taieri de conservare,
precum si volumul de extras :

Tabel nr. 8 Taieri de conservare — Recapitulatie

Suprafata de Volumul de
Inten- el g
parcurs extras . Volumul anual de recoltat pe specii (m°)
S.U.P. 3 sitate
(ha) (m*)

Totald | Anuali | Total | Anual | m*%ha | FA | MO | PI | ME | CA | BR | AN | DR | DT | DM
M 690.80 69,1 22240 | 2224 32 1594 | 296 | 41 | 20 82 | 145 | 18 1 10 17

LUCRARI DE iINGRIJIRE SI CONDUCERE A ARBORETELOR

Lucrarile de ingrijire si conducere a arboretelor sunt primele interventii care se fac in
viata arboretelor, dupa ce acestea au inchis starea de masiv. Aplicarea corecta si la timp a
lucrarilor de ingrijire are o importantd deosebitd in dezvoltarea ulterioara a arboretelor, in
realizarea structurii optime a acestora sub aspectul compozitiei, distributiei spatiale si
repartitiei pe categorii dimensionale a arborilor. Ele s-au stabilit pentru toate arboretele care la
data descrierii parcelare indeplinesc conditiile de consistentd, varsta, functie atribuitd, regim,
etc., precum si pentru cele care vor realiza aceste conditii in cursul perioadei de amenajare,
indiferent de compozitie si se vor executa tindndu-se seama de urméatoarele considerente:

- variabilitatea de culturd de la un loc la altul, astfel incat in cadrul aceleiasi
subparcele se pot executa concomitent, pe anumite portiuni rarituri iar pe altele curatiri sau
chiar degajari;

- promovarea exemplarelor din samanta sau drajoni;

- acolo unde existd, subetajul va fi mentinut si se va proteja subarboretul;

- modul de executare a lucrarilor de ingrijire va fi diferit, in raport de structura si
functia arboretelor si dacd acestea au fost sau nu parcurse la timp cu asemenea lucrari;

- ca planificare, degajarile si curatirile se vor executa cu prioritate, indiferent de
eficienta economicd de moment, de executarea lor depinzdnd in mare mdsurd evolutia
ulterioara a arboretelor;

- prin tehnologiile de recoltare si colectare a lemnului se va urmdri reducerea
prejudiciilor aduse arborilor ramasi pe picior.

- reducerea numarului de arbori din cuprinsul unui arboret se va realiza, de regula,
prin metode selective. Selectionarea si punerea celor mai valorosi arbori din arboret in conditii
cat mai favorabile de vegetatie se va face prin extragerea celor din specii necorespunzatoare,
rau conformati, vatamati etc., farad a se crea goluri In coronamentul arboretului.

Structura masei lemnoase prevazute a se recolta din lucrari de ingrijire si conducere,
pe categorii de lucrari este prezentata in tabelul urmator:

Tabel nr. 9 Lucrari de ingrijire i conducere a arboretelor

. Suprafata Volum Posibilitatea pe specii
st Tip
Specificari funct. -ha- -m3 - -m3 -
’ Total | Anual | Total | Anual | MO |[BR| FA | PI |[ME |[CA|AN DT |DR | DM
11 4.8 0,48
Degajari 111-VI 31,4 3,14
Total 36,2 3,62
11 9,7 0,97 80 8 1 4 3
Curatiri III-VI | 58,47 5,85 488 49 16 1 24 4 1 2 1
Total 68,17 6,82 568 57 16 2 28 4 1 2 4
Rérituri 11 407,05 | 40,71 | 16020 | 1602 | 802 | 28 | 611 | 64 | 41 | 17| 6 |20| 1 | 12
III-VI | 890,92 | 89,09 | 37007 | 3701 |2021 1091262 | 77 [133| 4 55| 7 | 33
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. Suprafata Volum Posibilitatea pe specii
cpe e Tip
Specificari funct. -ha- -m3 - -m3 -

’ Total | Anual | Total | Anual | MO [BR| FA | PI |[ME |[CA|AN DT |DR | DM
Total | 1297,97 | 129,8 | 53027 | 5303 |2823 137 (1873 (141|174 |21 | 6 | 75| 8 | 45
11 421,55 | 42,16 | 16100 | 1610 | 802 |29 | 615 | 64 | 41 | 17| 6 |20| 1 | 15
Produse secundare III-VI | 980,79 | 98,08 | 37495 | 3750 [2037 1101286 | 77 |137| 5 571 7 | 34
Total | 1402,34 | 140,24 | 53595 | 5360 |2839 |139(1901 (141|178 |22 | 6 |77 | 8 | 49
11 395,3 395,3 | 3265 327 67 1 90 |93 | 14 [34 |16 ]| 9 3

Taieri de igiend 111-VI 460,5 460,5 | 4015 401 249 136 | 3 9 4
Total 855,8 855,8 | 7280 728 | 316 | 1 | 226 |96 | 23 |34 |16 | 13 3
TOTAL U.P. 2258,14 | 996,04 | 60875 | 6088 | 3155|140 |2127 (237|201 |56 (22|90 | 8 | 52

Degajarile se efectueaza in stadiile de semintis si desis si au fost propuse in arboretele
sau la elementele de arboret cu varste de 5-10 ani si prin care se urmdreste apararea speciilor
principale valoroase impotriva speciilor secundare coplesitoare sau de o altd provenienta,
consideratd necorespunzatoare.

Pentru executarea degajarilor, se parcurge arboretul in care urmeaza sd se execute
lucrarile si se controleaza starea exemplarelor ce apartin speciilor de valoare. lar acolo unde se
constatd ca acestea au fost depasite in Tndltime si sunt stanjenite in crestere de cétre exemplare
apartinand unei specii de valoare mai micad sau de catre lastari, se vine in ajutorul lor, prin
tdierea sau frangerea exemplarelor care le stinjenesc; tdierea se va face sub nivelul varfurilor
exemplarelor de aparat, la o Tndltime de maximum jumatate din Tndltimea acestora, astfel Tncat
sa nu se modifice prea mult mediul natural al arboretelor.

Cu ocazia degajarilor se pot extrage din arboret si arborii preexistenti, in perioada de
repaus vegetativ, chiar daca apartin speciilor de valoare.

Suprafata de parcurs anual cu degajari minimala este de 0,55 ha.

Curatirile se executa in arboretele aflate in stadiile de dezvoltare din faza de desis in
faza de nuielis-prajinis la o consistentd de 0,9-1,0.

In acest stadiu, cauza principald a procesului de eliminare naturald este concurenta
pentru spatiul de nutritie si dezvoltare.

Pentru aplicarea curatirilor este necesara identificarea si alegerea exemplarelor de extras
din fiecare tip de arboret.

Prima curétire se executa la cca. 3-5 ani dupa ultima degajare cand arboretul se gaseste
in faza de nuielis-paris iar inaltimea sa medie nu depaseste, in general, 3 m.

In situatia analizati, intensitatea curitirilor se recomandd a fi moderati. In cazuri
exceptionale, cand conditiile de arboret o reclama, pot fi si forte, dar cu conditia ca, in nici un
punct al arboretului, consistenta si nu se reduca dupa interventie sub 0,8.

Suprafata de parcurs anual cu degajari minimala este de 0,28 ha.

Rariturile se executd in arboretele aflate in stadiile de dezvoltare de paris sau codrisor,
cu consistentd 0,9-1,0, avand un caracter de selectie individuald a arborilor. In unele unitati
amenajistice starea arboretelor permite executarea rariturilor pe o parte din suprafata unitatii cu
consistenta mai mare de 0,8 chiar daca pe ansamblul ei valoarea consistentei medii este de 0,8.
Scopul acestor lucrari este crearea conditiilor optime de crestere si dezvoltare pentru cei mai
valorosi arbori.

Periodicitatea si intensitatea acestor lucrari se vor stabili in raport cu varsta, vigoarea de
crestere, consistenta si structura arboretelor, cu respectarea normelor tehnice in vigoare.

Se precizeazd ca atat in cazul curdtirilor cat si al rdriturilor, In arboretele cu variatii de
consistentd, aceste lucrari au fost propuse doar pe parti din suprafata.
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Dintre obiectivele urmarite prin efectuarea lucrarilor de ingrijire a arboretelor se retin:
- realizarea compozitiei optime a arboretelor;
- pastrarea si ameliorarea starii de sandtate a arboretelor;
- cresterea gradului de stabilitate si rezistenta a arboretelor la actiunea agresivd a factorilor
externi si interni destabilizatori (vant, zdpada, boli, daunatori, poluare etc.);
- cresterea productivitatii arboretelor si a padurii in ansamblul sdu, precum si cresterea calitatii
lemnului produs;
- intensificarea efectelor de protectie si cresterea calitatii factorilor de mediu (protectia solului,
purificarea aerului, mentinerea peisajului natural etc.);
- marirea capacitatii de fructificatie a arboretelor si ameliorarea conditiilor de regenerare;
- recoltarea masei lemnoase in vederea valorificarii ei, etc.
In legatura cu aplicarea lucrdrilor de ingrijire si conducere a arboretelor previzute prin
amenajament se fac urmatoarele precizari:
- suprafetele de parcurs cu lucrari de ingrijire a arboretelor si volumele de extras, planificate
prin amenajament, au caracter orientativ. Personalul silvic va analiza anual situatia concreta a
fiecdrui arboret si 1n raport de aceasta va stabili suprafata de parcurs si volumul de extras anual,
pentru fiecare lucrare in parte;
- pot fi parcurse cu lucrari de ingrijire si alte arborete decat cele prevazute de amenajament,
daca in cursul deceniului acestea ajung sa aiba conditiile necesare aplicarii lucrarilor respective.
De asemenea, pe parcursul aplicdrii amenajamentului se poate renunta la executarea lucrarilor
de ingrijire in arboretele care din diferite motive nu mai indeplinesc conditiile prevazute de
normele tehnice pentru astfel de lucrari;

Cu taieri de igiena se vor parcurge toate arboretele, dupa necesitétile impuse de starea
acestora, indiferent daca au fost parcurse sau nu in anul anterior cu lucrari de ingrijire.

Tabel nr. 10 Recapitulatia volumului total de masd lemnoasa posibil de recoltat

. Suprafata Volum Posibilitatea pe specii
. <. | Tip
Specificari funct. -ha- -m3 - -m3 -
“ [ Total | Anual | Total | Anual | MO | BR | FA | PI | ME | CA | AN | DT | DR | DM
Produse | [II-VI | 339 339 | 51370 | 5137 | 2580 | 182 | 2276 38 61
principale | Total | 339 339 | 51370 | 5137 | 2580 | 182 | 2276 38 61
Taieride | 1I 690.8 | 69.08 | 22240 | 2224 | 296 | 146 | 1594 | 42 | 20 | 82 | 17 | 10 | 1 | 16
conservare | Total | 690,8 | 69,08 | 22240 | 2224 | 296 | 146 | 1594 | 42 | 20 | 82 | 17 | 10 | 1 | 16
Prod | 421,55 | 42,16 | 16100 | 1610 | 802 | 29 | 615 | 64 | 41 | 17 | 6 | 20 | 1 | 15
secrl?n;;:e -V | 980,79 | 98,08 | 37495 | 3750 | 2037 | 110 | 1286 | 77 | 137 | 5 57 [ 7 | 34
Total | 1402,34 | 140,24 | 53595 | 5360 | 2839 | 139 | 1901 | 141 | 178 | 22 | 6 | 77 | 8 | 49
Tieri de 1L 3953 | 3953 | 3265 | 327 | 67 | 1 | 90 | 93 | 14 | 34 | 16 | 9 3
igiong | W-VI[ 4605 | 4605 [ 4015 [ 401 [ 249 136 | 3 | 9 4
Total | 8558 | 8558 | 7280 | 728 | 316 | 1 | 226 | 96 | 23 | 34 | 16 | 13 3
I | 1507,65 | 506,54 | 41605 | 4161 | 1165 | 176 | 2299 | 199 | 75 | 133 | 39 | 39 | 2 | 34
Total UP | I1I-VI | 1780,29 | 592,48 | 92880 | 9288 | 4866 | 292 | 3698 | 80 | 184 | 5 122 7 | 34
Total | 3287,94 | 1099,02 | 134485 | 13449 | 6031 | 468 | 5997 | 279 | 259 | 138 | 39 | 161 | 9 | 68
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ALTE LUCRARI SPECIALE

Tabel nr. 11 Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale §i de impadurire-centralizator

Raport de mediu

Suprafata | Suprafata
Simbol Categoria de lucrari totala efectiva
(ha) (ha)
A. Lucrari necesare pentru asigurarea regenerarii naturale. 1539.,8 136,1
A.l. Lucriri de ajutorarea regenerarii naturale. 1029.,8 103,0
A.l.1. Mobilizarea solului. 1029,8 103,0
A.l.5. Extragerea subarboretului - -
A2 Lucriri de ingrijire a regenerarii naturale. 510,0 33,1
A2.1. Descoplesirea semintisurilor. 285.,8 28,6
A2.2. Receparea semintisurilor vatamate. 224,2 4,5
B. Lucrari de regenerare. 28,5
B.1. Suprafete de parcurs integral cu lucrari de impadurire 2,1
B.1.1 Impaduriri terenuri goale din fond forestier 0,8
B.1.1.1 Impaduriri poieni si goluri 0,8
B.1.2. B.1.2. Impaduriri in terenuri parcurse cu tiieri de regenerare 1,3
B.12.4 B.1.2.4. - impaduriri in terenuri dezgolite prin calamitati 13
o naturale(incendii, doboraturi de vant sau zapada, uscare etc.). ’
Suprafete parcurse cu tdieri de regenerare sub adapost sau
B.2. . 26,4
incomplet regenerate
B23. Impaduriri in completarea regeperérii naturale dupa taieri 26,4
progresive
C. Completdri in arborete care nu au inchis starea de masiv. 11,6
C.1. Completri 1n arborete tinere existente. 5,9
C.2. Completari in arborete nou create (20% din B). 5,7
B+C Total de impadurit. 40,1
Total puieti(mii bucati) 134,0
D. Ingrijirea culturilor tinere. 387,3
D.1. Ingrijirea culturilor tinere existente. 146,8
D.2. Ingrijirea culturilor tinere nou create. 240,5
D.2.1. Revizuiri
2(B1+C)+1,7(B2) = 72,3 ha
D.2.3. Descoplesiri
9(B1+C)+1,7(B2)= 168,2 ha

Total general = 563,5 ha

La intocmirea planului lucrdrilor de regenerare s-a tinut seama de urmatoarele

considerente:

- Impadurirea la zi a suprafetelor goale si a terenurilor parcurse cu lucrari de regenerare
incomplet regenerate;

- promovarea, cu precadere, a regenerdrii naturale si a speciilor autohtone valoroase
corespunzatoare tipului natural de padure;

- introducerea speciilor principale de amestec (paltin de munte, larice, etc) in proportii

corespunzatoare;

- in general s-a propus ca regenerarea sa fie mixta, atat naturald, cat si artificiala, prin
completari, pe diferenta de suprafatd neregeneratd natural, cu speciile indicate de compozitia-

tel;

- planificarea lucrdrilor de regenerare s-a facut, tindnd seama de nevoile de regenerare,
ce decurg din aplicarea planului de recoltare a produselor principale, de necesitatea asigurarii
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unei structuri corespunzatoare a arboretelor in raport cu functiile atribuite, precum si de cerinta
impaduririi urgente a terenurilor goale din cuprinsul fondului forestier.

- asigurarea densitatii optime a arborilor la hectarul de padure;

- anterior lucrarilor de Tmpadurire in completarea regenerarilor naturale se va stabili
compozitia, densitatea si vitalitatea semintisurilor instalate natural, modul de raspandire si
posibilitatile de utilizare a acestuia in compozitia viitorului arboret.

Lucrérile de regenerare si impadurire, care se vor executa sunt detaliate 1n cele ce
urmeaza:

a) Mobilizarea solului s-au propus in arboretele parcurse cu lucrdri de conservare in
zonele unde se instaleaza mai greu semintisul sau nu s-a instalat in anii de fructificatie;

b) Descoplesirea semintisurilor urmareste crearea conditiilor optime pentru
semintisul aflat in primele faze de dezvoltare, prin protejarea impotriva buruienilor care-i pun in
pericol existenta sau care pot sd-i impiedice dezvoltarea. Lucrarea se executd numai pe
portiunile pe care exista pericolul coplesirii semintisului, stabilirea suprafetei efective facandu-
se dupa o luna de la inceperea sezonului de vegetatie, pentru ca puietii sa se fortifice Tnainte de
venirea perioadei cu arsitd. A doua descoplesire se executd n septembrie numai daca exista
pericolul ca ierburile si buruienile, prin Indltime si densitatea lor, sd determine la venirea
zapezii, culcarea puietilor;

¢) impdduriri terenuri goale din fond forestier se vor executa in u.a. 2 G, 17 G, 49
C, 50 H, 50 I care provin din poieni si goluri identificate si din arborete degolite din calamitati
naturale.

d) impaduriri dupa taieri progresive se vor executa, inu.al A, 1 C,2B,5D,9
C,11E,32B,44F,50B,50G,53B,53D,54B,54C,55D,57C, 61 B, 61 Din maximum 2
sezoane de vegetatie de la taierea definitiva;

e) completdri se vor executa In culturile existente si in cele care se vor crea in
urma parcurgerii arboretelor cu ultima tdiere. Completarile pe suprafete mari se vor face cu
speciile deficitare in compozitia regenerarii naturale, care se vor introduce grupat in ochiuri si
buchete;

f) ingrijirea culturilor tinere consta in executarea urmatoarelor lucrari: revizuiri,
mobilizari si descoplesiri. Revizuirile constau in controlul anual al plantatiilor, pentru depistarea
puietilor vatamati sau uscati. Descoplesirile constau in protejarea puietilor impotriva
buruienilor, care pun in pericol existenta lor.

Arboretele in care se vor executa aceste lucrari de Ingrijire si Tmpadurire sunt
evidentiate in planul lucrarilor de regenerare si impadurire.

Asortimentul de specii propus pentru impadurire este: 57MO 13BR 13FA 13LA
4DT. Se estimeazi ci vor fi necesari 134,0 mii puieti. In cazul in care dinamica cresterii si
dezvoltarii semintisurilor va determina necesitatea si a altor interventii decat cele cuprinse in
prezentul plan, acestea vor fi executate. Se impune, ca In evidentele privind aplicarea
amenajamentului sa fie inregistratd provenienta materialului de impadurit.
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Regenerarea completd a suprafetei se va realiza In maximum 2 ani de la lichidarea
vechilor arborete, iar din anul plantdrii se vor declansa lucrarile de ingrijire a culturilor
(descoplesiri), 1-2/an, timp de 4-5 ani, pana la reusita definitiva (inchiderea starii de masiv).

Masuri de gospodarire a arboretelor afectate de factori destabilizatori

Factorii destabilizatori identificati Tn aceastd unitate se manifestd, in general, cu
intensitati reduse astfel Incat nu este necesara aplicarea unor masuri speciale de gospodarire,
lucrarile prevazute sunt cele normale pentru stadiul de dezvoltare al arboretelor respective.

Tabel nr. 12 U.a-uri afectate de factori destabilizatori si limitativi pe lucrari propuse

Masuri de gospodarire (ha)
Factori Grade de | Suprafata Tiieri de Lucrari Completari/ T . Firi
destabilizatori | manifestare (ha) de Rarituri | Curatiri e o | .. . | Impad
regenerare ’ Degajari | igiena lucrare
consery.
D"b‘f;;‘t‘“ e Lolate 2686 83,7 430 | 484 93,5
Slaba 2564 79,9 113,0 13,0 50,5
Uscare mijlocie 1,3 1,3
Total 257,7 81,2 113,0 13,0 50,5
Rupturi de Slabi 2474 165 174,9 56
zapada si vant
Slaba 26,2 18,7 7,5
Atac insecte mijlocie 34 34
Total 29,6 22,1 7,5
Vatamari
produse de Slaba 223 22,3
vanat
Slaba 5,3 53
Alunecari mijlocie 0,8 0,8
Total 6,1 53 0,8
famlagtinare | Moiastinare |- o 08
sezoniera
R1(0,1-0,2) 491,9 20,0 225,1 174,8 04 73 64,3
R2(0,1-0,2 255,9 119,9 33,5 0,3 102,2
Rocala R3 (0,3-0,5) 145,7 69,1 13,6 63
suprafata R4 (0,3-0,5) 6 4,7 1,3
R5(0,3-0,5) 0,1 0,1
Total 899,6 20,0 418,8 221,9 04 7,6 230,9
10-20% 1,1 1,1
Tulpini 30-50% 1,9 1,9
nesanatoase Total 3,0 3,0
Total 1735,1 223.5 590,6 480,5 0,4 7,6 432,5
1.2.Obiectivele AS

Obiectivele AS sunt:
Obiectivele ecologice si social-economice avute in vedere la reglementarea prin

amenajament a modului de gospodarire a padurilor se definesc in raport cu cerintele generale si
locale ale societatii fatd de padure, circumscrise necesitdtii de a se realiza o mai buna

gospodarire a fondului forestier.
Obiectivele economice si sociale fixate prin prezentul amenajament, reprezinta teluri

economico-sociale si se exprima prin produse sau servicii, ele pot fi teluri de productie si/sau de

protectie.
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Astfel, amenajamentul participd nemijlocit la stabilirea obiectivelor economice, sociale
si ecologice ale gospodaririi silvice, cautdnd sd armonizeze strategia naturii (in spetd a
ecosistemelor forestiere) cu strategia societdtii umane.

Datorita conditiilor locale de relief si/sau asezare in teritoriu, principalele cerinte ale
detinatorului (de naturd economica cat si de protectie) trebuie sa se coreleze cu necesitatea ca
anumite arborete sd asigure cu prioritate servicii de protectie a apelor, a terenurilor si solurilor
in conditii stationale precare.

Obiectivele avute in vedere la reglementarea prin amenajament a modului de
gospodarire a acestor paduri s-au detaliat apoi prin stabilirea telurilor de productie si de
protectie la nivel de unitate de gospodarire si subparcela.

Prin actualul amenajament s-a incercat sd se Tmbine, cdt mai armonios, potentialul
bioproductiv si ecoproductiv al ecosistemelor forestiere cu cerintele actuale ale societatii
umane, fard a altera biodiversitatea, natura si stabilitatea padurilor, urmarindu-se in principal
obiectivele ecologice, sociale si economice.

Tabel nr. 13 Obiective social-economice §i ecologice

Grupa si subgrupa de obiective si

servicii Denumirea obiectivului de protectie sau a serviciilor realizate

Paduri cu functii de protectie a

C. . -protectia lacurilor de acumulare si naturale din zonele montand, de dealuri
apelor, functii predominant

si colinare

hidrologice
Paduri cu functii de protectie a - protectia impotriva eroziunii si alunecdrilor pe terenuri cu inclinare mai
terenurilor si solurilor, functii mare de 358
predominant pedologice - protectia arboretelor din jurul golurilor de alpine;

- protectia unor specii ocrotite din fauna

Paduri de interes stiintific, de - protectia unor specii de interes deosebit incluse in arii de protectie

L speciald avifaunistica, in scopul conservarii speciilor de pasari (din reteaua
ecologica Natura 2000 — ROSPA0043 Frumoasa)

- protectia unor habitate de interes comunitar si specii de interes deosebit
incluse 1n arii speciale de conservare/situri de importantd comunitara in
scopul conservarii habitatelor (ROSAC0085 Frumoasa)

- protectia unor specii ocrotite din fauna

ocrotire a genofondului si
ecofondului forestier si a altor
ecosisteme cu elemente naturale de
valoare deosebita

Produse lemnoase - lemnul pentru cherestea si, In secundar, celuloza, constructii rurale, foc s.a.

- vanatul, fructele de padure, ciupercile comestibile, plantele medicinale,

Alte produse 1n afara lemnului . n
furaj pentru vénat, recreere, s.a.

Pe langa aceste functii principale arboretele au si alte functii secundare 1.5.Q. - Arboretele
din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru habitate de interes comunitar si
specii de interes deosebit incluse in arii speciale de conservare/situri de importantd comunitara
in scopul conservarii habitatelor (ROSACO0085 Frumoasa) - (T.IV) si 1.5.R. - Arboretele din
paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru specii de interes deosebit incluse in
arii de protectie speciald avifaunistica, in scopul conservarii speciilor de pasari ROSPA0043
Frumoasa -(T.IV).
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Din punct de vedere al ariilor naturale protejate, amenajamentul silvic se suprapune partial
cu Situl de Importanti Comunitara ROSAC0085 Frumoasa (2459.3 ha - 71% din suprafatd) si
partial cu Aria Speciald de Protectie Avifaunistica ROSPA0043 Frumoasa (2455.2 ha - 71%
din suprafatd). De aceea, amenajamentul actual trebuie sa prevada si masuri cu caracter ecologic
care sd asigure protectia obiectivelor mai sus mentionate.

In conformitate cu obiectivele social-economice si ecologice amintite, AS a stabilit
functiile arboretelor din unitatea analizatd. Repartitia arboretelor pe functii §i categorii
functionale s-a facut in conformitate cu prevederile normelor tehnice in vigoare, practic
incadrarea arboretelor pe functii si categorii functionale s-a facut plecand de la prevederile OM.
766/2018. In cazul de fata, in general, s-a mentinut zonarea functionala stabilitd la amenajarea
anterioard, modificdrile care apar se datoreaza pozitionarii unei parti din unitate in cadrul unor
Siturilor Natura 2000 mensionate mai sus.

Tabel nr. 14 Functiile padurii

Grflpa < Cate‘gorlav Tlpul Suprafata Semnificatia categoriei functionale
functionald | functionalid | functional ’ ’ ’
Arboretele situate pe versantii raurilor si paraielor din
I 1C TIV 1888.3 zonele montand, de dealuri si colinare, care alimenteaza
lacurile de acumulare si naturale (T.IV)
Arboretele situate pe stancdrii, pe grohotisuri si pe
terenuri cu eroziune in adancime si pe terenuri cu
I IA TH 1395.7 inclinarea mai mare C!e 30 gradfs pe subgtra@ d§ ﬂ1s (fgc%es
marnos, marno-argilos si argilos), nisipuri, pietrisuri si
loess, precum si cele situate pe terenuri cu inclinare mai
mare de 35 grade, pe alte substrate litologice (T.II)
I 2C T 46,6 Arboretele/Benzile de padure din jurul golurilor alpine
I 51 T 102.3 Arboretele destinate prote?;iei unor specii ocrotite din
fauna (T.II)
Total - - 3432,9 -

Ca urmare a sprapunerii fondului forestier analizat cu Situl de Importanta Comunitara
ROSACO0085 Frumoasa (suprapunere partiala), si Aria Speciald de Protectie Avifaunistica
ROSPA0043 Frumoasa (suprapunere partiald), toate arboretele toate arboretele care sunt
incluse 1n aceste arii au ca functie secundard, categoriile functionale 1.5.Q (SCI) si/sau 1.5.R
(SPA).

Pe langa functiile prioritare amintite, In secundar, arboretele mai indeplinesc si alte
functii de protectie precum:

- climaticd (ameliorarea climei, crearea unei atmosfere cu aer ozonat, curat, bogat in
aerosoli si ioni negativi);
- protectia apelor;
- oxica (capacitatea padurii de a produce oxigen);
- estetica;
sanitar igienica etc.
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Tabel nr. 15 Incadrarea pe tipuri de categorie functionald

Tipul . . c < Suprafata
functional Categorii functionale Teluri de gospodairire ha %
T.IV 1.1.C Protectie si productie 1888.3 33
T.11 1.2.A Protectie deosebita 1395.7 41
T.11 1.2.C Protectie deosebita 46,6 1
T.II 1.5.1 Protectie integrala 102,3 3
Total grupa I 34329 100
TOTAL U.P. 3432,9 100

1.3.Relatia amenajamentului silvic cu alte planuri si programe relevante

a) Politica si strategia Uniunii Europene in domeniul conservarii biodiversitatii

Uniunea Europeana a ratificat Conventia privind Diversitatea Biologicda - CBD - in 21
decembrie 1993, iar pentru implementarea prevederilor Conventiei si-a asumat rolul de lider la
nivel international, adoptand o serie de strategii si planuri de actiune menite s contribuie la
stoparea pierderii de biodiversitate pand in 2010 si dupa, conform Comunicarii Comisiei
Europene catre Consiliu, Parlamentul European, Comitetul Economic si Social European si
Comitetul Regiunilor nr. 864 final/16.12.2008.

Planul Strategic pentru CBD are ca scop reducerea ratei actuale de pierdere a biodiversitatii
la nivel global, regional si national ca o contributie la reducerea saraciei si in beneficiul tuturor
formelor de viata de pe pamant si trebuie transpus in mod coresponzator la nivelul statelor
membre.

Aceasta responsabilitate a fost centratd pe crearea unei retele ecologice europene care sa
includa un esantion reprezentativ din toate speciile i habitatele naturale de interes comunitar, in
vederea protejarii corespunzatoare a acestora si garantand viabilitatea acestora pe termen lung.

Aceastd retea ecologicd — numitd Natura 2000 — se opune tendintei actuale de fragmentare a
habitatelor naturale si are ca fundament faptul real ca dezvoltarea sistemelor socio-economice se
poate face numai pe baza sistemelor ecologice naturale si semi-naturale.

Obligatiile legale ale statelor membre in domeniul protejarii naturii sunt incluse in
Directivele Consiliului 79/409/CEE privind conservarea pasarilor salbatice modificatd prin
Directiva 2009/147/EEC (numita pe scurt Directiva “Pasari”) si 92/43/CEE privind conservarea
habitatelor naturale si a speciilor de flord si fauna sdlbatice (numitd pe scurt Directiva
“Habitate”).

In ianuarie 2010, a fost adoptat documentul privind Optiunile pentru o perspectiva si un
obiectiv post-2010 in materie de biodiversitate la nivelul UE prin Comunicarea Comisiei catre
Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic si Social European si Comitetul
Regiunilor nr. 4 final/19.01.2010.

Analiza implemntdrii Strategiei UE privind conservarea biodiversitatii a reliefat o serie de
rezultate pozitive, dar si o serie de deficiente. Una dintre realizari este reteaua Natura 2000, care
acoperd 17% din teritoriul UE, fiind cea mai vasta retea de zone protejate din lume. Abordarea
ecosistemica std la baza Directivei cadru privind apa (Directiva Consiliului 2000/60/CE) si a
Directivei cadru privind strategia pentru mediul marin (Directiva Consiliului 2008/56/CE), care
vizeaza realizarea bunei stari ecologice a ecosistemelor, luand in calcul presiunile cumulate.
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Alte rezultate pozitive au decurs si vor decurge in continuare din implementarea legislatiei
axate pe reducerea anumitor poluangi si a altor texte de lege in favoarea biodiversitatii, din
eforturile de a integra mai bine aspectele legate de biodiversitate in alte domenii de politica,
precum politica comuna in domeniul pescuitului ulterioara reformei din 2002 si prin cresterea
oportunitatilor financiare in favoarea biodiversitatii, oferite de diverse politici ale UE, inclusiv
de politica agricolda comuna (PAC).

O deficientd majora a fost semnalata la nivel decizional, politica actuald netinand suficient
cont de valoarea serviciilor oferite de ecosisteme, care nu pot fi sustinute doar prin masuri de
conservare a biodiversitatii. Nivelurile ridicate de conservare a speciilor si habitatelor reprezinta
doar una din componentele esentiale, Insd multe servicii sunt realizate in afara ariilor naturale
protejate.

Incercand sa acopere aceasta lacuna, Comisia va finaliza un prim set de harti ale serviciilor
ecosistemice, iar Agentia Europeand de Mediu (AEM) a finaliza auditarea si evaluarea
serviciilor oferite de ecosisteme pand la sfarsitul anului 2010. Mai mult, in vreme ce
regulamentele comunitare contribuie la garantarea minimalizarii efectelor pe care dezvoltarea
infrastructurii si amenajarea teritoriului la nivelul UE le au asupra mediului, Tmbunatatirea
coordondrii ar putea aduce beneficii suplimentare, in conformitate cu principiul subsidiaritatii,
prin dezvoltarea ,,infrastructurii verzi” si investitiilor aferente pe teritoriul UE aflat in afara
retelei Natura 2000.

Din punct de vedere al ariilor naturale protejate, amenajamentul silvic se suprapune partial
cu Situl de Importantd Comunitara ROSAC0085 Frumoasa (2459.3 ha - 71% din suprafata) si
partial cu Aria Speciali de Protectie Avifaunistici ROSPA0043 Frumoasa (2455.2 ha - 71%
din suprafatd).

b) Strategia Nationala si Planul de Actiune pentru Conservarea Biodiversitatii 2013 — 2020

Ca semnatarda a Conventiei privind Diversitatea Biologica - CBD, Romania are obligatia sa
aplice prevederile art. 6 care stipuleazd ca Partile trebuie "sa elaboreze strategii nationale,
planuri si programe de conservare a diversitatii biologice si utilizare durabild a componentelor
sale, sau sa adapteze in acest scop strategiile, planurile sau programele existente".

Strategia a fost realizata in cadrul proiectului UNDP/GEF: “Suportul pentru Conformarea
Strategiei Nationale si a Planului de Actiune pentru Conservarea Biodiversitatii (SNPACB) cu
CBD si realizarea Mecanismului de Informare (Clearingn House Mechanism - CHM)”.
Continutul si modul de realizare au fost stabilite luand in considerare Decizia VIII/8 din 2005
privind Liniile directoare pentru revizuirea SNPACB.

Strategia include o sectiune ce vizeaza supraexploatarea resurselor naturale si face referire,
printre altele la managementul forestier. Astfel, documentul precizeazd ca “managementul
forestier practicat in momentul de fatd este unul bazat pe principiul utilizdrii durabile a
resurselor.

Cu toate acestea, exploatarea necontrolatd masei lemnoase si tdierile ilegale reprezintd o
amenintare la adresa biodiversitatii. Aceste situatii sunt mai frecvente in padurile de curand
retrocedate §i care nu sunt in prezent administrate. Tdierile necontrolate fragmenteaza habitatele
si conduc la eroziunea solului sau alunecari de teren.”

Strategia nationald pentru conservarea diversitatii biologice nu reprezintd o simplad actiune
de raspuns a unei Parti semnatare, ca urmare a obligatiilor asumate sub art. 6 al CBD. Aceasta
concentreaza, intr-o maniera armonizata, obiectivele generale de conservare si utilizare durabila
a diversitatii biologice previzute si de alte instrumente internationale de mediu. In acelasi timp
asigura integrarea politicilor nationale la nivel regional si global.
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Cu alte cuvinte, SNPACB constituie un punct de referintd esential pentru dezvoltarea
durabila a tarii noastre. Prin SNPACB, Romania isi propune, pe termen mediu 2013-2020,
urmatoarele directii de actiune generale:

- Directia de actiune 1: Stoparea declinului diversitatii biologice reprezentata de resursele
genetice, specii, ecosisteme §i peisaj si refacerea sistemelor degradate pana in 2020.

- Directia de actiune 2: Integrarea politicilor privind conservarea biodiversitatii in toate
politicile sectoriale pana in 2020.

- Directia de actiune 3: Promovarea cunoastintelor, practicilor si metodelor inovatoare
traditionale si a tehnologiilor curate ca masuri de sprijin pentru conservarea biodiversitatii ca
suport al dezvoltarii durabile pana in 2020.

- Directia de actiune 4: Imbunatitirea comunicarii si educdrii in domeniul biodiversititii
pana in 2020.

Pentru indeplinirea dezideratelor privind conservarea biodiversitatii si utilizarea durabila a
componentelor sale urmare a analizei contextului general de la nivel national §i a amenintarilor
la adresa biodiversitatii, pentru asigurarea conservarii ,,in-situ” si ,,ex-situ” si pentru impartirea
echitabild a benficiilor utilizarii resurselor genetice, au fost stabilite 10 obiective strategice,
printre care se regasesc:

- Dezvoltarea cadrului legal si institutional general si asigurarea resurselor financiare,

- Asigurarea coerentei si a managementului eficient al retelei nationale de arii naturale

protejate,

- Asigurarea unei stari favorabile de conservare pentru speciile sialbatice protejate,

- Utilizarea durabila a componentelor diversitatii biologice s.a.

Din punct de vedere al ariilor naturale protejate, amenajamentul silvic se suprapune partial
cu Situl de Importanti Comunitara ROSAC0085 Frumoasa (2459.3 ha - 71% din suprafata) si
partial cu Aria Speciald de Protectie Avifaunisticdi ROSPA0043 Frumoasa (2455.2 ha - 71%
din suprafata).

¢) Strategia nationala pentru paduri 2030

Strategia Nationald pentru Paduri - SNP30 este un document strategic care urmareste
urmatoarele obiective

generale:

a) sd asigure integrarea echilibratd a functiilor sociale, ecologice si economice in gestionarea
padurilor si furnizarea cu continuitate a serviciilor ecosistemice;

b) sa obtind un acord social privind armonizarea drepturilor, intereselor si obligatiilor
factorilor interesati si a celor afectati de gestionarea padurilor;

c) sa permitd adaptarea instrumentelor de reglementare si control, a celor de suport financiar
si a celor de bune practici in raport cu telul propus.

Obiectivele specifice SNP30

Aria tematica 1 Sustinerea functiilor socio-economice ale padurii si stimularea bioeconomiei
forestiere in limitele durabilitatii

Obiectiv specific Sustinerea unui sector forestier competitiv, transparent si viabil din punct de
vedere socio-economic si orientat catre bioeconomia circulara

Aria tematica 2 Protejarea, refacerea si extinderea padurilor din Romania
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Obiectiv specific Paduri stabile in contextul schimbarilor climatice, cu o biodiversitate bogata si
cu o pondere mai mare in suprafata Romaniei

Aria tematica 3 Monitorizarea strategica, colectarea, procesarea si raportarea de date privind
padurile

Obiectiv specific Dezvoltarea unui sistem coerent de monitorizare a starii padurii si a modului
de indeplinire a functiilor multiple ale acesteia, in vederea sprijinirii mecanismului de luare a
deciziilor

Aria tematica 4 Comunicare, constientizare, educare si cercetare stiintifica

Obiectiv specific Cresterea, la nivelul societdtii, a nivelului de informare privind valorile
economice, sociale si de mediu ale padurii, educatie forestiera adaptatd pietei muncii si
asigurarea prin cercetare a bazei stiintifice pentru Tmbunatitirea continud a politicilor si
practicilor din sectorul forestier

Aria tematica 5 Eficientd si transparentd in guvernanta padurilor si controlul gestiondrii
padurilor

Obiectiv specific Crearea unui cadru de guvernantd coerent si favorabil incluziunii, bazat pe un
control eficient si transparent care sa permita o gospodarire eficienta si transparentd a padurii,
precum si un rol decizional si o responsabilizare crescutd a proprietarilor de padure.

d) Strategia Nationala pentru Dezvoltarea Durabila a Romdniei Orizonturi 2010-2020-2030

Strategia stabileste obiective concrete pentru trecerea, intr-un interval de timp rezonabil
si realist, la modelul de dezvoltare generator de valoare adaugatd inaltd orientat spre
imbunatatirea continua a calitatii vietii oamenilor, in armonie cu mediul natural.

Obiectivele formulate in Strategie vizeaza mentinerea, consolidarea, extinderea si
adaptarea continud a configuratiei structurale si a capacitatii functionale a biodiversitatii ca
fundament pentru mentinerea si sporirea capacitatii sale de suport fata de presiunea dezvoltarii
sociale si cresterii economice si fatd de impactul previzibil al schimbarilor climatice.

Printre directiile principale de actiune regaseste corelarea rationald a obiectivelor de
dezvoltare, inclusiv a programelor investitionale, cu potentialul §i capacitatea de sustinere a
biodiversitatii.

e) Strategia de dezvoltare economico-sociala a judetului Sibiu — Strategia 2030

Strategia de dezvoltare economico-sociald a judetului Sibiu 2030 a fost conceputa ca un
instrument cheie privind formularea unei viziuni strategice pentru dezvoltarea durabild a
judetului Sibiu, fiind totodatd redactatd in conformitate cu prioritatile judetene, regionale,
nationale si europene. Strategia judetului a fost elaborata in cadrul contractului cu nr.
4454/13.03.2020, parte a proiectului "Sustenabilitate. Inovare. Bunastare. Incluziune Sociala.
Unitate. SIBIU - Strategia 2030", cod SIPOCA 813, SMIS 126475, finantat prin Programul
Operational Capacitate Administrativa.

Scopul Strategiei de dezvoltare economico-sociald a judetului Sibiu este acela de a oferi un
cadru strategic pentru orientarea comunitatii pe termen lung catre competitivitate si valoare
adaugata. In acest sens, in cadrul prezentei strategii au fost identificate directiile prioritare de
dezvoltare ale judetului si au fost formulate interventii care sunt fundamentate prin date
concrete si prin implicarea actorilor relevanti si a partilor interesate, astfel Tncat cadrul de
dezvoltare strategicd al judetului sa fie unul relevant si adaptat nevoilor comunitatii.
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Strategia de dezvoltare economico-sociala a judetului Sibiu 2030 reprezintd un document
strategic care planificd si orienteaza eforturile si prioritatile Consiliului Judetean si ale tuturor
partilor implicate In procesele de management public la nivel judetean, tinand cont in egald
masurd de nevoile si asteptarile administratiei publice din judet, de cele ale mediului de afaceri
si ale societdtii civile. O conditionalitate prealabild a strategiilor de dezvoltare judetene este
reprezentatd de identificarea caracteristicilor si atuurilor unice ale fiecarui judet, evidentierea
avantajelor competitive, precum si cooptarea partilor interesate si a resurselor de la nivel
regional in jurul unei viziuni axate pe criteriul excelentei asupra viitorului acestora.

Obiectivele strategice privind dezvoltarea judetului Sibiu pana in anul 2030 au fost alcatuite
prin raportarea la atuurile, deficientele, amenintarile si oportunitétile sectoriale identificate in
capitolele anterioare de analizd diagnostic, analizd SWOT, identificare a nevoilor si a
potentialului de dezvoltare, dar si in baza constatdrilor obtinute pe parcursul proceselor de
consultare (sondaj de opinie aplicat in randul cetatenilor, interviuri semistructurate si grupuri de
lucru cu actori cheie din judet).

Obiectiv general al Strategiei este Cresterea atractivitatii judetului, din perspectiva
economica, sociald si durabild, prin utilizarea unui sistem integrat de prioritdti si masuri de
dezvoltare, care vizeaza sprijinirea unei vieti sandtoase si solidare, cultivarea respectului pentru
mediu, valorificarea patrimoniului cultural si turistic, cresterea conectivitdtii la nivelul
infrastructurii de transport si a utilititilor publice, imbunatatirea sistemului de guvernantd si
dezvoltarea mediului rural, cu respectarea drepturilor omului si egalitatii de gen.

Obiectivele specifice ale Strategiei sunt urmatoarele:

- 0.8.1 - Crearea unui mediu de viata sanatos si solidar;

- 0O.S. 2 - Conservarea si protejarea mediului, devenind un judet verde;

- 0.8. 3 - Dezvoltarea integratd a turismului si culturii la nivel judetean;

- 0.S. 4 - Crearea oportunitatilor de conectare si dezvoltare teritoriala la nivel judetean;

- 0.S. 5 - Dezvoltarea inteligentd a judetului si valorificarea oportunitdtilor din spatiul
rural;

- 0O.8. 6 - Crearea unui cadru european de guvernanta si administrare a judetului.

In cadrul obiectivului specific O.S. 2 (Conservarea si protejarea mediului, devenind un judet
verde) se regaseste directia de actiune 2.4.1. (Protejarea si conservarea biodiversitatii/habitatelor
naturale, florei si faunei salbatice printr-un management adecvat si eficient) cu urmatoarele
madsuri/actiuni subsecventece interfereaza partial si cu managementul silvic:

- Implementarea si monitorizarea madsurilor din Planurile de management aprobate
(inclusiv

din Regulamentele de organizare si functionare existente);

- Elaborarea/actualizarea Planurilor de management pentru ariile naturale protejate care
nu il au sau il au aprobate de cel putin 5 ani;

- Informarea publicului despre importanta ariilor naturale protejate;

- Asigurarea administrarii unitare a ariilor naturale protejate prin crearea de parteneriate
cu A.N.A.N.P./ Constituirea de parteneriate public-privat pentru sprijinirea managementului
ariilor protejate din judetul Sibiu;

- Integrarea ariilor protejate ale judetului Sibiu in programele de dezvoltare durabila ca
zone

emblematice de dezvoltare rurald in armonie cu natura;

- Colaborarea cu autoritatile locale din domeniul protectiei mediului (APM, ANANP,
Directia Silvica Sibiu, etc.), autoritatile publice locale si mediul privat (inclusiv ONG-uri) in
scopul identificarii la nivel judetean de noi arii naturale importante sub aspect floristic,
faunistic, geologic etc. care pot fi incluse in lista celor protejate;
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- Sprijinirea turismului durabil si ecoturismului in ariile naturale protejate si zone cu mare
potential de dezvoltare turistica la nivelul judetului Sibiu.

f) Plan de management integrat al ariilor naturale protejate ROSA0085 Frumoasa §i
ROSPA0043 Frumoasa

Din punct de vedere al ariilor naturale protejate, amenajamentul silvic se suprapune
partial cu Situl de Importantd Comunitard ROSAC0085 Frumoasa (2459.3 ha - 71% din
suprafatd) si partial cu Aria Speciala de Protectie Avifaunistici ROSPA0043 Frumoasa
(2455.2 ha - 71% din suprafatd), Situri Natura 2000 ce au plan de management integrat aprobat
prin Ordinul MMAP nr. 1158/2016 privind aprobarea Planului de management si
Regulamentului siturilor Natura 2000 ROSA0085 Frumoasa si ROSPA0043 Frumoasa, din 02
septembrie 2016.

g) PUG-ul Comunelor Cisnadie, Raul Sadului, Rasinari si Orasului Talmaciu

Prezentul plan este In conexiune cu Planul Urbanistic General ale Comunelor Cisnddie, Raul
Sadului, Résinari si Orasului Talmaciu. Acest plan urbanistic stabileste directiile de dezvoltare
ale unitdtilor administrativ teritoriale Cisnadie, Raul Sadului, Rasinari si Talmaciu, in conditiile
respectarii dreptului de proprietate si al interesului public.

Aria vizatda de implementarea planulului este situatd in fond forestier, extravilan. Pe
amplasament nu sunt evidentiate parcelari de terenuri in afara celor aflate in proprietatea publica
si privatd a Primariei Comunei Raul Sadului.

2. Expunerea relevante ale starii actuale a mediului si ale evolutiei sale probabile in
situatia neimplementarii amenajamentului silvic

2.1. Geologie

Din punct de vedere geologic, teritoriul U.P. III Rau Sadului are o mare variabilitate.
Formarea si evolutia unitatilor structurale, tectonice ale unitatii au creat un ansamblu unitar de
relief dispus in trepte cu trasaturi regionale distincte.

Dupa "Geografia Romaniei", 1983, teritoriul studiat face parte din: I- unitatea
morfostructurald de orogen

A- unitatea carpaticd muntoasa

a - subunitatea cristalino-mezozoica

Masivul Meridional - Muntii Lotrului cu sisturi cristaline, roci metamorfice, seria Sebes-
Lotru reprezentata prin diverse varietati de micasisturi sau paragnaise. Aici cele mai frecvente
roci sunt: micasisturile in alternantd cu amfibolitele, paragnaisele si gnaisele cuarto-feldspatice.
Pe aceste roci au luat nastere depozite de cuverturd ce stau la baza solurilor evidentiate in
amenajament.

2.2. Geomorfologie

Din punct de vedere geomorfologic (dupa "Geografia Romaniei") teritoriul studiat face
parte din Domeniul Carpatic sau Provincia geosinclinalului carpatic ce cuprinde:
III- Carpatii Meridionali (blocurile cristaline) 2
- Muntii Parang-Cindrel
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IV- Depresiunea Transilvaniei

- Culoarul depresionar Olt - Mures

Principalele indltimi din teritoriu sunt: V. Macica (1550 m), Vf. Oancea (1553 m), Vf.
Bran (1591 m), Vf. Fagii Cretului (1292 m), Vf. Darjani (1205 m), Vf. Tartava (1191 m), Vf.
Dragut (1113 m).

Din punct de vedere altitudinal, situatia este urmatoarea:

601-800 m -3263ha  (9%)
801 - 1000 m -1248,5ha  (36%)

1001 - 1200 m “1113,7ha (32%)
1201 - 1400 m -5593ha  (16%)
1401 - 1600 m ~121,8ha  (4%)
1601 - 1800 m -90,0 ha (3%)
Total -3459.6ha  (100%)

Altitudinea minima, intalnita in cadrul acestei unitati este de 590,0 m (u.a. 107), iar cea
maxima este de 1800 m (u.a. 125 C).

Distributia arboretelor pe categorii de inclinare se prezintd astfel :

sub 16° - 50,4 ha (1%)
intre 16° - 30° -997,1 ha (29%)
intre 31° - 40° -2050,6 ha (60%)
intre 41° - 60° -361,5 ha (10%)
Total - 3459,6 ha (100%)

Expozitia este diversa, atat datoritd dispersarii trupurilor de padure cat si variatiilor de
relief.
Situatia pe categorii de expozitii, este urmatoarea:

- expozitie insorita -1073,7 ha (31%)
- expozitie partial Tnsorita -1378,1 ha (40%)
- expozitie umbrita -1007,8 ha (29%)
Total - 3459,6 ha (100%)

2.3. Hidrologie

Reteaua hidrografica este destul de bogata si este formata dintr-o vale principald, cea a
raului Sadu cu afluentii acestuia: paraul Sulita, paraul puntea, paraul Draganeasa, valea Sadurel
cu afluentii sai, paraul Tiganu, paraul Pantuta, paraul Sesii, paraul Pinului, valea Varjoghii,
paraul Bontii, paraul Valea Mare.

Aceste paraie au debit permanent dar variabil in functie de anotimp. Regimul hidrologic
este relativ echilibrat de tip carpatic montan cu un debit maxim la inceputul priméverii $i minim
in luna ianuarie.

Debitele mari din lunile aprilie - mai, sunt rezultatul alimentarii bogate cu ape din ploi si
din topirea zapezilor. larna, ca urmare a temperaturilor scazute, paraiele beneficiaza in cea mai
mare parte de aportul apelor din panza freatica, ceea ce determina o scadere a acestor debite.
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2.4. Climatologie

Dupa "Geografia Romaniei", teritoriul studiat face parte din:
- Subtinutul climatic (10) Carpatii Meridionali;
- Districtul de padure si pajisti montane alpine
-Topoclimatul complex (54) al Muntilor Parang-Retezat cu diverse topoclimate elementare
legate de orientarea versantilor

a. Regimul termic
Prin datele prezentate in continuare sub forma tabelara, rezulta o prima

caracterizare a climatului regiunii sub aspectul regimului termic al aerului si al
influentelor pe care acesta le are asupra cresterii si dezvoltarii vegetatiei forestiere.

Cele mai importante caracteristici ale regimului termic sunt:

-temperatura medie anuala este de +7,6°C cu luna cea mai rece, ianuarie -4,8°C si luna
cea mai calda, iulie cu +16,3°C.

-primavara, temperatura medie este de +8,6°C, iar toamna de +8,1°C.

-larna are o duratd de timp relativ lunga iar stratul de zdpada acopera solul aproximativ
80-90 de zile pe an.

-prima zi cu inghet este situatd in jurul zilei de 5 octombrie, ingheturi timpurii putand
aparea chiar cu o lund mai devreme, iar ultima zi cu inghet se situeaza in jurul datei de 20
aprilie, ingheturi tarzii putdnd aparea pana la sfarsitul acestei luni.

-in medie intr-un an sunt 290-300 de zile fara inghet si aproximativ 60-70 de zile cu
inghet.

Sezonul de vegetatie incepe din perioada 1-10 mai si dureaza pana la 30 septembrie.

Pentru fag, temperatura medie anuala cat si altitudinea destul de mare, reprezinta factori
limitativi, fagul nu atinge decét clase de productie mijlocii si inferioare.

Pentru molid, temperatura nu reprezintd un factor limitativ, lucru ce se reflectd in clasa
de productie pe care acesta o realizeaza la diferite altitudini.

b. Regimul pluviometric

Precipitatiile medii anuale sunt in jurul valorii de 900 mm, din care aproximativ 70% in
sezonul cald.

In cursul anului se inregistreaza un maxim de precipitatii in lunile iunie si iulie (in medie
peste 100 mm) si un minim in luna februarie (in jurul valorii de 35 mm).

Precipitatiile sub formd de zdpadd au un important rol ecologic, stratul de zapada
indeplinind un rol protector termoizolant pentru sol, culturi tinere si semintisuri naturale.

¢) Regimul eolian

Regimul eolian se caracterizeaza printr-o frecventa mai mare a vanturilor din NV si V si
se manifestd mai mult iarna si in partile inalte sau larg deschise unde, din cind in cand,
arboretele sunt afectate de vanturi puternice care pot provoca doboraturi sau rupturi insemnate
cantitativ.
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2.5. Solurile

a) Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de sol

Raport de mediu

Factorii ecologici principali ce au influentat si au contribuit la formarea solurilor din

ocol sunt: substratul litologic, clima, relieful, regimul hidrologic si vegetatia.

Tabel nr. 16 Tipuri si subtipuri de sol

. . . fat.
Clasa de soluri Tip de sol Subtip de sol Codul hiuma 2 Y
0
tipic 3101 44.70 1
Eutricambosol (EC) litic 3110 47.80 1
TOTAL 92.50 2
Cambisoluri tipic 3201 1542.10 46
(CAM) . prespodic 3205 27.70 1
Districambosol (DC) litic 3206 1382.60 40
TOTAL 2952.40 87
TOTAL 3044.90 89
tipic 4101 376.40 11
. . Prepodzol (EP litic 4104 11.60
Spodisoluri (SPO) P (EP) TOTAL 388.00 11
TOTAL 388.00 11
TOTAL 3432.90 100

b) Descrierea tipurilor si subtipurilor de sol

Districambosol (brun acid tipic)
Succesiunea de orizonturi este de tip Ao-Bv-C. Sunt soluri superficiale pana la mijlociu

profunde, cu grosimea fiziologicd de 30-50 cm cu volum edafic predominant submijlociu
determinat de continutul in schelet de 10-40%. Textura e relativ uniforma pe profil. Dupa gradul
de saturatie in baze (V=30-50%) sunt soluri oligomezobazie, argila coloidald scade in
apropierea materialului parental, reactia este acidd pana la puternic acida, sunt soluri intens
humifere in orizontul superior si slab moderat humifere in orizonturi inferioare. Continutul in
substante nutritive este asemadndtor cu cel a solurilor brune eumezobazice tipice. Se
caracterizeaza printr-o activitate redusa si acumularea unui orizont organic la suprafata. Sunt
puternic acide, oligobazice, cu un continut ridicat de schelet si un volum edafic mic sau
mijlociu. Pe ele se dezvoltd paduri de molid de productivitate superioara iar acolo unde
grosimea fiziologicd utild se micsoreaza prin cresterea procentului de schelet, productivitatea

poate cobori la nivel mijlociu sau inferior.

Eutricambosolurile s-au format in regiunile de dealuri, podisuri si montane, pe
materiale parentale alcatuite din marne, luturi, gresii calcaroase, conglomerate calcaroase etc.,
adica pe substrate bogate in carbonat de calciu si alte elemente bazice. Relieful este in general
variat i cu drenaj extern bun, de reguld pe versanti usor la moderat inclinati. Climatul
caracteristic apartine provinciilor climatice Cf si Df, adicd climat temperat sau boreal cu
precipitatii tot timpul anului, caracterizat prin temperaturi medii anuale cuprinse intre 6 si 100C,
precipitatii intre 600 si 1000 mm si indici de ariditate peste 35. Vegetatia sub care s-au format
aceste soluri este alcatuita din paduri de foioase si rasinoase (in special de brad) bogate in plante
de mull.
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Fiind format pe materiale parentale bogate in materiale calcice si feromagneziene §i pe

forme de relief cu drenaj bun, cu tot caracterul umed al climatului, debazificarea este slaba, fapt
ce impiedica migrarea coloizilor organo-minerali si diferentierea texturald pe profil. Procesul
pedogenetic dominant este cel de brunificare, insotit de cel de argilizare.
Resturile minerale se descompun in cea mai mare parte pana la mineralizarea lor totald. Acizii
humici nou formati sunt alcatuifi in cea mai mare parte din acizi fulvici. Acestia sunt
neutralizati de cationii de calciu, magneziu, potasiu, elemente rezultate din procesul de hidroliza
acida a silicatilor primari sau provenifi din sarurile solubile formate prin mineralizarea
substantelor organice. Acizii huminici formeaza cu mineralele argiloase si ionii de fier, compusi
complecsi insolubili, care se acumuleazd in partea superioara a profilului si care formeaza
principalii constituenti ai agregatelor structurale ale solului.

Solul brun eumezobazic are urmatoarea succesiune de orizonturi pe profil: Ao-Bv-C.

Orizontul Ao este gros de pana la 20 cm, are o culoare bruna inchisa datoritd humusului de tip
mull forestier §i o structura glomerulard degradata sau grauntoasd. Orizontul Bv prezintd
grosimi variabile de la 20 la 150 cm, culoare brund gilbuie sau brund ruginie, structura
poliedrica sau prismatica, cu unitati structurale lipsite de pelicule de argild migrate din orizontul
superior. Tranzitia intre orizonturi este difuza. Pe profil nu apar neoformatii specifice.
Solurile brune eumezobazice au o textura variabila, in functie de materialul parental care poate
merge de la usoard la grea. Curba repartitiei argilei pe profilul solului nu indicd o crestere in
orizontul B fatd de orizontul A, indicele de diferentiere texturald fiind sub 1,2. Structura este
grauntoasa in Ao, slab sau moderat dezvoltata in Bv.

Datorita texturii nediferentiate pe profil si structurii relativ bune si celelalte proprietati
fizice, fizico-mecanice, hidro-fizice si de aeratie sunt favorabile. In orizontul Ao, continutul de
humus este totdeauna mai mare ca 2%, putand ajunge la 10-12%, uneori chiar mai mult. Acest
humus este relativ bogat in azot, raportul C/N fiind mai mic ca 15. Reactia solului este slab la
moderat acida (pH=5,8-6.,5), iar V>55%.

Solurile brune eumezobazice sunt soluri fertile pe care se gasesc arborete de clase
superioare de productie. Sunt in general soluri tipice pentru gorunetele si sleaurile de dealuri,
pentru fagetele premontane §i montane si pentru amestecurile de fag cu rasinoase de
productivitate superioara. Scaderea fertilitatii acestor soluri poate fi determinata de volumul lor
edafic mic, datoritd pantei mari a versantilor din zona montana.

Prepodzolurile se intdlnesc pe substrate sdrace in minerale calcice, de reguld pe gresii,
conglomerate, granite, gnaise, sisturi cristaline, care contin sub 30% argila. Relieful caracteristic
este cel montan in care predomind versantii in pantd mare si foarte mare. Climatul specific
regiunilor de formare a prepodzolurilor este umed si racoros in tot timpul anului.

Prepodzolurile au urmatoarea succesiune de orizonturi pe profil: O-Aou-Bs(Bhs)-C .
Prepodzolurile au o textura mijlocie (nisipo-lutoasd), nediferentiatd pe profil. Orizontul Bs
contine 1nsd ceva mai multa argila.

Prepodzolurile au reactie acida-puternic acida si un grad de saturatie in baze scazut, de
reguld sub 30%. Aciditatea de schimb a acestor soluri este determinatd in mod predominant de
cationii de aluminiu. Continutul de substante humice este ridicat (5-6%) in orizontul Aou si
scad 1n orizontul Bs. Raportul C/N din substantele humice este mai mare ca 18. Orizontul Bs
contine o proportie mai ridicata de acizi fulvici agresivi decat orizontul Aou. Oxizii liberi de fier
mai ales cei de aluminiu prezinta o crestere in orizontul Bs fatd de Au. Prepodzolurile sunt, de
reguld, permeabile si bine aerisite. Ele sunt biologic mai active decat podzolurile.
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Daca sunt suficient de profunde si au un volum edafic corespunzator, ele sunt de
fertilitate ridicatd, pentru arboretele de molid. In schimb, pentru fag, ele nu sunt decat de
fertilitate mijlocie chiar si atunci cand sunt suficient de profunde si cu volum edafic
corespunzitor. In cadrul teritoriului studiat este intalnit pe 231.79 ha.

CORELATIA INTRE UNITATEA DE RELIEF, SUBSTRAT LITOLOGIC SI TIPUL DE
SOL

In formarea si repartitia solurilor, relieful are o importanta directs, cat si indirecta.
Actiunea directa, prin procesul de eroziune, de care depinde transportul si scoaterea de-a lungul
versantilor materialului rezultat prin alterarea rocilor. Prin urmare, intre inclinarea versantilor si
grosimea depozitelor de suprafata, textura solului, continutul de schelet si stadiul de evolutie al
solurilor existd o stransa legatura si anume: pe masurd ce inclinarea versantilor scade, solul
devine mai profund si mai evoluat, avand o fertilitate naturala mai ridicata. Solurile care s-au
format pe versantii mai repezi sunt si mai putin profunde, cu un continut ridicat de schelet si
mai deficitare n substante nutritive si aprovizionarea cu apa.

Pe versantii umbriti, ai zonei studiate, procesele de solidificare s-au desfasurat mai
intens si din aceastd cauza indicatorii fizico-chimici ai solului sunt mai apropiati de cei
normali. In aceste locuri arboretele vegeteaza si realizeaza clase superioare de productie.

Pe versantii Insoriti, cu pante mai mari, procesele de solificare s-au desfasurat in
conditii mai putin favorabile, din cauza lipsei de apa, aceasta pierzandu-se prin scurgerea pe
versant §i evaporarea excesiva.

Grosimea fiziologica si volumul fiziologic util sunt mai reduse la solurile situate pe
versantii cu Inclinari mari, In comparatie cu cele ale solurilor situate pe versantii cu pante mai
reduse.

Aceste caracteristici edafice au efecte negative sau pozitive asupra regimului de
umiditate a solului, al bonitatii statiunii si implicit asupra vegetatiei forestiere.

2.6. Diversitatea biologica

Conceptul de biodiversitate sau diversitate biologicd a fost definit pentru prima datd in
contextul adoptarii unui nou instrument international de mediu, in cadrul Summit-ului
Pamantului UNCED din 1992 de la Rio de Janeiro. Acesta semnifica diversitatea vietii de pe
pamant si implicd patru nivele de abordare: diversitatea ecosistemelor, diversitatea speciilor,
diversitatea genetica si diversitatea etnoculturala.

Din punct de vedere conceptual, biodiversitatea are valoare intrinseca acesteia asociindu-i-se
insd si valorile ecologicd, genetica, sociald, economica, stiintificd, educationald, culturala,
recreationald si esteticd. Reprezentdnd conditia primordiald a existentei civilizatiei umane,
biodiversitatea asigurd sistemul suport al vietii si al dezvoltarii sistemelor socio-economice. In
cadrul ecosistemelor naturale si seminaturale exista stabilite conexiuni intra — si interspecifice
prin care se realizeaza schimburile materiale, energetice si informationale ce asigura
productivitatea, adaptabilitatea si rezilienta acestora.

Aceste interconexiuni sunt extrem de complexe, fiind greu de estimat importanta fiecarei
specii in functionarea acestor sisteme si care pot fi consecintele diminuarii efectivelor acestora
sau a disparitiei, pentru asigurarea supravietuirii pe termen lung a sistemelor ecologice,
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principalul furnizor al resurselor de care depinde dezvoltarea si bundstarea umana. De aceea,
mentinerea biodiversitatii este esentiald pentru asigurarea supravietuirii oricaror forme de viata,
inclusiv a oamenilor.

Valoarea economica a biodiversitatii devine evidenta prin utilizarea directd a componentelor
sale: resursele naturale neregenerabile — combustibili fosili, minerale etc. si resursele naturale
regenerabile — speciile de plante si animale utilizate ca hrand sau pentru producerea de energie
sau pentru extragerea unor substante, cum ar fi cele utilizate in industia farmaceutica sau
cosmetica. In prezent nu se poate spune ci se cunosc toate valentele vreunei specii si modul in
care ele pot fi utilizate sau accesate in viitor, astfel cd pierderea oricareia dintre ele limiteaza
oportunitatile de dezvoltare a umanitatii si de utilizare eficienta a resurselor naturale.

La fel de important este rolul biodiversitatii in asigurarea serviciilor oferite de sistemele
ecologice, cum ar fi reglarea conditiilor pedo-climatice, purificarea apelor, diminuarea efectelor
dezastrelor naturale etc. Costurile pierderii sau degradarii biodiversitatii sunt foarte greu de
stabilit, dar studiile efectuate pana in prezent la nivel mondial arata ca acestea sunt substantiale
si n crestere.

In primul raport al proiectului privind evaluarea economica a ecosistemelor si biodiversititii
la nivel international si publicat in 2008 se estimeaza cd pierderea anualda a serviciilor
ecosistemice reprezintd echivalentul a 50 de miliarde EUR si ca, panda in 2050, pierderile
cumulate in ceea ce priveste bunastarea se vor ridica la 7% din PIB. Desi nu se poate stabili o
valoare directd a biodiversitatii, valoarca economica a bunurilor si serviciilor oferite de
ecosisteme a fost estimata intre 16 — 54 trilioane USD/anual (Costanza et al., 1997).

Valorile au fost calculate luand in considerare serviciile oferite de ecosisteme : productia de
hrand, materii prime, controlul climei si al gazelor atmosferice, circuitul nutrientilor, al apei,
controlul eroziunii, formarea solului etc.

Valoarea medie a serviciilor oferite de ecosisteme - 35 trilioane USD/anual este aproape
dubla fata de produsul intern brut de la nivel mondial, estimat in acelasi studiu la 18 trilioane
USD/anual. Biodiversitatea are un rol important in viata fiecarei societdti, reflectindu-se in
cultura si spiritualitatea acestora (folclor, arta, arhitecturd, literatura, traditii si practici de
utilizare a terenurilor si a resurselor etc.).

Valoarea estetica a biodiversitatii este o necesitate umand fundamentald, peisajele naturale i
culturale fiind baza dezvoltarii sectorului turistic si recreational.

Din punct de vedere etic, fiecare componenta a biodiversitdtii are o valoare intrinseca
inestimabild, iar societatea umana are obligatia de a asigura conservarea si utilizarea durabila a
acestora.

Aspecte privind diversitatea biologica a fondului forestier din cadrul U.P. Il Rau Sadului.

Din punct de vedere al ariilor naturale protejate, amenajamentul silvic se suprapune
partial cu Situl de Importanta Comunitard ROSAC0085 Frumoasa (2459.3 ha - 71% din
suprafata) si partial cu Aria Speciala de Protectie Avifaunistici ROSPA0043 Frumoasa
(2455.2 ha - 71% din suprafatd), Situri Natura 2000 ce au plan de management integrat aprobat
prin Ordinul MMAP nr. 1158/2016 privind aprobarea Planului de management si
Regulamentului siturilor Natura 2000 ROSA0085 Frumoasa si ROSPA0043 Frumoasa, din 02
septembrie 2016.
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2.7. Arii naturale protejate

Asa um am mentionat mai sus, amplasamentul amenajamentului silvic proprietate
publicd si privatd a Comunei Rau Sadului se suprapune partial cu Siturile Natura 2000
ROSACO0085 Frumoasa (2459.3 ha - 71% din suprafata) si ROSPA0043 Frumoasa (2455.2 ha -
71% din suprafatd).

B Legendd

IR Situr Natura 2000 ROSPADDE3
f 21 Rosacopas W ULP, TIT Réw Sacubui

Fig. 2 Amplasarea in raport cu Siturile Natura 2000
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ROSACO0085 Frumoasa

Situl Frumoasa este compus din trei masive montane (Cindrel, Lotru si Sureanu) ce fac
parte din grupa muntilor Pardng. Aceste entitati muntoase sunt despartite de raurile Sadu,
Frumoasa si Sebes. Formaintregului relief este rotunjitd ca urmare a sculpturii intr-o alcatuire
geologicd uniforma din sisturi cristaline. Situl prezintd un relief glaciar bine pastrat, lezerul
Mare, lezerul Mic si lezerul Sureanu fiind cele mai representative circuri glaciare din zona.

Situl propus constituie una dintre cele mai importante regiuni pastorale din Carpatii
romanesti, aceasta activitate traditionala fiind practicata din cele mai vechi timpuri fara a se
aduce prejudicii semnificative patrimoniului natural.

In aceasti arie au fost identificate 10 tipuri de habitate de interes comunitar ce acopera
peste 80% din suprafata totald, din care cele mai reprezentative sunt padurile de molid
perialpine, jnepenisurile si pasunile alpine si subalpine. O parte din paduri sunt virgine sau
cvasivirgine, acestea polarizand o mare diversitate biologica terestrd, constituind o avutie
nationald inestimabild. Multe dintre padurile existente, pure sau in amestec, au varste medii
de peste 120 si chiar 160 de ani, fiind excelente habitate pentru populatii viabile de urs, lup si
ras.

Legenda -
Siturt Natura 2000 #8 U.P. 111 Rau Sadubal
23 ROSACH0ES

Fig. 3 Suprapunerea planului cu ROSAC0085 Frumoasa
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Tabel nr. 17 Tipurile de habitate in sit conform Formularului Standard

Raport de mediu

Tipuri de habitate Evaluare
Acoperire |Pesteri . AIBICID AIBIC
Sl || LA (Il-}a) (nr.) (CENIERTED Rep. Supr. rel. |Status conserv.|Eval. globala
3220 30 Buna D
4060 12500 Buna A C A A
4070 | X 4000 Buna B C B B
4080 3 Buna A A A A
40A0 | X 4 Buna C C B B
6150 1600 Buna B C B B
6230 | X 160 Buna B B B B
6410 342 Buna B C B B
6430 210 Buna B C B B
6520 5500 Buna B C B B
7110 | X 200 Buna B C B B
7140 0 Moderata D
7230 27 Moderata C C C C
8110 30 Buna D
8220 200 Buna B B B B
9110 15441 Buna A B B B
9130 266 Buna C C B B
9170 733 Buna C C B C
91D0 | X 642 Buna C C B B
91E0 | X 70 Buna A B B B
91V0 11913 Buna A B B B
9410 78907 Buna A B B B
Tabel nr. 18 Lista specilor prezente in sit conform Formularului Standard
Specie Populatie Sit
. e o . | Marime | Unit. | Categ. |CalitAIBICID AIBIC
(Grup| Cod [ Denumire stiinific SINP[Tip Min.|Max. masuralCIRIVIP| date| Pop. [Conserv./Izolare|Global
M |1352% Canis lupus (Lup) P {30 40 i P G B B C B
M [1355 Lutra lutra P|32] 56 i P G C B C B
M [1361]| Lynx lynx (Rds) P|15] 25 i P G C B C B
M |1354* Ursus arctos (Urs) P[50 70 i C G C B C B
A |1193| Bombina variegata P {1200]2200 1 P G C A C A
A |1166| Triturus cristatus P R C B C B
F |5266| Barbus petenyi() P [5000]10000f i P G C B C B
F [e96s| Cottus gobio all P |600024000] i P |G| c B c | B
others()
Eudontomyzon
4123 danfordi ( C;t/iscar) P P c B c B
F |e145| Romanogobio P P |DD| C B C B
uranoscopus()
I | 1085| Buprestis splendens P \ B B A B
I |1088| Cerambyx cerdo P P C B C B
I 14046 | Cordulegaster heros P P B B A B
I |1065| Euphydryas aurinia P P B B C B
1 [6199% Euplagia P [5000[10000] i P G| B B c | B
quadripunctaria()
I |1060| Lycaena dispar Pl 2 i R M D
1 [1037)| Ophiogomphus P P A A C A
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Specie Populatie Sit
. e epe x . | Marime | Unit. | Categ. [CalitAIBICID AIBIC
(Grup| Cod |Denumire stiintifica | SNPITip Min.| Max. [masura/CIRIVIP| date| Pop. |Conserv.lzolare/Globall
cecilia
[ |a054| Pholidoptera p (1000 i P |G| c B A | B
transsylvanica 0
1 ko2 Pseudogaurotina P P2 DD D
excellens
I J1087*%  Rosalia alpina P | 81 i P M C B C B
P |1386| Buxbaumia viridis P{31] 31 i \Y% G C B C B
P |070* Campanula serrata P C C B C B
P |1381| Dicranum viride P R B B C B
p |1393| Prepanocladus P R C B | c | B
Vernicosus
P [1389| Meesia longiseta P R A B C B
P 4116 Tozzia carpathica P R B B C B

ROSPA0043 Frumoasa

Regiune montana cu altitudinea maxima de 2244 metri in varful Cindrel. Sunt constituiti
exclusiv din sisturi cristaline.Se caracterizeaza prin culmi domoale si prelungi, acoperite in cea
mai mare parte cu pajisti, ceea ce a favorizat pastoritul. Padurile sunt in general reprezentate de
molidisuri si In mai micd masura de cele de amestec sau de fagete.

Situl adaposteste efective importante ale speciilor: Tetrao urogallus, Bonasa bonasia,
Dryocopus martius, Dendrocopos leucotos, Picoides tridactylus, Strix uralensis, Aegolius
funereus, Glaucidium passerinum, Ficedula parva si Ficedula albicollis.

B | egendd
SRR Situri Natura 2000 = L.P 111 R Sadubal E
o ROSPADGAT :

Fig. 4 Suprapunerea planului cu ROSPA0043 Frumoasa
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Raport de mediu

Tabel nr. 19 Lista specilor prezente in Sit conform Formularlui Standard

Specie Populatie Sit
. e sepe w . | Marime | Unit. | Categ. | Calit. ]AIBICID AIBIC

Grup|Cod | Denumire stiintific NP Tip Min.| Max. masura|CIRIVgIP date | Pop. [Conserv.[Izolare{Global

B |A223 Aegolius funereus P 1300| 350 p C B B C B

B |A104| Bonasa bonasia(lerunca) P 1500 600 p P B B C B

B |A224| Caprimulgus europaeus R [ 50] 60 p P C B C B

B |A239| Dendrocopos leucotos P 150 230 p P C B C B

B |A236 Dryocopus martius P 1300 400 p P C B C B

B |A321 Ficedula albicollis R [7000{12000] p C C B C B

B |A320 Ficedula parva R [1200{2000| p C C B C B

B |A217| Glaucidium passerinum P 1100 200 p B B C B

B ]A241 Picoides tridactylus P 250 300 p P C B C B

B |A220 Strix uralensis P |70 ] 80 p C C B C B

B |A108 Tetrao urogallus P [300] 500 i C B B C B
2.8. Date despre prezenta, localizarea, populatia §i ecologia speciilor si/sau habitatelor de

interes comunitar prezente pe suprafata si in imediata vecinatate a PP, mentionate in
formularul standard al ariei naturale protejate de interes comunitar

ROSACO0085 Frumoasa

Tabel nr. 20 Prezenta/absenta habitate pe suprafata AS — ROSAC0085

Tipuri de habitate

Cod

Prioritar

Prezenta/Absenta

3220

4060

4070

4080

40A0

6150

6230

6410

6430

6520

7110

7140

7230

8110

8220

9110

9130

9170

91D0

91E0

91V0

9410

-l la~d gl gl gl 1ol la=ll gl gl gl ool gy gl ool gl gl Joogl ol gl Pl Il

Tabel nr. 21 Repartizarea habitatelor naturale in raport cu u.a.-urile — ROSACO0085

UA

Spf |G |Fct|Fct|Fct Tip

-ha- |[F| 1 | 2 | 3 | statinue

Tip
padure

Caracter actual al tipului de
padure

Compozitie actuala

PM

Habitat conform

3A

38.1 |1 |1C|5Q|5R| 3332

1341

Nat. fundamental de prod. mij.

2MO 4FA 1PAM 1BR IME
IDM

9110

1A

3332

183 11 |2A]1C|5Q

1341

Nat. fundamental de prod. mij.

7FA 2MO IME

9110
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Spf | G |Fet|Fet|Fct Ti Ti Caracter actual al tipului de - < Habitat conform

UA cha- |F| 1 ]2 (3 statirI:ue pédlIl)re padure i Compporie geivals PM
SA 148 |1 [2A[1C[5Q| 3332 1341 Artificial de prod. mij. 6MO 4FA 9110
6B 156 [ 1 |1IC[5Q|5R| 4420 4114 Atrtificial de prod. sup. SMO 4FA IME 9110
8E 1 1 [IC|5Q|5R]| 3332 1341 | Nat. fundamental de prod. mij. 8FA IMO 1BR 9110
8D 16 |1 |2A|1C[5Q| 3332 1341 | Nat. fundamental de prod. mij. 8FA 2MO 9110
9A 219 |1 |1IC[5Q|5R| 4420 4114 | Nat. fundamental de prod. mij. 9FA 1IMO 9110
10B 0.8 |1 [IC|5Q|5R| 3332 4114 Artificial de prod. sup. 7MO 3FA 9110
11B 11.8 [ 1 |[IC|[5Q|5R| 3332 1341 | Nat. fundamental de prod. mij. SFA 3BR 2MO 9110
12 A 11.5 |1 [2A[1C[5Q| 3332 1341 | Nat. fundamental de prod. mij. 9FA 1BR 1IMO 9110
13A 4 |1[2A|1C[5Q| 3332 1341 | Nat. fundamental de prod. mij. 7FA 2BR IMO 9110
13B 26 |1 [IC|5Q|5R| 3332 1341 Artificial de prod. mij. 8MO 1FA 1PAM 9110
14B 22 |1 [IC|5Q|5R| 3332 4114 | Nat. fundamental de prod. mij. 6FA 2MO 1BR 1PAM 9110
14C 2.1 |1 [IC|5Q|5R| 3332 1341 Artificial de prod. mij. SMO 4FA IME 9110
14 A 183 |1 ]2A|1C|5Q]| 3331 1414 | Nat. fundamental de prod. inf. 6FA 2MO 1PAM IME 9110
15C 02 [1]IC[5Q 4420 4114 | Nat. fundamental de prod. mij. 10FA 9110
15A 21.1 |1 |2A[1C|5Q| 4420 4114 | Nat. fundamental de prod. mij. 8FA 2MO 9110
15D 6.8 |1 [1IC|5Q|5R| 4430 4111 | Nat. fundamental de prod. sup. 8FA 1PAM IMO 9110
16 B 47 |1[2A]1C[5Q| 3332 1341 | Nat. fundamental de prod. mij. 9FA 1BR 9110
16 A 139 |1 |2A]1C|5Q| 4311 4161 Nat. fundamental de prod. inf. 10FA 9110
16 D 04 |1]1C|5Q 4321 4151 | Nat. fundamental de prod. inf. 10FA 9110
16 E 09 [1[IC|5Q|5R| 2332 1114 Artificial de prod. mij. 9FA IME 9110
16 F 55 |1 [IC|5Q|5R| 3332 4114 | Nat. fundamental de prod. mij. 7FA 2MO 1PAM 9110
17D 24 |1[1C|5Q|5R| 3332 1413 | Nat. fundamental de prod. mij. 6FA 4MO 9110
18 A 3.8 |1 |2A[1IC[5Q| 4420 4114 | Nat. fundamental de prod. mij. 10FA 9110
19D 1.3 |1[2A[1C|5Q| 4321 4151 | Nat. fundamental de prod. inf. 10FA 9110
19E 24 |1[2A]1C[5Q| 4321 4151 Partial derivat 7FA 2AN IPLT 9110
20 B 4.6 | 1[2A[1C|5Q| 4430 4111 | Nat. fundamental de prod. sup. 10FA 9110
21C 32 |1 [IC|5Q|5R| 3333 1412 Atrtificial de prod. sup. 10MO 9110
23 0.5 |1 [2A]1C|5Q| 4410 4116 | Nat. fundamental de prod. inf. 10FA 9110
24C 3 |1]1IC|5Q[5R| 4322 4141 | Nat. fundamental de prod. mij. 9FA 1DR IME 9110
24 A 2 |1[2A|1C|5Q]| 4311 4161 | Nat. fundamental de prod. inf. 8FA 1AN IDT 9110
24B 4.1 |1[2A]1C[5Q| 4311 4161 | Nat. fundamental de prod. inf. 9FA 1DR 9110
25 309 |1 [2A[IC[5Q| 4322 4141 | Nat. fundamental de prod. mij. 7FA 3MO 9110
28 53 [1|2A[1IC[5Q] 3332 1341 | Nat. fundamental de prod. mij. 4BR 3MO 3FA 9110
29 A 262 |1 |2A[1C|5Q| 3332 1341 Artificial de prod. mij. 6MO 2BR 1FA IME 9110
29D 0.8 [1[2A|1C|5Q| 3331 1414 Total derivat de prod. inf. SSAC 2MO 2ME 1AN 9110
29C 0.6 |1|2A[1C[5Q] 3333 1311 | Nat. fundamental de prod. sup. 5BR 4FA 1IMO 9110
29B 11 |1 |2A]1C[5Q| 3332 1341 | Nat. fundamental de prod. mij. 4BR 4FA 2BR 9110
30C 2.6 |1[2A]1C[5Q| 3332 1341 | Nat. fundamental de prod. mij. | 4MO 2BR 2FA IME IPLT 9110
30B 7.7 |1 [2A]1C|5Q| 3332 1341 | Nat. fundamental de prod. mij. 6MO 2BR 2FA 9110
30 A 14.1 |1 |2A]1C[5Q| 3332 1341 | Nat. fundamental de prod. mij. 4FA 3MO 3BR 9110
31 264 |1 |2A[1C|5Q| 3332 1341 Artificial de prod. mij. SMO 3FA IME 1PLT 9110
32B 54 |1 [1IC|5Q|5R| 3332 1413 | Nat. fundamental de prod. mij. 7FA 3MO 9110
32A 332 [ 1|2A[1C|5Q| 3332 1413 Artificial de prod. mij. 6MO 4FA 9110
32C 1.6 [1[IC|5Q|5R]| 3332 1413 Artificial de prod. mij. 9MO 1FA 9110
39D 1131 |1C|5Q|5R| 3332 1413 | Nat. fundamental de prod. mij. 7FA3IMO 9110
40B 0.6 |1[IC|5Q|5R| 4322 4141 Artificial de prod. sup. 10MO 9110
40 A 0.8 |1 [2A]1C|5Q| 4322 4141 Partial derivat 6FA 4CA 9110
43 E 03 |1 [2A[1C|5Q| 3332 1413 Partial derivat 7MO 2SAC IME 9110
43 A 23.7|1|1C|5Q|5R| 3332 1413 Artificial de prod. mij. 8MO 2FA 9110
44 C 7 |[1]IC|5Q|5R| 3332 1413 Artificial de prod. mij. 4MO 5FA IME 9110
44D 44 |1[5I2A[1C| 3332 1413 | Nat. fundamental de prod. mij. SMO 3FA IPLT IME 9110
45 B 3 |1]|SI[2A[1C| 3332 1413 | Nat. fundamental de prod. mij. 3FA 2ME 2MO 2PI IDT 9110
45C 1.5 [1[2A[1C|5Q| 3332 1413 Partial derivat 4FA 3MO 3ME 9110
45 A 36.3 |1 [SI|2A[1C| 3332 1341 | Nat. fundamental de prod. mij. 4MO 2FA 2BR 1PI IPLT 9110
46 D 0.7 |1 [2A]1C|5Q| 3332 1413 Partial derivat 3FA 3MO 3SAC IDT 9110
46 C 179 |1 ]1C|5Q|5R| 3332 1341 | Nat. fundamental de prod. mij. 7FA IMO 1BR 1DR 9110
46 B 143 |1 |1C|5Q|5R| 3332 1341 Artificial de prod. mij. 5MO 3FA 1BR IME 9110
46 A 0.7 |1[51[2A]1C| 3332 1413 | Nat. fundamental de prod. mij. 8FA 1PAM 1BR 9110
47 26.6 |1 |1C|5Q|5R| 3332 1413 | Nat. fundamental de prod. mij. 7FA 3MO 9110
48 255 |1 |1C|5Q|5R| 3332 1413 | Nat. fundamental de prod. mij. 5SMO S5FA 9110
49 A 173 [ 1 |1C|[5Q|5R| 3333 1311 Atrtificial de prod. sup. 6MO 4FA 9110
S0A 274 |1 |1C[5Q|5R| 3333 1311 Atrtificial de prod. sup. 6MO 3FA 1BR 9110
52B 1.2 [1[IC|5Q|5R| 3332 1413 | Nat. fundamental de prod. mij. 4MO 3FA 3MO 9110
53D 32 |1 [IC|5Q|5R| 3332 1341 | Nat. fundamental de prod. mij. SFA 4MO 1BR 9110
53A 9.7 |1[IC|5Q|5R| 3332 1341 | Nat. fundamental de prod. mij. 6MO 3FA IBR 9110
54 A 103 [ 1 |IC[5Q|5R| 3332 1341 | Nat. fundamental de prod. mij. | 3FA 3MO 2BR IME 1PAM 9110
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Spf | G |Fet|Fet|Fct Ti Ti Caracter actual al tipului de - < Habitat conform
UA cha- |F| 1 ]2 (3 statirI:ue pédlIl)re padure i Compporie geivals PM
S5 A 5.1 |1 [2A]1C|5Q| 3331 1414 | Nat. fundamental de prod. inf. 6P1 2MO 1FA 1IME 9110
55C 0.5 |1 [IC|5Q|5R| 3332 1341 | Nat. fundamental de prod. mij. 3BR 3MO 3FA IME 9110
55B 53 [1[2A|1C|5Q| 3331 1414 | Nat. fundamental de prod. inf. SMO 3FA IDR IME 9110
56 F 03 [1[IC|5Q|5R| 3332 1413 | Nat. fundamental de prod. mij. 6FA 4AMO 9110
56 A 157 [ 1| ST [2A]1C| 3332 1341 | Nat. fundamental de prod. mij. SFA 2MO 2BR 1PI 9110
56 D 14 [ 1[50 |2A|1C| 3332 1341 | Nat. fundamental de prod. mij. 4BR 3MO 2PI 1FA 9110
57B 104 [ 1| 5T [2A]|1C| 3332 1341 | Nat. fundamental de prod. mij. SFA 2BR 2MO 1PI 9110
58 A 43 |1[2A]1C[5Q| 4322 4114 Partial derivat 3MO 3FA 2AN 1PAM ISAC 9110
59B 1 |1]1C|5Q|5R| 3333 1311 | Nat. fundamental de prod. sup. 6FA 2MO 1BR IME 9110
59D 08 |1 [IC|5Q|5R| 3333 1311 Atrtificial de prod. sup. 4MO 3FA 2BR 1SAC 9110
59C 224 |1 |1C|5Q|5R| 3332 1341 | Nat. fundamental de prod. mij. 9MO 1FA 9110
S9E 4.1 |1]1C|5Q|SR| 3333 1311 | Nat. fundamental de prod. sup. SFA 3MO IME 1SAC 9110
60 A 29 [1[IC|5Q|5R]| 3333 1311 | Nat. fundamental de prod. sup. 3FA 3MO 2ME 2BR 9110
62 G 0.7 |1 [IC|5Q|5R| 4420 4114 | Nat. fundamental de prod. mij. 8FA 2MO 9110
62 F 7.6 |1 [1C|5Q|5R| 3332 1413 | Nat. fundamental de prod. mij. 7FA 3MO 9110
62 A 3.1 |1 |IC[5Q|5R]| 4322 4141 | Nat. fundamental de prod. mij. 8FA 2MO 9110
62E 11.1 [1 |[2A[IC|5Q| 4410 4116 | Nat. fundamental de prod. inf. 9FA 1IMO 9110
62 C 13.7 1 |1C|5Q|5R| 4322 4141 | Nat. fundamental de prod. mij. 6FA 2MO 1PAM IME 9110
62 B 59 |1 [IC|5Q|5R| 3332 1413 | Nat. fundamental de prod. mij. 7FA 2MO IME 9110
63 B 24 |1 [2A[1C|5Q| 4321 4151 Partial derivat 6FA 2CA IPLT IME 9110
63 A 4 | 1[2A[1C|5Q]| 4410 4116 | Nat. fundamental de prod. inf. 9MO 1FA 9110
64D 0.5 |1 [2A[1C|5Q| 4321 4151 Artificial de prod. inf. 10FA 9110
64 E 24 |1 [2A|1C|5Q]| 4322 4141 | Nat. fundamental de prod. mij. 9FA 1CA 9110
64 C 109 [ 1 |[2A[IC|5Q| 4321 4151 Partial derivat 3PI3MO 2CA 1FA IME 9110
64 G 02 [1[2A|1C|5Q| 4321 4151 Nat. fundamental de prod. inf. 6FA 2MO 2CA 9110
641 03 |1 [2A[1IC|5Q| 4321 4151 Partial derivat 7FA 3CA 9110
64 A 25 |1[2A]1C[5Q| 4321 4151 Total derivat de prod. inf. 9CA 1FA 9110
64 B 289 | 1 |2A|1C|5Q| 4322 4141 | Nat. fundamental de prod. mij. 8FA 2CA 9110
64 F 0.5 |1|2A[1C|5Q| 4321 4151 | Nat. fundamental de prod. inf. 10FA 9110
64 H 03 |1 [IC|5Q|5R| 4322 4141 | Nat. fundamental de prod. mij. 8FA 2CA 9110
65C 24 |1[2A]1C[5Q| 4321 4151 Artificial de prod. inf. 7MO 2FA 1PI 9110
65 B 1.5 |1 [2A[1C|5Q| 4321 4151 Partial derivat 7FA 3CA 9110
65D 0.1 |[1[2A[1C|5Q| 4321 4151 Partial derivat 7FA 3CA 9110
65 A 19.8 [ 1 [2A[IC|5Q| 4321 4151 | Nat. fundamental de prod. inf. 8FA 2CA 9110
66 B 1.7 |1 [2A[1C|5Q| 4321 4151 Artificial de prod. inf. 6MO 4FA 9110
66 A 21.6 [ 1 |2A[1C|5Q| 4321 4151 | Nat. fundamental de prod. inf. 6FA 2CA 2ME 9110
67 A 109 | 1 |2A|1C|5Q| 4321 4151 | Nat. fundamental de prod. inf. 10FA 9110
67C 08 |1 [IC|5Q|5R| 4322 4114 | Nat. fundamental de prod. mij. 10FA 9110
67B 0.5 [1|2A[1C|5Q| 4321 4151 Nat. fundamental de prod. inf. 6FA 4MO 9110
70 32 |1]|1C|5Q|5R| 4322 4141 | Nat. fundamental de prod. mij. 9FA IME 9110
71A 222 |1 ]|1C|5Q|5R| 4321 4151 Nat. fundamental de prod. inf. 9FA IME 9110
71B 0.8 [1[2A|1C|5Q| 4321 4151 | Nat. fundamental de prod. inf. 10FA 9110
72D 1 |1]2A]1C|5Q]| 4321 4151 Total derivat de prod. inf. 9CA 1FA 9110
72C 4.7 |1 [2A[1C|5Q| 4321 4151 | Nat. fundamental de prod. inf. 10FA 9110
72 B 3.7 |1 [2A[1C|5Q| 4321 4151 Artificial de prod. mij. 9PI 1FA 9110
72 A 44 |1[2A]1C[5Q| 4321 4151 | Nat. fundamental de prod. inf. 6FA 3ME 1PI 9110
73 B 4.5 | 1[2A[1C|5Q| 4322 4141 Artificial de prod. sup. 10MO 9110
73 A 5.1 |1 [2A[1C|5Q| 4322 4141 | Nat. fundamental de prod. mij. 5FA 4MO 1DM 9110
77E 0.5 [1[2A|1C|5Q| 4311 4161 | Nat. fundamental de prod. inf. 4FA 4MO 2ME 9110
77D 2 [1[2A]1C|5Q| 4322 4141 Partial derivat 6FA 2CA 1AN 1DM 9110
77A 302 [ 1 |1C[5Q|5R| 4322 4141 Artificial de prod. mij. 4MO 4FA 1PI 1CA 9110
771G 33 [1[IC|5Q|5R| 4322 4141 | Nat. fundamental de prod. mij. 9FA IMO 9110
77F 39 |1 [2A[1C|5Q| 4311 4161 | Nat. fundamental de prod. inf. 9FA 1IMO 9110
77B 11.6 |1 |IC|[5Q|5R| 4322 4141 Artificial de prod. sup. 5MO 4FA 1IME 9110
128 7.6 |1 [1IC|5Q|5R| 4322 4114 | Nat. fundamental de prod. mij. 10FA 9110
Total 9110 10956'

2A 4.1 |1]1C|5Q|5R| 3332 1341 | Nat. fundamental de prod. mij. 4FA 3MO 2BR IDT 91V0
6A 13.5 |1 |IC[5Q|5R| 4430 4111 | Nat. fundamental de prod. sup. 8FA 1IMO IME 91V0
7A 19.6 |1 [2A|1C|5Q| 4420 4114 | Nat. fundamental de prod. mij. 5FA 4MO IME 91V0
9B 14 |1 [IC|5Q|5R]| 3332 4114 | Nat. fundamental de prod. mij. 9FA 1DR 91V0
9E 3 [1]IC[5Q|5R| 3332 4114 | Nat. fundamental de prod. mij. 7FA 2ME 1PAM 91V0
10C 0.8 |1 [IC|5Q|5R| 4420 4114 | Nat. fundamental de prod. mij. 7FA 3MO 91V0
10 A 253 |1 |1C[5Q|5R| 4420 4114 | Nat. fundamental de prod. mij. 8FA IMO 1PI 91V0
11A 144 |1 [2A[5Q[5R| 4420 4114 | Nat. fundamental de prod. mij. 7FA 2ME 1BR 91V0
15B 18.6 | 1 |2A[1IC|5Q] 4430 4111 | Nat. fundamental de prod. sup. 8FA 2MO 91V0
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Spf | G |Fet|Fet|Fct Ti Ti Caracter actual al tipului de - < Habitat conform
UA cha- |F| 1 ]2 (3 statirI:ue pédlIl)re padure i Compporie geivals PM
16 C 1.7 [1[IC|5Q|5R| 4420 4114 | Nat. fundamental de prod. mij. 4FA 3ME 2CA 1IMO 91V0
17A 169 |1 |2A]1C[5Q| 3332 4114 | Nat. fundamental de prod. mij. SMO 5FA 91V0
17H 159 |1 [1C[5Q[5R| 3332 1341 | Nat. fundamental de prod. mij. 8FA IMO 1BR 91V0
17B 44 |1 [2A|1C|5Q] 3332 1341 | Nat. fundamental de prod. mij. 7FA 2BR 1IMO 91V0
18 C 02 [1]IC[5Q 4420 4114 | Nat. fundamental de prod. mij. 10FA 91V0
18B 223 |1 |2A[1C|5Q| 4420 4114 | Nat. fundamental de prod. mij. 9FA 1PAM 91V0
19B 10.1 |1 |IC[5Q|5R| 4420 4114 | Nat. fundamental de prod. mij. 10FA 91V0
19 A 15.1 |1 [2A[1C[5Q]| 4420 4114 | Nat. fundamental de prod. mij. 10FA 91V0
19C 02 [1]IC[5Q 4420 4114 | Nat. fundamental de prod. mij. 8FA 2PLT 91V0
20 A 19.7 |1 |1C|5Q[5R| 4430 4111 | Nat. fundamental de prod. sup. 6FA 2MO 2ME 91V0
20C 35 |1 [2A[1C|5Q| 4430 4111 Partial derivat 6FA 3SAC IPLT 91V0
21 A 1.9 |1 [2A[1C|5Q| 4410 4116 | Nat. fundamental de prod. inf. 10FA 91V0
21B 27.8 |1 |1C|5Q|5R| 4420 4114 | Nat. fundamental de prod. mij. SFA 3MO IDT 1ME 91V0
22E 09 |1 ]|IC[5Q|5R]| 4430 4111 | Nat. fundamental de prod. sup. 9FA 1PAM 91V0
22 A 0.8 |1 [2A]1C|5Q| 4420 4114 | Nat. fundamental de prod. mij. 9FA 1AN 91V0
22B 1 1]1C|5Q|5R| 4420 4114 Partial derivat 6FA 3CA IMO 91V0
22D 0.5 |1 |IC[5Q|5R]| 4420 4114 | Nat. fundamental de prod. mij. 10FA 91V0
22C 124 |1 |IC[5Q|5R| 4420 4114 | Nat. fundamental de prod. mij. 6FA 3PAM IMO 91V0
26 A 8.7 |1|2A[1C[5Q| 3332 4114 Artificial de prod. sup. 9MO 1DT 91V0
26 B 23.1 |1 |1IC|5Q|5R| 3332 4114 Partial derivat 4FA 3MO 2ME 1DM 91V0
27 A 10.6 |1 |2A[IC|5Q| 3332 4114 | Nat. fundamental de prod. mij. 9FA 1BR 91VO0
27C 3 [L[2A|IC|5Q]| 3332 1341 | Nat. fundamental de prod. mij. SFA 2BR 2ME 1MO 91V0
27B 1.9 [1|2A|IC|5Q| 3332 4114 | Nat. fundamental de prod. mij. 5FA 3MO 1BR IME 91V0
44 F 42 |1 [IC|5Q|5R]| 3332 1413 | Nat. fundamental de prod. mij. 7FA 3MO 91V0
51B 43 |1|IC[5Q|5R| 3333 1311 Artificial de prod. sup. 7MO 1BR IFA IME 91VO0
S1A 2.8 [1[IC|5Q|5R| 3333 1311 | Nat. fundamental de prod. sup. 4MO 3FA 2ME 1BR 91V0
52 A 29.7 |1 |1C|5Q|5R| 3333 1311 Artificial de prod. sup. 6MO 3FA 1BR 91V0
54 B 3.7 |1 |IC[5Q|5R]| 3333 1311 | Nat. fundamental de prod. sup. 6FA 2MO 2MO 91V0
54C 88 |1|1C[5Q|5R| 3333 1311 | Nat. fundamental de prod. sup. 4FA 3BR 3MO 91V0
SSE 93 |1 [IC|5Q|5R| 3333 1311 | Nat. fundamental de prod. sup. 4FA 3MO 2BR IME 91V0
55D 34 [1|IC[5Q|5R]| 3333 1311 | Nat. fundamental de prod. sup. 6MO 2BR 2FA 91V0
56 C 3.1 [1[IC|5Q|5R| 3332 1341 | Nat. fundamental de prod. mij. SFA 3MO IBR IME 91V0
S6 E 2.1 |1[IC|5Q|5R| 3333 4111 | Nat. fundamental de prod. sup. 9FA IME 91V0
56 G 4 |1[2A[1C|5Q| 3332 1341 | Nat. fundamental de prod. mij. 9FA 1IMO 91V0
56 B 173 [ 1 |1C[5Q|5R| 3332 1341 Partial derivat 5FA 2ME 1BR 1IMO 1DM 91V0
57D | 43 [1[2A]1C|5Q| 4321 | 4116 | Nat. fundamental de prod.inf, | " 3MO [P AN IPAM 91V0
5TA 15 |1]1C|5Q|5R| 3333 4111 | Nat. fundamental de prod. sup. 7FA 2MO 1PI 91V0
STE 25 | 1[2A[1C|5Q| 4311 4161 Nat. fundamental de prod. inf. 9FA 1IMO 91V0
57C 6.7 |1 |IC[5Q|5R]| 3332 4114 | Nat. fundamental de prod. mij. 9FA 1IMO 91V0
58B 284 |1 |1C|5Q|5R| 3333 4111 Artificial de prod. sup. SMO 4FA 1PAM 91V0
59 A 22 |1 [IC[5Q]|5R| 3333 1311 Artificial de prod. sup. 4MO 4FA 1BR 1PAM 91V0
60 B 54 |1 ]|IC[5Q|5R]| 3333 1412 | Nat. fundamental de prod. sup. 8FA 1IMO IME 91V0
61G 1.3 |1[2A[1C|5Q| 3333 1412 | Nat. fundamental de prod. sup. 4FA 4MO 2PAM 91V0
61 E 7 |1]IC|5Q|5R| 3332 1413 Partial derivat 5FA 2MO 2ME 1SAC 91V0
611 1.2 [1[IC|5Q|5R]| 3332 4114 | Nat. fundamental de prod. mij. 10FA 91V0
61 B 10.6 [ 1 [1C[5Q|5R| 3332 1341 | Nat. fundamental de prod. mij. 7FA 3MO 91V0
61 A 49 |1 [IC|5Q|5R| 3332 1413 | Nat. fundamental de prod. mij. 6FA 2MO ISAC IME 91V0
61 H 06 [1[IC|5Q|5R| 3332 1413 | Nat. fundamental de prod. mij. 8FA 2MO 91V0
61 C 5.5 |1 |IC[5Q|5R]| 3333 1412 | Nat. fundamental de prod. sup. 5MO 4FA 1PAM 91V0
611J 3 |[1[IC|5Q|5R| 3332 1413 | Nat. fundamental de prod. mij. 7FA 3MO 91V0
68 D 44 | 1[1C|5Q|5R| 4322 4114 | Nat. fundamental de prod. mij. 10FA 91V0
68 A 164 |1 [1C[5Q[5R| 4322 4114 | Nat. fundamental de prod. mij. 9FA IME 91V0
68 B 20.2 [ 1 |IC|5Q|5R| 4322 4114 Partial derivat 6MO 2ME 1FA 1PLT 91VO0
68 C 7.6 |1|IC[5Q|5R| 4322 4114 | Nat. fundamental de prod. mij. 10FA 91V0
69 43 [1[IC|5Q|5R| 4322 4114 | Nat. fundamental de prod. mij. 9FA 1DT 91V0
74 A 429 |1 |1C|5Q|5R| 4322 4141 | Nat. fundamental de prod. mij. 10FA 91V0
74 B 2.7 [ 1[2A|1C|5Q| 4322 4141 | Nat. fundamental de prod. mij. 10FA 91V0
74 C 1.9 |1 [2A[1C|5Q| 4322 4141 | Nat. fundamental de prod. mij. 10FA 91V0
75 387 |1 ]|1C|5Q|5R| 4430 4111 | Nat. fundamental de prod. sup. 10FA 91V0
76 A 482 |1 |1C|5Q|5R| 4322 4141 Artificial de prod. sup. 6MO 4FA 91V0
Total 91VO0 [779.1

1B 1.3 [1[2C|1C|5Q] 2332 1114 | Nat. fundamental de prod. mij. 10MO 9410
1D 1.5 [1[IC|5Q|5R]| 2332 1114 Artificial de prod. mij. 10MO 9410
1C 1.3 [1[IC|5Q|5R]| 2332 1114 | Nat. fundamental de prod. mij. 10MO 9410
1A 3.8 |1|IC|[5Q|5R]| 2332 1114 | Nat. fundamental de prod. mij. 10MO 9410
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2E 1 |1]IC|5Q|5R| 2332 1114 Artificial de prod. mij. 10OMO 9410
2F 0.6 |1[IC|5Q|5R| 2332 1114 Artificial de prod. mij. 10MO 9410
2D 1.2 [1[IC|5Q|5R]| 2332 1114 | Nat. fundamental de prod. mij. 8MO IDT 1SR 9410
2B 189 [ 1 [1C|5Q|5R| 2332 1114 | Nat. fundamental de prod. mij. 10MO 9410
2C 49 |1[2C|1C|5Q| 2332 1114 | Nat. fundamental de prod. mij. 10MO 9410
3C 0.6 [1[2C|1C|5Q| 2332 1114 | Nat. fundamental de prod. mij. 10MO 9410
3B 4 |[1[IC|5Q|5R]| 2332 1114 Artificial de prod. mij. 10MO 9410
4C 0.6 [1[2C|1C|5Q| 2332 1114 | Nat. fundamental de prod. mij. 10MO 9410
4B 64 |1|1IC|5Q|5R| 2332 1114 Artificial de prod. mij. 7MO 2FA 1PAM 9410
5B 1.1 |1[2C[1C|5Q| 2332 1114 | Nat. fundamental de prod. mij. 10MO 9410
5D 34 |1 [1C|5Q|5R| 2332 1114 | Nat. fundamental de prod. mij. 10MO 9410
5C 3.1 [1]IC[5Q|5R]| 2332 1114 | Nat. fundamental de prod. mij. 10MO 9410
8A 13 [1[IC|5Q|5R| 2332 1114 Artificial de prod. mij. 8MO 1FA IME 9410
8C 09 [1]|2C[IC[5Q]| 2332 1114 | Nat. fundamental de prod. mij. 10MO 9410
8B 22 |1 [IC|5Q|5R| 2332 1114 | Nat. fundamental de prod. mij. 7MO 1FA 2ME 9410
9F 0.7 |1 |IC[5Q|5R]| 2332 1114 Artificial de prod. mij. 10MO 9410
9H 09 |1]|IC[5Q|5R]| 2332 1114 | Nat. fundamental de prod. mij. 10MO 9410
9G 1.2 [1]1C|5Q|5R| 2332 1114 Artificial de prod. mij. 10MO 9410
9C 2.8 |[1[IC|5Q|5R| 3332 1341 | Nat. fundamental de prod. mij. 8MO IBR 1FA 9410
9D 02 | 1|2C[IC[5Q| 2332 1114 | Nat. fundamental de prod. mij. 10MO 9410
11E 02 |1|IC[5Q|5R]| 2312 1151 Nat. fundamental de prod. mij. 10MO 9410
11D 04 [1[IC|5Q|5R| 2312 1151 Artificial de prod. mij. 10MO 9410
11C 44 |1 [2A[1C|5Q| 2312 1151 | Nat. fundamental de prod. mij. 10MO 9410
12E 2.7 [1L[2A|1C|5Q| 2332 1114 Artificial de prod. mij. 10MO 9410
12F 03 [ 1|2C[IC[5Q| 2312 1151 | Nat. fundamental de prod. mij. 10MO 9410
12C 18.7 |1 |1C|5Q[5R| 2332 1114 | Nat. fundamental de prod. mij. 10MO 9410
12D 2 |1[2C|1C|5Q| 2312 1151 | Nat. fundamental de prod. mij. 10MO 9410
12G 32 | 1|2C[IC[5Q| 2312 1151 | Nat. fundamental de prod. mij. 10MO 9410
12B 1 |1[IC[5Q|5R| 2332 1114 Artificial de prod. mij. 9MO 1IME 9410
13D 1.7 [1]2C|IC|5Q| 2312 1151 | Nat. fundamental de prod. mij. 10MO 9410
13C 72 |1 |IC[5Q|5R]| 2332 1114 | Nat. fundamental de prod. mij. 9MO IFA 9410
17C 35 |1 |IC[5Q|5R]| 2333 1111 | Nat. fundamental de prod. sup. 10MO 9410
17F 5.8 |1 |IC[5Q|5R]| 2312 1151 | Nat. fundamental de prod. mij. 10MO 9410
17E 1.6 |1[2C[1C|5Q| 2312 1151 | Nat. fundamental de prod. mij. 10MO 9410
33 1851 |1C[5Q|5R| 2332 1114 Artificial de prod. mij. 10MO 9410
34 9.5 |1 |IC[5Q|5R]| 2312 1151 | Nat. fundamental de prod. mij. 10MO 9410
35B 04 [1]IC|5Q]|5R| 2312 1151 Artificial de prod. mij. 9MO ISAC 9410
35A 46.8 |1 |1C|5Q|5R| 2312 1151 | Nat. fundamental de prod. mij. 10MO 9410
36 25.1 |1 |1C|5Q|5R| 2312 1151 Artificial de prod. mij. 9MO 1DT 9410
37A 129 [1 |IC|5Q]|5R| 2312 1151 Artificial de prod. mij. 10MO 9410
37B 39 |1 |IC[5Q|5R]| 2332 1114 | Nat. fundamental de prod. mij. 10MO 9410
37C 1.2 [1[IC|5Q|5R]| 2332 1114 | Nat. fundamental de prod. mij. 9MO 1DM 9410
38B 0.7 [1[IC|5Q|5R| 2312 1151 | Nat. fundamental de prod. mij. 8MO IBR 1SAC 9410
38A 19.1 [1|1IC[5Q|5R| 2312 1151 | Nat. fundamental de prod. mij. 9MO 1FA 9410
39C 32 [1|2A]1C|5Q| 2312 1151 Artificial de prod. mij. 9MO 1FA 9410
39B 0.7 [1[IC|5Q|5R| 2312 1151 Artificial de prod. mij. 10MO 9410
39A 233 |1 |1IC[5Q|5R| 2312 1151 | Nat. fundamental de prod. mij. 9MO IFA 9410
41 A 29 [1[IC|5Q|5R| 2332 1114 Artificial de prod. mij. 10MO 9410
41 B 03 [1]|IC|5Q]|5R 2312 1151 Artificial de prod. mij. 10MO 9410
41 C 4.6 |1[1C|5Q|5R 2332 1114 Partial derivat 7MO 1PLT ISAC IME 9410
42 21.3 |1 |1C|5Q|5R| 2312 1151 Artificial de prod. mij. 8MO 2FA 9410
43 B 1.7 [ 1|1C|5Q]|5R 2333 1111 Artificial de prod. sup. 9MO IME 9410
43 C 1 [1[IC|5Q]|5R]| 2333 1111 Artificial de prod. sup. IMO 1IME 9410
43D 26 | 1[1IC|5Q|5R| 2333 1111 Partial derivat 7MO 3ME 9410
44 E 03 [ 1[2A]1C|5Q| 3332 1413 Artificial de prod. mij. SMO 2MO 1DM 1FA 1PAM 9410
44 B 53 [ 1|512A1C| 3332 1413 | Nat. fundamental de prod. mij. 6MO 4FA 9410
44 A 25.1 [ 1| 5T |2A(1C 3332 1413 Artificial de prod. mij. 8MO 1FA 1PLT 9410
49B 1 [1[IC|5Q|5R]| 2312 1151 Artificial de prod. mij. 10MO 9410
50G 0.6 |1[IC|5Q|5R| 2322 1141 Artificial de prod. mij. 10MO 9410
50D 34 [1[IC|5Q|5R| 2322 1141 Artificial de prod. mij. 10MO 9410
S0E 1.9 |1 |IC[5Q]|5R| 2322 1141 | Nat. fundamental de prod. mij. 10MO 9410
50B 0.7 |1 [IC|5Q|5R| 2322 1141 | Nat. fundamental de prod. mij. 8MO 2FA 9410
50C 74 | 1[IC|5Q|5R| 2322 1141 Partial derivat SMO 3ME 2FA 9410
S0F 2 | 1[IC|5Q|5R| 2322 1141 Artificial de prod. mij. 9MO 1FA 9410
53C 0.6 [1[IC|5Q|5R| 2332 1114 Artificial de prod. mij. IMO 1IME 9410
53G 03 |1|IC|5Q|5R| 2332 1114 | Nat. fundamental de prod. mij. 6MO 4ME 9410
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53E 09 |1[IC|5Q|5R| 2332 1114 Artificial de prod. mij. 8MO 2ME 9410
S53F 1.5 [1[IC|5Q|5R]| 2332 1114 Artificial de prod. mij. 10MO 9410
53B 5.1 [1[IC|5Q|5R| 2332 1114 | Nat. fundamental de prod. mij. 8MO 2FA 9410
61 D 4.6 |1 [1IC|5Q|5R| 3332 1413 | Nat. fundamental de prod. mij. SMO 4FA IME 9410
61F 08 |1 [IC|5Q|5R| 3332 1413 Artificial de prod. mij. 8MO 2FA 9410
62 D 74 |1[1C|5Q|5R| 3332 1413 | Nat. fundamental de prod. mij. 8MO 2FA 9410
77C 58 |1[IC|5Q|5R| 3332 1413 | Nat. fundamental de prod. mij. 8MO 2FA 9410
123 B 1.3 [1[2C|1C|5Q| 2311 1153 | Nat. fundamental de prod. inf. 10MO 9410
123 A 11.1 |1 |2C|1C[5Q| 2311 1153 | Nat. fundamental de prod. inf. 10MO 9410
124 B 5.7 |1]IC[5Q]|5R| 2311 1153 | Nat. fundamental de prod. inf. 10MO 9410
124 C 9.6 |1 [IC|5Q]|5R| 2311 1153 | Nat. fundamental de prod. inf. 10MO 9410
124 D 89 [1]2C|IC|5Q] 2311 1153 | Nat. fundamental de prod. inf. 10MO 9410
124 A 184 [1[1C|5Q|5R| 2311 1153 | Nat. fundamental de prod. inf. 10MO 9410
125 B 16.5|1|1C|5Q|5R| 2311 1153 | Nat. fundamental de prod. inf. 10MO 9410
125 A 11.6 [ 1 [1C|5Q|5R| 2311 1153 | Nat. fundamental de prod. inf. 10MO 9410
125 C 69 [1[2C|1C|5Q| 2311 1153 | Nat. fundamental de prod. inf. 10MO 9410
126 B 219 |1 |1C|5Q|5R| 2312 1151 | Nat. fundamental de prod. mij. 10MO 9410
126 C 303 |1 |1C|5Q|5R| 2312 1151 | Nat. fundamental de prod. mij. 10MO 9410
126 A 1951 |1C|5Q|5R| 2311 1153 | Nat. fundamental de prod. inf. 9MO 1FA 9410
127C 1.7 [1]1C|5Q|5R| 2312 1151 | Nat. fundamental de prod. mij. 10MO 9410
127 B 125 |1 |IC[5Q|5R| 2312 1151 Nat. fundamental de prod. mij. 10MO 9410
127 A 10.8 | 1 |1C|5Q[5R| 2312 1151 | Nat. fundamental de prod. mij. 8MO 2FA 9410
Total 9410 |603.8
2G 0.7 |1 |IC|5Q|5R| 2332 1114 CR*
17G 02 |1 |IC[5Q|5R]| 2312 1151 CR*
49 C 04 [1[IC|5Q|5R| 2312 1151 CR*
501 04 [1[IC|5Q|5R| 2322 1141 CR*
S50 H 04 |1 |IC[5Q|5R]| 2322 1141 CR*
Total CR* | 2.1
7R 04 |0 0 0 Fp**
9R 03 |0 0 0 Fp**
15R 0.1 10 0 0 Fp**
16R 0110 0 0 Fp**
18R 0.1 |0 0 0 Fp**
19R1 0110 0 0 Fp**
19R2 02 |0 0 0 Fp**
20R 0110 0 0 Fp**
21R 0.1 |0 0 0 Fp**
40V 02 |0 0 0 Fp**
43C 0.1 10 0 0 Fp**
43A 2 |0 0 0 Fp**
52C 0.1 10 0 0 Fp**
56V 03 |0 0 0 Fp**
58V 04 |0 0 0 Fp**
62V 1.2 |0 0 0 Fp**
64R1 02 |0 0 0 Fp**
64R3 0.1 10 0 0 Fp#*
64R2 03 |0 0 0 FP**
64M 02 |0 0 0 Fp**
65R2 06 |0 0 0 Fp#*
65R1 0.1 [0 0 0 FP**
71V 0.1 10 0 0 Fp#*
76V 04 |0 0 0 FP**
77V 02 |0 0 0 Fp#*
129D 28 |0 0 0 FP**
130D 09 |0 0 0 FP**
131D 1.2 [0 0 0 FP**
132D 22 |0 0 0 FP**
133D 1.8 |0 0 0 Fp**
134D 05 |0 0 0 FP**
Total FP** | 174
Total 1 4503
general

*CR-clasa de regenerare (terenuri de reimpadurit)
**FP-fara padure (terenuri afectate gospodaririi silvice)
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Din analiza tabelului de mai sus, In cazul suprapunerii AS cu ROSACO0085, constatim
ca suprafata ceea mai mare a AS este acoperitd cu habitatul 9110 — Paduri de fag de tip Luzulo-
Fagetum (43%), urmat de habitatul 91V0 - Paduri dacice de fag (Symphyto-Fagion) (32%) si
9410 - Paduri acidofile de molid (Picea) din etajul montan pana in cel alpin (Vaccinio-Piceetea)
(25%).

Legenda

Habitate Natura 2000 Terenun afectatre gaspodarir siivice
U 9110 I Fond forestier care nu se

.l 51Vv0 suprapune cu Siturl Natura 2000
. 9410 3 ROSCI00BS

R Clasa de regenerare

Fig. 5 Harta u.a.-urilor raportat la tipul de habitat Natura 2000
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Tabel nr. 22 Structura arboretelor UP 11l Rau Sadului (arborete ce se suprapun cu ROSAC0085)

Raport de mediu

Structura Relfltl‘i Relativ Echiena Relativ pluriena Pluriena Total
arboretelor | Echiena
1A,1B,10A,11A,11B,
11C,12A,12C, 12D, 12
E,12F, 12 G, 123 A, 124 A,
124 B, 124 C, 124 D, 125
1C,1D,10B,10C, 11 D, A, 125B, 125 C, 126 A,
126 B, 126 C, 127 A, 127 B,
11E,12B,123B, 13 B, 14
127 C, 128,13 C, 13 D, 14
C,15B,15C,16C, 16 E,
A,14B,15A,15D, 16 A,
16 F,17A,17D, 18 C,2 A,
16B,16D,17B,17C, 17
2D,2E,2F, 20A,20C,
E,17F, 17H, 18 A, 18 B,
21 B,21C,25,26A,26B,
19A,19C, 19D, 19E, 2 B,
27B,27C,29A,3 A, 3B,
2C,20B,21 A,22A,228B,
30C,32C,35B,37C, 38
22C,22D,22E, 23,24 A,
A,38B,39C,4A,4B,40
24 B,24 C,27A, 28,29 B,
A,41C, 42,43 B,43 C, 43 29C.29D.3C.30A.30 B 13A,19B,
33,37A, | D,43E,44A,44C, 44 E, 31’32A’32B’ 34 §5A > | 44D, 45 A,
Ua -uri 40B,41 | 45C,46B,49A,5A,5C, 36 ’37B’39A ’39]’3391’) 56 A, 62E,
a-u A, 49 B, 50A,50C,50D,50F, 51 ’ ’ g ’ > | 64B,65A,
4C,41B,43A,44 B, 44 F,
53 F A,51B,52A,53A,53C, 65 B, 66 A,
45B,46 A, 46 C, 46D, 47,
53E,54A,55B,55E, 56 72 C
48,5B,5D,50B,50E, 50
B,56E,57A,57D,58A,
G,52B,53B,53D,53G,
58B,59A,59B,59C, 59
54B,54C,55A,55C, 55
D,59E,6A, 6B, 60A, 60
D, 56 C,56D, 56F, 56 G,
B,61C,61E,61F 62A,
57B,57C,57E, 61A,6l
62C,62G,63A,64A, 64
B,61D,61G,61H,61I,
C,64F 64G,65C, 67B,
61J,62B,62D,62F, 63 B,
68B,7A,72B,73B,77
64D, 64 E,64H,641, 65
B,77E,8A,8B,8D, 8E,
9E.9F 9G. 9H D, 66 B,67A,67C,68A,
T ’ 68 C,68D,69,70,71A,71
B,72A,72D,73A, 74 A,
74B,74C, 75,76 A, 77 A,
77C,77D,77F,77G,8C,
9A,9B,9C,9D
S“prli‘:ata | 635 873.7 1344.5 1581 | 2439.8
% 3 36 55 6 100

Din punct de vedere al structurii arboretelor ce se suprapun cu ROSACO0085 peste
60% din suprafata lor au structura reletiv pluriend si pluriena, structuri ce asigura o
stabilitate crescutd arboretelor 1n fata factorilor destabilizatori.

Tabel nr. 23 Structura arboretelor Structura arboretelor pe clase de varsta UP IIl Rau Sadului (Total)

Clasa de varsta Total I 1T 1T v \% VI si peste
Suprafatd - ha 3430.8 141.7 551.1 853.7 705.8 201.8 976.7
% 100 4 16 25 21 6 28

Tabel nr. 24 Structura arboretelor pe clase de varsta UP Il Rau Sadului (arborete ce se suprapun cu

ROSAC0085)
v vi
Clasa de I I I v A o
varsti | 0-20ani | 21-40ani | 41-60ani | 61-80ani | S 100 | 101120 anisi | Total
ani peste
ID, 11D, | 10C,12F, | 10B,124A, | 1B,10A, | 123B, | 1A,1C, 11 B,
12B,16 | 123A,124 | 124D,127 | 11A,125A, | 128,17 | 11C 11E, 12
Veui | E2A2 | BI24C, | CISCI5 | 125C.126 | C.17 | A, 12C, 12D,
D,2E2 | 126C,13B, | D,16C,17 | A,126B, | E 19 | 12E, 12G, 125
F,20C, | 14C,15B, | A I18A,18 | 127B,14A, | B,24 | B,127A, 13A,
24C,27 | 16R17D, | B.21B,26 | 15A,17F, | A.31, | 13C, 13D, 14
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v VI
Clasa de I I I v L
varsti | 0-20ani | 21-40ani | 41-60ani | 61-80ani | S1100 | 101-120 anisi | Total
ani peste

C,29D, | 20A,22C, | A,29A,39 | 18C,19A, | 32A, | B,16A, 16B,

35B,41 | 25,26B,27 | B,39C,4A, | 19C,21C, | 32C, | 16D, 17B, 17

C,43E, | B,3A,3B, | 43C,43D, | 22B,22D, | 34,38 | H, 19D, 19E,2

44E,45 | 37C,38B, | 45B,46C, |30C,33,35 | A, 68 | B,2C, 20B,21
C,49B,5 | 4B,43B, | 48,5A,50 | A,36,37A, | C,71 | A,22A,22E,

C,50F, | 44C,46B, | A,50D,51 | 37B,39D, | A, 77 | 23,24B,27A,

51A,53 | 46D,50C, | B,55B,56F, | 40A,40B, | F,9H | 28,29B,29C,

C,53E, | 52A,53A, | 59D,6A,6 | 41A,42,43 3C,30A,30B,

53F,56 | 54A,55E, | B,61F,63A, | A, 44A,47, 32B,39A,4C,

B,S6E, | 56C,57TA, | 64A,64C, | 49A,611 41B,44 B, 44

59B,59 | 57D,58A, | 64F,64G, | 62A,64D, D, 44 F, 45 A,

E,60A, | 58B,59A, | 64H,641,68 | 65C,66B, 46A,5B,5D,

61A,61 | 59C,60B, | B,7A,72B, | 67B,70,72 50 B, 50 E, 50

C,61E, | 61G,62C, | 72D,73A, | A, 74A, 75, G, 52 B, 53 B,
62G,8A, | 77E,8D | 73B,76A, 77D 53D, 53 G, 54

8B, 8 E, 77A,77B,9 B, 54 C, 55 A,
9E,9F,9 A,9B 55C, 55D, 56

G A, 56D, 56 G,

57B,57C, 57

E, 61 B, 61 D,
61 H,611J,62B,
62D, 62 E, 62 F,

63 B, 64 B, 64

E,65A, 65 B,

65D, 66 A, 67

A, 67C,68A,

68D, 69, 71 B,

72C, 74 B, 74

C,77C,77G, 8

C,9C,9D
S“‘frli‘:ata 94.9 453.9 527.4 573.7 150.5 639.4 2439.8
% 4 19 2 23 6 26 100

In ceea ce priveste structura arboretelor pe clase de varsta, atat in cazul celor care se
suprapun cu ROSACO0085, cat si in cazul intregi suprafete a UP III Rau Sadului clasele a V-a

si a VII-a ocupa peste 30% din suprafata totala.

In vederea analizirii speciilor de interes comunitar de pe cele doua situri Natura 2000
s-au realizat deplasari in teren in vederea identificarii acestora sau a habitatelor sale
caracteristice. Din analiza acestor date, corelate cu informatiile prezente in planul de
management s-a constat ca pe suprafata AS existd sau au habitate potentiale urmatoarele

specii:

Pentru ROSAC0085 Frumoasa

Tabel nr. 25 Speciile de importanta comunitara identificate pe suprafata AS — ROSAC0085

Specie
Cod Denumire stiintifica Prezentd/Absentd
1352%* Canis lupus (Lup) P
1355 Lutra lutra P
1361 Lynx lynx (Rds) P
1354* Ursus arctos (Urs) P
1193 Bombina variegata P
1166 Triturus cristatus A
5266 Barbus petenyi() A
6965 Cottus gobio all others() A
4123 Eudontomyzon danfordi (Chiscar) A
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Specie
Cod Denumire stiintifica Prezentd/Absenta
6145 Romanogobio uranoscopus() A
1085 Buprestis splendens A
1088 Cerambyx cerdo A
4046 Cordulegaster heros P
1065 Euphydryas aurinia A
6199* Euplagia quadripunctaria() P
1060 Lycaena dispar A
1037 Ophiogomphus cecilia A
4054 Pholidoptera transsylvanica P
4024* Pseudogaurotina excellens A
1087* Rosalia alpina P
1386 Buxbaumia viridis A
4070* Campanula serrata A
1381 Dicranum viride A
1393 Drepanocladus vernicosus A
1389 Meesia longiseta A
4116 Tozzia carpathica A

PENTRU ROSPA0043 Frumoasa

Speciile de pasari pentru care a fost desemnat acest Sit Natura 2000 sunt fie
dependente de habitate forestiere, fie dependente de habitate deschise. Din deplasarile pe
teren nu au fost observati indivizi ai populatiilor speciilor, ci doar habitate favorabile pentru
diverse specii. Din analiza acestor date, corelate cu hartile de distributie din planul de
management, speciile prezente sau potential prezente pe suprafata AS sunt redate in tabelul
de mai jos:

Tabel nr. 26 Specii de pasari prezente pe suprafata AS

Specie o o
Cod Denll)lmire stiintifica e
A223 Aegolius funereus P
A104 Bonasa bonasia(lerunca) P
A224 Caprimulgus europaeus P
A239 Dendrocopos leucotos P
A236 Dryocopus martius P
A321 Ficedula albicollis P
A320 Ficedula parva P
A217 Glaucidium passerinum P
A241 Picoides tridactylus P
A220 Strix uralensis P
A108 Tetrao urogallus P

Avand in vedere ca doar o parte dintre speciile si habitatele au fost identificate pe
suprafata AS se vor descrie acestea.

HABITATE FORESTIERE
9110 Paduri de fag de tip Luzulo-Fagetum

Descrierea generala a tipului de habitat

Paduri de Fagus sylvatica si, in muntii mai inalti, de Fagus sylvatica-Abies alba sau
de Fagus sylvatica-Abies alba-Picea abies, dezvoltate pe soluri acide din domeniul medio-
european al Europei centrale si central-nordice, cu Luzula Iluzuloides, Polytrichum
formosum §i adesea, Deschampsia flexuosa, Calamagrostis villosa, Vaccinium myrtillus,
Pteridium aquilinum, Festuca drymeia.
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Subtipuri:

41.111 Paduri medio-europene colinare de fag cu Luzula

Padurile acidofile de Fagus sylvatica din lanturile hercinice putin inalte si Lorena,
din etajul colinar al lanturilor hercinice inalte, din Jura, de la marginea Alpilor, din dealurile
sub-panonice occidentale si intra-panonice, insotite in mica masura sau deloc de conifere
aparute spontan, si in general cu un amestec de Quercus petraea sau 1n anumite cazuri,
Quercus robur, in coronament.

41.112 Paduri medio-europene montane de fag cu Luzula

Padurile acidofile de Fagus sylvatica, Fagus sylvatica si Abies alba sau Fagus
sylvatica, Abies alba si Picea abies din etajele montan si montan superior ale lanturilor
hercinice inalte, de la Vosgi si Padurea Neagra la patrulaterul boemian, Jura, Alpi, Carpati si
platoul bavarez.

Specii caracteristice

Fagus sylvatica, Abies alba, Picea abies, Luzula luzuloides, Hieracium rotundatum,
Polytrichum formosum si adesea Deschampsia flexuosa, Calamagrostis villosa, Vaccinium
myrtillus, Pteridium aquilinum, Festuca drymeia.

Distributia in Romania

La nivel national, este raspandit regiunile biogeografice alpind si continentald, in toti
Carpatii, preponderent la altitudini de peste 400 (500)m. In etajul nemoral poate si aibi o
distributie 1intinsd, pe spatii mari (mai ales in nordul Carpatilor Orientali, Carpatii
Meridionali si in Muntii Apuseni), Tnsa in mod frecvent are o distributie sporadica, pe culmi,
boturi de deal, versanti puternic inclinati, stancarii, fiind conditionat edafic de existenta unor
soluri sdrace, acide, superficiale, bogate in schelet, puternic acide sau chiar podzolite. Apare
uneori si insular, in conditii stationale specifice, in cuprinsul habitatelor 91V0, 9130 si chiar
9410. De cele mai multe ori intre tipurile de habitate de fagete 9110 s1 91V0 nu exista o linie
de demarcatie clara, speciile ierboase caracteristice celor doua tipuri de habitate se amesteca,
ceea ce ingreuneaza separarea si delimitarea lor in teren.

M-tii Bucegi, M-tii Capatanii, M-tele Tampa, M-tele Postavaru, M-tii Piatra Craiului,
M-tii Leaota, M-tii Fagaras, M-tii Rodnei, M-tii Maramuresului, M-tii Calimani, M-tii
Gurghiu, M-tele Ignis, M-tii Rarau, M-tii Giumaldu, M-tele Jidovu, M-tele Breaza, M-tele
Siriu, Obcina Mare, Cascada Misina, Bazinul Milcovului, Putna-Vrancea, Magura, M-tii
Nemirei, M-ti1 Tarcaului, M-tii Hagmas, M-ti1 Lotrului, M-tii Latoritei, M-tii Coziei, M-tii
Parang, M-tii Tarcu, M-tii Godeanu, M-tii Cernei, M-tii Retezat, M-tii Almdjului, M-tii
Valcan, M-tii Apuseni, M-tii Semenic, M-tii Poiana Rusca, M-tele Jidovu, M-tii Trascdu, M-
tii Plopis, M-tii Zarandului, M-tii Retezat, M-tii Mehedinti, M-tii Sureanu, M-tii Drocea, M-
ti1 Gilau, Cheile Turzii, M-tii Ciucas, M-tii Codru Moma, M-tii Célimani, M-ti1 Gutai, M-tii
Fagaras (Niculescu et al. 2008).

Distributia tipului de habitat in ROSAC0085 Frumoasa

Habitatul se regdseste in aria protejatd in zonele cu altitudini mai reduse, cu
precadere in bazinele inferioare ale raurilor Lotrioara si Sadu din nord-estul si estul sitului si
cu pondere foarte redusa in partile de sud-est si vest. Apare In etajul montan-premontan de
fagete si etajul montan de amestecuri, in relief accidentat, pe culmi, boturi de deal, versanti
puternic inclinati, stancarii, fiind conditionat edafic de existenta unor soluri sdrace, acide,
superficiale, bogate in schelet, puternic acide sau chiar podzolite de bonitate mijlocie spre
inferioard pentru fag. Se intercaleazd, in functie de conditiile stationale, cu celelalte tipuri de
habitate cu fagete, 91VO0 si 9130, fiind adesea greu de identificat si separat.
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Foto 1 Aspect habitat 9110
91V0 Paduri dacice de fag (Symphyto-Fagion)

Descrierea generala a tipului de habitat

Paduri de Fagus sylvatica, Fagus sylvatica-Abies alba, Fagus sylvatica-Abies alba-
Picea abies $i Fagus sylvatica-Carpinus betula din Carpatii romanesti, ucraineni si din estul
Serbiei, si din dealurile subcarpatice, din alianta Symphyto cordati-Fagion, cu specii tipice
de Fagetalia, dezvoltate pe substrate neutre, bazice si uneori acide.

Specii caracteristice

Symphytum cordatum, Cardamine glanduligera (syn. Dentaria glandulosa),
Hepatica transsilvanica, Pulmonaria rubra, Leucanthemum waldsteinii,Silene heuffelii,
Ranunculus carpaticus, Euphorbia carniolica, Aconitum moldavicum, Saxifraga rotundifolia
subsp. heuffelii, Primula elatior subsp.leucophylla, Hieracium rotundatum, Galium
kitaibelianum, Moehringia pendula, Festuca drymeja.

Distributia in Romania

Acest tip de habitat este constituit din fitocenoze de fagete pure, fageto-molidete,
fageto-bradete si amestecuri de fag, molid si brad cu flord de mull. Habitatul are o distributie
(cvasi)continud in etajul nemoral al fagului, preponderent la altitudini situate peste
600(800)m. Este prezent in toti Carpatii, fiind localizat cu preponderenta in regiunea
biogeografica alpind (peste 90 %), iar in regiunea biogeografica continentald (sub 10 %) mai
ales in partea de sud - vest a tarii (Muntii Banatului, Muntii Mehedinti).

L. Carpatii Meridionali: M-tii Bucegi, M-tii Leaota, M-tii Piatra Craiului, M-tii
Capatanii, M-tii Cindrel, M-tii Latoritei, M-tii Lotrului, M-tii Parang, M-tii Sureanu, M-tii
Cernei, M-tii Godeanu, M-tii Mehedinti, M-tele Mic, M-tii Retezat, M-tii Tarcu, M-tii
Valcan, Masivul Cozia, M-tii Fagéaras, M-tii lezer-Papusa, M-tii Taga.

IIL. Carpatii Occidentali: M-tii Apuseni, M-tii Bihorului, M-tii Codru-Moma, M-
tele Gdina, M-tii Gilaului, M-tele Mare, M-tii Meses, M-tii Metaliferi, M-tii Padurea
Craiului, M-tii Plopis, M-tii Simleu, M-tii Trascaului, Masivul Vladeasa, M-tii Zarandului,
M-tii Poiana Ruscd, M-tii Almajului, M-tii Aninei, M-tii Dognecei, M-tii Locvei, M-tii
Semenic.
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III. Carpatii Orientali: M-tii Garbova, M-tii Baraolt, M-tii Bodoc, Mtii Bretcului,
Masivul Ciomatu, Masivul Ciucas, M-tii Grohotis, M-tii Intorsurii, Masivul Penteleu, M-tii
Persani, Masivul Piatra Mare, Masivul Postavarul, M-tii Siriu, M-ti1 Tataru, Mtii Vrancei,
M-tii Bargau, M-tii Gutai, M-tii Ignis, M-tii Lapusului, M-tii Maramuresului, M-tii Oas,
Obcina Brodinei, Obcina Feredeu, Obcina Mare, Obcina Mestecanis, M-tii Rodnei, M-tii
Suhard, M-tii Tibles, M-tii Calimani, Masivul Ceahlau, M-tii Ciucului, M-tii Giumalau, M-
tii Giurgeu, M-tii Gosmanu, M-tii Gurghiu, M-tii Harghita, M-tii Hismas, M-tii Nemira, M-
tii Rardu, M-tii Stanisoarei, M-tii Tarcdu. (Niculescu et al. 2008).

Distributia tipului de habitat in ROSAC0085 Frumoasa

Habitatul se regaseste in aria protejatd in zonele cu altitudini mai reduse, cu
precadere in bazinele inferioare ale raurilor Lotrioara si Sadu din nord-estul si estul sitului si
cu pondere foarte redusa in partile de sud-est si vest. Apare in etajul montan-premontan de
fagete si etajul montan de amestecuri, 1n relief accidentat, pe soluri de tip eutricambosol si
districambosol, mijlociu-profunde, slab scheletice, moderat — slab acide, mezobazice, jilave,
cu humus de tip mull, avand o troficitate mijlocie spre ridicatd. Atunci cand microrelieful
determina aparitia unor soluri sarace (superficiale, bogate in schelet, puternic acide sau chiar
podzolite), flora ierboasa de mull este inlocuita total sau se Intrepatrunde cu flord acidofila si
apar insule de mrime variabild apartinind tipului de habitat 9110.
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Foto 2 Arbore bidiversitate, habitat 91V0

50



Raport de mediu

U.P. III Rau Sadului

Foto 3 Lemn mort pe sol, habitat 91V0

Pulmonaria rubra

2

Foto 4 Flora caracteristica habitat 91V0
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9410 Paduri acidofile de Picea abies din regiunea montana — Vaccinio-Piceetea

Descrierea generala a tipului de habitat

In Romania, acest tip de habitat este constituit din paduri montane si subalpine
dominate de molid (Picea abies). Stratul arborilor este compus exclusiv din molid (Picea
abies), sau cu scorus (Sorbus aucuparia) diseminat, poate avea acoperire de 100%, dar spre
golul alpin si de 40 — 60%, cu aspect de rariste, situatie In care se pot gasi tufe de jneapan
(Pinus mugo) sau ienupar (Juniperus communis). Stratul ierbos, destul de bine dezvoltat,
este edificat de Vaccinium myrtillus, Hieracium rotundatum, Luzula sylvatica,
Calamagrostis arundinacea, Calamagrostis villosa, Deschampsia caespitosa, Soldanella
hungarica. Ocupa creste, culmi, versanti + puternic inclinati, cu diferite expozitii, cu soluri
de tip prepozdol, podzol, cripto — podzol, andosol, superficiale-mijlociu profunde, +
scheletice, foarte acide, oligobazice, umede, cu troficitate mijlocie sau scazuta.

Acest tip de habitat se invecineaza, in partea de jos altitudinal, cu tipurile de habitate de
fagete (9110 — Paduri de fag de tip Luzulo-Fagetum, 9130 — Asperulo-Fagetum, 91V0 —
Paduri dacice de fag (Symphyto-Fagion); in partea superior-altitudinala se invecineazd cu
habitatele de pajisti si tufarisuri alpine alpine.

Acest habitat, foarte raspandit si edificator pentru zona boreald — montand, furnizeaza
servicii sociale — turism, sport, sanatate, etc., dar si servicii de protectie - rol anti-erozional,
protectia surselor de apa, etc., functionand de asemenea si ca rezervor de CO2.

Specii caracteristice

Picea abies, Calamagrostis arundinacea, Calamagrostis villosa, Campanula
abietina, Deschampsia caespitosa, Dicranum scoparium, Gymnocarpium dryopteris,
Hieracium rotundatum, Homogyne alpina, Huperzia sellago, Hylocomium splendens, Luzula
luzuloides Luzula sylvatica, Polygonatum verticillatum, Rhitidiadelphus triquetrus, Rubus
idaeus, Rumex alpinus, Soldanella hungarica, Sorbus aucuparia, Vaccinium myrtillus,
Vaccinium vitis-idaea, Oxalis acetosella etc.

Distributia in Romania

Habitatul 9410 este localizat in intregul lant carpatic, in etajul montan superior
(etajul boreal al molidului), la altitudini de peste 1100 (1400) m, pana la 1700 (1900) m.
Apare de reguld sub forma unei benzi continui, de latime variabild, situatd deasupra
padurilor de amestec de fag cu risinoase, pani la limita altitudinala superioara a padurilor. In
mod exceptional coboara in unele depresiuni intracarpatice pana la 600-800 m. Lipseste in
Muntii Banatului.

Distributie: Muntii Tibles, Muntii Rarau, Muntii Giumaldu, Muntii Bistritei, Muntii
Rodnei, Muntii Calimani, Muntii Tarcau, Mt. Ceahldu, Muntii Gurghiu, Muntii Harghita,
Muntii Suhard, Muntii Vrancei, Mt. Penteleu, Mt. Sirtu, Muntii Barsei, Muntii Piatra
Craiului, Muntii Ciucas, Muntii Bucegi, Muntii Fagadras, Muntii lezer-Papusa, Muntii
Cindrel, Muntii Sureanu, Muntii Sebesului, Muntii Capatanii, Muntii Lotru, Muntii Parang,
Muntii Retezat, Muntii Tarcu-Godeanu, Muntii Apuseni incl. Muntii Bihor, Muntii
Vladeasa.

Distributia tipului de habitat in ROSAC0085 Frumoasa

Acest tip de habitat este cel mai raspandit habitat forestier din cuprinsul sitului.
Ocupa suprafete intinse, compacte, In zona montana inalta, de la 1000 m pana la 2000 m
altitudine, pana la pasunile si tufarisurile din golul alpin.

52



Raport de mediu

U.P. III Rau Sadului

)}

s :«Vch‘ﬂ,_c.me!.,l.a,_;!;
f ’ \J : _.

17

{3
T
g~ il

!

Foto 5 Aspect habitat 9410

Foto 6 Flora caracteristica cu Oxalis acetosella, habitat 9410
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SPECII DE PE SUPRAFATA AS

1354* Ursus arctos (urs brun)

Descriere

Mamifer masiv, care pare a fi greoi, dar de fapt este bine proportionat. Partea
posterioara a corpului este mai dezvoltatd decat cea anterioard. Membrele sunt mari si
puternice. Capul mare, cu fruntea lata si inalta. Urechile scurte si late, dar bine vizibile din
blana. Ochii foarte mici, de culoare caprui-inchisa. Buzele sunt negre, mamri si mobile, ca si
nasul. Coada foarte scurtd, in intregime ascunsa in bland. Ghearele mari i curbate. Blana de
iarnd este foarte groasa, cu perii lungi de 11 — 12 cm. Blana de vara are perii mai scurti si
mai aspri. Culoarea este in general omogena, cafenie pe tot corpul. Lungimea corpului este
de 245 — 255 cm, iar greutatea este de 200 — 360 kg.

Ursii sunt plantigrazi, atingdnd pamantul cu toata laba. Astfel ei lasd urme care se
diferentiazd de cele lasate de alte specii ce se gasesc in habitatele noastre. Falangele se
termind cu gheare lungi (5-6 cm) si puternice pe labele din fata. Ursul le foloseste pentru a
sapa solul, a deplasa buturugi, musuroaie de furnici, pentru a rasturna pietre, a ucide si a
sfagia prada. Spre deosebire de feline, ursii nu au gheare retractile.

Hrana: Furnicile si larvele lor sunt o componentd permanentd in hrana ursului, in
special pentru juvenili deoarece le este mai usor sd scormoneasca musuroaiele de furnici
decat sa vaneze alte animale. Ocazional, urusul mai consuma rame, insecte mari (si larvele
lor), practic orice nevertebrat pe care-1 descopera cand rascoleste frunzarul padurilor.

In luna mai consuma muguri, lastari si frunze, iar dintre plantele spontane predomina
umbeliferele si stevia. Vara si toamna consuma fructe (mure, zmeurd, afine, scorus, mere,
pere etc.), ciuperci, diferite ierburi suculente si nu evita sa intre in raurile de munte, pentru a
prinde cate un pastrav. Este mare amator de miere, pe care o cauta atat in fagurii albinelor si
viespilor sdlbatice, cat si In prisdci. Pe de alta parte exista ursi cu o accentuatd predilectie
pentru carne; acestia atacd uneori nu doar animalele sdlbatice, ci si pe cele domestice, la
mare foame atacindu-le si pe cele adipostite in grajduri sau in cotete. In general consuma si
cadavre, iar daca a omorat un mamifer mare, revine in acelasi loc, cateva nopti la rand.

Reproducere: perioada de imperechere incepe la sfarsitul lunii apriliesi dureaza de
obicei 30 de zile, dar imperecheri ale ursilor au fost observate si in luna iunie. Gestatia
dureaza de reguld 7 — 8 luni, numarul mediu de pui la o nastere fiind doi, mai rar unul sau
trei; ursoaice cu cate 4 pui n-au fost raportate decat in ultimele 3 — 4 decenii. Aceatsa
crestere a prolifictatii este pusa pe seama hranei oferite ursilor de catre gestionarii fondurilor
de vanatoare. Femelele primipare si cele batrane nasc cate un singur pui. Deoarece in anul in
care au pui, femelele mature sexual nu participd la reproducere, ele devin gegstante o datd la
doi ani. Daca insa puii lor pier, femelele se reproduc in urmatorul an. Ingrijirea si cresterea
puilor este asigurata exclusiv de ursoaice.

Raportul dintre sexe la pui este de 1:1, dar la populatia adulta, din cauza vanarii cu
precadere a masculilor, raportul dintre sexe devine 14 la 3 — 5 @9, ceea ce reprezintd o
grava perturbare in structura pe sexe a populatiilor de ursi.

Alaptarea dureaza sase luni, dar dupd intarcare, puii rdman cu mamele lor pana la
varsta de 1,5 — 2 ani, petercandu-si primele doua ierni n acelasi addpost, in care s-au nascut.
S-a constatat cd mortalitatea puilor este destul de mare in primele luni de viatd; mortaliatea
de 5 — 12% din primii trei ani se adaugd ca factor limitativ la ritmul lent de spor al
populatiilor acestei specii.

Ritmul de crestere al ursilor este foarte lent si de aceea, completa lor dezvoltare este
la varsta de 10 ani; unii autori chiar apreciaza ca procesul de crestere (in special o serie de
trasaturi ale craniului) continua si se deifinitiveaza pand la varsta de 20 de ani. Maturitatea
sexuald este atinsa la varsta de trei ani. Longevitatea maxima este de 47 ani, in medie — 30 —
35 ani.

Habitat
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Fiind un mamifer tipic padurilor montane, prefera padurile in care se dezvoltd un
bogat subarboret §i un abundent strat ierbaceu, iar in padurile in care predomina coniferele,
mai sumbre §i cu solul acid, prefera poienile si raristile acestora. Pentru hrand cerceteaza
vegetatia ierboasd inaltd si lastarisurile de-a lungul malurilor raurilor care traverseaza
padurile; zmeurisurile, afinisurile si hagisurile cu rugi de mure sunt adeseori frecventate, mai
ales cand fructele sunt coapte. Se obisnuieste sd se facd deosebire intre habitatele preferate
pentru cautarea hranei si habitatele de plasare a culcusurilor pentru odihna pe de o parte si
intre aceste douad tipuri de habitate si cele de instalare a barlogului pentru iernat, pe de alta
parte.

Adaposturile de iernat sunt cdutate in afara zonelor de hranire si a celor de odihna
zilnica. Acestea din urma sunt simple, in lastarisuri dese de conifere si de fagi, in vegetatie
ierboasa 1naltd si mai ales pe sub radacini, sub stanci si chiar in mici grote. Cand culcusul
este invadat de insecte hematofage, sapa malurile inierbate cu graminee spontane ale
paraielor si pe sub trunchiurile dezradacinate si doborate ca adevarate punti de pe un mal pe
altul, pentru a sta la adapost de soare, vant si ploi.

Pentru perioada de iarnd isi fac culcusuri pe sub stanci si sub radacinle arborilor
batrani, in locuri cat mai izolate, pentru o sigurantd cat mai mare. Dar dacd astfel de
adposturi se gasesc langa sosele sau chiar 1anga asezari omenesti, ursii nu ezitd sa le ocupe.
Trunchiurile groase, daramate de pini, barazi, molizi, apoi radéacinile acestora si streasinile
de stanci sunt cele mai cautate ca adaposturi pentru somnul de iarnd. Culcusurile sunt
captusite cu ramuri de conifere, cu muschi de pamant, frunze, stuf si ierburi uscate. Iesirea
din culcus este astupatd cu ramuri si ierburi culese din apropiere, locul ,,curatat” atragand
atentia asupra posibilei prezente a ursului in acea zona.

De obicei sunt mamifere sedentare si raman in teritoriile individuale, nu foarte bine
conturate §i nici aparate cu prea mare strasnicie. De aceea, rarirea sau chiar disparitia hranei
dintr-un anumit loc si identificarea abundentei hranei in alte locuri, determina deplasari ale
ursilor, asa cum se Intdmplad toamna. Padurile de stejar si de fag 1i atrag pentru ghinda si jir.
Oarecari deplasari sezoniere pot fi considerate cele dinaintea instaldrii iernii, din zonele de
altitudine mai mare, coborand de-a lungul vailor sau cand scad resursele de hrand dintr-un
anumit loc. Spre sfarsitul toamnei se intorc la munte, pentru a se retrage in barloguri.
Incendierea padurilor si exploatarea lor sunt alti factori determinanti ai deplasarilor ursilor.

Teritoriul individual este estimat la aproximativ 2.600 km2 — suprafata controlata
anual, dar in unele zone ajunge sd scada la 20 — 600 km?2/individ/an.

Distributia in Romdnia

Populatiile de urs din Roméania se gasesc in padurile din Carpati, 93% fiind localizate
in zonele montane, restul de 7% regasindu-se in zonele de deal (Isuf C, Ionescu O. 1997).

Distributia in ROSAC0085 Frumoasa

Distributia acoperad toate tipurile de habitate din sit, atat forestiere cat si agricole (cu
precadere pasuni), zonele de iernare cu barloage fiind stabilite atat in zonele de stancarii
greu accesibile, dar si in zonele linistite in perioada de iarni, unde au fost doboraturi. In
perioada de primavard prefera zonele cu altitudine mai joasa din bazinele Lotrioara, Sadu,
Réul Mare si Sebes, unde vegetatia se dezvoltd mai repede.
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Fig. 6 Zona de raspandire Ursus arctos (linii orizontale rogii), puncte de observatie
specie (puncte verzi) conform PM si lucrari propuse conform AS
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Foto 7 Excremente urs in zona amenajamentului silvic
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1352 Canis lupus (Lup)

Descriere

Caracteristici: Este un mamifer de talie mijlocie, cu membrele lungi si trunchiul
alungit, coada de forma cilindricd, de numai 2/3 din lungimea corpului, astfel incat cand
animalul se sprijind pe ambele perechi de membre, iar perii terminali ai cozii nu ating
pamantul. Altfel, corpul lupului este zvelt, bine proportionat, cu umerii inalti, abdomenul
supt, gatul puternic si musculos. Culoarea parului variaza in limite largi intre negru si alb,
dar populatiile europene au culoarea dominantd cenusie. Blana este dispusa in 2 straturi
protectoare: primul strat este alcatuit din peri protectori care au 60-100 de mm lungime (120-
150 mm la coama, find dispusi in scari suprapuse), crenat (dintat, dantelat) medial si turtit
periferic. Perii dorsali sunt in general mai lungi si mai intunecafi decat cei ventrali. Blana
interioara este pierdutd pe timpul verii. Naparlirea are loc primavara tarziu. Pielea find de
sub blana si perii lungi protectori conserva o caldura corpului, permitand lupilor sa traiasca
in conditii de temperaturi mai scazute de —400C.

Media greutatii individuale este estimata la 35 - 40 de kg, dar indivizi izolati pot
atinge greutdti mult mai mari. Dimorfismul sexual este foarte slab evident.

Media de viata este de 15 ani, dar in salbaticie nu traiesc mai mult de 10 ani.

Hrana: Lupii sunt aproape exclusiv carnivori. Fiind o specie pradatoare, principalele
componente ale hranei sunt mamiferele de talie mijlocie si mare. Raspandirea lupilor este
chiar determinata de prezenta artiodactilelor salbatice. Cantitatea si accesibilitatea prazilor se
reflectd in densitatea indivizilor de lup dintr-o zona sau alta. In afara de artiodactile, lupul
mai consuma iepuri, marmote, arici, vulpi, jderi, caini, sacali, enoti, apoi veverite, soareci,
chitcani. Cand au la dispozitie, lupilor le face placere sd prinda pasari mari, cauta cuiburile
cu oud si puii pasarilor. Gastele salbatice si cele domestice par a fi preferate. In peregrinirile
dupa prazi mari, culeg broaste, serpi, soparle, testoase si nu ocolesc nici insectele. La mare
foame consumad si cadavre, iar daca descoperd gropi de gunoi, intreaga haitd de lupi le
viziteaza iarna, cu regularitate. Cautd vecinatatea apelor, deoarece acolo vin multe animale
sa se adape si astfel isi pot gasi mai usor prazile.

Un fenomen particular, care isi face loc in relatiile intraspecifice pe timp de iarna
este canibalismul, lupii mai puternici mancandu-i pe cei mai slabi, raniti sau bolnavi. De
asemenea s-a obsbervat cd in captivitate, puii de lupi mai vigurosi 11 manancd pe cei mai
slabi.

Nu se hranesc zilnic, ci la intervale de mai multe zile, putand rezista fara hrand pana
la doud saptaimani. In acest rastimp nu pierd din greutate si nici din puterea de a fugari o
eventuala prada. In asemenea situatii insa devin foarte agresivi si lacomi, putdnd ménca pana
la 25 kg de carne. Cand nu pot consuma intreaga prada, ascund resturile, pentru a reveni, la
nevoie. Deseori asemenea ,,rezerve” sunt consumate de vulpi, corbi, ciori grive etc. De
obicei insd, lupii nu consuma odatd mai mult de 2 — 3 kg de carne, iar cantitatea consumata
in plus este regurgitata.

Reproducerea: Lupii sunt intre putinele mamifere monogame, atita timp cat traiesc
ambii parteneri. In perioada decembrie — februarie, femelele intrd in cilduri, pentru doua
saptamani. Lupii tineri sunt indepartati, iar cei ramasi se lupta Intre ei, uneori pana la moarte.
In cele din urma, lupoaica tanirad rimane cu lupul cel mai puternic si formeaza o pereche
pentru tot restul vietii.

In perioada reproducerii, perechea de lupi este sedentara si isi apira cu strasnicie un
anumit teritoriu. Gestatia dureaza 62 — 75 zile, pentru ca la sfarsitul lunii mai, femelele sa
aiba céte 2 — 13 pui (cel mai adesea céte 4 — 6).

In primele 2 -3 saptaimani de la nastere, mama nu paraseste culcusul. La randul ei, ea
este hranita de mascul, fie aducandu-i carne proaspata, fie regurgitandu-i hranad semidigerata.
Dupa atingerea varstei de trei satamani, lupoaica 1si lasa temporar puii, pentru a-si cauta
hrana. Alaptarea dureaza 6 — 8 saptamani, dar puii Incep sd méanance din hrana regurgitatd de
mama sau de tatd, de la varsta de 3 — 4 saptamani.
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Nevoia regurgitarii hranei este pusa pe seama lipsei sucurilor digestive (in special a
peptidazei) din stomacul puilor. Puii crescuti in captivitate, fard hrand regurgitatd, cresc
incet, sunt slabi, cu deficiente imunitare. Hrana regurgitatd nu le mai este necesara puilor
cand ating varsta de 3 — 4 luni.

Cand puii ating varsta de 5 — 6 luni, familia 1si extinde teritoriul, parcurgand distante
foarte mari, uneori fard sa mai revind in teritoriul de reproducere. Maturitatea sexuala este
atinsa la varsta de doi ani.

Lupii poarta virusul rabiei, care poate fi transmis la om prin muscatura, mai ales cand
lupii Tnsisi turbeaza si ataca — situatie in care pierd frica de om, altfel puternic manifestata la
indivizii sanatosi.

Etologia/teritorialitate: Este animal social, organizat in haiticuri. Haiticul este o
unitate familiala care este compusd de obicei din doi sau mai multi adul{i, puii perechii
conducatoare si puii supravietuitori din anul precedent. Marimea haiticului este limitata si
corelatd cu abundenta principalelor specii prada. Cercetarile au aratat ca efectivele de lupi
variaza Intre 1 si 5 exemplare la 10.000 ha cu exceptia zonelor de concentrare puternica a
sursei de hrana.

Haitele de lupi nu se amesteca intre ele, iar cand se Intalnesc, se privesc cu ostilitate
si se incaiera in lupte. Totusi, dacad intdlnesc o pradd mare, se unesc doar pentru un timp,
pentru a o rapune. Astfel de reuniri sunt tranzitorii, de scurtd durata si numai in locurile cu
turme de vite. Fiecare haita 1si apara teritoriul propriu de vanatoare, teritori ce este marcat cu
secreteil ale unor glande tegumentare specializate si cu urind. Teritoriile fiecarei haite au
diametrul de 6 — 12 km, iar acolo unde resursele de hrana sunt sarace, teritoriul se largeste la
15 — 20 km in diametru. Primavara, haitele se destrama, prin separarea perechilor, in vederea
reproducerii. Dar solitari sau in haite, noaptea controleaza zone mai largi sau mai restranse,
in functie de cat de abundenta este hrana.

Isi amenajeaza culcusuri pe sub radicini si sub lespezi de piatrd, pe versanti cu
expunere sudicd si cit mai aproape de cursuri de api. In lipsa acestora din urma, cauti
tufisuri cat mai greu accesibile. Uneori folosesc vizuinile vulpilor, bursucilor, marmotelor,
iar alteori isi sapa singuri vizuini, cu cate 2 — 3 iesiri. Culcusurile sunt folositoare pentru
odihna din timpul zilei. Ele sunt de obicei situate in centrul teritoriului de vanare. Femelele
gestante 151 cauta adaposturile vechi, in timp ce primiparele isi fac culcusuri noi, dar aproape
de locul in care s-au ndscut.

La o vizuind se poate distinge o intrare lungd de 1,5 m, un coridor subteran cu
lungimea de 2 — 10 m si larg de 50 — 60 cm. In terenurile stincoase, vizuinele sunt mult mai
scurte, din cauza imposibilitafii de sdpare a tunelelor.

Un culcus odata construit este folosit de aceeasi pereche de lupi, timp de mai multi
ani. Daca masculul moare este inlocuit de altul tanar, din aceeasi familie. Daca moare
lupoaica, o alta tanara, din aceeasi haitd o va inlocui.

Ziua stau de obicei In addposturi pentru a se odihni, iar noaptea vaneaza. Totusi, in
timpul iernii, in padurile linistite, ies Tn cautarea hranei si in timpul zilei.

Structurarea haitelor pare sa fie o insusire ereditard a lupilor, cei din zonele sudice
ale arealului lor geografic alcatuind grupuri mai mici (4 — 6 indivizi), In timp cei din zonele
nordice pot intruni pana la 20 de indivizi. In interiorul haitei existd o ierarhie — o pereche
alfa — careia 1 se supun ceilafi membri ai grupului. Aceastd pereche este de obicei cu
indivizii cei mai batrani si mai puternici, iar grupul reprezintd de fapt puii lor. Suprematia in
haita este mereu ,,verificatd” prin lupte, sub forma de joaca, dar in care se impune cel mai
puternic. Indivizii batrani, obositi, raniti, care nu-si mai pot proba puterea fatad de ceilalti
membri ai haitei sunt imediat Tnlocuiti, devenind singuratici.

Organizarea haitelor incepe toamna, in conditiile climatice din tara noastrd
intrunindu-se cate 5-8 indivizi. Primdvara se separa perechile adulte si rdiman in haite tinerii
— gruparea lor fiind o forma eficienta de prindere a prazilor.
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Habitat

Nefiind este un animal cu areal restrans, supus unor cerinte ecologice specifice si
avand o mobilitate deosebitd, populeaza habitate diferite, cu cerinte ecologice complexe si
variate. Prefera totusi padurile de amestec intinse din zonele de munte, dar coboara deseori si
in regiunile cu dealuri Tnalte, instalandu-se in regenerari forestiere intinse si dese, ori in rape
adanci acoperite cu maracinisuri greu de strapuns. Spre deosebire de urs, a fost semnalat si
in zonele impadurite de stepa.

Cu toate ca este considerat fidel teritoriului ocupat, lupul nu este stationar si isi
schimbi zilnic locul de sedere. In vastul teritoriu pe care-1 stipaneste, se deplaseazi pana la
30-40 km intr-o singurd noapte, mai ales atunci cand necesitatile de hranire ii impun acest
lucru.

Distributia in Romdnia

In fauna Roméniei, lupul a fost rispandit ca specie comuni de la nivelul Deltei
Dunarii si a zonelor de campie, in cele deluroase si de munte, pand la limita superioara a
padurilor de conifere. Astdzi se gasesc 1n intregul arc carpatic si chiar si in dealurile
subcarpatice cu un procent mai mare de Impadurire.

Distributia in ROSAC0085 Frumoasa

Pe teritoriul sitului au fost identificate 8 haiticuri localizate astfel:

Haiticul 1 (partea de est) - Lotrioara au teritoriul 3 exemplare care fecventeaza cu
precadere Valea Lotrioara.

Haiticul 2 - Voinesita, cu 3 exemplare a fost localizat in zona Voinesita-Hoteag-
Hanes.

Haiticul 3 - Lotru format din 5 exemplare frecventraza partea de sud-vest a sitului
cuprinzand si lacul Vidra.

Haiticul 4 - Oasa, tot de 5 exemplare, frecventeaza cea mai mare parte din sit, bazinul
Sebesului si vaile adiacente Frumoasa, Curpatu mare, Marginea, Prigoana si Salanele.

Haiticul 5 - Gropusoare format din 3 exemplare frecventeaza extremitatea vesticd a
sitului.

Haiticul 6 (partea de nord-vest) - Dobra, format din 3 exemplare, cuprinzand in
teritoriul sau si Valea Bistra.

Haiticul 7 (zona central-nordicd) - Raul Mare este cel mai mare ca marime avand in
componenetd 8 exemplare. Marimea acestui haitic ar putea fi corelata cu faptul ca o parte din
teritoriul sdu cuprinde zone cu traditie in cresterea oilor (Jina, Poiana Sibiului, Crint, Rod si
Sibiel).

Haiticul 8 (zona de nord/est) — Sadu, cu 6 exemplare al carui teritoriu cuprinde Valea
Sadu si vaile adiacente Tiganul, Nanul si Marcuta.
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Fig. 7 Haiticuri Canis lupus (linii orizontale albastre-haitic 8), puncte de observatie

specie (puncte albastre) conform PM si lucrari propuse conform AS
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Foto 8 Urme de Cervus elaphus, surse trofice pentru lup, ras, respectiv urs, pe suprafata
AS
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1361 Lynx lynx (Ras)

Descrierea speciei

Carnivor din familia felinelor, de talie mare, picioare relativ lungi, coada scurta,
capul rotund cu urechi ascutite terminate cu un smoc de par. Are membrele posterioare
puternice si groase, mai lungi decat cele anterioare, iar profilul corpului, Tmpreuna cu
membrele se pot inscrie intr-o forma de patrat, coada paroasd si groasd, cu varful bont si
intodeauna scurt (aproximativ % din lungimea corpului). Capul este sferic, iar zona faciala
apare turtitd, din cauza perilor lungi de pe obraji, mai ales in timpul iernii, cand sunt
adevarati favoriti, de la urechi pana sub barbie. Urechile mari, cu bazele late si cu varfurile
ascutite, pe acestea existand cate un smoc de peri drepti, negri, lungi de aproximativ 5 mm,
dand rasului o infatisare caracteristica. Talpile sun late, ca adaptare la mersul pe zapada,
pentru care existd si o membrand interdigitala, pana aproape de ultima falanga. Ghearele
memebrelor anterioare sunt mari, puternic curbate si turtite lateral; cele ale membrelor
posterioare sunt si ele puternic curbate, ca adaptare la cataratul in arbori. Vibrizele lungi de 7
— 8 cm, de culoare alba si neagra.

Hrana: pasari galiforme (cocosi de munte si de mesteacan, ierunci), ciocanitori negre,
o serie de paseriforme (mierle, alunari, sturzi de iarnd), apoi dintre mamifere — iepuri,
veverite, vulpi, bursuci, ciute si pui de cerbi, de carpiroara. Nu ezitd sa prinda soareci de
zapada (Microtus nivalis), chitcani (Sorex alpinus) si chiar pastravi. Dacd nu gaseste vanat
salbatic, ataca vitei, oi, capre, pisici domestice si cu toate cd se considerd cd se hraneste
numai cu prazi prinse vii, la foame mare consuma si cadavre.

Teritorialitatea: Pe de o parte, belsugul sau siaracia hranei, iar pe de altd parte
marimea populatiei dintr-o anumitd zona, determind s$i marimea teritoriilor individuale.
Cercetdrile din teren au aratat ca in perioada de iarnd limitele teritoriului individual sunt de
20 — 60 km?2, cifrele inferioare reprezentdnd nivelul de saturatie maxima. Cu cat zapada este
mai densa sau este acoperitd cu o crustd de gheata, cu atat deplasarile rasilor sunt pe distante
mai mari §i invers, cu cat zdpada este mai afanata, animalele pot fi acoperite sau ocupa un
tritoriu foarte mic, Incat de cele mai multe ori sufera de foame.

In zonele cu numeroase prizi, rasii devin mai mult sau mai putin sedentari,
deplasarile lor fiind pe aceleasi rute, pe care le parcurg o data la 7 — 10 zile, iar intregul
teritoriu individual este controlat o data la 15 — 30 de zile. Durata mai mare in controale este
pentru zonele montane, cu terenuri accidentate, cu versanti abrupti, dar mai este determinata
si de abundenta prazilor.

De obicei, potecile rasilor sunt pe la marginea dintre trupurile de paduri si tdieturile
rase, pe la limita dintre paduri i mlastini sau tauri, perimetral poienilor si de-a lungul
crestelor stancoase.

Adaposturi: Rasii traiesc in familii, cel mai frecvent fiind vazute femelele cu pui, iar
masculii — Tn imediata apropiere. Puii sunt crescuti in locuri tainice din adancul padurilor
compacte, de foioase, de conifere sau In amestec, cu arbori Tnalfi si substrat stincos sau in
palcuri de paduri inconjurate de mlastini. Culcusul este plasat pe sub radacinile arborilor, pe
sub lespezi de piatrd sau chiar in vizuinile abandonate de vulpi si bursuci. Uneori se
adpostesc 1n scorburile trunchiurlor doborate sau in fisuri de stanci. Asemenea culcusuri sunt
captusite cu ierburi uscate, cu penele unor pasari care le-au cazut prada, cu fire de 1ana si cu
muschi de pamant.

La varsta de 2 — 3 luni a puilor, familia de rasi abandoneaza culcusul in care i-a
crescut si iesind in cautarea de hrand, se opresc la lasarea serii, in culcusuri temporare, de
obicei situate 1n locuri mai Inalte, cu buna vizibilitate in jur si foarte rar intra pe sub stanci,
pe sub trunchiuri sau 1n vizuinele parasite de vulpi si bursuci.

Ritmul de activitate: Rasii sunt de regula activi dupa asfintitul soarelui, dar in
prioada de reproducere si de crestere a puilor, precum si atunci cand hrana este putina, ies in
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cautarea prazilor si in timpul zilei, frecvent fiind vazuti dimineata devreme si cu 30 — 60
minute inainte de asfintit.

Rasii nu vaneaza pe viscol, in timpul ploilor sau pe ceata deasa.

Migratiile sezoniere: In perioadele cu hrand putind se deplaseazi pe distante mai
mari, isi largesc teritoriul individual sau chiar migreaza dintr-o zona in alta. Uneori
asemenea migratii ale rasilor sunt determinate de migratiile prazilor, iar alteori, din cauza
stratului de zapada prea afanata si Tnalt in padure, iese in locuri deschise, unde zapada este
mai compactd, cu o crustd de gheatd pe care se poate deplasa fara riscul de a se infunda si
bloca. Rasii din zonele montane obisnuiesc sa migreze pe verticala, de asemenea din cauza
stratului gros de zdpada, dar si din cauza migratiei ungulatelor si a iepurilor. Dar migratiile
rasilor mai pot fi determinate si de epizootiile in prazi, cum este cazul mixomatozei
iepurilor, care pot reduce respectivele populatii pana la disparitie, iar lipsa lor trebuie
compensatd prin gasirea si vanarea altor animale. Deplasarile pe distanfe mari si negasirea
hranei pot determina infometarea si moartea de inanitie a pradatorilor. Cand gasesc hrana din
abundenta in noile locuri, pot raméane acolo, fara a se mai intoarce in teritoriile parasite.

Reproducerea: In perioada reproducerii (februarie — martie) rsii nu se hranesc. De
obicei, femelele adulte se reproduc in fiecare an, dar exista si cazuri (neexplicate inca, doar
presupuse — lipsa hranei, numarul mai mic de masculi) in care femelele se reproduc o data la
doi ani. Gestatia dureaza 67 — 74 zile, dupa care se nasc 2 — 6 pui (cel mai frecvent céte 2 —
3). Culoarea lor generald este galbui-caenie, iar petele de pe spate abia sunt perceptibile.
Abdomenul si ghearele sunt de culoare albd. La nastere nu cantaresc mai mult de 300 g si au
lungimea corpului de 22 — 25 cm; coada = 4 — 6 cm. Alaptarea exclusiva dureaza doud luni
de zile, dupa care incep sa mestece si carne adusa de mama: soareci, pasarele, pui de iepuri.
Intarcarea este la varsta de 85 de zile. Pe langi ingrijirea puilor, mama indeparteazi de la
culcusul puilor alte animale (in primul rand cainii), dar paraseste puii daca isi face aparitia
omul. La varsta de trei luni, puii incep sa iasa din culcus, insotiti de mama. Naparlesc de
douad ori pe an: primavara si toamna.

Ritmul de crestere al puilor este rapid, incat la varsta de un ating greutatea de 13 — 14
kg.

Maturitatea sexuala este atinsa in al doilea an de viata.

Longevitatea este de 25 de ani.

Dusmani: Numai lupii. De obicei unde existd lupi nu existd rasi. Puii de ras pot fi
atacati de vulpi, vulturi, acestia din urma fiind si concuretii rasilor adulti, la hrana.

Habitat

Desi este consideratd o specie caracteristicd habitatelor forestiere, rasul prefera
habitatele forestiere in alternantda cu pasuni sau zone cu arbusti. Aceastd alternantd a
habitatelor este mai mult prezenta in zonele de deal si dealuri Tnalte i este mult mai putin
caracteristicd zonelor montane si etajului molidisurilor. De asemenea, in timpul iernii specia
urmareste prada in zonele de refugiu din vaile largi, cu enclave forestiere sau pasuni de
suprafete mari. Pentru perioada de fatare si crestere a puilor, rasul alege zone de pe versanti
impadurifi cu pante mari, cu prezenta stancariilor sau a grohotisurilor si la distante reduse
fata de o sursa de apa.

Padurile cu arbori inalti ofera rasului adaposturile preferate pentru odihna din timpul
zilei; seara iese din culcusurui, pentru a-si vana prazile.

Distributia in Romdnia

Romania este una dintre tarile europene in care rasii au supravietuit Intr-un numar
relativ mare. Ei se gasesc 1n Intregul arc carpatic si in dealurile subcarpatice cu un procent
mai mare de impadurire. Dupa estimarile oficiale, cea mai mare densitate se inregistreaza in
partea centrald si nordica a distributiei lor In Romania.

Distributia in ROSAC0085 Frumoasa

Un singur exemplar de rds mascul isi are teritoriul in totalitate in sit, in zona Lacul
Oasa - Transalpina, restul exemplarelor avand doar parte din teritoriu in sit:
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4 femele cu pui isi au teritoriile in bazinele Lotrioara, Raul Mare-Sadu, Dobra-Bistra,
Cugir si Lotru. Teritoriile acestor femele cu pui sunt suprapuse in totalitate cu teritoriile
masculilor din zona;

7 masculi teritoriali identificati pe baza datelor de teren isi au teritoriile distribuite
astfel: central — Oasa-Transalpina, estic- Lotrioara, sud estic- Malaia, sudic- Lacul Vidra,
sud vestic — Smirdelor, vestic — Cugir, nord vestic- Dobra-Bistra si nordic — Sadu-Réaul
Mare.
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Fig. 8 Teritorii Lynx lynx (linii orizontale portocalii-teritoriul 7), puncte de observatie
specie (puncte rosii) conform PM si lucrari propuse conform AS

1355 Lutra lutra (Vidra)
Descrierea speciei

Este un mustelid cu talie relativ mare, cu corpul lung, subtire si sinuos, acoperit cu
blana foarte deasa, iar coada lungd si rotunda, ingrosata la baza si subtire la varf. Lungimea
corpului este de 70-90 cm si greutatea de 8-15 kg. Prezinta adaptari pentru viata acvatica:
capul turtit, cu botul scurt si truncheat, fara o regiune distincta a gatului, rinariumul negru,
iar ndrile cu valvule. Vibrizele foarte lungi si stufoase, de culoare galbuie, grupul celor
genale (inferioare) atingdnd 80 mm lungime, fiind mai lungi decat cele supralabiale. Ochii
mici, urechile scurte si rotunjite, abia vizibile din blana, cu marginea superioara indoita si cu
ambele suprafete acoperite cu peri desi, dar scurti. Membrele sunt foarte scurte, cu talpile
late si cu membrane interdigitale dezvoltate, pentru not. Ghearele neretractile, scurte (de
numai 8 mm lungime) si de culoare alb-gélbuie. Pe talpile anterioare exista o pernitd mare,
cu slaba lobare in trei si o altd pernifd — carpald, rotunda, situatd posterior. Pe talpile
posterioare este golasd o singurd pernitd mare, de forma neregulata, cea posterioara fiind
acoperita cu peri (Murariu & Munteanu, 2005).

Blana cu perii lanosi atat de desi, incat raiman uscati si la intrarea animalului in apa;
cei de contur se uda, dar la iesirea pe mal si prin scuturarea animalului se zvantd imediat;
acestia din urma ating iarna 20 mm lungime, in afara stratului gros de 10 mm, alcatuit de
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perii lanosi. Aceste lungimi ale perilor sunt atat pe spate cat si pe abdomen, mai scurti
devenind pe membre si la varful cozii. Blana de vara are perii mai scurti.

Culoarea blanii prezinta largi variatii individuale, dar in general apare uniform cafenie pana
spre baza cozii, unde devine ceva mai inchisd; pe piept, culoarea este mai deschisd, spre
cenusie.

Au bine dezvoltat simtul auzului, dar in apa, atat urechile cat si narile se inchid. In timpul
scufundarilor, ochii raman deschisi si se presupune ca sub apd au o vedere excelenta.
Vibrizele ajuta la identificarea prazilor in apa tulbure.

Deosebirea indivizilor tineri de cei adulti se face pe seama diferentelor de structura si
forma a osului penian, pe seama formei craniului (forma adulta fiind dupa doi ani de zile) si
dupa gradul de uzura a dintilor. Spre deosebire de mustelidele mici, procentul puilor in
ansamblul populatiilor de vidre este mai mic (25 — 38%, fata de 45 — 50%).

Longevitatea in stare libera este de aproximativ 15 ani, iar in captivitate de pana la 19 ani.
Etologie/teritorialitate: Mobilitatea vidrelor pe uscat este greoaie, deplasarea facandu-se prin
salturi, de obicei pe distante scurte. In apa are tehnici diferite de inot; astfel, la suprafata apei
inoatd cu labele membrelor anterioare, iar sub apa prin flexiuni dorso-ventrale ale corpului,
putdnd sa atinga viteza de 10 — 12 km/h, pentru aproximativ 400 m distanta. De obicei
scufundarile sunt pentru mai putin de 60 de secunde; dar cand este speriatda poate sta sub apa
pana la patru minute, timp in care batdile inimii se raresc (bradicardie), pentru un consum
mai mic de oxigen.

Vidrele obignuiesc sd fie mai active noaptea, mai ales in habitatele perturbate de
activitati antropice, dar in zonele linistite poate fi observata si intre orele 12 — 14, iesind din
apa, scuturandu-se, escaladand trunchiuri doborate si plonjand in apa, probabil dupa
identificarea unei prezente straine 1n apropiere. Ziua se odihnesc in galerii, dar isi pote cauta
refugii si in scorburile bine zvantate ale salciilor de pe malurile apelor, precum si in stuf,
papura sau in rogoz.

Vidrele nu hiberneaza, dar ritmul activitatilor este variabil, sezonier. Astfel
primavara si toamna, activitatile lor sunt mai intense si distantele parcurse sunt mai mari
decat vara si iarna. De obicei sunt solitare, dar cand traiesc in grupuri familiale se stabileste
o ierarhie, mai ales intre masculi.

Atat marimea cat si situarea teritoriilor individuale depind de pozitia indivizilor Intr-
o astfel de ierarhie: masculii mai slabi decat cel dominant ocupd zonele periferice ale
teritoriului; femelele cu pui sunt ocolite si chiar ocrotite de masculi; masculii tineri, care Inca
nu-si au teritoriile individuale, precum si femelele fara pui se bucurd doar de o tolerare
temporara sau tranzitorie.

Sunetele emise sunt de mai multe categorii: de contact — un fel de ciripit sau un scurt
suierat; puii — ca un usor vajait; cand sunt luati in mand — un fel de marait cu voce joasa;
bruscati — un sunet exploziv de “hah!”etc. Comunicarea dintre indivizi se face si prin
intermediul secretiilor mirositoare.

Pe baza urmelor lasate pe zapada, in literatura de specialitate s-au raportat teritorii
individuale cu diametrul de 15 km pentru masculi si de 7 km pentru femele. Deplasarile mai
mari ale masculilor adulfi sunt determinate si de vecinatatea altor masculi, precum si de
structura grupelor familiale. O familie poate parcurge 3 — 4 km/noapte, dar aceasta distanta
se mareste, odatd cu cresterea puilor; masculii adulfi controleaza cursul unui rau pe distanta
de 9 — 10 km, dar pot parcurge numai 2 — 3 km, daca pe aceastd distantd au gasit suficienta
hrana. Deplasarile le fac pe aceleasi trasee, vizitdnd locurile In care au mai gasit prazi.
Fiecare individ 1si controleaza un teritoriu bine definit, mai mare sau mai mic, in functie de
relief, accesul la apa, densitatea populatiei si mai ales de cantitatea de hrana disponibila. in
controlul teritoriului individual, emit sunete cu care disperseaza intrusii de acelasi sex; cei
care persista in teritoriile strdine 151 asuma riscul confruntdrilor cu “proprietarul”. Totusi, in
zonele de suprapunere, este obignuitd incdlcarea teritoriilor. Mai stricte sunt izolarile
grupelor familiale, atat pentru protejarea puilor cat si pentru pastrarea resurselor de hrana.
Puii stau 1n teritoriul mamei pana la varsta de un an.
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Marimea cat si situarea teritoriilor individuale depind de pozitia indivizilor in
ierarhia grupurilor familiale: masculii mai slabi decat cel dominant ocupa zonele periferice
ale teritoriului; femelele cu pui sunt ocolite si chiar ocrotite de masculi; masculii tineri, care
incd nu-si au teritoriile proprii, precum si femelele fard pui se bucura doar de o tolerare
temporara sau tranzitorie.

Hrana: Din analiza continutului stomacal al vidrelor s-a constatat ca pe langa pesti consuma
broaste, raci, insecte acvatice si viermi liberi pe care 1i scotoceste de pe sub pietre si din
malul apelor. In procente mai scizute consuma pasiri si mamifere mici. Resturile nedigerate
din hrana consumata apar in fecale la o ora de la ingestie. Nu-si fac rezerve de hrana.
Reproducerea: are loc tot timpul anului §i ca urmare, puii se nasc in orice anotimp. Gestatia
dureaza 61 — 63 zile. Femelele gestante 1si pregatesc culcusul moale, captusit cu ierburi si
muschi de pamant, in care vor naste 2 — 3 pui, rareori — 4 sau 5. Acestia nu masoard mai
mult de 15 cm lungime, incep sa se tarasca la varsta de 12 — 19 zile si au pleoapele lipite
pana la varsta de 31 — 34 zile. Au blana catifelata, cu peri subtiri, de culoare cenusie, ca a
soarecilor. Emit sunete asemanatoare scartitului. Incep sa consume hrana solida dupa varsta
de 49 zile, iar alaptarea continua pana la 69 zile. Primele intrari in apa sunt dupa 72 zile de la
nastere. La varsta de 36 zile cantaresc 591 — 647 g (femelele) si 1,54 kg (masculii). La varsta
de 15 luni, femelele ating 5,4 kg, iar masculii — 7,7 kg. Mamele isi invatd puii sd inoate,
incepand cu varsta de 2 — 3 luni, cand este deplin crescuta blana cu perii lanosi, foarte desi.
Molarii definitivi incep sa erupd de la varsta de doua luni. Grupele familiale nu se destrama
pana la varsta puilor de un an. Maturitatea sexuald este atinsa la varsta de 1,5 ani, dar
reproducerea Incepe de la doi ani.

Habitat

Ca habitat prefera lacurile si helesteele, raurile si orice curs de apd marginit de
vegetatie 1naltd si chiar zonele de coastd, In general toate mediile acvatice care permit
scufundari si gasirea hranei. Preferinta vidrei pentru astfel de habitate o face vulnerabila la
poluarea apelor dar si la deranjul produs de activitatile turistice.

Distributia in Romdnia

In fauna Romaniei viderele gisesc raspandite in toate regiunile biogeografice, din
zonele de ses pand la munte, fiind prezente chiar si in zonele de coastd din dreptul Deltei
Dunarii.

Distributia in ROSAC0085 Frumoasa

Pe baza datelor colectate din cele 6 zone selectate astfel incat sa asigure extrapolari
cat mai apropiate de situatia reala au fost identificate teritoriile ca apartin unui numar de
minim § — maxim 14 grupuri familiale.

4046 Cordulegaster heros (Calul dracului)

Descrierea speciei

Caracteristici: Este cea mai mare libelula europeana. Masculii masoara 78-84 mm,
iar femelele 93-97mm in lugime Culoarea corpului este neagra cu desene galbene. La
mascul, apendicii abdominali superiori prezintda, in vedere laterala, un singur dinte intern,
situat la o treime de baza. Apendicii superiori sunt robusti, mai scurti decat ultimul segment
abdominal. Baza propriu-zisd a apendicilor prezintd un dinte intern care este de obicei
ascuns de al zecelea tergit abdominal (S10). Apendicele inferior este transvers si patratos.
Varfurile apendicilor superiori sunt divergente si drepte (distingdndu-se astfel de specia C.
picta, la care varful apendicilor este rasucit). Triunghiul anal, la mascul, este format din 3-5
celule. Triunghiul occipital este convex si de culoare galbend, ridicandu-se deasupra
marginii interne a ochilor. Labrum-ul prezintd marginea inferioard negra. Pe mezotorace se
afla o dunga galbena cu marginea posterioara incovoiata.
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Biologie: Atat adultii cat si larvele sunt pradatoare. Ca larve se hranesc cu larve de
insecte acvatice, alevini etc. iar ca adulti vaneaza mai ales diptere si himenoptere. Femelele
din genul Cordulegaster depun oudle pe tulpinile din vegetatia din apropierea apelor
(ovipozitie exofiticd). Dezvoltarea larvard dureaza in general un an sau doi in functie de
temperaturd si altitudine. Indivizii ierneaza in stadiu de larva, larva intrand in diapauza pe
perioada iernii.

Habitat

Specia este intdlnitd In apropierea paraielor montane rapide, cu substrat pietros sau
nisipos, la altitudini medii. Adultii acestei specii se intdlnesc de la sfarsitul lunii iunie pana
la inceputul lunii august.

Distributia in Romdnia

In fauna Romaniei, specia a fost inclusa in urmatoarele SCI-uri: Bucegi, Cheile
Nerei-Beusnita, Domogled-Valea Cernei, Frumoasa, Portile de Fier, Tinovul Mare Poiana
Stampei. Specia mai este citata si la Padurea Barnova, de pe rdul Mures din localitatile
Slatina de Mures si Sacamas.

Distributia speciei in ROSAC0085

Populatia identificata este localizata in partea de vest a sitului, pe dealul Porumbelu
(Jina (SB)) - valea Sugagului, In apropiere de Manastirca Magura. Au fost capturate 5
exemplare si observate in zbor 5 exemplare pe un transect liniar de 1000m.

Specia a fost cautatd si pe alte vadi cu habitat specific din situl ROSACO0085
Frumoasa, dar in majoritatea dintre acestea a fost identificata specia sora: Cordulegaster
bidentata Selys, 1843. Astfel, specia Cordulegaster bidentata a fost identificata pe
urmatoarele vai si cursuri de apa:

1. Valea Lotrioara (Lotrioara (SB)

Valea Paltinu (Paltin (SB)

Valea Talmacel (Talmacel (SB))
Valea Talmacut (Talmacel (SB))
Valea raului Sadu (Rau Sadului (SB))
Tau Bistra (AB)

Valea Dobra (Dobra (AB))

Cabana Oasa - Cabana Valea Cerbului
Valea Balindru- Lacul Balindru (VL)

A N A Al
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Fig. 9 Habitat potential Cordulegaster heros (linii mov, pe paraie) conform PM si
lucrari propuse conform AS

6199* Euplagia quadripunctaria (Fluture vargat)

Descrierea speciei

Aripile anterioare sunt albe-gélbui cu desen negru, aripile posterioare rosii, cu puncte
negre. Toracele alb cu trei dungi longitudinale negre, abdomenul portocaliu, fiecare tergit cu
o0 patd neagra dorsala.

Habitat

Habitate specifice in care poate fi intdlnita specia:

- pajisti si fanete umede cu tufarisuri

- luminisuri si liziere de paduri umede de foioase

- malul cursurilor de apa cu vegetatie bogatd

In Romania aceastd specie are o singurd generatie. In functie de altitudine, adultii
zboara de la jumatatea lunii iulie pana la jumatatea lunii septembrie. Adulfii par a prefera sa
stea ziua in apropierea si pe plantele de Eupatorium cannabinum L., pe care sunt mai bine
camuflati.

Plante gazda: Eupatorium cannabinum L., Lamium sp., Borago sp., Fagus sylvatica,
Plantago sp., Quercus sp., Taraxacum sp., Trifolium sp., Urtica sp, Echium sp., Senecio sp.,
Lithospermum sp., Glechoma hederacea L. etc, ocazional si pe unele specii de arbusti
(Rubus sp., Corylus sp.).

Distributia in Romdnia

Réspanditd pretutindeni, cu exceptia Deltei Dundrii. Lipseste din zonele montane
inalte, la altitudini mai mari de 1000 metri.

Distributia speciei in ROSAC0085

In zona de nord-vest a sitului au fost identificati 226 indivizi in urmitoarele
populatiile locale:

Taul Bistra — 109 indivizi

Valea Sebesului (spre Sugag) — 72 indivizi
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Valea Dobra — 45 indivizi

In zona de nord-est a sitului au fost identificate 7 populatii locale, totalizind 289

indivizi, dupa cum urmeaza:
Valea Poteca- 20 indivizi
Valea lui Ivan — 8 indivizi
Valea Mancului — 50 indivizi
Valea Prejba — 31 indivizi
Valea Sadului — 97 indivizi
Valea Rausorului — 4 indivizi
Valea Megies — 79 indivizi

In zona de sud-est a sitului au fost identificate 2 populatii locale, totalizand 103

indivizi, dupa cum urmeaza:
Valea Vadului (Paltin) — 101 indivizi
Valea Lotrioarei — 2 indivizi
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Fig. 10 Habitat potential Euplagia quadripunctaria (linii mov, pe pdraie), puncte
observatie specie (puncte verzi) conform PM si lucrari propuse conform AS
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Foto 9 Exemplar de Callimorpha quadripunctaria surprins in timpul deplasarilor in teren

4054 Pholidoptera transsylvanica (Cosas transilvan)

Descrierea speciei

Caracteristici: Specia are corpul de culoare bruna sau cenusie, adesea cu o banda
transversald pe frons, deschisa la culoare. Lungimea corpului este de aproximativ 18-25 mm
la masculi si 21-30 mm femele. Tegminele masculului au aproximativ aceeasi lungime cu
pronotul. Cercii masculului sunt subtiri, cu dintele intern localizat in apropierea bazei.
Titilatorii au partea bazala slab curbata, iar varful puternic dintat. Carena stridulantd contine
100-130 dintisori. Ovipozitorul este aproape drept, cu lungimea de 20-30 mm. Stridulatia
constd in strofe tri- sau tretrasilabice, izolate. La analiza oscilografica, se observa ca fiecare
silabd este compusd din 2 semi-silabe, conform miscérilor de deschidere si inchidere ale
aripilor.

Biologie: Specia este pradatoare, hranindu-se cu insecte mici sau cu larve. Adultii
apar din doua decada a lunii iunie si se pot intdlni pand spre finele lunii septembrie.
Maximul de activitate diurnd al adultilor este dimineata si seara, cand masculii striduleaza.

Habitat

Specia prefera pajisti mezofile si higro-mezofile, mai ales in poieni si liziere de
paduri din regiunile de munte (extrem de rar in zone deluroase). Ea asemenea, poate fi
intalnita si in zone de tufarisuri de smeur sau de afin din zona montana.

Distributia in Romdnia

In Romania este frecventa in Muntii Carpati, intre 400 - 2300 m altitudine.
Pholidoptera transsylvanica a fost inclusd in urmatoarele SCI-uri: Bucegi, Cheile Bicazului
— Hasmasg, Cheile Narei — Beusnita, Cheile Turzii, Cheile Varghisului, Ciomad Balvanyos,
Cozia, Domogled-Valea Cernei, Frumoasa, Fagaras, Muntii Maramuresului, Muntii Rodnei,
Parang, Piatra Craiului, Postdavarul, Putna-Vrancea, Rardu Giumaldu, Retezat, Trascau,
Valea Valsanului.

Distributia speciei in ROSAC0085

Marimea populatiei speciei pe intreg situl >10 000 de indivizi.

Au fost identificate mai multe populatii (peste 30), localizate pe toata intinderea sitului.
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Fig. 11 Puncte observatie Pholidoptera transsylvanica (triunghiuri mov) conform PM
si lucrari propuse conform AS

1087* Rosalia alpina (Croitorul fagului)

Descrierea speciei

Corpul prezintd o pubescentd de fond deasa, culcatd, find si scurtd, de culoare
cenusie-albdstruie sau cenusie-verzuie, uneori aproape albastrd. Atat picioarele cét si
antenele au o culoare asemdnatoare corpului. Articolele antenale au cate o tufa apicala de
peri lungi, desi si negri. Pronotul prezintd cate un dinte lateral, puternic, indreptat in sus,
precum si cate un tubercul obtuz, mic, situat postmedian la partea marginala a discului.
Elitrele, in general, cu pete si benzi catifelate, negre, sunt de reguld granulate puternic la
baza si mai fin spre partea posterioara. L=15-38 mm.

Habitat

Specie xilofaga caracteristica padurilor batrane de fag. Semnalata adesea In paduri de
amestec (fagete si conifere). Cele mai mari populatii exista in padurile din zonele calcaroase
(frecvent observatd vara 1n apropierea gurilor de pesterd). Alte caracteristici ecologice:
specie stenotopa, silvicold, xilodetriticold, lignicold, saproxilica. Preferd lemnul putred si
trunchiurile scorburoase de Fagus sylvatica, mai rar pe cel de Acer sau alte specii de esente
cu frunze cazatoare.

Distributia in Romdnia

Padurea Comana, Baile Herculane, Muntii Pardng, Muntii Fagarasului, Varful
Pleasa, Novaci, Valea Cernei, Bucuresti, Greci Padurea Baneasa, Apuseni; Bucegi; Cascada
Misina; Caldarile Zabalei; Calimani-Gurghiu; Cenaru; Cheile Sugaului-Munticelu; Cheile
Varghisului; Ciucas; Defileul Jiului; Domogled-Valea Cernei; Frumoasa; Gradistea
Muncelului-Ciclovina; Lacul Negru; Muntele Tampa; Muntioru Ursoaia; Muntii Fagaras;
Muntii Maramuresului; Muntii Rodnei; Nordul Gorjului de Vest; Padurea Barnova-Repedea;
Penteleu; Piatra Craiului; Portile de Fier; Postavarul; Putna-Vrance; Rarau-Giumalau;
Retezat.
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Distributia speciei in ROSAC0085

Pentru aceasta specie au fost identificate 27 de puncte GPS, dispuse spre marginile
sitului, in zona padurilor de fag, la altitudini de maxim 1000 de metri, concentrate in trei
zone mai largi: N-V sitului (Dealul Porumbelul, Dealul Fantinele, Magura Jinarilor, valea
Paraului Dobra), N-E sitului (Valea Réausorului, Valea Prejba, Valea lui Ivan, Valea
Mancului, Valea Poteca, Valea Lotiroarei) si o zona din S-E sitului (Valea Jidoaia, Valea
Vitaf, Valea Voinasita). Intre aceste trei zone existd bariere geografice importante,
reprezentate de lanturile muntoase, astfel ca probabilitatea ca intre aceste trei populatii locale
sd existe schimb de indivizi este redusa. Adultii au totusi o capacitate de dispersie destul de
ridicata si se pot deplasa in interiorul acestor trei zone In care padurile de fag sunt bine
reprezentate prin arborete compacte sau exista fagi seculari izolati In zone deschise de pajisti
si pasuni. Habitatele tipice au fost reprezentate de padurile de fag cu arbori batrani, paduri de
amestec de foioase si conifere (fag si pin) ce includeau exemplare de fagi seculari sau pajisti
si pasuni montane care pastrau exemplar% izolfltevd.e_.fagi seculari.
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Fig. 12 Habitat potential Rosalia alpina (suprafete mov), puncte observatie specie
(triunghi albastru) conform PM si lucrari propuse conform AS
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Foto 10 Exemplare de Rosalia alpina surprinse in timpul deplasarilor in teren
1193 Bombina variegata (1zvoras cu burtd galbend)

Descriere specie

Specie cu o lungime pand in 5 cm. Spatele poate fi cenusiu spre brun inchis, rareori
verde cu multe varicozitati. Negii sunt caracterizati de un spin ascutit central inconjurat de
numerosi spinisori. Abdomenul caracteristic galben este presdrat cu pete cenusii sau negre.
Apare cu pupild triunghiular-cordiforma. Capul este mai lat decat lung. Raportul intre
lungimea capului si al trunchiului este sub 3/1. Articulatiile tibio-metatarsale ale picioarelor
indoite Tn unghi drept fatd de axa corpului se ating.

Ecologie specie

Caracteristica mai ales zonelor deluroase si celor montane (altitudine intre 150-2000
m), deseori ajunge pand 1n golul alpin. Traieste in zone deschise si forestiere. Este strans
legata de corpurile de apa ocupate. Foloseste toate tipurile de ape stagnante, temporare sau
permanente, cu sau fara vegetatie, preferand insa pe cele putin adance. Apare si in cele lin
curgitoare. In general diurna, deseori activa si noaptea, mai ales in perioada de reproducere.
Usor de reperat dupa cantecul masculilor. Femele depun oudle izolat sau in gramezi mici
lipite de obiectele din apa Tn numar de 50-150 oua. Larvele eclozeaza la 6-9 mm, la
metamorfozare ajung pana la 45-55 mm. Maturitate sexuald o ating in al 2-3-lea an. Cand
apele folosite seaca, se retrage in habitatele adiacente, ierboase sau forestiere, si Tncepe o
viata crepuscular-nocturna. Ziua se refugiaza in crapaturile solului, sub diferite obiecte, dar
devine activa in perioadele ploioase. Se hraneste cu nevertebrate, mormolocii mai ales cu
alge. Hiberneaza pe uscat. Ventral prezintd colorit aposematic vizibil In pozitia defensiva
caracteristica.

Specia nu a fost semnalata ca fiind prezenta in studiile efectuate pentru elaborarea

planului de management, dar a fost identificatda pe drumurile forestiere din sit in timpul
deplasarilor in teren pentru realizarea acestui studiu de evaluare adecvata.
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specie (punct mov) conform PM si lucrari propuse conform AS

4

~

< A+

-
-
S 4

Foto 11 Exemplar de Bombina variegata din Zona AS
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3 RN

Foto 12 Habitat favorabil Bombina variegata

SPECIILE DE PASARI

A223 Aegolius funereus (Minunita)

Descrierea speciei

Caracteristici: Este o specie mica de bufnitd, care are lungimea totala de 24-25 cm,
lungimea aripii de 16-17 cm, iar ca marime este asemandtoare cucuvelei. Penajul dorsal al
pasdrilor adulte este castaniu-cenusiu inchis, cu multe pete albe pe tectrice. Aripa si coada
sunt mai lungi decat la cucuvea si sunt de culoare castaniu inchis. Remigele si codalele sunt
maronii cu pete albe, care formeaza 4-5 randuri albe, linii intrerupte pe aripa deschisa si
codd. Partea inferioard a aripii este de culoare deschisa, remigele pe partea subalard sunt albe
cu dungi transversale maronii. Partea inferioara a pieptului si abdomenul sunt albe cu pete
longitudinale castanii. Pieptul superior si partile laterale sunt maronii, cu striatii transversale
albe. Ciocul si irisul sunt galbene, fata sau discul facial este alb cu contur negru, iar
sprancenele sunt albe, de aceea minunita este inconfundabild. Juvenilii sunt asemanatori
adultilor, colorati aproape uniform brun—cafeniu inchis, lipsesc petele albe de pe partea
dorsald, numai remigele si rectricele au pete albe dungate.

Hrana: Se hraneste cu rozatoare mici, mai rar cu pasdrele. Dusmanii naturali sunt
jderul si veverita.

Reproducerea: Cuibareste in scorburi si, mai ales, in cuiburi parasite de ciocanitori.
Femele depune 4-5 oud, uneori pana la 8, in lunile martie-aprilie. Clocitul dureaza 30-37 de
zile iar puii parasesc cuibul la varsta de 31-36 de zile. S-au constatat cazuri de poligamie si
poliginie. Femela poate abandona puii incd nezburatori in seama masculului i incepe un nou
cuibarit cu alt mascul. Duce o viatd strict nocturnd. In iernile grele poate si coboare la
altitudini mai mici 1n vai.

Ecologie si comportament: Specie sedentara care depinde de copaci si de zonele
impadurite.In Europa Centrald si de Est minunita este o specie strict sedentara, totusi in
conditii meteorologice grele, din timpul iernii unele exemplare intreprind migratii de hranire
la altitudini mai mici §i pot fi observate pe vai. Exemplarele din Europa nordica, in timpul
iernii sunt eratice, mai ales cand starul de zipadi devine foarte gros. In timpul dansului
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nuptial masculul atrage femelele prin strigate caracteristice. Unele femele raspund, iar dupa
duet masculul prezinta femelei mai multe scorburi de unde femela alege locul viitorului cuib.
In afara sezonului de imperechere masculii sunt teritoriali, iar femelele eratice. Vaneaza de
preferinta in timpul noptii, iar in perioada de imperechere pot vana in zori sau in timpul zilei.
Se odihneste in timpul zilei ascunsa in coroana densa a copacilor, aproape de trunchi, rareori
in scorburi. In sezonul de reproducere se odihneste in apropierea cuibului. Cand vaneazi fie
pandeste prada, o localizeaza, dupa care se lanseaza in zbor si o prinde, fie prind prazile din
zbor activ.

Habitat

Paduri mari si dese de molid. Probabil si paduri de amestec. Taierea padurilor si
extragerea de masd lemnoasa din molidisuri (rdriri) produce o restrangere a habitatului
corespunzator. Igienizarea padurilor prin eliminarea arborilor batrani si uscati duce la
scaderea numarului de potentiale cuiburi.

Distributia in Romdnia

Minunita este rdspandita dispers in tot etajul padurilor de rasinoase montane din
Carpati. Dupa datele din literaturd minunita a fost identificata in zonele montane din judetele
Brasov, Neamt, Sibiu, Harghita, Mures, Caras- Severin. A fost semnalatd si din masivul
Giumalau, Stanigoara, ceahlau, Calimani, Ciucas, Gurghiu si de la Tazlau si Comanesti (jud.
Bacau), depresiunea Dornelor.

Distributia speciei in ROSPA0043

Distributia acopera habitatele forestiere din sit reprezentate in special de padurile de
conifere si de amestec, intr-o mai micd masurd, de cele de foioase. Astfel, In cadrul
habitatelor forestiere reprezentate de toate cele trei tipuri de paduri (conifere, amestec si

f01oase din sit, d1str1but1a este relativ contlnua cu diferite grade de abundenta
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Fig. 14 Habitat potential Aegolius funereus (fundal mov) puncte de prezen;a (puncte
verzi) conform PM si lucrari propuse conform AS

75



U.P. III Rau Sadului Raport de mediu

A104 Bonasa bonasia (Ierunca)

Descrierea speciei

Caracteristici:

Specie palearctica de origine siberiana, ierunca face parte din familia cocosilor de
munte, avand lungimea totala de 33-39 cm, o lungime a aripii de 16-18 cm si o greutatea sub
500 g. Cele doua sexe au penaj asemandtor. La mascul partea dorsald a capului, creasta
erectila, este cafenie ruginie, dungata si patata cu cenusiu si castaniu negru; pieptul alb patat
cu stropi mari castanii negriciosi si ruginii; dorsal, pe spate, penajul este predominant
cenusiu, iar abdomenul alb-galbui cu dungi transversale castanii. Mustata este alba.
Remigele sunt cenusii brune cu dungi deschise la culoare; coada cenusie pestritd poartd o
dunga groasa transversala neagra, tivitd cu cenusiu. Masculul este cu putin mai mare decat
femela si se deosebeste de aceasta prin pata mare, neagra, tivita cu o linie alba, care coboara
de la cioc spre gat si umeri. Femela este asemanatoare cu masculul, dar creasta de pe cap
este redusa, iar pata de sub barbie este galben ruginie. Specie timida, greu de observat, se
ascunde 1n vegetatia densa, adeseori prezenta ei poate fi sesizatd numai dupa sunet, care este
un strigat subtire, in caz de pericol un ciripit rapid. Masculul este activ vocal tot anul, dar
mai ales primavara si toamna. Puii sunt acoperiti cu un puf castaniu roscat, mai intunecat in
spatele gatului si galbui pe dedesupt; o linie negriciosa le trece peste ochi, pornind de la cioc
pe laturile capului. Juvenilii sunt asemanatori femelei dar sunt un pic mai deschisi si mai
palizi la culoare. Au un zbor greoi, de aceea cand este posibil evitd zborul. Anual adultii
ndparlesc 1n perioada mai-august, iar tinerii in perioada august-septembrie.

Hrana: Se hraneste pe sol. Hrana este Tn mare parte de origine vegetald, formatd din
seminte, muguri de plante, frunze, flori, fructe de padure, adulti si larve de insecte, rame,
melci, etc. larna, cand solul este acoprit cu zapada ierunca se hraneste cu amenti de alun,
arin si carpen. Puii la Inceput au o hrana exculsiv animald formata din insecte (furnici,
gandaci), larve, apoi si varfuri de iarba. Plantele preferate sunt afinele, murul si fragi de
padure, arinul, teiul, alunele, etc.

Reproducerea: Formarea perechii are loc toamna. Primavara, dupd imperechere
femela, cuibdreste pe pamant. Cuibul si-1 construieste, pe sol, Intr-o adanciturd, mascata, la
baza unor trunchiuri, care ascunde cuibul in perioada clocitului. Este captusit cu cateva fire
de ierburi si frunze uscate. Depune 8-14 oud la sfarsitul lunii aprilie i inceputul lunii mai.
Incubatia dureaza 21-25 de zile si incepe cu depunerea ultimului ou. Iesirea din ou a puilor
este sincrond, adicd puii eclozeazd in acelasi timp. Puii sunt nidifugi si in mai putin de o zi
abandoneaza cuibul si se hranesc independent. Dupa cateva zile sunt deja capabili de zboruri
mai mici, iar dupa 10-12 zile apar primele pene. La varsta de 20-22 de zile incep sa se catere
in copaci pentru repaosul nocturn. Ating dimensiunile adultului in 35-40 de zile, iar la
varsta de 90 de zile sunt total independenti. La sfarsitul verii masculul se intoarce la familia
lui, perechea se reasociaza si sunt impreuna pe tot timpul iernii. Rareori perechea sta
impreuna cu juvenilii i pe timpul iernii.

Ecologie si comportament: Este a specie teritoriald in perioada de reproducere, iar
mirimea teritoriului variazi mult. in Europa Centrala in medie traiesc 2-5 perechi pe 100 km
patrati. In Norvegia densitate maxima este de 13 perechi cuibiritoare per 100 km patrati, iar
in Rusia si Finlanda intre 10-15 perechi per 100 km patrati. Ierunca 1si apara teritoriul doar
in timpul primaverii si verii. larna se deplasaza pe arii mai mari, dar primavara se intoarce la
teritoriul sdu. De obicei se misca in perechi, care stau Tmpreuna tot anul, dar pot fi observate
si exemplare singuratice, neimperechiate sau vaduve. larna uneori formeaza grupuri mici.
Ierunca este pasdre monogama Rotitul se desfdsoard separat, in perechi, de aceea conflictele
dintre masculi sunt rare. Postura, in dansul nuptial, este de mica anvergurd si este
asemandtoare cocosului de munte, aripile indreptate spre pamant, coada desfacutd si capul
ridicat.
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Habitat

Ierunca prefera paduri mature, virgine, nederanjate fie ca sunt mixte, de foioase sau
paduri de conifere cu poieni si tufe de subarboret. Cele mai bune sunt padurile de conifere
inchise cu molizi inalti, cu arini, mesteacan si tufe de alun pe marginile poienilor. Prefera
padurile mai umede, din apropierea paraielor si apelor montane. Are nevoie de prezenta
tufarisului des de afine, preferd de asemenea vegetatiile de tranzit dintre diferite asociatii
arboricole.

Distributia in Romania

Raspandita in padurile de fag si amestec (fag —molid) din Carpati si mai putin in
molidisuri.

Distributia speciei in ROSPA0043

Prezenta speciei a fost semnalatd uniform atat in padurile mature, de amestec, cat si
in cele de foiggge si de conifere cu poienivs\i tulfe de subarboret.
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Fig. 15 Habitat potential Bonasa bonasia (fundal mov), puncte de prezenta (puncte
rosii) conform PM si lucrari propuse conform AS

A224 Caprimulgus europaeus (Caprimulg)

Descrierea speciei

Caracteristici: Este pasare insectivord crepusculard, cu forma corpului asemanatoare
unui pasari rapitoare de zi, mai mic de cat un vanturel. Are lungimea totald de 25-29 cm, iar
lungimea aripii de 18-22 cm. Penajul, dorsal, este predominant de culoare cenusie cu dungi
fine negre si alb-galbui. Are o culoare homocroma cu scoarta copacilor, ceea ce le oferd un
camuflaj foarte bun. In timpul zilei se odihnesc, pe crengi de copaci, orientati orizontal,
astfel incat pot fi usor confundati cu cioatele uscate de pe ramuri. Ciocul este scurt, turtit la
baza si largit, iar gura poate fi deschisa larg, ajutdnd pasarea la capturarea insectelor din
zbor. Culoarea gatului, a pieptului, a abdomenului si subalarelor este bruna cu striatii
transversale fine, mai inchise, ruginii. Masculul are doud pete albe vizibile la marginea cozii
si pe remigele primare, aproape de varful aripii. Femela adultd este asemandtoare
masculului, dar ii lipsesc petele albe de pe coadd si aripi si se deosebeste prin petele brun-
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ruginii, in loc de albe, de pe remigele primare. Juvenilii se deosebesc de femele prin culoarea
generala a penajului mai deschisd i mai roscata.

Hrana: Este o specie crepusculara, insectivora care isi procurd hrana in zbor.
Mainanca insecte (fluturi, gandaci, lacuste, tantari, specii nocturne etc.). Vaneaza rareori in
timpul zilei (dupa amiaza tarziu, seara), mai ales in preajma turmelor de animale.

Reproducerea: Cuibdreste pe sol. Construieste cuibul 1intr-o scobiturd mica
amplasata, cel mai adesea, In apropierea unui trunchi de copac cazut la pamant sau in
vegetatia densa.

Femela depune 2 oua, in timpul noptii, la un interval de 36 de ore intre ele, in
perioada sfarsitului lunii mai — inceputul lunii iunie. Clocesc ambii périnti, incubatia este
asigurata pe timpul zilei de femeld. Perioada de incubatie este de 17-18 zile, iar dupa
aproximativ 30-35 zile puii devin total independenti.

Hrana este formata aproape exclusiv numai din insecte (lepidoptere, coleoptere,
orthoptere, diptere) pe care le prinde din zbor in perioada de crepuscul si pe timpul noptii.

Ecologie si comportament: Este specie migratoare, ierneaza in zonele calde tropicale.
Oaspete de vara si de pasaj, ajunge din migratia de primavara in luna aprilie si pleaca in
septembrie sau Inceputul lui octombrie, in functie de conditiile meteologice. Este specie
teritoriald, care isi marcheaza teritoriul prin cantec.

Habitat

Cuibareste de la nivelul marii pand 1n zone cu jnepenis (la peste 1500 m altitudine),
atat in paduri mixte cu fag, carpen sau plop, cat si in padurile de foioase de la deal si de la
ses (Quercus sp.). Este intalnita frecvent in padurile rare, cu poieni si arbori seculari, evitand
de regula padurile mari, dense si inchise. Prefera atit padurile de conifere cat si cele de
foioase, cu soluri nisipoase, vegetatia de stepa cu tufisuri sau copaci mici, dar este prezent si
in apropierea mlastinilor mai uscate sau langa paduri tinere. De asemenea, evitd si zonele
agricole mari. Este deranjat de prezenta umana, evitdnd astfel Tmprejurimile asezarilor
umane. Aceastd specie are o plasticitate ecologica mare, fard preferinte stricte fatd de
anumite tipuri de habitate.

Distributia in Romdnia

in Romania caprimulgul este intalnit la cAmpie, unde se presupune ci are o mai larga
raspandire decat ceea ce se cunoste pand acum, in Moldova, Transilvania, Mehedinti,
Crisana, Delta Dunarii si Lunca Dunarii.

Distributia speciei in ROSPA0043

Distributia acopera habitatele din sit reprezentate atat de padurile de foioase, conifere
si de amestec, mai rare si cu deschideri/ poieni/ luminisuri, cat si de zonele cu arbusti, iar
uneori chiar si de zonele de pajisti. Cu toate acestea, distributia este relativ discontinua fiind
fragmentata de padurile mari, dese si compacte.
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A239 Dendrocopos leucotos (Ciocanitoare cu spatele alb)

Descrierea speciei

Caracteristici: Este cea mai mare dintre ciocanitorile pestrite, caracteristice fiind
tartita si partea inferioara a spatelui albe. Peste aripi prezintd benzi albe si negre. Dunga
neagra de sub obraz nu ajunge panad la ceafa. Sub aceasta prezintd o dunga alba care o separa
de negrul aripii. Subcodalele sunt de un rosu aprins care devine sters spre abdomen.
Flancurile prezinta striatii. Masculul are crestetul rosu, femela complet negru.

Hrana: Ciocanitoarea cu spate alb este specia cu dependenta cea mai mare fatd de
existenta in cantitdti mari a lemnului mort In paduri. Hrana este alcdtuita din insecte, mai
ales din larvele care traiesc in trunchiul copacilor. Mananca omizi, furnici, iar in perioadele
mai grele se hrinesc si cu alune sau seminte ori alte fructe de padure. Isi cauti hrana in
primul rand in lemn mort.

Reproducerea: Isi construieste cuibul prin excavare in trunchiul arborilor. Depune 3-
5 oua pe care le cloceste 15-16 zile. Puii sunt Ingrijifi de ambii paringi, cresterea dureaza 25-
28 zile. Dupa ce pardsesc cuibul nu mai sunt hraniti de parinti.

Ecologie si comportament: Specie sedentara, monogama si teritoriald, iar in sezonul
de reproducere alungi agresiv intrusii. Innopteaz si se odihneste in scorburi. Dansul nuptial
incepe in luna martie. In aceastd perioadd ambele sexe sunt zgomotoase. Masculii atrag
femelele cu sunetul darabanelor. Dansul nuptial propriu-zis consta in zboruri demonstrative,
posture caracteristice nuptiale. Dupd Tmperechere ambele sexe participd la construirea
cuibului.

Habitat

Paduri cu frunze cazatoare si amestec , cu arbori putrezi

Distributia in Romdnia

In Romania este rispandita in zona de deal si montana cuprinsi intre 400-1.800 m
altitudine. Prefera padurile compuse din fag (Fagus), mesteacan (Betula sp.), paltin (Acer
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sp.), frasin (Fraxinus sp.), ulm (Ulmus sp.), plop (Populus sp.). Adeseori este prezentd in
paduri mixte. Cuibdreste sau isi cautd hrana in zavoaiele de luncd de-a lungul paraielor
dominate de specii de copaci cu esenta moale.

Distributia speciei in ROSPA0043

Distributia acoperd habitatele din sit reprezentate de padurile de foioase si de

amestec. Astfel, in cadrul acestor tipuri de paduri din sit, distributia este relativ continua.
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Fig. 17 Habitat potential Dendrocopos leucotos (fundal mov), puncte de prezenta
(puncte verzi) conform PM si lucrari propuse conform AS

A236 Dryocopus martius (Ciocanitoarea neagra; negraica)

Descrierea speciei

Caracteristici: Este cea mai mare dintre speciile europene de ciocanitori (cu 50% mai
mare decat ghionoaia verde). Are penajul de culoare neagra, uneori cu tonuri gri. Cand
penajul este uzat poate aparea tern. Irisul este de culoare deschisa si contrasteaza puternic cu
penajul. Ciocul este masiv, ascutit, de aproximativ 5 cm lungime si reprezinta aproape 60%
din lungimea capului. Masculii au o patd de culoare rosie pe cap ce ajunge in regiunea
frontald. Femelele au mai pufin rosu, pata fiind localizatd mai mult spre ceafd, partea
frontala fiind neagra. Penajul la femele este mai degraba mat, uneori cu noante maronii iar
ciocul este mai mic.

Hrana: Ciocdnitoarea neagra este insectivord, si consumad in special furnici. Foarte
putin material vegetal este consumat. In unele zone, furnicile pot constitui pana la 97% din
dieta estivald a ciocanitorii.

Reproducerea: Construirea cuibului si curtarea incep inca din februarie si {in pana in
aprilie. Ouale sunt depuse intre martie si mai, si pot fi in numar de 4-6 sau chiar 9. Sunt oud
tipice pentru speciile ce cuibdresc in cavitati, albe, lucioase si eliptice. Incubarea dureaza
pana la doud saptamani si participa ambii parteneri. Cuibul ciocanitorilor negre este usor de
recunoscut avand cea mai mare intrare dintre cuiburile de ciocanitori. Intrarea este deseori
eliptica sau rectangulara, situatd de la 1,5 m de sol pana foarte sus, la 7-8 m. De obicei este
escavata in arbori foarte grosi, sau in trunchiuri moarte, cioturi s.a.
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Ecologie si comportament: Specie sedentara, monogama si teritoriald, iar in sezonul
de reproducere alunga agresiv intrusii. Innopteaza si se odihneste in scorburi. Dansul nuptial
incepe in luna martie. in aceastd perioadid ambele sexe sunt zgomotoase. Masculii atrag
femelele cu sunetul de tamburinaj in trunchiul copacilor. Dansul nuptial propriu-zis consta in
zboruri demonstrative, posturi caracteristice nupfiale. Dupa Tmperechere ambele sexe
participa la construirea cuibului.

Habitat

Ciocanitoarea neagra este mai mult o specie generalistda, ocupand habitate de padure
foarte diferite, naturale sau secundare. Specia se suprapune bine peste conditiile de mediu
din padurile boreale, riverane, montane si paduri din zona de ses. Conditia necesara pentru
cuibdrit este prezenta arborilor grosi si maturi in padurile pe care le locuieste, fiind o pasare
de dimensiuni mari.

Distributia in Romdnia

Multa vreme a fost consideratd, in Romania, ca pasare specializatd pe padurile de
fag si molid din zonele montane. In ultimele decenii specia s-a extins si a ajuns in zona de
campie si in Delta Dunarii, unde este o specie cuibaritoare comuna. Este rard in padurile din
zona de ses cu microclimat arid din bioregiunea stepica.

Distributia speciei in ROSPA0043

Distributia acoperd toate tipurile de habitate forestiere din sit. Astfel, in cadrul
habitatelor forestiere din sit, distributia este relativ continud, insd cu grade diferite de
abundenta.

."\ i
b

o

galbene) conform PM si lucrari propuse conform AS

A321 Ficedula albicollis (Muscar gulerat)

Descrierea speciei

Caracteristici: Specie cu dimorfism sexual pronuntat. Are lungimea corpului de 12-
14 cm, cu o greutate a corpului de circa 13 g. Anvergura aripilor este de 22 cm. Penajul
masculului este alb cu negru. Masculul este usor de observant si de deosebit pentru ca are un

81



U.P. III Rau Sadului Raport de mediu

guler alb si o pata alba, intinsa pe frunte. La femela dunga alba de pe aripa se intinde pana la
baza remigelor primare. Pe spate este maroniu cenusie, cu pete albe pe aripi, iarventral
abdomenul este alb. Au ochii de culoare neagra, la fel ciocul si picioarele sunt negre.

Hrana: Hrana este preponderent insectivord, reprezentatd de artropode, larve de
lepidoptere si alte insecte.

Reproducerea: Este oaspete de vard. Cuibareste in lunile aprilie-iulie. Cuibul este
construit de femeld din frunze moarte, fire de iarba, fasii subtiri de scoarta si are forma de
cupa. Este ciptusit cu fibre vegetale si par de animale. In prima parte a lunii mai incepe
depunerea pontei care este formata din 2-6 oud, uneori sapte, foarte rar doud, pe care le
cloceste numai femela timp de 12-14 zile. Dupa iesirea din ou puii sunt hranifi si ingrijiti de
ambii parinti timp de 14 zile, pana cand acestia parasesc cuibul. Dupa ce parasesc cuibul mai
sunt hraniti cateva zile stdnd ascunsi in coroana arborilor. Au o singurd ponta pe an. Puii
parasesc cuibul dupa 15-18 zile.

Ecologie si comportament: Prefera sa-si instaleze cuibul in scorburile arborilor din
padurile de stejar, sau sd ocupe cuiburile parasite ale ciocanitorilor. Cuibareasc cu placere in
cuiburi artificiale. Prezenta acestei specii este usor de depistat, deoarece are obiceiul sa
vaneze insecte din zbor si sd pandesca stand pe ramurile externe sau in varful unor arbori
inalti si izolati. Soseste la noi, din migratie, in prima decada a lunii aprilie, cand insectele si-
au inceput zborul; multe dintre pasari trec spre nord in pasaj, iar toamna, la sfarsitul lunii
august, deja apar elementele nordice ce se afla in trecere spre sud. Ultimele exemplare, in
migratia de toamnd, au fost observate in a doua jumatate a lunii septembrie. Este o specie
termofila, iar supravietuirea lor depinde de insecte.

Ficedula albicollis si Ficedula hypoleuca sunt specii insectivore apreciate in
combaterea biologica a daunatorilor forestieri si pot fi atrase cu usurintd in mediile silvice
prin oferirea de cutii artificiale potrivite pentru cuibarire. Dupa Mansfeld (1958) (citare dupa
Klemm) muscarul-gulerat se hrineste cu insecte. In studiul siu in care a analizat 743 de
probe de hrand avute la dispozitie a gasit 9720 de insecte, din care 80% erau viespi de
frunzar (Tenthredinidae) si furnici (Formicidae), 20% lepidoptere, din care 4% omizi
paroase. Tocmai faptul cad se hraneste cu omozi paroase a facut sa creasca interesul pentru
aceastd specie. Klemm (1970) o considera specie firava si pufin rezistenta deoarece efectivul
populatiei este controlat de parsi care le invadeaza cuiburile, fiind atrasi de materialul redus
introdus in cuib.

Habitat

Muscarul gulerat face parte dintre speciile migratoare ce prefera pentru cuibarit
padurile bogate in subarboret, lizierele de paduri masive de foioase, parcurile cu arbori
batrani, cu scorburi si, de asemenea, in apropierea luciurilor de apa.

Distributia in Romdnia

Cuibireste in toate regiunile din zona colinard inalti si montana. In ultimul timp a
fost observata o usoarad expansiune si spre altitudini mai joase.

Distributia speciei in ROSPA0043

Distributia acoperd doar habitatele forestiere reprezentate de padurile de foioase (in
special fag) si zonele de tufaris de la altitudinile mai joase din sit. Astfel, in cadrul sitului,
distributia muscarului gulerat este discontinua.
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Fig. 19 Habitat potential Ficedula albicollis (fundal mov), puncte de prezentd (puncte
albastre) conform PM si lucrari propuse conform AS

A320 Ficedula parva (Muscar mic)

Descrierea speciei

Caracteristici: Specie mica de muscar, are lungimea corpului de 11-13 cm, iar
lungimea aripii este de 6-7 cm. Existd diferente mici de culoare intre sexe. Capul masculului
adult este gri, barbia si gatul anterior sunt portocaliu-roscate. Femelele au capul maroniu-
cafeniu, barbia si gatul este alb-murdar, cafeniu. Juvenilii sunt asemanatori femelelor, se pot
diferentia de acestea prin petele deschise de pe varful supraalarelor mari, care formeaza o
linie subtire galbuie pe aripa inchisa.

Hrana: Hrana este preponderent insectivora, reprezentata de insecte (muste- larve si
adulti, fluturi si omizi -larve de lepidoptere, viespi, furnici, coleoptere, libelule, cosasi,
greieri), artropode (pdianjeni $i miriapode) si alte nevertebrate (melci) etc. Unele dintre
insecte sunt procurate din zona inferioara si mijlocie a coronamentului copacilor. in perioade
de penurie mananca si seminte si fructe: soc, zmeurd, murd, etc. Rareori se hraneste de pe sol
cu nevertebrate.

Reproducerea: Muscarul mic este oaspete de vard. Cuibareste in lunile aprilie-iulie.
Cuibul este construit de femelad sub forma de cupa din muschi, frunze moarte, fire de iarba,
fibre de scoarta, licheni, panze de paianjen. Este captusit cu fibre vegetale si par de animale
si radacinute. Femela depune, in luna mai, ponta care este formata din 5-6 oua, pe care le
cloceste singurd timp de 13-14 zile, timp in care este hranitd de mascul. Dupa iesirea din ou
puii sunt hraniti si ingrijiti de ambii paringi inca 11-14 zile, pand cand acestia parasesc
cuibul. Dupa ce pérasesc cuibul mai sunt hraniti cateva zile. Au o singurd pontd pe an. Puii
parasesc cuibul dupa 15-18 zile.

Ecologie si comportament: In afara sezonului de reproducere este o specie solitara,
iar uneori se asociaza cu alte specii. Marimea teritoriului este de circa 1-2 ha. Marcarea
teritoriului se face prin cantec. Este teritorial, adesea masculii rivali se izgonesc. Masculul
canta pe o creanga aproape de trunchi sau din varful copacilor. Dansul nuptial contine

83



U.P. III Rau Sadului Raport de mediu

posturi si misciri caracteristice pentru a atrage femela. In prezenta femelei isi ridica frecvent
coada, dupa care zboara la mai multe scorburi pe care le aratd acesteia prin intrari i iesiri
frecvente. Intre aceste vizite cantd intens. Vizitele de scorburi sunt repetate pana cand si
femela alege una dintre ele. In timpul curtirii masculul aduce si ofrande alimentare, insecte,
pe care le ofera femelei, pentru consolidarea legaturilor cuplului.

Habitat

Prefera padurile de foioase si amestec umbroase si umede.

Distributia in Romdnia

Cuibareste in toate regiunile din zona colinara Tnaltd si montana, dar local poate
cuibari si in afara acestora.

Distributia speciei in ROSPA0043

Distributia acopera doar habitatele forestiere reprezentate de padurile de foioase si de
amestec, mai umbroase si umede, din sit. Astfel, in cadrul sitului, distributia muscarului mic
este discontinua.
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Fig. 20 Habitat potential Ficedula parva (fundal mov), puncte de prezenta (puncte
maro) conform PM si lucrari propuse conform AS

A217 Glaucidium passerinum (Ciuvica)

Descrierea speciel

Caracteristici: Este o specie micd de bufnita, care are lungimea totala de 15-18 cm,
lungimea aripii de 9-11 cm, din cauza marimii mai este numita si cucuvea piticd. Masculii si
femelele sunt identici. Penajul dorsal al pdsdrilor adulte este brun inchis, cu putine pete albe
si galbui. Coada este bruna cu cinci dungi transversale. Partea ventrald este patata cu stropi
mari longitudinali bruni. Ciocul si ochiul sunt galbene, fata este alba, iar pe frunte are siruri
de puncte mici albe.Sprancenele sunt albe Juvenilii sunt asemanatori adultilor, colorati
aproape uniform brun—cafeniu, lipsesc petele albe de pe partea dorsala, numai remigele si
rectricele au pete albe dungate.
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Hrana: Hrana consta in mamifere mici, pasarele, rar insecte mari, atunci cand oferta
trofica este foarte saracd. Vaneaza seara si dimineata in perioada de crepuscul. Are obiceiul
de a face rezerve de hrana in scorburi, in perioadele neprielnice, in special iarna.

Reproducerea: Cuibareste in scorburi §i cavitdti naturale, Tn cuiburi parasite de
ciocanitori ca negraica. Femela depune 4-5 oud la interval de 2 zile, in lunile aprilie-mai.
Cloceste numai femela, fiind hranitd in acest timp de catre mascul. Incubatia dureaza 28-29
de zile, puii parasind cuibul la 29-32 zile.

Ecologie si comportament: In Europa Centrala si de Est ciuvica este o specie strict
sedentard, totusi in condifii meteorologice grele, din timpul iernii unele exemplare intreprind
migratii de hranire la altitudini mai mici si pot fi observate pe vai. Exemplarele din Europa
nordica, in timpul iernii sunt eratice, mai ales cand starul de zipada devine foarte gros. In
perioada dansului nuptial masculul ofera femelei ofrande alimentare. Zborul este undulat ca
cel al ciocanitorilor. Obisnuiesc sd se odihnescd sau sa cante cu un fluierat moale repetat
ritmic in zori $i amurg, in varful molizilor.

Habitat

Paduri de molid, nu neaparat dese. Probabil si paduri de amestec.

Distributia in Romania

Ciuvica a fost identificatd cu precizie in zonele montane, de putine ori in Carpatii
Orientali, versantul nordic al Carpatilor Meridionali si Tn Muntii Apuseni.

Distributia speciei in ROSPA0043

Distributia acopera habitatele forestiere din sit reprezentate in special de padurile de
conifere i, intr-o mai micd masurd, de amestec. Astfel, iIn cadrul habitatelor forestiere

reprezentate de padurile de conifere si de amestec din sit, distributia este continua.
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Fig. 21 Habitat potential Glaucidium passerinum (fundal mov), puncte de prezenta
(puncte maro) conform PM si lucrari propuse conform AS
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A241 Picoides tridactylus (Ciocanitoare de munte)

Descrierea speciei

Caracteristici: Ciocanitoare de dimensiuni medii. Capul privit lateral prezinta trei
dungi negre separate de doud dungi albe. Crestetul este galben la mascul, iar la femela este
negru, cu pete marunte albe si negre. Flancurile corpului prezintd pete transversale. Pe
mijlocul spatelui prezintd o dunga latd, alba, longitudinald. Aceasta specie de ciocanitoare
are doar trei degete, caracter foarte rar printre pasari.

Hrana: Este preponderent insectivora, larvele si adultii coleopterelor xilofage. Uneori
face gauri circulare in jurul trunchiurilor de molid pentru a obtine seva. Adesea se hraneste
spre baza trunchiurilor.

Reproducerea: Dupa imperechere cuiburile sunt excavate la 1-10 m inaltime, cu
intrarea spre sud. Cele 2-7 oud sunt depuse in luna mai. Incubatia dureaza 12-14 zile si este
efectuata de ambele sexe. Puii sunt Ingrijifi de ambii parinti. Cand puii sunt mai mari,
parasesc cuibul si stau pe o creangile din apropierea cuibului, devin in caz de pericol toti se
inghesuie in scorburd. Devin independenti dupd aproximativ 30 de zile.

Ecologie si comportament: Este specie teritoriald, monogama, perechile pot fi
impreund si in afara sezonului de reproducere.Teritoriile sunt marcate prin tamburinajul 1n
trunchiul copacilor, care poate fi auzit dimineata devreme in perioada de reproducere si
uneori toamna. Cand un mascul rival patrunde in teritoriu, masculul adoptd posturi
amenintitoare ale corpului, gatului si ciocului. Femelele sunt atrase de darabana. In dansul
nuptial zborurile si ,,duetele” de tamburinaj sunt esentiale.

Habitat

Este o specie rezidenta in Europa si prefera doua tipuri de habitate: in zona
boreald/arcticd habitate de ses; in zona temperati padurile montane. In regiunile boreale
cuibireste in taiga, in zonele mlastinoase ale padurilor. In regiunile temperate preferd zona
montand, cu paduri batrane de molid, dar si paduri subalpine de mesteacan. Prezenta sa
depinde de cantitatea lemnului mort in padurea respectiva.

Distributia in Romdnia

In Romania, este o specie putin cunoscuti, greu de observat, rispandita in padurile
de conifere din zona lanfului Carpatic.

Distributia speciei in ROSPA0043

Distributia acopera habitatele din sit reprezentate de padurile de conifere si de
amestec. Astfel, in cadrul acestor tipuri de paduri din sit, distributia este relativ continua.
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Fig. 22 Habitat potential Picoides tridactylus (fundal mov), puncte de prezentd (puncte
verzi) conform PM si lucrari propuse conform AS

A220 Strix uralensis (Huhurez mare)

Descrierea specietl

Caracteristici: Huhurezul mare apartine tipului de fauna siberian. Este pasare
sedentard In Romania si este una din speciile mari de bufnitd din Roméania. Are lungimea de
57-60 cm, lungimea aripii de 38-40 cm. Sexele au penaj asemanator. Culoarea dominanta a
penajului este cenusiu maroniu sters. Ciocul este galbui. Coada este lunga, cu sapte-noud
benzi transversal deschise. Capul este rotund, ochii negri, iar discul facial este cenusiu-
galbui. Partea inferioard a pasarii are un penaj de culoare deschisa. Pieptul este alb-maroniu
cu dungi longitudinal castanii, burta si regiunea anald este alba, cu striatii rare. Aripa
superioara este gri inchis, cu mici pete negre. Primele patru remige anterioare sunt dintate si
au linii transversale castanii. Subalarele sunt albe. Discul facial al juvenililor este palid,
varfurile penelor de pe cap sunt albe, partea ventral este cenusie, dungatd cu pete
longitudinale castanii.

Hrana: Hrana este alcdtuitd din diverse mamifere mari si mijlocii (de la soareci pana
la sobolanul de apa) si rareori din pasari. In continuturile stomacale studiate (Khol, 1983) au
fost gasite mamifere mici, putine pasari si insecte. Insectele au fost gadsite numai la
exemplarele tinere si cele ranite. Vaneaza noaptea, uneori isi cauta prada cu zbor active, dar
in general std la panda. Vaneaza in zone deschise, prin poieni sau la marginea padurilor.

Reproducerea: In martie are loc imperecherea, cand se pot fi auzite strigitele nuptiale
caracteristice emise de mascul si femeld. Cuibul este instalat in scorburi mari, la Tnaltimi
variabile ce depasesc 10 m, in interiorul padurii. Femela depune 3-5, uneori 2 sau rar sase
oud pe care le cloceste 28-29 zile. Puii eclozeaza esalonat de aceea exista diferenta de
marime intre ei. In primele zile femela ingrijeste, incilzeste, hraneste puii si apara cuibul, iar
masculul vineaza si procurd hrana pentru intreaga familie. Puii parasesc cuibul inaintea de
dezvoltarea completd a penajului, la varsta de 35 de zile. La varsta de trei luni juvenilii
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pardsesc teritoriul parintilor, dar devin adulti si pot forma perechi in al treilea sau al patrulea
an de viata.

Ecologie si comportament: Perechile formate in perioada de reproducere sunt
sedentare, 1si apara teritoriul pe tot timpul anului, avand comportament agresiv in apropierea
cuibului. In timpul iernii, pasirile solitare adeseori se deplaseaza la altitudini mai joase.
Distanta minima dintre perechi este de 2-5 km. Se hranesc cu mamifere mici si pasari.
Vaneaza in zone deschise, prin poieni, in apropierea marginii padurii noaptea dupa apusul
soarelui si in apropierea rasaritului.

Habitat

In Romania specia prefera padurile de foioase, cu precidere cele de fag, fiind
intalnitd si In cele de amestec pana la altitudini de 1800 m, cuibareste atat in zonele de deal
cét si in regiunea montana. Il putem intalni de la altitudini joase, incepand cu 300 m, prefera
mai degraba padurile de fag, dar poate cuibari si in paduri pure de conifere sau in cele de
stejar cu carpen. In regiunea boreala prefera mai ales padurile de conifere.

Distributia in Romania

In Romania huhurezul mare este frecvent in partea de nord a Carpatilor. A fost
observat si au fost gasite cuiburi in diverse paduri mari din Banat si Campia Romana, se
presupune ca ar cuibari in lunca Prutului si Lunca Dunarii.

Distributia speciei in ROSPA0043

Distributia acopera habitatele forestiere din sit reprezentate in special de padurile de
foioase si de amestec, dar si de cele de conifere. Astfel, in cadrul habitatelor forestiere din
sit, distributia este continua.

Este o specie care poate fi intalnitd in toate cele trei tipuri majore de padure din sit
(foioase, amestec si conifere), Insa preferd mai mult padurile de foioase (in special fag) si de
amestec. Are o distributie continua la nivelul sitului, in cadrul tuturor habitatelor forestiere.
Mai putin frecventa in padurile de conifere.
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Fig. 23 Habitat potential Strix uralensis (fundal mov), puncte de prezenta (puncte
rosii) conform PM si lucrari propuse conform AS
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A108 Tetrao urogallus (Cocos de munte)

Descrierea speciei

Caracteristici:

Masculul este usor de recunoscut prin dimensiunile mari si cu penajul Intunecat
stropit ventral cu alb. Culoarea penajului variaza intre cenusiu §i castaniu-cenusiu, pieptul
este verde inchis cu stralucire metalica. Crestetul si barba sunt negre, restul capului si gatul
sunt cenusiu Intunecate. Spatele este brun-negricos. Coada mare neagra este stropitd cu pete
albe. Subcodalele sunt negre. Aripile rigide par scurte raportate la gatul lung, gros si coada
lunga, iar pe umar poarta o pata alba. Ciocul este puternic si incovoiat. Tarsul este acoperit
cu pene pani la degete. Irisul este brun. In jurul ochiului pielea este nuda si de culoare rosu
aprins 1n perioada rotitului. Cocosul are 90-110 cm lungime si cantareste 4000-5500 g.
Gaina este mai mica decat masculul, are 60-70 cm lungime si cantareste in jur de 2500 g.
Cocosul de munte are un dimorfism sexual accentuat. La femela partea dorsala este cafenie
cu dungi transversale negre si cenusii, pieptul este cafeniu-ruginiu. Abdomenul este mai
deschis, galbui cu dungi castanii. Variatia penajului este mult mai mica decat in cazul
masculului. Ambele sexe au supraalarele primare albe si pata rosie deasupra ochiului. Si la
femela picioarele sunt acoperite cu pene pana la degete, accesoriu util la protectia impotriva
frigului. Penajul puilor este asemandtor cu cel al femelei. Penajul homocrom oferda o
protectie pasiva impotriva pradatorilor. Puii la varsta de trei luni incep naparlirea si capata
penaj de adult.

Cocosul de munte are un zbor greoi, aripile scurte si rotunjite il ajutd sa zboare
printre copaci, dar nu il ajutd la un zbor lung si sustinut, de aceea evita zborul daca este
posibil, mai degraba se ascunde in vegetatia densa.

Hrana: Se hraneste pe sol, iar hrana este mixta, in mare parte vegetala, formata din
ace de molid, din seminte, muguri de plante, ierburi suculente, bace (fructe de padure), si o
mica parte de origine animald alcatuita din adulti si larve de insecte, rame, melci, etc. Puii
sunt hraniti cu rame, furnici, insecte moluste. Cocosul de munte are nevoie de apa si de
pietricele pentru digerat hrana (gastroliti).

Reproducerea:. Pasdre sedentara si pologama, de aceea in sezonul de imperechere au
nevoie de locuri de rotit, suprafete restranse din padure unde se aduna femelele si unde
masculii dominanti evidentiaza dansurile nuptiale. Sezonului de reproducere incepe din
martie-aprilie. In timpul dansului nuptial mai multi cocosi se aduni la locul de rotit, unde
adeseori se luptd intre ei. In timpul paradei nuptiale cocosul are posturd si o atitudine
caracteristica: capul ridicat, gatul intins spre cer, aripile deschise partial si indreptate spre
pimant, coada ridicati si desficuti in evantai. In timpul rotitului scoate citeva sunete
caracteristice. Locurile de imperechere sunt vizitate de mai multe femele care aleg viitoarea
pereche din masculii prezenti. De obicei cocosul dominant se imperecheazd cu toate
femelele. Dupa imperechere femela depunere 6-10 oua intr-un cuib rudimentar facut pe sol.
Incubatia dureaza 26-28 de zile. Puii sunt nidifugi si abandoneaza repede cuibul. Puii isi
cauta independent hrana, care constd in mare parte din insecte. Se dezvolta foarte rapid, la
varsta de 3-4 sdptamani sunt deja capabili de zbor.

Ecologie si comportament: Cocosii adulti sunt teritoriali, apara un teritoriu de pana la
60 ha, iar marimea teritoriului gainilor este mai mic , de aproximativ 45 ha. Cocosul de
munte, mai ales femela cu pui, are nevoie de plante si insecte pentru hrand, vegetatie
subarboricolad densa pentru a se ascunde, copaci inalti cu crengi orizontale pentru innoptare.
Aceste conditii se gasesc mai ales in padurile batrane de conifere. Hrana este alcatuitd din
muguri, frunze, ierburi suculente, fructe de padure, mai ales afine, dar si insecte. Cocosul de
munte este specializat in mare parte pe frunzele si fructele de afin. Pentru cresterea puilor au
nevoie de insecte care contin nutrienti valorosi, dar si de conditii meteorologice bune care au
influenta asupra mortalitatii puilor. Cocosii de munte se hranesc in copaci cu ace sau frunze
de conifere, in timpul iernii, cand vegetatia de deasupra solului este acoperitd de zapada.
Acestea sunt digerate cu ajutorul gastrolitilor (pietricele Inghitite) si al bacteriilor simbiote.
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Habitat

Aceasta specie prefera molidisuri mature, dar nu foarte dese, cu subarboret si strat
ierbos, Indeosebi cu plante cu bace (afin si merisor), Intre 800-1800m altitudine. Prefera
padurile cu zone deschise si cu o vegetatie interioara bogata. i plac padurile de conifere,
molid si brad, amestecate cu mesteacdn. O intalnim de cele mai multe ori In paduri montane
batrane cu multe luminisuri. Pentru a se ascunde, are nevoie si de subarboret, tufisuri mici,
vegetatie densd precum zmeura, ferigi, etc.

Lipseste din molidisurile tinere sau din cele deranjate prin activitati umane, turism si
exploatari forestiere.

Distributia in Romania

In Romania aria de destributie a cocosului de munte se suprapune peste aria ocupata
de padurile de molid. Abundenta speciei pe teritoriul pe care il populeaza nu este uniforma.
Efective mai numeroase sunt In nordul Carpatilor Orientali i pe versantul nordic al celor
Meridionali.

Distributia speciei in ROSPA0043

Pe hartd sunt prezentate punctele in care specia a fost identificatd in habitatele
specifice reprezentate de paduri de conifere si de amestec, batrdne si cu multe
deschideri/luminisuri, afinisuri, zmeurisuri. Astfel distributia este discontinua / fre‘lgpentar'gl.

B, by RSPy A

.-

Fig. 24 Habitat potential Tetrao urogallus (fundal mov), puncte de prezenta (puncte
verzi) conform PM si lucrari propuse conform AS
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Foto 13 Fructe de Sorbus aucupria, resursa de hrana pentru Tetrao urogallus si alte
specii de pasari

Foto 14 Exemplare de Tetrao urogallus surpris in timpul deplasarilor in teren

3. Caracteristicile de mediu ale zonei posibil a fi afectata semnificativ
3.1.Factorul de mediu apa

Promovarea utilizarii durabile a apelor in totalitatea lor (subterane si de suprafatd) a
impus elaborarea unor masuri unitare comune, care s-au concretizat la nivelul Uniunii
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Europene prin adoptarea Directivei 60/2000/EC referitoare la stabilirea unui cadru de
actiune comunitar In domeniul politicii apei.

Unitatea de productie III Rau Sadului face parte din R.P.L. Ocolul silvic Valea
Sadului R.A. si are o suprafatd de 3.459.6 ha, fiind situata in partea de sud-vest in cadrul
ocolului in bazinul raului Sadu, afluent de dreapta al raului Cibin.

Din punct de vedere geografic, teritoriul luat in studiu se afld in centrul tarii, in
partea de sud-est a judetului Sibiu.

Viile ce strabat teritoriul sunt vai tipic montane cu caracter consecvent cu profile
transversale stramte fara albii majore si cu profile longitudinale in trepte. Regimul hidrologic
este relativ echilibrat de tip carpatic montan. Debitul se caracterizeaza prin maxime la
inceputul primaverii si minime in luna ianuarie. Debitele mari din lunile aprilie-mai sunt
rezultatul alimentdrii bogate cu ape din ploi si din topirea zdpezilor. larna, ca urmare a
temperaturilor scazute, paraiele beneficiazd in cea mai mare parte de aportul apelor din
panza freatica, ceea ce determind o scadere a acestor debite.

Apa din zona nu prezintd nici un grad de mineralizare fiind de calitate superioara,
favorabila dezvoltarii vegetatiei forestiere.

La randul ei, vegetatia forestiera are o influentd pozitiva asupra retelei hidrografice
prin favorizarea infiltrarii apei In sol, impiedicand astfel eroziunea solului si implicit
colmatarea paraielor.

Din analiza amenajamentului silvic al UP III Rau Sadului se constatd ca toate
arboretele au fost incluse in subgrupa 1.1. - Paduri cu functii de protectie a apelor, functii
predominant hidrologice, categoria functionald /C - Arboretele situate pe versantii rdaurilor
si pdraielor din zonele montane, de dealuri si colinare, care alimenteaza lacurile de
acumulare si naturale. Arboretele din aceasta unitate de productie au fost incadrate in mod
principal sau complementar in aceasta categorie functionald, in functie de ordinea prioritatii
tuturor obiectivelor de protejat prin acest amenajament silvic. Aceasta categorie functionala
a fost atribuita arboretelor din UP III Rau Sadului deoarece acestea se afla la o distanta de
sub 30 km fatd de lacul de acumulare Robesti de pe raul Olt.

In concluzie, planul analizat nu propune implementarea de proiecte subsecvente cu
scopul de a creste accesibilitatea fondului forestier, adicd nu este propusa realizarea de noi
drumuri forestiere.

In vederea diminuirii potentialului impact asupra factorului de mediu apa ca urmare
a executdrii lucrarilor silvice propuse in cadrul amenajamentului silvic al UP III Rau Sadului
se impune respectarea unor masuri cu aplicare pentru intreg fondul forestier analizat.

Aceste masuri sunt prezentate in cadrul subcapitolului Masuri de diminuare a
impactului asupra factorului de mediu apa din prezentul raport de mediu.

3.2.Factorul de mediu aer

Evaluarea calitatii atmosferei este consideratd activitatea cea mai importantd in
cadrul retelei de monitorizare a factorilor de mediu, atmosfera fiind cel mai imprevizibil
vector de propagare a poluantilor, efectele facandu-se resimtite atat de catre om cat, si de
catre celelalte componente ale mediului.

Emisiile in aer rezultate Tn urma functionarii motoarelor termice din dotarea utilajelor
si mijloacelor auto ce vor fi folosite in activitatiile de exploatare sunt dependente de
etapizarea lucrarilor. Intru-cit aceste lucrdri se vor desfasura punctiform pe suprafata
analizata si nu au un caracter stationar nu trebuie monitorizate in conformitate cu prevederile
Ordinului MMP nr. 462/1993 pentru aprobarea Conditiilor tehnice privind protectia
atmosferei si Normelor metodologice privind determinarea emisiilor de poluanti atmosferici
produsi de surse stationare.
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Ca atare nu se poate face Incadrarea valorilor medii estimate in prevederile acestui
ordin. Cu toate acestea, se poate afirma ca nivelul acestor emisii este scazut si cad nu
depaseste limite maxime admise, iar efectul acestora este anihilat de vegetatia forestiera.

In vederea diminuarii impactului asupra factorului de mediu aer se impune
respectarea unor masuri generale pentru intreaga zona vizatd de amenajamentul silvic.
Aceste masuri sunt prezentate in cadrul sectiunii Masuri de diminuare a impactului asupra
factorului de mediu aer din prezentul raport de mediu.

3.3.Factorul de mediu sol

Solul este definit drept un corp natural, modificat sau nu prin activitatea omului,
format la suprafata scoartei terestre ca urmare a actiunii interdependente a factorilor
bioclimatici asupra materialului sau rocii parentale. Prin ingrijirea solului se are in vedere
promovarea protectiei mediului Tnconjurator si ameliorarea conditiilor ecologice, in scopul
pastrarii echilibrului dinamic al sistemelor biologice.

Accentul se pune pe valorificarea optima a tuturor conditiilor ecologice, stabilindu-se
relatii intre soluri, conditii climatice, factori biotici, la care se adauga considerarea criteriilor
sociale si traditionale pentru asigurarea unei dezvoltari economice durabile.

Din punct de vedere al subgrupei 1.2. - Paduri cu functii de protectie a terenurilor si
solurilor, functii predominant pedologice, o suprafata de 1442.3 ha (42%) a fost incadrata in
urmatorele categorii functionale:

2A - Paduri situate pe stancarii, pe grohotisuri §i pe terenuri cu eroziune in
adancime §i pe terenuri cu inclinarea mai mare de 35g (TI1l) — 1395.7 ha;

2C - Benzi de padure din jurul golurilor alpine (TIl) — 46.6 ha.

Masurile ce se vor lua pentru protectia solului si subsolului sunt prevazute in regulile
silvice, conform Ordinului MMP nr. 1.540/2011 pentru aprobarea Instructiunilor privind
termenele, modalitatile §i perioadele de colectare, scoatere si transport al materialului
lemnos, cu modificarile si completarile ulterioare, respectiv:

V' se vor evita amplasarea drumurilor de tractor de coasta;

v’ se vor evita zonele de transport cu panta transversald mai mare de 35 de
grade;

v' se vor evita zonele mlastinoase si stancariile.

v’ In raza parchetelor se vor introduce doar gama de utilaje adecvate tehnologiei
de exploatare aprobate de administratorul silvic si aflate 1n stare
corespunzatoare de functionare.

Prin aplicarea prevederilor amenajamentului silvic, sursele posibile de poluare a
solului si a subsolului sunt utilajele din lucrarile de expoatare a lemnului (tractoare, TAF-uri,
motofierastraie), combustibilii si lubrifiantii utilizati de acestea, deseurile menajere ce vor fi
generate de personalul angajat al firmelor specializate ce vor intreprinde lucrarile prevazute
de amenajamentul silvic analizat.

Lucrdrile vor fi realizate dupd normele de calitate in exploatari forestiere, astfel incat
cantitdtile de deseuri rezultate sa fie limitate la minim.

In concluzie, planul analizat nu propune implementarea de proiecte subsecvente cu
scopul de a creste accesibilitatea fondului forestier, adica nu este propusa realizarea de noi
drumuri forestiere.

In vederea diminuarii impactului asupra factorului de mediu sol se impune
respectarea unor masuri generale pentru intreaga zona vizatd de amenajamentul silvic.
Aceste masuri sunt prezentate in cadrul sectiunii -Masuri de diminuare a impactului asupra
factorului de mediu sol din prezentul raport de mediu.
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3.4.Factorul de mediu biodiversitate

Din punct de vedere al ariilor naturale protejate, amenajamentul silvic se suprapune
partial cu Situl de Importanti Comunitard ROSAC0085 Frumoasa (2459.3 ha - 71% din
suprafata) si partial cu Aria Speciald de Protectie Avifaunistici ROSPA0043 Frumoasa
(2455.2 ha - 71% din suprafatd), Situri Natura 2000 ce au plan de management integrat
aprobat prin Ordinul MMAP nr. 1158/2016 privind aprobarea Planului de management si
Regulamentului siturilor Natura 2000 ROSAC0085 Frumoasa si ROSPA0043 Frumoasa, din
02 septembrie 2016.

La elaborarea prezentului raport de mediu s-a avut in vedere armonizarea
Amenajamentului fondului forestier proprietate publicd si privati a COMUNEI RAU
SADULUI cu Planul de management integrat al ariilor naturale protejate ROSACO0085
Frumoasa si ROSPA0043 Frumoasa.

Speciile si habitatele de interes conservativ din cadrul ariilor naturale protejate
respective sunt prezentate in cadrul sectiunilor anterioare.

Se constata cd la amenajare fondului forestier din UP III Rau Sadului s-a tinut cont in
mod adecvat la incadririle functionale de relatia fondului forestier cu reteaua ecologica
europeand Natura 2000. Astfel, tuturor arboretelor incluse in perimetrul sitului de importanta
comunitard ROSA0085 1i s-a atribuit In mod complementar categoria functionald 1.5.Q -
Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru habitate de interes
comunitar si specii de interes deosebit incluse in arii speciale de conservare/situri de
importantd comunitara n scopul conservarii habitatelor (din reteaua ecologica Natura 2000 -
SCI) (tipul IV functional — TIV). De asemenea, tuturor arboretelor vizate de amenajare,
incluse in perimetrul ariei de protectie speciala avifaunisticd, ROSPA0043 1i s-a atribuit in
mod complementar categoria functionalad 1.5.R - Arboretele din paduri/ecosisteme de padure
cu valoare protectiva pentru specii de interes deosebit incluse in arii de protectie speciald
avifaunistica, in scopul conservarii speciilor de pasari (din reteaua ecologica Natura 2000 -
SPA) (tipul IV functional — TIV).

3.5. Capacitatea padurii de a stoca dioxid de carbon din atmosfera

Incilzirea globala si schimbrile climatice sunt datorate in general acumulirii in
atmosfera a gazelor cu efect de serd, ce provin in principal de la emisiile antropice si a
schimbarii folosintei terenurilor (IPCC, 2013). Dioxidul de carbon, cel mai important gaz cu
efect de sera, contribuie cu 60% din efectul total al gazelor cu efect de sera (Rastogi et al.,
2002), raspunzdtoare cu incalzirea globald, iar concentratia atmosferica a acestuia a crescut
de la 280 ppm in era preindustriala la 400 ppm in 2013 (Monastersky, 2013, Keidel et al.
2015), ceea ce reprezintd cea mai mare crestere Inregistratd in ultimii 400.000 de ani
(Rastogi et al., 2002, Gebler et al., 2007). O previziune sumbrd anuntd o crestere a
concentratiei de CO2 in anul 2100 intre 490-1370 ppm, in functie de modelele de calcul
urmadrite (Keidel et al., 2015).

Strategiile de a reduce emisiile de CO2 reprezintd un subiect international intens
dezbatut de cercetatori dar si de marile corporatii. Biosfera absoarbe aproximativ jumatate
din emisiile antropice de CO2, in timp ce la nivel terestru, rezerva si totodata sursa de carbon
este datd de emisfera nordica, acest lucru cunoscandu-se prin inventarierile periodice care se
fac la nivel national.

Ecosistemul forestier este un sistem biologic deschis si ca atare face atat schimburi
de materie cat si de energie cu mediul inconjuritor. In consecinti, in padure se produc atat
intrari cat si iesiri de carbon. Intrarile de carbon in ecosistemul forestier au loc prin
fotosinteza, iar iesirile se realizeaza prin respiratie, mineralizare si exploatarea padurilor.

In marea majoritate a cazurilor, ecosistemele forestiere sunt supuse interventiilor
antropice. Ca urmare, pe langa respiratie §i mineralizare, existd importante iesiri de carbon
din ecosistem prin exploatarea padurilor. Carbonul stocat in biomasa lemnoasa extrasa din
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ecosistem va ajunge in cele din urma inapoi in atmosfera prin oxidare (i.e. ardere) sau prin
descompunere i mineralizare. La nivel global, cantitatea de carbon asimilata de plante prin
fotosinteza reprezintd productia primara bruta, care este estimata la circa 120 Gt8 carbon
anual. Din aceasta, scazand pierderile prin respiratie, rezultd productia primarad netd, care
este de proximativ 60 Gt carbon anual. Prin descompunere se mai pierd inca circa 50 Gt
carbon anual, rezultand o productie netd anuald de aproximativ 10 Gt carbon, din care doar 1
Gt carbon reprezinta stocari de carbon pe termen lung (Watson et al., 2000).

Importanta pdadurilor in stocarea de carbon la nivel planetar nu mai trebuie
demonstratd, chiar daca principalul serviciu al padurilor rdmane producerea de masa
lemnoasd. Masa lemnoasa reprezintd tocmai acel carbon, retras din atmosfera prin
fotosinteza, si care este imobilizat Tn padure. A fost recunoscut faptul cd padurile europene
pot actiona ca rezervoare eficiente de CO2, NH4 si NOX.

Este demonstrat faptul ca exploatarea padurilor in stadii juvenile (timpuriu) permite
obtinerea unei productivitati mai ridicate al arboretului decat exploatarea in stadii mai tarzii.
Recoltarea de material lemnos 1n stadii juvenile se face prin lucrari de curatiri si rarituri. Ele
sunt in cele mai multe circumstante putin rentabile, pentru ca lemnul extras nu are o valoare
economica ridicatd. Mecanizarea acestor interventii este o optiune foarte avantajoasd, care
este practicatd de mult timp in tarile nordice. Arborii tineri, care sunt numerosi si de mici
dimensiuni, se preteaza foarte bine exploatarii integrale, adica fard a se deosebi sortimentele
clasice, prin tocatura. Astfel, arbori tineri care nu pot fi pusi in valoare prin metode clasice
pot contribui la furnizare de lemn pentru tocatura, care raspunde foarte bine nevoilor in
crestere de biomasd pentru energie. Arborii care rdman pe picior in arboret isi maresc
cresterea ca urmare a rariturilor realizate, si vor compensa foarte repede scaderea stocului de
carbon in padure, ca urmare a tdierilor realizate, dar productivitatea crescand, cantitatea
totala de carbon produsa va fi in finalul ciclului mai mare.

Recoltarea de lemn este asadar un factor care permite sa fie pus la dispozitie material
lemnos, care se substituie produselor bazate pe resurse fosile, dar permite mai departe si
sporirea productivitatii, adicd creste absorbtia de carbon pentru ca este direct proportionala
cu productivitatea.

Reducerea desimii arboretelor in stadiul juvenil, prin curatiri si rdrituri intense,
permite sporirea productivitatii arborilor si arboretelor si optimizarea functiei de stocare a
carbonului. Lemnul de mici dimensiuni obtinut in urma acestor interventii silvice este
potrivit nevoilor de masd lemnoasa pentru bioenergie, dar si utilizarii de catre comunitatile
rurale pentru nevoile gospoddriei. Prin producerea de bioenergie, recoltarea de lemn
reprezintd o inlocuire a unor cantitdti de combustibil fosil (principiul de substituire care sta
la baza politicilor stimulare a utilizarii energiilor regenerabile). Scaderea stocului de carbon
care rezulta din recoltarea masei lemnoase prin curatiri si rarituri intense in stagiile juvenile
este mai mult decat compensata de productivitatea sporita a arboretelor.

Padurile tinere si de varsta mijlocie, Tn medie, capteaza mai mult carbon din
atmosfera decat padurile batrane. Eliminarea managementului terenurilor forestiere, total sau
partial, din orice motiv, reduce capacitatea padurilor de a capta dioxidul de carbon, deoarece
pe masura ce padurile imbdatranesc, factorul lor de crestere scade, si, o datd cu aceasta, scade
eficienta lor de captare a carbonului.

Arborii absorb CO2 din atmosferd, pe care il utilizeaza mai tarziu in dezvoltarea
radacinilor, a tulpinilor si a trunchiului. Astfel, padurile sunt capabile sd absoarba CO2 din
aer si sa-1 stocheze pentru perioade indelungate. In prezent, padurile stocheaza aproximativ
45% din stocurile de carbon din sol.

4. Probleme de mediu existente, relevante pentru amenajamentul silvic analizat

Pe baza analizei starii actuale a mediului au fost identificate aspectele caracteristice
si problemele relevante de mediu pentru zona de implementare a amenajamentului silvic.
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Conform prevederilor HG nr. 1.076/2004 si ale Anexei I la Directiva 2001/42/CE,
factorii/aspectele de mediu care trebuie avuti in vedere in cadrul evaluirii de mediu pentru
planuri si programe, sunt biodiversitatea, populatia, sandtatea umana, fauna, flora, solul, apa,

aerul, factorii climatici, valorile materiale,

patrimoniul cultural, inclusiv patrimoniul

arhitectonic si arheologic si peisajul. Luand in considerare tipul de plan analizat, respectiv
amenajamentjul silvic, prevederile acestuia, aria de aplicare si caracteristicile, s-au stabilit ca
relevanti pentru zona de implementare urmatorii factori/aspecte de mediu: biodiversitatea
(flora, fauna), populatia si sanatatea umand, mediul economic si social, solul, apa, aerul
(inclusiv zgomotul si vibratiile), factorii climatici si peisajul.

Problemele de mediu actuale relevante pentru zona de implementare au fost
identificate pentru fiecare dintre factorii/aspectele de mediu care s-au prezentat mai sus. A

fost adoptat acest mod de abordare pentru a se
pe care le presupune evaluarea de mediu

asigura tratarea unitard a tuturor elementelor

. Rezultatele procesului de identificare a

problemelor de mediu actuale pentru amenajamentul silvic al Comunei Rau Sadului sunt

prezentate 1n tabelul urmator.

Tabel nr. 27 Analiza factorilor/aspectelor de mediu

Factor/aspect de mediu

Probleme actuale de mediu

Biodiversitatea

Amenajamentul silvic se suprapune partial cu

Situl de Importanta Comunitara ROSAC0085

Frumoasa (2459.3 ha - 71% din suprafata) si
partial cu Aria Speciald de Protectie
Avifaunistica ROSPA0043 Frumoasa

(2455.2 ha - 71% din suprafatd), arii naturale
protejate din cadrul retelei ecologice

europene Natura 2000.

Situl de importantd comunitara ROSAC0085
Frumoasa si aria de protectie speciala
avifaunistica ROSPA0043 Frumoasa

beneficiaza de un plan de management
integrat aprobat prin Ordinul MMAP nr.
1158/2016 privind aprobarea Planului de
management si Regulamentului siturilor
Natura 2000 ROSA0085 Frumoasa si
ROSPA0043 Frumoasa, din 02 septembrie
2016.

La faza de amenajare este importanta
incadrarea arboretelor in categoriile
functionale corespunzatoare reletiei fondului
forestier cu ariile naturale protejate de interes
comunitar.

In vederea implementirii in mod adecvat a
amenajametului silvic al UP III Rau Sadului
se impune analiza potentialului impact al
aplicarii planului asupra capitalului natural
de interes comunitar si corelarea obiectivelor
planului cu obiectivele specifice de
conservare stabilite de Planurile de
management si de actele de reglementare
ulterioare, prin identificarea masurilor
specifice de management conservativ ce pot
conduce la mentinerea si, dupa caz,
imbunatatirea starii de conservare a
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Factor/aspect de mediu

Probleme actuale de mediu

habitatelor si speciilor de interes conservativ
evaluate 1n studiul de evaluare adecvata ca
fiind prezente sau potential prezente In zona
fondului forestier analizat. Analiza
potentialului impact asupra capitalului
natural de interes comunitar este efectuatd in
cadrul sectiunilor aferente capitolului
Identificarea si evaluarea impactului
implementarii planului asupra capitalului
natural de interes comunitar, iar masurile de
diminuare a impactului sunt furnizate, in
acord cu prevederile Planurilor de
management opozabile, in cadrul sectiunilor
aferente capitolului Masuri de diminuare a
impactului asupra factorului de mediu
biodiversitate.

Populatia si sdnatatea umana

Zona reglementata de amenajamentul silvic
analizat nu este populata. in zona fondului
forestier amenajat in cadrul UP III Rau
Sadului se desfasoara activitati de
management silvic, cinegetic si se
inregistreaza prezenta culegatorilor sezonieri
de ciuperci si fructe de padure. Avand in
vedere cele anterior mentionate, se constata
ca implementarea amenajamentului silvic al
UP III Rau Sadului nu va conduce la
afectarea populatiei si sdnatitii umane.

Mediul economic si social

Obiectivele economice propuse de plan sunt
urmatoarele:
- obtinerea de masa lemnoasa de
calitate ridicata, valorificabila
industrial;
- satisfacerea nevoilor de lemn pentru
constructii rurale, lemn de foc si alte
utilizari;
- valorificarea altor resurse nelemnoase
disponibile, in conditiile legii;
Avand in vedere cele anterior mentionate,
se constatd ca implementarea
amenajamentului silvic al UP III Rau
Sadului nu poate conduce la afectarea
mediului economic si social, ci din
contra.

Solul

In vederea protectiei solului s-a avut in
vedere Incadrarea corespunzatoare a

arboretelor analizate, acolo unde a fost cazul,
in subgrupa functionald /.2. - Paduri cu
functii de protectie a terenurilor si solurilor,
functii predominant pedologice, in acord cu
normele tehnice de amenajare in vigoare.
Invelisul de sol al zonei nu este poluat, dar
existd posibilitatea afectarii calitatii solului
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Factor/aspect de mediu

Probleme actuale de mediu

de-a lungul cailor de circulatie auto si a
utilajelor folosite in lucrarile de expoatare a
masei lemnoase (tractoare, TAF-uri,
motofierastraie) prin pierderi accidentale de
combustibilii si lubrifiantii utilizati de
acestea. De asemenea, deseurile menajere ce
vor fi generate de personalul angajat al
firmelor specializate ce vor intreprinde
lucrarile prevazute de amenajamentul silvic
reprezinti un potential impact negativ. in
vederea diminuarii impactului asupra
factorului de mediu sol se impune
respectarea unor masuri generale pentru
intreaga zona vizatd de amenajamentul silvic.
Aceste masuri sunt prezentate in cadrul
capitolul Masuri de diminuare a impactului
asupra factorului de mediu sol din prezentul
raport de mediu.

Apa

In vederea protectiei apelor s-a avut in
vedere si au fost incadrate corespunzator
arboretele analizate in subgrupa functionala
1.1. - Paduri cu functii de protectie a apelor,
functii predominant hidrologice, n acord cu
normele tehnice de amenajare 1n vigoare.
Prin aplicarea amenajamentului silvic nu se
genereaza ape uzate tehnologice si nici
menajere. In urma activitatilor de exploatare
forestiera si a activitdtilor silvice poate sa
apard un nivel ridicat de perturbare a solului
care poate conduce la cresterea incarcarii cu
sedimente a apelor de suprafatd, mai ales in
timpul precipitator abundente, avand ca
rezultat direct cresterea concentratiei de
materii in suspensie in receptorii de
suprafatd. Totodata mai pot apare pierderi
accidentale de carburanti si lubrefianti de la
utilajele si mijloacele auto care actioneaza pe
locatie. Aceste categorii de impact nu pot sa
conducd la afectarea semnificativa a calitatii
apelor de suprafata si sub nicio forma a celor
subterane. In vederea diminuarii impactului
asupra factorului de mediu apa se impune
respectarea unor masuri generale pentru
intreaga zona vizatd de amenajamentul silvic.
Aceste masuri sunt prezentate in cadrul
capitolul - Masuri de diminuare a impactului
asupra factorului de mediu apa din prezentul
raport de mediu.

Aerul, zgomotul si vibratiile

Zona nefiind locuita, principalele surse
potentiale de poluare in cadrul
amplasamentelor sunt cele reprezentate de
autovehiculele care participa la trafic si de
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Factor/aspect de mediu

Probleme actuale de mediu

exploatarile forestiere, toate nesemnificative.
Nivelurile de zgomot si vibratii generate de
traficul rutier sunt imperceptibile. Starea
calitatii atmosferei este buna si nu poate fi
afectata In mod semnificativ de categoriile de
impact anterior mentionate. In vederea
diminudrii impactului asupra factorului de
mediu aer se impune respectarea unor masuri
generale pentru intreaga zona vizata de
amenajamentul silvic. Aceste masuri sunt
prezentate n cadrul subcapitolului Masuri de
diminuare a impactului asupra factorului de
mediu aer din prezentul raport de mediu.

Factorii climatici

Clima este specifica zonelor montane, cu veri
scurte si cu ierni lungi, cu umezeala relativa
a aerului ridicata si cu cantitati de precipitatii
relativ mari. Fenomenul de incilzire a climei,
care este evidentiat la nivel global,
continental si national, se manifesta intr-o
anumitd masura si in zona analizata.
Fenomenul de incdlzire globala poate afecta
biodiversitatea atat direct, cat si indirect, si ar
putea avea efect direct asupra evolutiei
fiintelor vii. In acest sens este important de
mentionat importanta asigurarii continuitatii
fondului forestier, deoarece padurea aduce un
aport important la reducerea continutului de
dioxid de carbon si joacd un rol important in
regularizarea debitelor cursurilor de apd, in
asigurarea calitdtii apei si In protejarea unor
surse de apa.

Peisajul

Implementarea amenajamentului silvic va
genera asupra peisajului un impact minim,
nesemnificativ, la scara locala, inerent
aplicarii lucrarilor silvice propuse de un
amenajament silvic.

5. Obiectivele de protectie a mediului, stabilite la nivel national, comunitar sau
international, relevante pentru plan si modul in care s-a tinut cont de acestea si
orice alte consideratii de mediu in timpul pregatirii planului analizat

5.1.Consideratii generale

Scopul evaludrii de mediu pentru planuri si programe constd in determinarea
formelor de impact semnificativ asupra mediului ale planului analizat. Aceasta s-a realizat
prin evaluarea propunerilor amenajamentului silvic al UP III Rau Sadului in raport cu un set
de obiective pentru protectia mediului natural si construit.

Prin natura sa, amenajamentul silvic nu poate solutiona toate problemele de mediu
existente in perimetrul aferent. Prin amenajamentele silvice pot fi solutionate sau pot fi
create conditiile de solutionare a acelor probleme cu specific silvic si care intrd in

competenta administratiei silvice.
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Strategia nationala pentru paduri 2030

Strategia Nationald pentru Paduri - SNP30 este un document strategic care urmareste
urmatoarele obiective generale:

a) sd asigure integrarea echilibratd a functiilor sociale, ecologice si economice in
gestionarea padurilor si furnizarea cu continuitate a serviciilor ecosistemice;

b) sa obtind un acord social privind armonizarea drepturilor, intereselor si obligatiilor
factorilor interesati si a celor afectati de gestionarea padurilor;

c) sd permitd adaptarea instrumentelor de reglementare si control, a celor de suport
financiar si a celor de bune practici 1n raport cu telul propus.

Obiectivele specifice SNP30

Aria tematica 1 Sustinerea functiilor socio-economice ale padurii si stimularea
bioeconomiei forestiere in limitele durabilitatii

Obiectiv specific Sustinerea unui sector forestier competitiv, transparent si viabil din punct
de vedere socio-economic si orientat catre bioeconomia circulara

Aria tematica 2 Protejarea, refacerea si extinderea padurilor din Roméania

Obiectiv specific Paduri stabile in contextul schimbarilor climatice, cu o biodiversitate
bogata si cu o pondere mai mare in suprafata Romaniei

Aria tematica 3 Monitorizarea strategicd, colectarea, procesarea si raportarea de date privind
padurile

Obiectiv specific Dezvoltarea unui sistem coerent de monitorizare a starii padurii si a
modului de indeplinire a functiilor multiple ale acesteia, in vederea sprijinirii mecanismului
de luare a deciziilor

Aria tematica 4 Comunicare, constientizare, educare si cercetare stiintifica

Obiectiv specific Cresterea, la nivelul societdtii, a nivelului de informare privind valorile
economice, sociale si de mediu ale padurii, educatie forestierd adaptata pietei muncii si
asigurarea prin cercetare a bazei stiintifice pentru Imbunatatirea continud a politicilor si
practicilor din sectorul forestier

Aria tematica 5 Eficientd si transparentad in guvernanta padurilor si controlul gestionarii
padurilor

Obiectiv specific Crearea unui cadru de guvernanta coerent si favorabil incluziunii, bazat pe
un control eficient si transparent care sd permitd o gospoddrire eficientd si transparentd a
padurii,

precum si un rol decizional si o responsabilizare crescutd a proprietarilor de padure.

Planul de management si Regulamentului siturilor Natura 2000 ROSA0085
Frumoasa si ROSPA0043 Frumoasa, din 02 septembrie 2016

Conform art. 4 pct. 34 din OUG nr. 57/2007, aprobata cu modificari de Legea nr.
49/2009, definitia planului de management al unei arii naturale protejate este urmatoarea:
»~documentul care descrie si evalueaza situatia prezenta a ariei naturale protejate, defineste
obiectivele, precizeaza actiunile de conservare necesare si reglementeaza activitatile care se
pot desfasura pe teritoriul ariilor, in conformitate cu obiectivele de management”.

Obiectivele de conservare ale unei arii naturale protejate de interes comunitar au in
vedere mentinerea si/sau restaurarea statutului favorabil de conservare a speciilor si
habitatelor de interes comunitar. Stabilirea obiectivelor de conservare se realizeaza tinandu-
se cont de caracteristicile fiecarei arii naturale protejate de interes comunitar
(reprezentativitate, suprafata relativa, populatia, statutul de conservare etc.), prin planurile de
management al ariilor naturale protejate de interes comunitar, dupd cum s-a aratat in
paragraful anterior.
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In continuare sunt prezentate obiectivele generale si specifice stabilite prin Planul de
management integrat al siturilor Natura 2000 ROSAO0085 Frumoasa si ROSPA0043
Frumoasa.

Obiective generale

A. Asigurarea starii de conservare favorabild penru toate tipurile de habitate si pentru
speciile de interes comunitar din situri

B. Promovarea si aplicarea unor forme de vizitare si turism In concordantd cu
obiectivele de conservare ale sitului,

C. Imbunititirea atitudinii populatiei fata de valorile naturale ale sitului, prin informare,
congtientizare, implicare si educare a tinerei generatii in spiritul protectiei naturii,

D. Asigurarea unui management integrat eficient si adaptabil in vederea realizarii
obiectivelor.

Obiective specifice

In vederea atingerii obiectivelor este necesara implementarea complexului de masuri
de management, prezentate In cele ce urmeaza, care se pot grupa in functie de domeniul de
aplicabilitate a acestora in urmatoarele programe si subprograme identificate in cadrul
Proiectului GEF “Imbunitatirea sustenabilititii financiare a sistemului de arii protejate din
Carpati” in vederea standardizarii grupelor mari de activitati in aceste categorii pentru a
putea fi centralizate si estimate la nivel local, regional si national.

Obiective specifice au fost grupate n patru mari programe:

Programul 1. Managementul biodiversitatii si peisajului,

Programul 2. Vizitare, turism,

Programul 3. Constientizare si educatie,

Programul 4. Management si administrare.

Activitati/masuri de conservare

Obiectiv specific 1: Continuarea activitatilor de identificare si cartare a speciilor si
habitatelor de interes conservativ

1. Recunosterea de catre administratie si factori interesati a habitatelor si
speciilor de interes comunitar din situri
2. Continuarea identificarii si cartarii speciilor de interes conservativ

Se vor realiza in continuare activitdti de identificare/cartare evaluarea presiunilor,
amenintarilor si a starii de conservare a speciilor de interes conservativ. Datele primare din
teren vor fi notate in carnet, punctele/poligoanele incarcate in GPS, apoi toate datele
incarcate in baza electronicd de date.

Orice noua specie de interes conservativ va fi luata in considerare. Activitatea se va
aplica pe intreaga suprafatd a sitului, in mod continuu si se va incheia pand la jumatatea
implementdrii Planului de menagement.

Elemente vizate: speciile de flord si de fauna de interes conservativ nou identificate
prin studiile derulate prin programul POS mediu alte specii de interes conservativ care se
identifica, specii de flord si fauna mentionate in formularul standard si care nu au fost
identificate pe suprafata siturilor.

Localizarea masurii propuse: intreaga zona a sitului.

3. Continuarea identificarii si cartarii habitatelor de interes conservativ

Se vor realiza in continuare activitdti de identificare si cartare a habitatelor de interes
conservativ. Datele primare din teren vor fi notate in carnet, punctele/poligoanele incarcate
in GPS, apoi toate datele incarcate in baza electronica de date.

Orice habitat de interes conservativ va fi luat In considerare, in principal actiunea se
va focusa pe habitatele de interes conservativ nou identificate prin studiile realizate in cadrul
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programului POS mediu. Activitatea se va aplica pe Intreaga suprafatd a sitului, in mod
continuu, si se va incheia pana la jumatatea implementarii Planului de menagement
Elemente vizate: habitatele de interes conservativ nou identificate prin studiile
realizate 1n cadrul programului POS mediu.
Localizarea masurii propuse: intreaga zona a sitului.

Obiectiv specific 2: Monitorizarea starii de conservare a habitatelor si speciilor de
interes conservativ

1. Actualizarea permanentd a informatiilor privind speciile de interes
conservativ prin monitorizarea acestora

Scopul acestei activitati este acela de a evalua eficienta masurilor de management in
conservarea elementelor protejate din sit.

Activitatea se referd la monitorizarea speciilor de interes conservativ, conform
Planului de monitorizare. Monitorizarea in teren se va concentra pe specie, habitatul
caracteristic i amenintari.

Elemente vizate: toate speciile de interes conservativ descrise in cadrul Planului de
management.

Localizarea activitatii propuse: activitatea se va realiza pe intreaga suprafata a sitului,
in punctele si pe transectele de monitorizare selectate de catre administrator.

2. Actualizarea permanentd a informatiilor privind habitatele de interes
conservativ prin monitorizarea acestora

Scopul acestei activitdti este acela de a evalua eficienta masurilor de management in
conservarea elementelor protejate din sit.

Activitatea se referd la monitorizarea habitatele de interes conservativ, conform
Planului de monitorizare. Monitorizarea in teren se va concentra pe structura, functiile,
suprafata caracteristice tipurilor de habitate si amenintari.

Elemente vizate: toate habitatele de interes conservativ.

Localizarea activitdtii propuse: activitatea se va realiza pe intreaga suprafata a sitului,
in punctele si pe transectele de monitorizare selectate de catre custode.

3. Evaluarea anuala a starii de conservare a speciilor de interes conservativ

In urma raportului de monitorizare, se va demara etapa de evaluare a stirii de
conservare, printr-un raport anual. Evaluarea starii de conservare a speciilor va urma etapele
standard - evaluarea din punct de vedere al populatiei, habitatului, perspectivelor speciei si
evaluarea globala.

Elemente vizate: toate speciile de interes conservativ mentionate in Planul de
management Localizarea activitatii propuse: evaluarea se va realiza pentru intreaga
suprafata.

4. Evaluarea anualad a starii de conservare a habitatelor de interes conservativ

In urma raportului de monitorizare, se va demara etapa de evaluare a stirii de
conservare,

printr-un raport anual. Evaluarea starii de conservare a habitatelor va urma etapele
standard - evaluarea din punct de vedere al suprafetei, structurii si functiilor specifice,
perspectivelor speciei si evaluarea globala.

Elemente vizate: toate habitatele de interes conservativ mentionate in Planul de
management. Localizarea activitatii propuse: evaluarea se va realiza pentru intreaga
suprafata.

5. Evaluarea anuala a starii capitalului natural din rezervatiile naturale

Se va realiza cate o fisd de monitorizare a starii elementelor naturale pentru care au
fost constituita fiecare din rezervatiile naturale de pe suprafata siturilor Frunoasa

Anual, odata cu monitorizarea starii de conservare a habitatelor si speciilor de interes
comunitar de pe suprafata siturilor Frumoasa se vor stabili si instala ca puncte de
monitorizare obligatorii si puncte de pe suprafata rezervatiiilor naturale.
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Anual se completeaza fisele de monitorizare concepute pentru rezervatii naturale si
se actualizeaza baza de date .

Obiectiv specific 3: Aplicarea masurilor pentru asigurarea starii de conservare
favorabila a habitatelor si speciilor de interes comunitar/national

Ulterior aprobarii Planului de management integrat al ariilor naturale protejate
ROSAO0085 Furmoasa si ROSPA0043 Frumoasa, Agentia Nationald pentru Arii Naturale
Protejate, institutia publica responsabila in prezent cu administrarea siturilor Natura 2000
mentionate mai sus (ANANP), a emis Decizia nr. 263/27.04.2023 privind aprobarea
Normelor metodologice de implementare a obiectivelor de conservare prevazute in Anexa
nr.l la OMMAP nr. 1158/2016 privind aprobarea Planului de management si
Regulamentului siturilor Natura 2000 ROSA0085 Frumoasa si ROSPA0043 Frumoasa,
pentru situl ROSA0085 Frumoasa si Decizia nr 140 din 20.02.2023 privind aprobarea
Normelor metodologice de implementare a obiectivelor de conservare prevazute in Anexa
nr.l la OMMAP nr. 1158/2016 privind aprobarea Planului de management si
Regulamentului siturilor Natura 2000 ROSA0085 Frumoasa si ROSPA0043 Frumoasa,
pentru situl ROSPA0043 Frumoasa.

Din analiza decizilor mentionate anterior s-a constat cd pentru evaluarea starii de
conservare precum $i pentru monitorizarea acesteia pentru speciilor si habitatele de interes
comunicat se vor aplica parametrii din OSC, usor cuantificabil si foarte usor de raportat la
nivelul interventiilor dintr-un AS.

Astfel, pentru speciile si habitatele identificate sau potential indentificate pe
suprafata AS se va avea in vedere si analiza asupra acestor parametrii din OSC, pentru restul
speciilor nefiind necesare deoarece AS nu va genera niciun impact asupra acestora. Valoarea
parametrilor din OSC vor fi actualizate/completate doar cu elemente/valori pentru suprafata
inclusd in prezentul AS.

9110 Paduri de fag de tip Luzulo-Fagetum

Suprafata habitatului este 15441 ha, conform bazei de date GIS, ceea ce reprezinta
11% din suprafata sitului. Starea de conservare este favorabila (suprafata: favorabila,
structura-functii: favorabile, perspective favorabile). Obiectivul de conservare specific
sitului pentru habitat este mentinerea starii de conservare, definit prin urmatorii parametri si
valori tinta:

Unitate de Valoare .. .
Parametru . . Informatii suplimentare
masura tinta ’

Habitatul se regéseste 1n aria protejata in zonele cu
altitudini mai reduse, cu precadere in bazinele inferioare
ale raurilor Lotrioara si Sadu din nord- estul si estul sitului
si cu pondere foarte redusa 1n partile de sud-est si vest.
Apare in etajul montan-premontan de fagete si etajul
montan de amestecuri,in relief accidentat, pe culmi, boturi
de deal, versanti puternic inclinati, stAncarii, fiind
conditionat edafic de existenta unor soluri sdrace, acide,
superficiale, bogate n schelet, puternic acide sau chiar
podzolite de bonitate mijlocie spre inferioara pentru fag.
Se intercaleaza, in functie de conditiile stationale, cu
celelalte tipuri de habitate cu fagete, 91VO0 si 9130, fiind
adesea greu de identificat si separat.

In zona AS apare mozaicat cu habitatul 91VO0, si ocupi o
suprafata de 1056.9 ha. Pe aceasta suprafata se vor
executa taieri de igiend, degajari, curatiri, rarituri, taieri
progresive, si lucrari de conservare.

Cel putin

Suprafata habitat ha 1056.9

Speciile caracteristice de pe suprafata AS corespunzatoare
habitatului sunt: Fagus sylvatica, Abies alba, Picea abies,
Acer pseudoplatanus.

Specii de arbori o , | Cel putin
caracteristice 7 /300m 93

Compozitia stratului Numar Cel putin Speciile caracteristice intdlnite pe suprafata AS sunt:
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ierbos (specii specii / 500 3 Festuca drymeia, Luzula luzuloides, Vaccinium myrtillus,
caracteristice) m? Galium odoratum, G. schultesii, Oxalis acetosella,
Dentaria glandulosa, D. bulbifera, Veronica officinalis,
Carex pilosa, Mycelis muralis, Oxalis acetosella, Poa
nemoralis. Athyrium filix-femina, Dryopteris filix-mas,
Viola reichenbachiana, Rubus hirtus.
. Spef: ! al.ohtone. o Mal Speciile alohtone din zona AS ocupa o suprafata de sub
(invazive si potential % / ha putin de 1%
invazive) 1 )
Abundenta ecotipuri
necoresp gnzatoare / Mal Suprafata ecotipurilor necorespunzatoare din zona AS
specii in afara % / ha putin de < <
S ocupa o suprafatd de sub 7%.
arealului, indicatoare 7
de perturbare
Volum lemn mort m / ha Cel putin La nivelul amenajamentului silvic a .fost identificat un
20 volum de lemn mort pe sol sau pe picior de 15-20 mc/ha.
Arbori de
biodiversitate, clasa Numar Cel putin La nivelul amenajamentului silvic a fost identificat un
de varsta peste 80 de arbori / ha 5 numar de 5 arbori biodiversitate la hectar.
ani

91V0 Paduri dacice de fag (Symphyto-Fagion)

Suprafata habitatului in situl ROSACO0085 este 11913 ha. Starea de conservare este
favorabila (suprafata: favorabila, structurd-functii: favorabile, perspective favorabile).
Obiectivul de conservare specific sitului pentru habitat este mentinerea starii de conservare,
definit prin urmatorii parametri si valori tinta:

Unitate de Valoarea o .
Parametru < < oo Informatii suplimentare
masura tinta
Habitatul se regaseste 1n aria protejata in zonele cu
altitudini mai reduse, cu precadere in bazinele inferioare
ale raurilor Lotrioara si Sadu din nord-estul si estul
sitului si cu pondere foarte redusa in partile de sud-est si
vest. Apare n etajul montan-premontan de fagete si
etajul montan de amestecuri, in relief accidentat, pe
soluri de tip eutricambosol si districambosol, mijlociu-
profunde, slab scheletice, moderat — slab acide,
Cel putin mezobazice, jilave, cu humus de tip mull, avand o
Suprafata habitat ha 77% I troficitate mijlocie spre ridicatd. Atunci cand
’ microrelieful determina aparitia unor soluri sarace,
superficiale, bogate in schelet, puternic acide sau chiar
podzolite, flora ierboasa de mull este inlocuita total sau
se Intrepatrunde cu flora acidofila si apar insule de
marime variabild apartinand tipului de habitat 9110.
In zona AS apare mozaicat cu habitatul 9110, si ocupa o
suprafata de 779.1 ha. Pe aceasta suprafata se vor
executa taieri de igiend, degajari, curatiri, rarituri, taieri
progressive si lucrari de conservare.
s tra(tjl?lrl?ipgezlaﬂabori Cel putin Speciile caracteristice de pe suprafata AS
(specii %/500 m? 9p6 corespunzatoare habitatului sunt: Fagus sylvatica, Abies
\5P alba, Picea abies, Acer pseudoplatanus.
edificatoare)
Compozitia Speciile caracteristice intalnite pe suprafata AS sunt:
stratului ierbos Numar specii/ | Cel putin | Dentaria glandulosa, Symphytum cordatum, Pulmonaria
(specii 500 m? 3 rubra, Helleborus purpurascens, Hieracium rotundatum,
caracteristice) Asplenium scolopendrium.
ii aloh o . . < <
Sp ecu a’o tqn ¢ o Mai putin | Speciile alohtone din zona AS ocupa o suprafatd de sub
(invazive si %/Ha o ’
L . de 1 1%.
potential invazive)
Abundenta . L - .
. o Mai putin Suprafata ecotipurilor necorespunzatoare din zona AS
ecotipuri %/Ha < < o
< de 4 ocupa o suprafata de sub 4%.
necorespunzitoare ’
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/ specii in afara
arealului sau specii
indicatoare de

perturbari
Arbori de Numar Cel putin La nivelul amenajamentului silvic a fost identificat un
biodiversitate arbori/Ha 5 numar de 5 arbori biodiversitate la hectar.
Volum lemn mort m / ha Cel putin La nivelul amenajamentului silvic a fost identificat un
20 volum de lemn mort pe sol sau pe picior de 15-20 mc/ha.

9410 Paduri acidofile de molid (Picea) din etajul montan pina in cel alpin
(Vaccinio - Piceetea)

Suprafata acestui habitat in sit este 78.036 ha, conform studiului de fundamentare a
planului de management. Starea de conservare a habitatului a fost definita ca nefavorabila -
inadecvatd (suprafatd favorabild, structurd si functii: favorabile, perspective: nefavorabile
inadecvate). Obiectivul de conservare specific sitului pentru acest tip de habitat este
imbunatatirea starii de conservare, definit prin urmatorii parametri si valori {inta:

Parametru

Unitate de
masura

Valoarea
tinta

Informatii suplimentare

Suprafata
habitatului

ha

Cel putin
603.8

Starea globala de conservare a tipului de habitat
9410 In ROSACO008S5 este favorabila din punct de
vedere al suprafetei ocupate, structurii si
functiilor. Compozitia arboretelor corespunde
tipurilor de padure natural-fundamentale.
Regenerarea la speciile principale se produce
preponderent generativ si sunt perspective ca
ponderea arboretelor regenerate in mod natural sa
creasca pe viitor. Efectul cumulat al impacturilor
asupra tipului de habitat in viitor 1l apreciem ca
mediu prin urmare viabilitatea pe termen lung a
habitatului poate fi afectatd. Desi presiunea B03
Exploatare forestiera fara replantare sau refacere
s-a intalnit la nivelul sitului pe suprafete reduse
(cca. 1,3%) si nu constituie o practica curenta de
management silvic, aceasta poate cauza prejudicii
semnificative asupra habitatului. Presiunea BO7
Alte activitati silvice decat cele listate mai sus a
fost identificata n teren ca afectand in general
scazut habitatul, insa se intdlneste pe suprafete
extinse. Desi doboraturile de vant ,rupturile de
zapada si atacurile de insecte au o incidenta
scazuta in prezent, acestea pot constitui o
amenintare, existand pe viitor o probabilitate
ridicatd de manifestare a unor fenomene
meteorologice extreme mai ales in conditiile unor
modificari climatice globale (seceta, precipitatii
reduse si furtuni puternice).

In zona AS apare in partea in partea superioari a
versantilor, si ocupd o suprafatd de 603.8 ha. Pe
aceasta suprafatd se vor executa taieri de igiena,
degajari, curatiri, rarituri, taieri progresive si
lucrari de conservare.

Acoperirea stratului
de arbori (specii
edificatoare)

%/500 m>?

Cel putin
90

Speciile caracteristice de pe suprafata AS
corespunzatoare habitatului sunt: Picea abies,
Abies alba.

Compozitia stratului

ierbos (specii

Numar
specii/500

Cel putin
6

Speciile caracteristice Intdlnite pe suprafata AS
sunt: Vaccinium myrtillus, Vaccinium vitis-idaea,
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Moneses uniflora, Orthilia secunda, Pyrola

caracteristice) m
rotundifolia, Lycopodium annotinum, Sorbus
aucuparia, Lonicera coerulea, Deschampsia
flexuosa, Oxalis acetosella, Listera cordata,
muschii Hylocomium splendens, Sphagnum
girgensohni.
Specii alohtone . .. .
pe . . o Mai putin Speciile alohtone din zona AS ocupa o suprafata de
(invazive si %/Ha 0 i
A . de 1 sub 1%.
potential invazive)
Abundenta ecotipuri
necorespunzatoare / o Mai putin | Suprafata ecotipurilor necorespunzatoare din zona AS
R %/Ha y ’ < < o
specii in afara de 10 ocupd o suprafatd de sub 10%.
arealului
Arbori de Numar Cel putin | La nivelul amenajamentului silvic a fost identificat un
biodiversitate arbori/Ha 5 numar de 5 arbori biodiversitate la hectar.
Cel putin La nivelul amenajamentului silvic a fost
Volum lemn mort m’/ ha 2% ’ identificat un volum de lemn mort pe sol sau pe
picior de 15-20 mc/ha.

1352%* Canis lupus (Lup)

Marimea populatiei a fost estimata la 30-40 indivizi. Conform Planului de
management starea de conservare a fost evaluatd ca fiind favorabilda. Obiectivul de
conservare specific sitului pentru aceasta specie este mentinerea starii de conservare, definit

prin urmatorii parametri si valori tinta:

Parametru

Unitate de
masura

Valoare tinta

Informatii suplimentare

Marimea
populatiei

Numir indivizi

Numar haite

Cel putin 1

Cel putin 1

Conform Planului de management marimea
populatiei speciei a fost estimata la 30-40 indivizi.
Specia are in aria naturald protejatd populatie
permanentd, rezidenta. Prefera zonele impadurite,
dar pentru céutarea hranei iese si in locuri
deschise, intrand chiar si in localitéti. Addposturile
si le face pe sub lespezi de piatra si sub radacinile
arborilor din padurile compacte. in Europa
dimensiunile teritoriilor haitelor de lupi sunt
considerate a fi intre 10000 si 50000 hectare.
Conform hartii de distributie a speciei din Planul
de management al sitului suprafata ariei protejate
se suprapune peste teritoriile a 8 haite de lupi.
Suprafata AS inclusa in ROSAC0085 face parte
din haiticul 8 care are un nr. de 6 exemplare.
Datoritd faptului ca suprafata AS inclusd in sit
este redusa, cel mai probabil exemplarele de lup
mentionate mai sus o folosesc pentru deplasare si
vanat. Tindnd cont ca suprafata din AS inclusa in
sit este de 2459.3 ha, pe aceasta poate exista
maxim un exemplar.

Tendinta
marimii
populatiei

Tendinta
unitatilor de
reproducere

Stabila sau in
crestere

Nu sunt disponibile informatii privind tendinta
marimii populatiei. Pentru documentarea acestui
parametru trebuie introdus un program de
monitorizare a speciei in sit.

Suprafata
habitatului

Ha

Cel putin 2459.3

Conform planului de management suprafata
habitatului speciei este estimata la 110.000-
120.000 ha, astfel majoritatea suprafetei ariei
protejate reprezintd un habitat ideal pentru lup.
Specia arata o preferinta fata de habitatele
forestiere, in special paduri de amestec si cele de
foioase. Zonele impadurite sunt preferate datorita
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faptului ca ofera adapost, zone greu accesibile
pentru om si pot fi utilizate pentru amplasarea
vizuinelor sau prezintd o densitate mai mare a
speciilor pradd. Conform planului de management
amenintari legate de fragmentarea habitatului
speciei pot aparea de-a lungul drumului national
Sugag-Obarsia Lotrului-Voineasa. Turismul poate
deveni amenintare In zona Vailor Lotrioara, Raul-
Sadu, Vidra-Obarsia Lotrului si Lacul Oasa-Partia
Sureanu.

Conform planului de management suprafata din
AS care se suprapune cu ROSACO0085 este
considerata in intregime habitat potential pentru
aceastd specie.

3 cerbi / km2 sau

Prada lupului este reprezentata in primul rand de
ungulate, in Carpati, principala prada fiind cerbul.
Compozitia hranei prezinta variatii in functie de
habitat si variatii sezonale, aceste variatii fiind
dependente de accesibilitatea si abundenta relativa
a prazii. Valorile tinta folosite in planurile de
management ale sitului Hartibaciu, respectiv
Defileul Muresului Superior si siturile suprapuse
sunt echivalentul unei populatii de 3 cerbi / km2
sau 4-5 mistreti / km2 sau 7-10 céprioare / km?2.
Planul de management mentioneaza in sit prezenta

Densit.at.ea Numiir indivizi / | 4-5 mistreti / km2 principalelor speci.i prada: cerbul (Cervus elaphus)
populatiei de K I - cu o populatie de 600 - 1000 exemplare;
< m2 sau 7-10 caprioare . . .
prada / km? mistretul (Sus scrofa) - cu o populatie de maxim
2.300 exemplare; capriorul (Capreolus capreolus)
- cu o populatie de 1270-1513 exemplare; capra
neagra (Rupicapra rupicapra) - cu o populatie
estimata la 170-330 indivizi. Aceste valori trebuie
documentate si actualizate in termen de 2 ani in
sit, inclusiv prin analiza datelor gestionarilor
fondurilor de vanatoare.
Din analiza datelor din fisele fondurilor de
vandtoare care se suprapun peste suprafata AS
din sit popilatiile specilor de prada pentru lup se
incadreaza in intervalele mentionate mai sus.
Proportia si Procent din
suprafata fata total Cel putin 32% Proportia padurilor de peste 80 de ani este de 32%
padurilor supratata totala din suprafata AS, restul de 68% fiind arborete cu
batrane (peste Cel putin 789.9 varsta intre 5-80 de ani.
. Ha
80 de ani)

Proportia si

Pe suprafata AS exista 3 poieni (u.a. 40V, 56V,
58V, 62V, 71V, 76V, 77V) cu suprafata de 2.8 ha,

suprafata Procent din 9 unde sunt disemninate exemplare de arbori de
habitatelor cu suprafata totala diferite varste. Totodata existd o suprafata de
arbori tineri si 317.5 ha, cu arborete in curs de regenerare pe
pajisti cu ierburi Ha 320.3 suprafata cdrora sunt prezente mici goluri si
inalte regenerari naturale de diferite virste unde exista
resursa trofica pentru speciile de ungulate.
Suprafata
habitatelor de
pajist bggate n Trebuie definita in .
specii cu Ha . Nu se aplica
. termen de 2 ani
vegetatie
arborescenta
rasfiratd
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Planului de management, este favorabilda. Obiectivul de conservare specific sitului pentru
aceastd specie este mentinerea starii de conservare, definit prin urmatorii parametri si valori
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tinta:

Parametru

Unitate de
masura

Valoare tinta

Informatii suplimentare

Marimea
populatiei

Numar indivizi

Cel putin 1

populatie permanentd, rezidenta. In Romania rasul

Carpatilor. Estimarile asupra populatiilor de ras la

Suprafata AS inclusa in ROSAC0085 face parte din

Conform Planului de management marimea
populatiei speciei in sit a fost estimata la 15-25
indivizi. Specia are in aria naturald protejata

este prezent in padurile de altitudine din lantul

aproximativ 1.500 - 2.000 indivizi pe teritoriul
Romaniei.

teritoriul 7 care are 1 exemplar.

Tendinta
populatiei

Tendinta
unitatilor de
reproducere

Stabila sau in
crestere

Nu sunt disponibile informatii privind tendinta

marimii populatiei. Pentru documentarea acestui

parametru trebuie introdus un program de
monitorizare a speciei in sit.

Suprafata
habitatului

Cel putin 2459.3

A

Conform planului de management suprafata
habitatului favorabil speciei este estimata la
100.000-110.000 ha, aproximativ trei sferturi din
suprafata ariei protejatd reprezinta habitat ideal
pentru ras. Rasul este un pradator de padure, avand
preferinte pentru zonele cu arbori batrani, bine
impadurite, cuprinzand arbusti, dar prezenta sa intr-
un anumit areal este determinata in mod special de
prezenta speciilor prada. Urcd pana la altitudini
cuprinse Intre 1500 si 2000 m. O populatie
sdnatoasa de ras necesita suprafete intinse putin
deranjate de activitatea antropica. Conform planului
de management amenintari legate de fragmentarea
habitatului speciei pot aparea de-a lungul drumului
national Sugag- Obarsia Lotrului-Voineasa.
Infrastructura legata de dezvoltarea turismului poate
deveni amenintare in zona Viilor Lotrioara, Raul-
Sadu, Vidra-Obarsia Lotrului si Lacul Oasa-Partia
Sureanu.
Conform planului de management suprafata din AS
care se suprapune cu ROSAC0085 este considerata
in intregime habitat potential pentru aceastd specie.

Densitatea
populatiei de
prada

Numar indivizi /
km2

3 cerbi / km2
sau 4-5 mistreti /
km2 sau 7-10
caprioare / km2.

Prada principala pentru ras o constituie populatiile
de ungulate mici, in primul rand cépriorul
(Capreolus capreolus) si in zonele montane inalte
capra neagra (Rupicapra rupicapra), rasul atacand
prazi de dimensiuni mai mari doar in cazul cand
aceste doud specii sunt rare. Valorile tintd folosite in
planurile de management ale sitului Hartibaciu,
respectiv Defileul Muresului Superior si siturile
suprapuse sunt echivalentul unei populatii de 3 cerbi
/ km2 sau 4-5 mistreti / km2 sau 7-10 caprioare /
km?2. Planul de management mentioneaza in sit
prezenta principalelor specii prada: cerbul (Cervus
elaphus) - cu o populatie de 600 - 1000 exemplare;
mistretul (Sus scrofa) - cu o populatie de maxim
2.300 exemplare; capriorul (Capreolus capreolus) -
cu o populatie de 1270-1513 exemplare; capra
neagra (Rupicapra rupicapra) - cu o populatie
estimata la 170-330 indivizi. Aceste valori trebuie

documentate si actualizate in termen de 2 ani in sit,
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inclusiv prin analiza datelor gestionarilor fondurilor
de vanatoare.

Din analiza datelor din fisele fondurilor de
vdndtoare care se suprapun peste suprafata AS din
sit popilatiile specilor de prada pentru lup se
incadreazad in intervalele mentionate mai sus.

Proportia si

Procent din

suprafata suprafata total Cel putin 32% Proportia padurilor de peste 80 de ani este de 32%

padurilor ’ din suprafata AS, restul de 68% fiind arborete cu
batrane (peste Cel putin 789.9 varsta intre 5-80 de ani.

. Ha

80 de ani)

Proportia Pe suprafata AS exista 3 poieni (u.a. 40V, 56V,
suprafetelor cu 58V, 62V, 71V, 76V, 77V) cu suprafata de 2.8 ha,
arbori tineri si Procent din 9 unde sunt disemninate exemplare de arbori de

pajisti cu ierburi | suprafata totala diferite varste. Totodata existd o suprafatd de 317.5
inalte pentru ha, cu arborete in curs de regenerare pe suprafata
adapost si Ha 320.3 carora sunt prezente mici goluri si regenerari
reproducere in naturale de diferite virste unde exista resursa trofica

fondul forestier pentru speciile de ungulate.

Suprafata
habitatelor de

pajisti bogate in Trebuie definita

specii cu Ha in termen de 2 Nu se aplica.

vegetatie ani
arborescenta
rasfiratd

1354* Ursus arctos (Urs)

Marimea populatiei estimatd la 50-70 indivizi. Conform Planului de management,
starea de conservare este favorabila. Obiectivul de conservare specific sitului pentru aceasta
specie este mentinerea starii de conservare, definit prin urmatorii parametri si valori tinta:

Parametru

Unitate de masura

Valoare tinta

Informatii suplimentare

Marimea
populatiei

Numir indivizi

Cel putin 1

Conform Planului de management marimea
populatiei speciei in sit a fost estimata la 50-
70 indivizi. Specia are 1n aria naturala
protejata populatie permanent, rezidenta.
Ursul ca specie de talie mare, are nevoie
pentru a supravietui de teritorii vaste cu o
diversitate de habitate ce pot s ofere resurse
suficiente in functie de sezon. Este adaptata
pentru a utiliza tipuri diferite de habitate, Insa
raméne o specie a carui existenta este legata
de habitatele forestiere, unde gaseste
permanent hrana, liniste si adapost, aratand
preferintd pentru habitatele de paduri de
amestec mature sau batrane.
Datoritd faptului ca suprafata AS inclusa in
sit este redusa, cel mai probabil exemplarele
de urs o folosesc pentru deplasare si vanat.
Tindnd cont ca suprafata din AS inclusa in sit
este de 2459.3 ha, pe aceasta poate exista
maxim un exemplar.

Tendinta
marimii
populatiei

Tendinta unitatilor
de reproducere
(ursoaice cu pui)

Stabila sau in
crestere

Nu sunt disponibile informatii privind tendinta
marimii populatiei de urs. Pentru
documentarea acestui parametru trebuie
introdus un program de monitorizare a speciei
in sit.

Suprafata
habitatului

Ha

Cel putin 2459.3

Conform planului de management suprafata
habitatului favorabil speciei este estimata la
110.000-120.000 ha, astfel aproape toata
suprafata ariei protejata reprezintd un habitat
ideal pentru urs. Raspandirea este conditionata
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in primul rand de liniste, hrana, loc de iernare
si locuri de adapostire pe timp de zi. Conform
planului de management amenintari legate de
fragmentarea habitatului speciei pot aparea de-
a lungul drumului national Sugag-Obarsia
Lotrului- Voineasa. Infrastructura legata de
dezvoltarea turismului poate deveni
amenintare in zona Vaiilor Lotrioara, Raul-
Sadu, Vidra-Obarsia Lotrului si Lacul Oasa-
Partia Sureanu.

Conform planului de management suprafata
din AS care se suprapune cu ROSAC0085 este
consideratd in intregime habitat potential
pentru aceastd specie.

3 cerbi / km2 sau

Valorile tinta folosite in planurile de
management ale sitului Hartibaciu, respectiv
Defileul Muresului Superior si siturile
suprapuse sunt echivalentul unei populatii de 3
cerbi / km2 sau 4-5 mistreti / km2 sau 7-10
caprioare / km2. Planul de management
mentioneaza in sit prezenta principalelor
specii prada: cerbul (Cervus elaphus) - cu o
populatie de 600 - 1000 exemplare; mistretul
(Sus scrofa) - cu o populatie de maxim 2.300

Densitatea Numér indivizi / | 4-5 mistreti / km2 o
populatiei de I exemplare; capriorul (Capreolus capreolus) -
o km2 sau 7-10 caprioare .
prada / km?2 cu o populatie de 1270-1513 exemplare.
Aceste valori trebuie documentate si
actualizate in termen de 2 ani in sit, inclusiv
prin analiza datelor gestionarilor fondurilor de
vandtoare.
Din analiza datelor din fisele fondurilor de
vdndtoare care se suprapun peste suprafata
AS din sit popilatiile specilor de pradd pentru
lup se incadreaza in intervalele mentionate
mai sus.
Proportia si Procent din
suprafata suprafata totali Cel putin 32% Proportia padurilor de peste 80 de ani este de
padurilor pratas 32% din suprafata AS, restul de 68% fiind
batrane (peste Ha Cel putin 789.9 arborete cu varsta intre 5-80 de ani.
80 de ani)
Pe suprafata AS existd 3 poieni (u.a. 40V,
56V, 58V, 62V, 71V, 76V, 77V) cu suprafata
Proportia . de 2.8 ha, unde sunt disemninate exemplare de
Lo Procent din 9 . DA .
arboretelor tineri . arbori de diferite varste. Totodata exista o
S suprafata totala < N
si pajisti cu suprafata de 317.5 ha, cu arborete in curs de
ierburi Inalte 1n regenerare pe suprafata carora sunt prezente
. Ha 320.3 = S . .
fondul forestier mici goluri si regenerari naturale de diferite
virste unde exista resursa trofica pentru
speciile de ungulate.
Suprafata
habitatelor de Acest tip de habitat, cu arbori rasfirati de
pajisti bggate in Trebuie definit in foioase si fructifere, cu specii de Quercus,
specii cu Ha . Fagus, Malus, Prunus, Pyrus este foarte
. termen de 2 ani . . o
vegetatie important ca habitat de hranire pentru urs.
arborescenta Nu se aplica.
rasfiratd

1355 Lutra lutra (Vidra)

Conform Planului de management, starea de conservare este favorabila. Obiectivul
de conservare specific sitului pentru aceastd specie este mentinerea starii de conservare,
definit prin urmatorii parametri si valori tinta:
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Parametru

Unitate de masura

Valoare tinta

Informatii suplimentare

Marime populatie

Numar indivizi /
familii (perechi)

La nivelul AS nu au fost observate semne
ale prezentei speciei ci doar habitat potential
pe Réul Sadu.

Extinderea
habitatului

Suprafata (ha)

Lungime (km)

Cel putin 9.2

Nu exista date despre suprafata de habitat
utilizat de catre vidra, iar lungimea de rau
considerat habitat pentru aceasta specie este
de 9.2 km

Vegetatie ripariana
arborescenta pe
ambele maluri ale
apei

% acoperire pe cele
doua maluri

Cel putin 50%

Vegetatia ripariand arborescenta are un rol
deosebit de important in ecosistemele lotice,
frunzele reprezinta baza piramidei trofice,
radacinile in albia minora reprezinta
structuri utilizate ca refugii si umbra asigura
protectie impotriva incalzirii excesive a apei
vara pe sectiunile lent curgatoare. Situl are
un grad ridicat de naturalitate, valoarea tinta
stabilitd reflecta aceasta caracteristica. Pe
segmentul adiacent AS, din cursul raului
Sadu vegetatia ripariana a fost apreciata la
50% acoperire.

Grad de
fragmentare
longitudinala

Numarul
elementelor de
fragmentare (atat in
interiorul sitului cat
si In amonte si aval
cu minim 30 km de
limitele sitului)

In interiorul sitului exista mai multe lacuri
de acumulare care fragmenteaza raurile
(Barajul Vidra: 45.446746°, 23.768296°,
Barajul Oasa: 45.587895°, 23.627547°,
Barajul Negovanu: 45.595806°,
23.933362°). In studiile de fundamentare a
Planului de management sunt listate 14
elemente de fragmentare: Hidrocentrale
mici, stavilare: 5 elemente ( Raul Sadu 10,
Cibin 4, Bosorog 3, Raul Mare 4, Raul Vad
6) Captari de apa de suprafatd pentru
alimentarea cu apa: 3 elemente (Cibin 3,
Réul Sadu 9, Raul Vad 6) Captari de apa de
suprafata pentru productia de energie
electrica (de racire): 3 elemente (Cibin 3,
Réul Sadu 9, Raul Vad 6). Captari de apa de
suprafata pentru hidrocentrale: 3 elemente
(Cibin 3, Raul Sadu 9, Raul Vad 6). Trebuie
investigatd oportunitatea restabilirii
conectivitatii pentru pesti a retelei
hidrografice in toate punctele de
fragmentare.

Grad de
fragmentare laterala

Lungimea
elementelor de
fragmentare laterala
/ diguri

La nivelul sitului nu sunt amplasate structuri
de fragmentare laterald, diguri impotriva
inundatiilor.

Starea ecologica a
corpurilor de apa pe
baza elementelor
hidromorfologice

Calificativ stare
ecologica

Cel putin stare
ecologica buna

2

Fara degradare
pentru corpurile
de apa evaluate 1

Conform bazei de date WISE, dintre cele 18
corpuri de apa fara lacuri de acumulare,
elementul de calitate regim hidrologic a fost
evaluat cu calificativul ridicata (1) pentru 16
corpuri de apa, buna (2) pentru corpul de
apa Sadu - aval Acumulare Negovani -
Confluenta Cibin, si medie (3) pentru corpul
de apa Lotru - aval Acumulare Vidra -
amonte Acumulare Bradisor.
Elementul de calitate continuitate a fost
evaluata ca medie (3) pentru corpurile de
apa Sadu - aval Acumulare Negovani -
Confluenta Cibin si Lotru - aval Acumulare
Vidra - amonte Acumulare Bradisor, si
ridicata (1) pentru toate celelalte corpuri de
apa.

Pentru cele 5 corpuri de apa care includ
lacuri de acumulare, regimul hidrologic a

111




U.P. III Rau Sadului

Raport de mediu

fost evaluat ca fiind medie (3) pentru trei
corpuri de apa, buna (2) pentru un corp de
apa si ridicatd pentru un corp de apa.
Elementul de calitate morfologie a fost
evaluata ca ridicata (1) pentru toate
corpurile de apa fara lacuri de acumulare si
corpul de apa Cibin - Acumulare Gura
Raului, si nu a fost evaluata in cazul a 4
corpuri de apa cu lacuri de acumulare. Un
factor important care afecteaza starea
ecologica a corpurilor de apa este
reprezentat de balastierele si statiile de
sortare care lipsesc la nivelul acestui sit.

Starea ecologica a
corpurilor de apa pe
baza elementelor
chimice si fizico-
chimice

Calificativ stare
ecologica

Cel putin stare
ecologica buna

(@)

Fara degradare
pentru corpurile
de apa evaluate 1

Conform bazei de date WISE, pentru
elementele de calitate chimice si fizico-
chimice, nici un corp de apa nu a fost
evaluat sub calificativul buna (2).

Starea ecologica a

corpurilor de apa pe

baza elementelor
biologice

Calificativ stare
ecologica

Cel putin stare
ecologica buna

2

Fara degradare

pentru corpurile
de apa evaluate 1

Conform bazei de date WISE, pentru
elementele de calitate fitobentos,
nevertebrate bentonice, fitoplancton toate
corpurile de apa au fost evaluate avand
calificativul ridicata (1) sau buna (2), iar
elementul de calitate pesti nu a fost evaluata
pentru majoritatea corpurilor de apa, cu
exceptia corpului de apa Sadu - aval
Acumulare Negovanu - confluenta Cibin,
pentru care elementul de calitate
nevertebrate bentonice a fost evaluat avand
calificativul medie (3).

Specii de pesti
invazive / alohtone

Prezenta / absenta

Densitate numar
indivizi / 100 m2

Absenta / 0

In Planul de management se mentioneaza

specia Oncorhynchus mykiss. Parametrul va

fi documenta 1n cadrul programului de
monitorizare la nivel de sit.

Diversitatea
speciilor de pesti
autohtone

Numar specii de
pesti autohtone

Cel putin 7

Valoarea tinta a fost stabilita pe baza
informatiilor din literatura de specialitate,
avand in vedere ca Planul de management
nu prezintd informatii despre comunitétile
de pesti din sit. Va fi documentat in cadrul

programului de monitorizare la nivel de sit.

1193 Bombina variegata (Izvoras cu burta galbena)

Conform Planului de management, marimea populatiei este estimata la 1.200-2.200
de exemplare. Starea de conservare este favorabila (din punct de vedere al populatiei
necunoscuta - probabil favorabila, al habitatului si al perspectivelor: favorabild). Obiectivul
de conservare specific sitului pentru aceastd specie este mentinerea starii de conservare,

definit prin urmatorii parametri si valori tinta:
Parametru Umtf‘ teavde Valoare tinta Informatii suplimentare
maisura
In zona de suprapunere a AS cu ROSAC0085,
Mérim.e Numir indivizi 50 exeAmp.lare. ale aces?ei specii.au f0§t intélrllite pe
populatie paraile si drumurile forestiere din interiorul
sitului.
Suprafata habitatului speciei in aria naturala
protejata este de 500-2.000 ha, ocupand marea
Suprafata habitat Ha Cel putin1250 majoritate a habitatelor favorabile din aria
protejata situate, in mare parte, la altitudini de
sub 1000 m in zonele Talmacel, Voineasa, Sadu,
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Valea Frumoasa, Oasa-Péltinis.

Distributia
speciei

Numar de
cvadrate de 1x1
km cu prezenta

speciei

Numidr locatii cu
prezenta speciei

Trebuie definitd in
termen de 2 ani

Populatie permanenta (sedentard/rezidentd). Nu
sunt disponibile informatii la nivel de sit legat de
acest parametru. Trebuie documentat in termen
de 2 ani.

Densitatea
habitatelor de
reproducere -

ape putin adanci

Numar habitate de
reproducere / km?

Numar total

Cel putin 4

Trebuie definita in
termen de 2 ani

Nu sunt disponibile informatii la nivel de sit.
Trebuie documentat in termen de 2 ani.

Acoperirea
habitatelor
terestre naturale
(pajisti, arbusti
si paduri) in
jurul habitatelor
de reproducere

% din acoperirea
terenului intr-o
zona tampon de
500 m lungime si
100 m latime
paralela cu
structuri de

dispersie lineare

Cel putin 75

Pentru a cuantifica acest parametru si suprafata
habitatului mai precis, ar trebui cartate habitatele
de reproducere impreuna cu coridoarele de
dispersie (in special drumuri de expolatatie
agricola si forestiera neamenajate).

4046 Cordulegaster heros (Calul dracului)

Marimea populatiei speciei a fost estimata la 100-500 indivizi. Suprafata habitatului
este de aproximativ 5-10 ha. Starea de conservare a speciei este considerata nefavorabila -

inadecvata. Obiectivul de conservare specific sitului este imbunatatirea starii de conservare,
definit prin urmatorii parametri si valori tinta:

Parametru

Unitate de
masura

Valoare tinta

Informatii suplimentare

Marimea
populatiei

Numar indivizi /
clase de marime a
populatiei

Marimea populatiei a fost estimata la 100-500

de indivizi. Populatia identificata este localizata
in partea de nord-vest a sitului, pe dealul

Porumbelul (Jina (SB)) - valea Sugagului, in

apropiere de Manastirea Magura.

La nivelul AS nu au fost observate exemplare

ale speciei ci doar habitate potentiale ale
acesteia.

Densitatea
populatiei

Numar indivizi /
transect 100 m

Cel putin 2

Monitorizarea adultilor se face de-a lungul unui
transect pe malul apei. Se recomanda folosirea
unui binoclu pentru identificarea indivizilor.
Valoarea parametrului trebuie determinata in
termen de 2 ani si inclusa in protocolul de
monitorizare al speciei.

Suprafata
habitatului
speciei

ha

Cel putin 10

Suprafata habitatului speciei in aria naturala
protejata este este estimata la 5-10 hectare,
insumand totalitatea habitatelor specifice
speciei, aflate de-a lungul cursurilor de apa
unde a fost identificata specia.

O harta cu habitatele favorabile din AS ale

acestei specii se regaseste la descrierea ei.

Vegetatie
arborescenta
langa ape mici,
cu curs lent

Lungime (m)

Cel putin 10

Specia este intdlnita in apropierea paraielor
montane rapide, curate, umbroase sau
semiumbroase, de altitudine moderata si care
prezinta un substrat pietros (Iorgu & Manci
2015).

Valoarea parametrului trebuie determinata in
termen de 2 ani si inclusa in protocolul de
monitorizare al speciei.
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1078* Euplagia (Callimorpha) quadripunctaria (Fluturele vargat, Fluturele urs

dungat)

Este o specie larg raspanditd in zonele joase ale sitului. Marimea populatiei este
estimatd la 5.000 — 10.000 indivizi. In partea de nord-vest a sitului au fost observate 3
populatii insumand 226 indivizi, in partea de sud-est a sitului au fost identificate 7 populatii
locale, insumand 289 indivizi. In partea de sud-est a sitului au fost identificate 2 populatii
locale insumand 103 indivizi.
conservare specific sitului pentru aceasta specie este mentinerea starii de conservare, definit
prin urmatorii parametri si valori tinta:

Starea sa de conservare este favorabild. Obiectivul de

Parametru

Unitate de masura

Valoare tinta

Informatii suplimentare

Marimea
populatiei

Numar indivizi sau
clasa de marime a
populatiei

Ce putin 10.000

Conform Planului de management, marimea
populatiei de Callimorpha (Euplagia)
quadripunctaria pe toatd suprafata sitului
ROSACO0085 Frumoasa este de 5.000-10.000
indivizi. Este necesard testarea unor metode
de colectare a datelor din teren si de
prelucrare statistica pentru a optimiza efortul
depus pentru viitoarele evaluari a speciei
Callimorpha quadripunctaria. Pentru
metodologia de colectare a datelor din teren
pentru evaluarea marimii populatiilor
propunem combinarea urmatoarelor metode:
metoda transectului vizual liniar diurn,
metoda capcanelor luminoase si metoda
marcarii-recapturdrii, in perioada de activitate
a adultilor, lunile iulie-septembrie.
Valoarea parametrului trebuie actualizata in
termen de 3 ani.

Densitatea
populatiei

Numir indivizi
adulti / 50 m

Cel putin 0,22

Valoarea tinta a fost stabilita pe baza
rezultatelor obtinute in cadrul ROSCI0122
Muntii Fagaras. Valoarea maxima
inregistrata a fost de 1,18 indivizi
adulti/transecte 50 m lungime. Se propune
parcurgerea transectelor de cel putin 3 ori pe
an, in lunile iulie, august respectiv
septembrie.

Suprafata totala
a fragmentelor
de habitate cu

prezenta
plantelor gazda

ha

Cel putin 1.000

Studiul privind evaluarea starii de conservare
a speciilor de interes comunitar habitatul
total al speciei in sit este de 500-1.000 ha

reprezentand o estimare a portiunilor de teren
aflate pe malurile cursurilor de apa unde

exista habitatul specific acestei specii:
vegetatie de margine de rau cu Eupatorium
cannabinum. Utilizand date din teren si
imagini satelitare se vor carta suprafetele de
pajisti si fAnete umede cu tufarisuri,
luminisurile si la liziera padurilor umede de
foioase, malurile cursurilor de apa cu
vegetatie bogatd, desisurile cu arbusti si pe
povarnisurile umede cu tufarisuri i vegetatie
abundenta sub 1000 m altitudine (Székely et
al. 2015). Se vor colecta date de teren privind
prezenta speciilor utilizate ca plantd gazda
larvara: Urtica sp., Lamium sp., Rubus sp.,
Lonicera sp., Epilobium sp., Corylus sp.

Integritatea
vegetatiei
erbacee in
perioadele

cruciale pentru

Inaltimea medie
(cm)

Cel putin 100

Nu sunt disponibile informatii despre
indltimea medie a vegetatiei in fragmentele
de habitate in perioada cruciala pentru specie.
Se vor colecta date pe teren in perioada de
zbor al adultilor, odata cu utilizarea metodei
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specie

transect diurn pentru evaluarea marimii
populatiilor. Se vor inregistra cate 5 valori pe
fiecare transect de 50 metri si se va calcula
media/fiecare transect.

Abundenta
plantelor
utilizate ca surse
de nectar

Grad de acoperire /
50 m

Trebuie definita in
termen de 3 ani

Nu sunt disponibile informatii despre
abundenta plantelor utilizate ca surse de
nectar in sit. Se cunoaste faptul ca adultii
speciei Callimorpha quadripunctaria prefera
sa viziteze florile de culoare mov, In primul
rand Eupatorium cannabinum (Székely et al.
2015), dar si Mentha longifolia sau
Origanum vulgare. In timpul zilei adultii stau
pe inflorescenta acestor plante, pe care se
hranesc sau se ascund in caz de pericol. Se
vor culege date pe teren 1n perioada de zbor
al adultilor, odata cu utilizarea metodei
transect diurn pentru evaluarea marimii
populatiilor. Se vor inregistra gradele de
acoperire a acestor plante pe fiecare transect
de 50 metri media/fiecare transect. Pot fi
listate si alte specii de plante observate ca
fiind utilizate pentru hrana sau addpost.

Prezenta
plantelor gazda
larvara

numarul speciilor de
plante gazda larvara
/25 m?

cel putin 3

Se va estima numarul speciilor din genurile
Eupatorium, Urtica, Mentha, Sambucus,
Rubus, Taraxacum, Lamium, Glechoma,
Senecio, Plantago, Borago, Lactuca de-a

lungul transectelor pentru evaluarea

adundentei speciei, pe suprafete de 5x5 m.

Vegetatie
lemnoasa

Acoperire % / 500
mp

intre 20-50

Nu sunt disponibile informatii despre
acoperirea cu arbusti si arbori din
fragmentele de habitate a speciei in sit.
Utilizand date din teren si imagini satelitare
se vor carta zonele acoperite cu arbori si
arbusti in habitatul potential al speciei. Se vor
culege date din teren pentru a stabili
compozitia specifica a comunitatilor de
vegetatie lemnoasd din habitat.

Lungimea
zonelor
ripariene,
marginilor de
padure cu planta
sursd de nectar si
plante gazda
larvara

km

Cel putin 2

Planul de management prevede mentinerea
vegetatiei de-a lungul cursurilor de ape, zone
in care se regdsesc specii de plante sursa de

nectar Eupatorium cannabinum precum si

plantele gazda larvara Plantago sp., Trifolium
sp., Urtica sp., Mentha sp., Sambucus ebulus,
si a conditiilor ecologice Conform hartii de
distributie a acestei specii ea a fost
evidentiata in apropierea AS pe 2 vai si
anume: Valea Mancului — 50 indivizi, Valea
lui Ivan - 8 indivizi, Valea Prejba — 31
indivizi, Valea Sadului — 97 indivizi.
Lungimea acestora este de aproximativ 4 km.

Vetegatie
ripariana cu
planta sursa de
nectar si plante
gazda larvara

Latime (m) pe
ambele maluri

Cel putin 3

Vegetatia ripariand este foarte importanta
pentru aceasta specie de fluture. Larva
polifaga se dezvolta din luna septembrie pana
in luna mai pe specii de Urtica, Rubus,
Taraxacum, Lamium, Glechoma, Senecio,
Plantago, Borago, Lactuca, Eupatorium etc.
Aceasta vegetatie poate fi prezenta la
marginea padurilor, drumuri forestiere,
marginea cursurilor de ape _etc.
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4054 Pholidoptera transsylvanica (Cosasul transilvan)

Marimea populatiei speciei este de cel putin 10.000 de indivizi. Starea de conservare
a speciei este favorabila. Obiectivul de conservare specific sitului pentru aceasta specie este

mentinerea strii de conservare, definit prin urmatorii parametri si valori tinta:

Parametru

Unitate de masura

Valoare tinta

Informatii suplimentare

Marimea
populatiei

Numar indivizi sau
clasa de marime a

populatiei

Cel putin 150

Marimea populatiei speciei este de cel putin

multe populatii (peste 30), localizate pe toata

transectului auditiv, prin care vor fi identificati

In zona de suprapunere a AS cu ROSAC0085
punct, in zona Vaii Sadurel, in dreptul parcelei

marimea populatiei pe suprafata AS din sit este

10000 de indivizi. Au fost identificate mai
intinderea sitului. Evaluarea se face prin
metoda transectului liniar, cu capturarea si
eliberarea indivizilor si prin metoda
masculii care striduleaza. Perioada ideala
pentru studiu este de la inceputul lunii iulie

pana la finele lunii august, dar poate fi
continuatd pana la finele lunii septembrie.

conform PM afost identificat intr-un singur
30. Conform celor mentionate mai sus,

de cel putin 150 indivizi.

Suprafata
habitatului

ha

Cel putin 70

Suprafata habitatului potential pentru specia
Pholidoptera transsylvanica este de
aproximativ 5000 ha.

Se calculeaza in functie de suprafata pajistilor

mezofile (imagini satelitare si din teren),
inclusiv margini de padure, acolo unde exista
specii erbacee Inalte si / sau zone cu tufisuri.
Conform acestora, suprafata habitatului specie
in cadrul AS este de aproximativ 70 ha.

Inaltimea
vegetatiei in
perioada iunie-
iulie

cm

Cel putin 40

Specia necesitd pajisti cu ierburi inalte, bogate
in specii de dicotiledonate. Este necesara
mentinerea acestor tipuri de habitat prin
pasunat non-intensiv sau cosit doar o data pe
an.

Bogidtia specifica
a habitatului
speciei

Numar specii plante

/25 m?

Cel putin 20

Indicator al integritatii vegetatiei, importanta
pentru aceasta specie, habitatul principal al
speciei fiind pajistile bogate in specii de
dicotiledonate respectiv vegetatie de liziera,
fanete montane.

Acoperirea
vegetatiei

% / ha

Mai putin de 20

Abandonul pajistilor si acoperirea prea mare a
vegetatiei arborescente reprezintd o amenintare

pentru specie.

arborescente

1087* Rosalia alpina (Croitorul fagului)

Marimea populatiei nu este cunoscutd. Starea de conservare este nefavorabila-
inadecvatd. Obiectivul de conservare specific sitului pentru aceasta specie este imbunatatirea

starii de conservare, definit prin urmatorii parametri si valori tinta:

Parametru Unitate de masura | Valoare tinta Informatii suplimentare
Marimea populatiei speciei in aria naturald
e . protejatd nu este cunoscutd. Conform Planului
Numar indivizi / Trebuie . . o i qee s
. .. <. IR de Management, au fost identificati 81 indivizi.
Marimea populatiei clase de marime a definita in 2 < > .
’ .. . Valoarea actuala a parametrului trebuie
populatiei ani A ..
’ determinatd in termen de 2 ani iar parametrul
inclus 1n protocolul de monitorizare al speciei.
Suprafata habitatului speciei in aria naturala
.Supra.fa‘ga . ha Cel putin 318 pr.otejaté egte d.e circa 35.090 ha - suprafata
habitatului speciei ’ habitatelor padurilor cu fag din sit. Ca urmare a
observatiilor facute in teren, au fost identificate
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zonele cu paduri de fag batrane, care contineau
fagi seculari, scorburosi, cu gauri de
emergenta, trunchiuri de fag putrede sau
pajistile si pasunile care aveau fagi seculari
izolati. In aceste suprafete, pe langa urmele de
activitate caracteristice speciei (gauri de
emergentd de anumite dimensiuni), au fost
observate larve ale coleopterului sub scoarta
arborilor morti, resturi exoscheletice de la
adulti morti sau exemplare adulte vii.
Conform hartii de distributie din PM, in zona
de suprapunere a AS cu ROSACO0085 exista
aproximativ 318 ha habitat potentiual pentru
aceasta specie.

Distributia speciei

Numar unitati de
caroiaj 2 x 2 km cu
prezenta speciei

Trebuie
definita in 2
ani

Prezenta in arealele cu paduri de fag din cadrul
sitului, unde se gasesc exemplare de varste
mari. Pentru aceasta specie au fost inregistrate
27 de puncte GPS, dispuse spre marginile
sitului, In zona padurilor de fag, la altitudini de
maxim 1000 de metri, concentrate in trei zone
mai largi: N-V sitului, Dealul Porumbelul,
Dealul Fantinele, Magura Jinarilor, valea
Paraului Dobra, N-E sitului, Valea Rausorului,
Valea Prejba, Valea lui Ivan, Valea Mancului,
Valea Poteca, Valea Lotrioarei, si 0 zond din
S-E sitului, Valea Jidoaia, Valea Vataf, Valea
Voinasita.

Valoarea parametrului trebuie determinata in
termen de 2 ani iar parametrul trebuie inclus in
protocolul de monitorizare al speciei.

Arbori batrani (fag)
in padure sipe
pasuni (in fond

forestier si in afara

fondului forestier)

Numar arbori / ha

Trebuie
definita in 2
ani

Se estimeaza numarul de arbori cu varsta de
peste 80-100 ani din padurile de fag.
Valoarea parametrului trebuie determinata in
termen de 2 ani iar parametrul trebuie inclus in
protocolul de monitorizare al speciei.

Volum lemn mort

m?/ha

Cel putin 20

Valoarea medie calculata pentru padurile de
foioase (majoritar fagete) in cadrul CBM 2022
a fost de 9,6 m3/ha (6,6-21,6 m3/ha interval de

confidentd 95%, n=39).

A223 Aegolius funereus (Minunita)

Conform Planului de management, marimea populatiei este estimatd la 126-181
perechi. Starea de conservare a fost evaluata ca favorabila. Obiectivul de conservare specific
este mentinerea starii de conservare, definit prin urmatorii

sitului pentru aceastd specie

parametri si valori tinta:

Parametru Umt,a teawde Valoare tinta Informatii suplimentare
maisuri
Conform Planului de management, marimea populatiei
este estimata la 126-181 perechi cuibdritoare. In cadrul
studiului de fundamentare, in perioada iulie 2014-iunie
2015, pe teritoriul sitului a fost identificatd prezenta a 30
Marimea Numar Cel putin 4 de adulti (majoritatea masculi), preponderent pe cale
populatiei perechi put auditiva. S-a considerat ca efectivul de 300-350 perechi
cuibaritoare din Formularul standard a fost supraestimat.
Tindnd cont ca suprafata din AS inclusa in ROSPA0043
este 2455.2 ha, pe acest teritoriu pot exista maxim 3-5
perechi cuibdritoare.
Tendinta - . s . ..
S . o Stabila sau 1n Conform studiului de fundamentare, tendinta populatiei
marimii Schimbare % -
.. crestere este stabila.
populatiei ’
Suprafata ha Cel putin Minunita este caracteristica padurilor de conifere, dar
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habitatului

2455.2

este prezentd si in cele de amestec. Suprafata AS in sit
este de 2455.2 ha.

Tipar de
distributie

Tipar spatial
si temporal,
intensitatea
utilizarii
habitatelor

Fara scaderi
semnificative
altele decat
cele rezultate
din variatii
naturale

Distributia acopera habitatele forestiere din
sit,reprezentate in special de padurile de conifere si de
amestec siintr-o mai mica masura, de cele de foioase.
Astfel, in cadrul habitatelor forestiere reprezentate de

toate cele trei tipuri de paduri: conifere, amestec si
foioase din sit, distributia este relativ continua, cu
diferite grade de abundenta. Conform Planului de
management, pe teritoriul sitului a fost identificata
prezenta a 30 de adulti. Localizarea acestora a fost pe
Valea Lotrioarei, Valea Mogosului, 1n apropiere de
culmea Contu, Valea Sadului, Valea Grosilor, zona
Batrana Mare - Batrana Mica si Batrana — Muncelul,
zone adiacente drumului care leaga Valea Sadului de
Péltinis, Valea Lotrului, Valea Balindrului, Saracinul
Mare, zona sud-estica limitrofa Lacului Vidra, partea
sud-esticd a Culmii Slimoiului, Valea Frumoasei, in
apropiere de Culmea Tirnii, zonele limitrofe Lacului
Oasa, Valea Sebesului, intre Lacul Oasa si Taul Bistra,
Valea Bistrei si Valea Dobrei. Dintre acestea 3 au fost
evaluate ca avand stare de conservare nefavorabila, 4 ca
avand stare de conservare necorespunzatoare, restul
locatiilor avand stare de conservare favorabila.

Proportia si
suprafata totala
a padurilor
mature cu varste
de peste 80 de
ani

% la nivel de
sit

Cel putin 32

Proportia padurilor de peste 80 de ani este de 32% din
suprafata AS, restul de 68% fiind arborete cu varsta
intre 5-80 de ani.

A104 Bonasa bonasia (Ierunca)

Conform Planului de management, marimea populatiei este estimatd la 600-700
perechi. Starea de conservare a fost evaluata ca favorabila. Obiectivul de conservare specific
sitului pentru aceastd specie este mentinerea starii de conservare, definit prin urmatorii
parametri si valori tinta:

Parametru

Unitatea de masura

Valoare tinta

Informatii suplimentare

Marimea
populatiei

Numar perechi
cuibaritore

Cel putin 3

Conform Planului de management,
marimea populatiei speciei in aria naturala
protejata a fost evaluati la 600-700
perechi. S-a considerat ca efectivul de 500
— 600 perechi cuibdritoare in Formularul
standard, este usor subestimat.
Tindnd cont ca suprafata (habitat
potential) din AS inclusa in ROSPA0043
este 325.7 ha, pe acest teritoriu poate
exista maxim 2-3 perechi cuibdritoare.

Tendinta marimii
populatiei

Schimbare %

Stabila sau in
crestere

Conform studiului de fundamentare,
tendinta populatiei este stabila.

Suprafata
habitatului

ha

Cel putin 325.7

Specia foloseste habitatele inchise (paduri
de conifere si foioase) si semideschise
(jnepenisuri) din sit, pentru reproducere si
hranire. Suprafata habitatului speciei In
aria naturald protejata 100.000-110.000 ha.
Suprafata habitat potential a AS in sit este
de 325.7 ha.

Tipar de
distributie

Tipar spatial si
temporal, intensitatea
utilizarii habitatelor

Fara scaderi
semnificative
altele decat cele
rezultate din
variatii naturale

Prezenta speciei a fost semnalatd uniform
atat in padurile mature, de amestec, cat si
in cele de foioase si de conifere cu poieni
si tufe de subarboret. Pe teritoriul sitului au
fost identificati 9 adulti si, in doua locuri,
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semne specifice. Localizarea acestora a
fost pe Valea Lotrioarei, Valea Mogosului,
zona Dusa si Batrana Mare, zone adiacente

drumului care leaga Valea Sadului de

Paltinis, Padurea Fundu Dobrei, Valea

Cibanului, Valea Ruginosului. Toate
locatiile au fost evaluate ca avand stare de

peste 80 ani)

conservare favorabila.
Pentru mentinerea starii de conservare a
Abundenta . o, Cel putin 40 speciei, la nlve.1u1 1Vntregulu1 s'1t este
subarboretului ’ necesar a fi mentinuta o proportie de cel
putin 40% a subarboretului.
La nivelul amenajamentului silvic a fost
Volum lemn mort m3/ha Cel putin 20 identificat un volum de lemn mort pe sol
sau pe picior de 15-20 mc/ha.
Arbori de . . Do
S La nivelul amenajamentului silvic a fost
biodiversitate < . .
e Numar arbori/ha Cel putin 5
(clasa de varsta ’

identificat un numar de 5 arbori
biodiversitate la hectar.

A224 Caprimulgus europaeus (Caprimulg)

Conform Planului de management, marimea populatiei este estimatd la 85-181
perechi. Starea de conservare a fost evaluatd ca favorabild. Obiectivul de conservare specific
sitului pentru aceastd specie este mentinerea stirii de conservare, definit prin urmatorii

parametri si valori {inta:

Parametru

Unitatea de
masura

Valoare tinta

Informatii suplimentare

Marimea populatiei

Numar perechi

Cel putin 1

Marimea populatiei speciei in aria naturala
protejata a fost evaluata la 85-181 perechi
cuibdritoare (171-362 indivizi), mai mare
decat estimdrile din primele versiuni ale
Formularului standard (50-60 perechi).

Tindnd cont ca suprafata (habitat
potential) din AS inclusa in ROSPA0043
este aproximativ 518.4 ha, pe acest
teritoriu poate exista maxim 1-2 perechi
cuibaritoare.

Tendinta marimii
populatiei

Schimbare %

Stabila sau 1n
crestere

Conform studiului de fundamentare,
tendinta populatiei este stabild. Parametrul
va fi documentat pe baza programului de

monitorizare la nivel de sit, conform

Suprafata habitatului

ha

Cel putin 518.4

fundamentare, suprafata este de 81.207 ha.

protocoalelor de monitorizare specifice.

Cuibareste in poieni nu prea mari, pe sol
lipsit de vegetatie, in zone necultivate,

paduri, poieni cu arbori batrani, plantatii
de arbori tineri. Conform studiului de

Suprafata-habitat potential AS in sit este
de 518.4 ha.

Tipar de distributie

Tipar spatial si
temporal,
intensitatea
utilizarii
habitatelor

Fara scaderi
semnificative
altele decat cele
rezultate din
variatii naturale

fundamentare, specia a fost identificata in

Distributia acopera habitatele din sit
reprezentate atat de padurile de foioase,
conifere si de amestec, mai rar cu
deschideri/ poieni/ luminisuri, cat si de
zonele cu arbusti, iar uneori chiar si de
zonele de pajisti. Cu toate acestea,
distributia este relativ discontinua, fiind
fragmentata de padurile mari, dese si
compacte. In cadrul studiului de

7 locatii, atat pe cale vizuala, cat si

auditiva. Localizarea acestora a fost pe
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Valea Lotrioarei, Valea Megiesului, Valea
Megiesului Mare, culmea esticd a
Muntelui Tartarau, Valea Sebesului, in
dreptul paraului Susu, Tau Bistra, in
apropierea barajului si Valea Bistrei.
Dintre acestea, 4 au fost evaluate ca avand
stare de conservare favorabila, iar 3 ca
avand stare de conservare
necorespunzatoare.

Abundenta si
suprafata poienilor
in paduri

(ha)

Numar / 100 ha

Suprafata totala

320.3

Pe suprafata AS exista 3 poieni (u.a. 40V,
56V, 58V, 62V, 71V, 76V, 77V) cu
suprafata de 2.8 ha, unde sunt disemninate
exemplare de arbori de diferite varste.
Totodata exista o suprafata de 317.5 ha, cu
arborete 1n curs de regenerare pe suprafata
carora sunt prezente mici goluri si
regenerari naturale de diferite virste unde
existd resursa trofica pentru speciile de
ungulate.

Abundenta si
suprafata zonelor
umede in paduri

Numar / 100 ha

Suprafata totala
(ha)

Trebuie definita in
termen de 5 ani

Izvoarele, zonele umede de mici
dimensiuni reprezintd habitate cruciale
pentru aceasta specie. Trebuie documentat
in cadrul monitorizarii sitului.

A239 Dendrocopos leucotos (Ciocanitoare cu spatele alb)

Conform studiului de fundamentare a Planului de management, marimea populatiei
este estimatd la 102-160 perechi cuibaritoare. Starea de conservare a fost evaluatd ca
favorabila. Obiectivul de conservare specific sitului pentru aceastd specie este mentinerea
starii de conservare, definit prin urmatorii parametri si valori tinta:

Parametru

Unitatea de
masura

Valoare tinta

Informatii suplimentare

Marimea
populatiei

Numar
perechi

Cel putin 9

Conform Formularului standard, 150-230 perechi.
Conform Planului de management, populatia speciei in
sit este estimata la 131 (102-160) de perechi
cuibaritoare. Conform studiului de fundamentare a
Planului de management, valoarea de referinta a fost
stabilitd la 120-160 perechi. in cadrul studiului de
fundamentare au fost realizate 18 observatii pe aceasta
specie. In cadrul CBM 2022, au fost realizate 5
observatii In 4 puncte de monitorizare. Densitatea
speciei a fost estimata la 1+-0,81 perechi / 100 ha.
Marimea populatiei a fost estimata la 238 perechi
(valoare medie). Pe baza informatiilor disponibile,
valoarea tinta este definitd ca valoarea superioara a
intervalului dat in studiul de fundamentare.
Tindnd cont ca suprafata din AS considerata habitat
potential, inclusa in ROSPA0043 este 1941.8 ha, pe
acest teritoriu pot exista maxim 7-11 perechi
cuibaritoare.

Tendinta marimii
populatiei

Schimbare %

Stabila sau in
crestere

Conform studiului de fundamentare, tendinta
populatiei este stabila. Parametrul poate fi documentat
in urma programului de monitorizare la nivel de sit.

Suprafata
habitatului

ha

Cel putin
1941.8

Habitatele favorabile speciei sunt padurile de fag si de
amestec. Conform studiului de fundamentare, marimea
habitatului a fost estimat la 28.815 ha. In cadrul CBM
2022, marimea habitatului a fost estimata la 23.691 ha
(fagete si paduri de amestec), baza de date Ecosystem
Type Map 3.1.
Suprafata din AS considerata habitat potential, inclusa
in sit este de 1941.8 ha.

Tipar de

Tipar spatial

Fara scaderi

Conform studiului de fundamentare a Planului de
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distributie

si temporal,

intensitatea
utilizarii

habitatelor

semnificative
altele decat
cele rezultate
din variatii
naturale

management, distributia acopera habitatele din sit
reprezentate de padurile de foioase si de amestec.
Astfel, in cadrul acestor tipuri de paduri din sit,
distributia este relativ continua. Pe teritoriul sitului a
fost identificata prezenta a 18 adulti, in principal pe
cale auditiva. Localizarea acestora a fost pe Valea
Lotrioarei, Valea Mogosului, Valea Megiesului,
Culmea Stroiesti — Gruiul Ples, in apropiere de Valea
Lotrioarei, Valea Sadurelului, Valea Lotrului, Valea
Saracinului de mijloc, in apropierea Lacului Vidra,
culmea estica a Muntelui Tartarau, partea sud-estica a
Culmii Slimoiului, Valea Sebesului, in dreptul paraului
Sasului, Valea Bistrei si Valea Dobrei. Dintre aceste
puncte de observatii, 14 au fost calificate ca avand
stare de conservare favorabild si 4 necorespunzatoare.

Volum lemn mort

m3/ha

Cel putin 20

La nivelul amenajamentului silvic a fost identificat un
volum de lemn mort pe sol sau pe picior de 15-20
mc/ha.

Arbori de
biodiversitate
(clasa de varsta
peste 80 ani)

Numar
arbori/ha

Cel putin 5

La nivelul amenajamentului silvic a fost identificat un
numar de 5 arbori biodiversitate la hectar.

Proportia si
suprafata totala a
padurilor mature
cu varste de peste

80 de ani

% la nivel de
sit

Cel putin 32

Proportia padurilor de peste 80 de ani este de 32% din
suprafata AS, restul de 68% fiind arborete cu varsta
intre 5-80 de ani.

A236 Dryocopus martius (Ciocanitoare neagra)

Conform Planului de management, marimea populatiei este estimatd la 358-472
perechi cuibaritoare. Starea de conservare a fost evaluatd ca favorabila. Obiectivul de
conservare specific sitului pentru aceasta specie este mentinerea starii de conservare, definit
prin urmatorii parametri si valori tinta:

Parametru

Unitatea de
masura

Valoare tinta

Informatii suplimentare

Marimea
populatiei

Numar
perechi

Cel putin 9

Conform Formularului standard, 300-400 perechi.
Conform Planului de management, populatia speciei in
sit este estimata la 415 (358-472) perechi cuibaritoare.

in cadrul studiului de fundamentare a Planului de
management au fost observate 38 exemplare. Conform
studiului de fundamentare a Planului de management,
valoarea de referintd a marimii populatiei pentru starea

favorabild este de 350-450 perechi. in cadrul CBM
2022 au fost observati 33 indivizi in 28 de puncte de
monitorizare. Densitatea medie calculata in cadrul

CBM 2022 este de 2,39+-0,81 perechi / 100 ha, iar
valoare medie calculatd pentru marimea populatiei este

de 2.507 perechi. Valoarea tinta definita reprezinta

valoarea medie estimata in Planul de management.
Este necesara cresterea acuratetei datelor prin
programul de monitorizare la nivel de sit.
Tindnd cont ca suprafata (considerata si habitat
potential) din AS inclusa in ROSPA0043 este 2455.2
ha, pe acest teritoriu pot exista maxim 8-11 perechi
cuibaritoare.

Tendinta marimii

Schimbare %

Stabila sau in

Conform studiului de fundamentare, tendinta

populatiei crestere populatiei este stabila.

Conform Planului de management, 108.491 ha. in
Suprafata ha Cel putin cadrul CBM 2022 a fost calculata o suprafata de
habitatului 2455.2 104.793 ha (baza de date Ecosystem Type Map 3.1).

Suprafata din AS inclusd in sit este de 2455.2 ha, toata
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aceastd suprafata fiind considerata habitat favorabil.

Fara scaderi

Distributia acopera toate tipurile de habitate forestiere
din sit. Astfel, in cadrul habitatelor forestiere din sit,
distributia este relativ continua, insa cu grade diferite
de abundenta. Pe teritoriul sitului a fost identificata
prezenta a 38 de adulti, atat pe cale vizuala cat si pe
cale auditiva. Localizarea acestora a fost in zonele
Valea Lotrioarei, Valea Mogosului, Culmea Stroiesti —

Tipar spatial . . Gruiul Ples, 1n apropiere de Valea Lotrioarei, Valea
. si temporal, semmﬁcatlAV ¢ Sadurelului, Valea Cindii, Valea Grosilor, zonele
Tipar de : . altele decat . oA oo S
distributic 1nte.n.51‘5a‘5ea cele rezultate Du§a,' Batrana Mare, Batrana M}ca si Muncelul., zone
’ utilizarii din variatii adiacente drumului care leagd Valea Sadului de
habitatelor na turalé Péltinis, Valea Lotrului, Valea Balindrului, Valea
Hanesului, zona de sud-est limitrofa Lacului Vidra,
Coasta Timpei, aproape de Obarsia Lotrului, culmea
estica a Muntelui Tartarau, partea sud-estica a Culmii
Slimoiului, Valea Frumoasei, zonele limitrofe Lacului
Oagsa, Valea Sebesului, intre Lacul Oasa si Paraul
Prigoana, Valea Prigoanei, Valea Bistrei, Valea
Dobrei, Padurea Fundu Dobrei.
La nivelul amenajamentului silvic a fost identificat un
Volum lemn mort m3/ha Cel putin 20 volum de lemn mort pe sol sau pe picior de 15-20
mc/ha.
Arbori de
biodiversitate Numar Cel putin 5 La nivelul amenajamentului silvic a fost identificat un
(clasa de varsta arbori/ha P numar de 5 arbori biodiversitate la hectar.
peste 80 ani)
Proportia si
suprafata totald a 9% la nivel de Proportia padurilor de peste 80 de ani este de 32% din
padurilor mature . Cel putin 32 suprafata AS, restul de 68% fiind arborete cu varsta

cu varste de peste
80 de ani

sit

intre 5-80 de ani.

A321 Ficedula albicollis (Muscar gulerat)

Conform Planului de management, marimea populatiei este estimata la 2.500-4.000
perechi cuibaritoare. Starea de conservare a fost evaluatd ca favorabild. Obiectivul de
conservare specific sitului pentru aceasta specie este mentinerea starii de conservare, definit
prin urmatorii parametri si valori tinta:

Parametru

Unitatea de
masura

Valoare tinta

Informatii suplimentare

Mairimea
populatiei

Numar
perechi

Cel putin 234

Conform Formularului standard 7.000-12.000 perechi.
Conform Planului de management 2.500-4.000 perechi
cuibdritoare, iar valorile din Formularul standard
reprezinti supraestimari. In cadrul studiului de
fundamentare a Planului de management au fost
realizate observatii pe 16 exemplare. Conform studiului
de fundamentare a Planului de management, valoarea
de referintd a marimii populatiei pentru starea
favorabila este de 2.500-5.000 perechi. In cadrul CBM
2022 au fost observati 26 indivizi in 20 de puncte de
monitorizare. Densitatea medie calculata 1n cadrul
CBM 2022 este de 21,05+-6,38 perechi / 100 ha, iar
valoare medie calculata pentru marimea populatiei este
de 4.985 perechi. Valoarea tinta definita reprezinta
valoarea medie estimata In cadrul CBM 2022 si
valoarea superioara a intervalului de referinta stabilita
in studiul de fundamentare a Planul de management.
Tinand cont ca suprafata (considerata si habitat
potential) din AS inclusa in ROSPA0043 este 1800.1
ha, pe acest teritoriu pot exista maxim 180-288 perechi
cuibaritoare.
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Tendinta marimii . Stabila sau in | Conform studiului de fundamentare, tendinta populatiei
. Schimbare % 1
populatiei crestere este stabila.
Habitatele speciei sunt reprezentate de padurile bogate
in subarboret, lizierele de paduri masive de foioase,
parcurile cu arbori batrani, cu scorburi si, de asemenea,
Suprafata Cel putin in apropierea luciurilor dg apa. Conform studiului de
habitatului ha 1800.1 fundameqtare a Planului de management, 20.000-
30.000 ha. In cadrul CBM 2022 suprafata calculata a
habitatului a fost de 23.691 ha.
Suprafata din AS considerata habitat favorabil, inclusa
in sit este de 1800.1 ha.
Distributia acopera doar habitatele forestiere
reprezentate de padurile de foioase, in special fag, si
Tipar spatial Fara .scédgri zonele de tuf‘éri;de lg alititu.dinille mai joase flin sit.
. ’ semnificative Astfel, in cadrul sitului, distributia muscarului gulerat
Tipar de 3t temporal, altele decat este discontinua. Pe teritoriul sitului a fost identificata
R intensitatea A S R
distributie utilizarii cel.e requta}Fe preze.n‘ga alé ad}ll‘gl, atat mas.cph cat si f.emele, atat pe
habitatelor din variatii cale vizuala cét si pe cale audﬁwé.l Localizarea af:est.ora
naturale a fost In zonele Valea Lotrioarei, Culmea Stroiesti,
Valea Megiesului, Valea Sadurelului, Valea Lotrului,
Valea Dobrei.
Specia este dependenta de paduri, prezenta in anumite
Abundenta Acoperire % Cel putin 10 zone forestiere din sit in perioada de reproducere.
subarboretului / ha put Subarboretul reprezintd un microhabitat important
pentru aceastd specie.
La nivelul amenajamentului silvic a fost identificat un
Volum lemn mort m3/ha Cel putin 20 volum de lemn mort pe sol sau pe picior de 15-20
mc/ha.
Arbori de
biodiversitate Numar Cel putin 5 La nivelul amenajamentului silvic a fost identificat un
(clasa de varsta arbori/ha P numar de 5 arbori biodiversitate la hectar.
peste 80 ani)
Proportia si
suprafata totala a % la nivel de Proportia padurilor de peste 80 de ani este de 32% din
padurilor mature . Cel putin 32 suprafata AS, restul de 68% fiind arborete cu varsta
cu varste de peste sit intre 5-80 de ani.
80 de ani
A320 Ficedula parva (Muscar mic)

Conform Planului de management, mdrimea populatiei este estimata la 700-1.000

prin urmatorii parametri si valori tinta:

perechi cuibaritoare. Starea de conservare a fost evaluatd ca favorabila. Obiectivul de
conservare specific sitului pentru aceasta specie este mentinerea starii de conservare, definit

Valoare tinta

Informatii suplimentare

Unitatea de
Parametru < <
masuri
Marimea populatiei Numar perechi

Cel putin 64

Conform Formularului standard, 1.200-
2.000 perechi. Conform Planului de
management, populatia speciei in sit este
estimata la 700-1.000 perechi cuibaritoare.
Densitatea medie calculata in cadrul CBM
2022 este de 4,73+-3,06 perechi / 100 ha,
iar valoare medie calculata pentru méarimea
populatiei este de 1.120 perechi. Valoarea
tinta definita reprezinta valoarea superioard
a intervalului estimat 1n cadrul Planului de
management.
Tindnd cont ca suprafata (considerata si
habitat potential) din AS inclusa in
ROSPA0043 este 1912.3 ha, pe acest
teritoriu pot exista maxim 53-76 perechi
cuibaritoare.
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Tendinta marimii
populatiei

Schimbare %

Stabila sau in
crestere

Conform studiului de fundamentare a
Planului de management, tendinta
populatiei a fost considerata stabila.

Suprafata habitatului

ha

Cel putin 1912.3

Habitatele speciei sunt reprezentate de
padurile de foioase si amestec umbroase si
umede. Conform studiului de fundamentare
a Planului de management, 20.000-30.000
ha. in cadrul CBM 2022 suprafata calculati

a habitatului a fost de 23.691 ha (baza de
date Ecosystem Type Map 3.1).

Suprafata din AS considerata habitat

potential, inclusd in sit este de 1912.3 ha.

Tipar de distributie

Tipar spatial si
temporal,
intensitatea
utilizarii
habitatelor

Fara scaderi
semnificative
altele decat cele
rezultate din
variatii naturale

Distributia este discontinud, acoperd doar
habitatele forestiere reprezentate de padurile
de foioase si de amestec, mai umbroase si
umede, din sit.. Pe teritoriul sitului a fost
identificata prezenta a 3 adulti, atat pe cale
vizuald, cat si pe cale auditiva. Localizarea
acestora a fost in zonele Valea Mogosului,
Valea Dobrei si Valea Pogoanei.

Abundenta
subarboretului

acoperire % / ha

Cel putin 10

Specia este dependenta de paduri, prezenta
in anumite zone forestiere din sit in
perioada de reproducere. Subarboretul
reprezintd un microhabitat important pentru
aceasta specie.

La nivelul amenajamentului silvic a fost

Volum lemn mort m3/ha Cel putin 20 identificat un volum de lemn mort pe sol
sau pe picior de 15-20 mc/ha.
Arbori de La nivelul amenajamentului silvic a fost
biodiversitate (clasa | Numar arbori/ha Cel putin 5 identificat un numar de 5 arbori
de varsta peste 80 ani) biodiversitate la hectar.
PI‘OpOi’:,[la §1wzup r? fata Proportia padurilor de peste 80 de ani este
totala a pacurtlor % la nivel de sit Cel putin 32 de 32% din suprafata AS, restul de 68%

mature cu varste de
peste 80 de ani

fiind arborete cu varsta intre 5-80 de ani.

A217 Glaucidium passerinum (Ciuvica)

Conform Planului de management, marimea populatiei este estimatd la 267 perechi.
Starea de conservare a fost evaluata ca favorabila. Obiectivul de conservare specific sitului
pentru aceasta specie este mentinerea starii de conservare, definit prin urmatorii parametri si

valori tinta:

Unitatea de

Parametru . Valoare tinta Informatii suplimentare
masuri
Conform Formularului standard, 100-200 perechi.
Conform Planului de management, marimea populatiei
<. < este estimata la 267 (225-310) perechi cuibdritoare.
Marimea Numar . L . . oo .
.. . Cel putin 7 Tindnd cont ca suprafata (considerata si habitat
populatiei perechi ’

potential) din AS inclusd in ROSPA0043 este 2455.2
ha, pe acest teritoriu pot exista maxim 6-8 perechi

cuibaritoare.

Tendinta marimii

Schimbare %

Stabila sau in

Conform studiului de fundamentare a Planului de
management, tendinta populatiei a fost considerata

populatiei crestere stabila.
Specia prefera padurile de molid, nu neaparat dese,
Suprafata ha Cel putin precum si paduri de amestec.
habitatului 2455.2 Suprafata din AS considerata habitat potential, inclusa
in sit este de 2455.2 ha.
Tipar spatial Fara scaderi Distributia acopera habitatele forestiere din sit
Tipar de si temporal, semnificative | reprezentate in special de padurile de conifere si, intr-o
distributie intensitatea altele decat mai micd masura, de amestec. Astfel, in cadrul
utilizarii cele rezultate habitatelor forestiere reprezentate de padurile de
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habitatelor

din variatii
naturale

conifere si de amestec din sit, distributia este continua.
Pe teritoriul sitului a fost identificata prezenta a 33 de
adulti, majoritatea masculi, atat pe cale vizuala, cat si
pe cale auditiva. Localizarea acestora a fost pe Valea
Lotrioarei, Culmea Stroiesti — Gruiul Ples, in apropiere
de Valea Lotrioarei, Valea Megiesului, Valea
Talmacutei, Valea Sadului, zona Batrana Mare, zone
adiacente drumului care leaga Valea Sadului de
Paltinis, Valea Lotrului, Valea Hanesului, Paraul
Balului, Lacul Oasa, Valea Sadurelului, Piciorul
Timpei, culmea esticd a Muntelui Tartarau, partea sud-
estica si esticd a Culmii Slimoiului, Valea Prigoanei,
Valea Ruginosului, Valea Sebesului, in apropierea
paraului Galciag, Valea Bistrei si Valea Dobrei.

Volum lemn mort

m3/ha

Cel putin 20

La nivelul amenajamentului silvic a fost identificat un
volum de lemn mort pe sol sau pe picior de 15-20
mc/ha.

Arbori de
biodiversitate
(clasa de varsta
peste 80 ani)

Numar
arbori/ha

Cel putin 5

La nivelul amenajamentului silvic a fost identificat un
numar de 5 arbori biodiversitate la hectar.

Proportia si
suprafata totala a
padurilor mature
cu varste de peste

80 de ani

% la nivel de
sit

Cel putin 32

Proportia padurilor de peste 80 de ani este de 32% din
suprafata AS, restul de 68% fiind arborete cu varsta
intre 5-80 de ani.

A241 Picoides tridactylus (Ciocanitoare de munte)

Conform Planului de management, marimea populatiei este estimatd la 341-549
perechi cuibaritoare. Starea de conservare a fost evaluatd ca favorabila. Obiectivul de
conservare specific sitului pentru aceasta specie este mentinerea starii de conservare, definit
prin urmatorii parametri si valori tinta:

Parametru

Unitatea de
masura

Valoare tinta

Informatii suplimentare

Marimea
populatiei

Numar perechi

Cel putin 3

Conform Formularului standard, 250-300 perechi.
Conform Planului de management, populatia speciei
in sit este estimata la 446 (341-549) perechi
cuibdritoare. In cadrul studiului de fundamentare
(anul 2015), pe teritoriul sitului a fost identificata
prezenta a 16 adulti, in principal pe cale auditiva si
mai putin pe cale vizuala. in cadrul CBM 2022 au
fost observate 8 exemplare. Marimea minima a
populatiei a fost estimata la 587 perechi. Densitatea
medie calculata a fost de 2,2+1,19 perechi / 100 ha.
Datele disponibile sugereaza o populatie mai mare
decat cea estimata pana acum. Este necesara
continuarea programului de monitorizare.
Tindnd cont ca suprafata (considerata si habitat
potential) din AS inclusd in ROSPA0043 este 582.6
ha, pe acest teritoriu pot exista maxim 2-4 perechi
cuibaritoare.

Tendinta
marimii
populatiei

Schimbare %

Stabila sau in
crestere

Conform studiului de fundamentare, tendinta
populatiei a fost considerata stabila.

Suprafata
habitatului

ha

Cel putin 582.6

Habitatele favorabile speciei sunt reprezentate de
padurile batrane de molid si de amestec. Conform
studiului de fundamentare, habitatul speciei acopera
92.441 ha. In cadrul CBM 2022, suprafata
habitatului a fost estimata la 76.719 ha (paduri de
conifere, baza de date Ecosystem Type Map 3.1).
Suprafata din AS considerata habitat favorabil,

125




U.P. III Rau Sadului

Raport de mediu

inclusd in sit este de 582.6 ha.

Tipar spatial si

Fara scaderi

Distributia acopera habitatele din sit reprezentate de
padurile de conifere si de amestec. Astfel, in cadrul
acestor tipuri de paduri, distributia este relativ
continud. Pe teritoriul sitului a fost identificata
prezenta a 16 adulti, in principal pe cale auditiva si
mai putin pe cale vizuala. Localizarea acestora a
fost in zonele Dusa, Batrana Mare, Batrana Mica si

Tipar de .temp.oral, semnlﬁc:a tive Muncelul, zone adiacente drumului care leagd Valea
SR intensitatea altele decat cele . e < s %
distributie utilizgrii rezultate din Sgduh}l de. Paltinis, Muntﬂe Tartgrau, part§a gud-
habitatelor variatii naturale estica si estica a Culmii Sllm01}11u1, zonele 11m1tr0fe
’ Lacului Oasa, Valea Sebesului, intre Lacul Oasa si
Paraul Ciban, Valea Prigoanei, Valea Mirasului, in
apropiere de Tau Bistra, Valea Bistrei, Valea
Dobrei, Valea Paraului Teascurilor, in zona Dusa. in
cadrul CBM 2022 specia a fost observata in 8
puncte de monitorizare.
Volum lemn . La nivelul amenajamentului silvic a fos.t i.dentiﬁcat
mort m3/ha Cel putin 20 un volum de lemn mort pe sol sau pe picior de 15-
20 mc/ha.
Arbori de
biodiversitate Numar Cel putin 5 La nivelul amenajamentului silvic a fost identificat
(clasa de varsta arbori/ha pus un numdr de 5 arbori biodiversitate la hectar.

peste 80 ani)

A220 Strix uralensis (Huhurez mare)

Conform Planului de management, marimea populatiei este estimata la 41-63
perechi. Starea de conservare a fost evaluata ca favorabila. Obiectivul de conservare specific
sitului pentru aceastd specie este mentinerea stdrii de conservare, definit prin urmétorii
parametri si valori finta:

Unitatea de

Parametru . Valoare tinta Informatii suplimentare
masuri
Conform Formularului standard, 70-80 perechi.
Conform Planului de management, marimea populatiei
Miirimea este estimata la 52 (41-63) perechi cuibaritoare.
opulatiei Numar perechi Cel putin 1 Tindnd cont ca suprafata (considerata si habitat
popuias potential) din AS inclusi in ROSPA0043 este 2455.2
ha, pe acest teritoriu pot exista maxim 1-2 perechi
cuibaritoare.
Tendint . . o . .
encinta . o Stabild sau in | Conform studiului de fundamentare, tendinta populatiei
marimii Schimbare % . < D ’
. crestere a fost considerata stabila.
populatiei ’
Specia prefera padurile de foioase, cu precadere cele de
. fag, fiind Intdlnita si In cele de amestec pana la
Suprafata Cel putin & Lo p
habitatului ha 24559 altitudini de 1800 m.
’ Suprafata din AS considerata habitat potential, inclusa
in sit este de 2455.2 ha.
Distributia este continud, acopera habitatele forestiere
din sit reprezentate in special de padurile de foioase si
de amestec, dar si de cele de conifere.. Este o specie
care poate fi intdlnita in toate cele trei tipuri majore de
. L Fara scaderi padure din sit: foioase, amestec si conifere, insa prefera
Tipar spatial si . . . o . . . .
temporal semnificative mai mult padurile de foioase, in special fag si de
Tipar de intensi tate’a altele decat amestec. Are o distributie continud la nivelul sitului, in
distributie utilizrii cele rezultate cadrul tuturor habitatelor forestiere. Mai putin
. din variatii frecventa in padurile de conifere. Pe teritoriul sitului a
habitatelor ’

naturale

fost identificata prezenta a 21 de adulti, in principal pe
cale auditiva. Localizarea acestora a fost pe Valea
Lotrioarei, Valea Megiesului, Valea Sadului, Valea
Sadurelului, zona Batrana-Muncelu, zone adiacente
drumului care leaga Valea Sadului de Péltinis, Valea
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Lotrului, Paraul Balului, Lacul Oasa, Valea Sebesului,
in dreptul Vaii Prigoanei, paraului Susu si a paraului
Paltinul, Valea Bistrei si Valea Dobrei. Dintre aceste
locatii, pentru 18, starea de conservare a fost evaluata
ca favorabild si nefavorabila pentru 3 locatii.
Zone de
protectie stricta Nu sunt disponibile informatii privind zonele de
(raza de 100 m ha 3,14 hax 52 cuibarire din cadrul sitului. Trebuie documentat in
in jurul cadrul programului de monitorizare la nivel de sit.
cuibului)
taml?:r?e(:rg; de Nu sqnt d?sponibile .infor.magii pr.iVind zonele de
I ha 28,26 ha x 52 cuibarire din cadrul sitului. Trebuie documentat in
300 m in jurul . o . .
. . cadrul programului de monitorizare la nivel de sit.
cuibului)
La nivelul amenajamentului silvic a fost identificat un
Volum lemn . L
mort m3/ha Cel putin 20 volum de lemn mort pe sol sau pe picior de 15-20
mc/ha.
Arbori de
biodiversitate Numar Cel putin 5 La nivelul amenajamentului silvic a fost identificat un
(clasa de varsta arbori/ha bl numar de 5 arbori biodiversitate la hectar.
peste 80 ani)

A108 Tetrao urogallus (Cocos de munte)

Conform Planului de management, marimea populatiei este estimatd la 250-350
indivizi. Starea de conservare a fost evaluata ca favorabild. Obiectivul de conservare specific
sitului pentru aceastd specie este mentinerea stirii de conservare, definit prin urmatorii

parametri si valori finta:

Parametru

Unitatea de
masura

Valoare tinta Informatii suplimentare

Marimea
populatiei

Numir indivizi

Conform Planului de management, marimea
populatiei este estimata la 250-350 indivizi. Studiul
de fundamentare considera ca valorile din
Formularul standard de 300-500 indivizi reprezinta
o supraestimare. in cadrul CBM 2022 a fost
confirmatd prezenta unei populatii foarte insemnate
a speciei. S-a estimat o populatie de 937+-514
exemplare. Densitatea medie a speciei a fost de
2,49+1,37 exemplare / 100 ha. Acuratetea datelor
trebuie imbunatatita prin programul de monitorizare
a sitului prin metodologia specifica pentru specia
Tetrao urogallus. Valoare tinta s-a stabilit pe baza
intervalului estimat in Formularul standard (valoarea
medie) si trebuie modificata in cazul in care se
dovedeste prezenta unei populatii mai mari asa cum
sugereaza datele recente.

Tindnd cont ca suprafata (considerata si habitat
potential) din AS inclusa in ROSPA0043 este 250.9
ha, pe acest teritoriu pot exista maxim 1-2 perechi
cuibaritoare.

Cel putin 2

Tendinta marimii

Schimbare %

Informatiile prezentate in studiul de fundamentare
indica o descrestere a populatiei in cursul sec. 20.
Investigatiile recente, in special Formularul standard

Stabild sau in si CBM 2022 sugereaza o populatie foarte

populatiei crestere insemnata, mult mai mare decat valorile cunoscute
in a doua jumatate a sec. 20. Conform studiului de
fundamentare, tendinta populatiei este stabila.
Specia preferd molidisuri mature, dar nu foarte dese,
Suprafata . cu subarbore?t si sFrat ii:rbos, indeosebi cu p'lant'e cu
habi tatufui ha Cel putin 250.9 bace, afin si merisor, intre 800-1800 m altitudine.

Prefera padurile cu zone deschise si cu o vegetatie
interioara bogata. li plac padurile de conifere, molid
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si brad, amestecate cu mesteacan. O intalnim de cele
mai multe ori in paduri montane batrane cu multe
luminisuri. Pentru a se ascunde, are nevoie si de
subarboret, tufisuri mici, vegetatie densa precum
zmeura, ferigi. Lipseste din molidisurile tinere sau
din cele deranjate prin activita{i umane, turism si
exploatari forestiere. Suprafata habitatului speciei in
aria naturala protejata 60.000-80.000 ha. in cadrul
CBM 2022 suprafata habitatului a fost estimata la
37,581 ha, pe baza Ecosystem Type Map 3.1.
Suprafata din AS considerata habitat potential,
inclusd in sit este de 250.9 ha.

Tipar spatial si

Fara scaderi
semnificative

Specia a fost identificata in habitatele specifice
reprezentate de paduri de conifere si de amestec,
batrane si cu multe deschideri / luminisuri, afinisuri,
zmeurisuri. Conform studiului de fundamentare, au
fost observate exemplare ale speciei in 5 locatii si in
trei locatii, semne specifice. Localizarea acestora a
fost pe Valea Mogosului, zona Dusa si Batrana
Mare (zone adiacente drumului care leaga Valea

Tipar de .tempgral, altele decat Sadului de Paltinis), Padurea Fundu Dobrei, Valea
distributie 1nte.n.s IEaF?a cele rezultate Cibanului, Valea Ruginosului. 4 locatii au fost
’ utilizarii . L . N ’ .
habitatelor din variatii car.acterlzate ca avand stare de conservare favorabila
naturale si alte 4 necorespunzatoare. In cadrul CBM 2022
specia a fost intdlnitd pe 8 puncte de proba si
aproape toate transectele in zona nalta a sitului in
ciuda faptului ca Metodologia 3 (CBM) utilizata nu
este axata pe aceasta specie. Este necesara
continuarea si intensificarea programului de
monitorizare la nivel de sit.
La nivelul amenajamentului silvic a fost identificat
Volum lemn mort m3/ha Cel putin 20 | un volum de lemn mort pe sol sau pe picior de 15-20
mc/ha.
Arbori de
biodiversitate Numar Cel putin 5 La nivelul amenajamentului silvic a fost identificat
(clasa de varsta arbori/ha pus un numar de 5 arbori biodiversitate la hectar.

peste 80 ani)

5.2.0biective de mediu

Obiectivele ecologice si social-economice avute in vedere la reglementarea prin
amenajament a modului de gospodarire a padurilor se definesc in raport cu cerintele generale
si locale ale societdtii fatd de padure, circumscrise necesitatii de a se realiza o mai buna
gospodarire a fondului forestier.

Obiectivele economice si sociale fixate prin prezentul amenajament, reprezintd
teluri economico-sociale si se exprima prin produse sau servicii, ele pot fi teluri de productie
si/sau de protectie. Astfel, amenajamentul participd nemijlocit la stabilirea obiectivelor
economice, sociale si ecologice ale gospodaririi silvice, cautand sa armonizeze strategia
naturii (in speta a ecosistemelor forestiere) cu strategia societatii umane.

Datorita conditiilor locale de relief si/sau asezare 1n teritoriu, principalele cerinte ale
detindtorului (de naturd economica cat si de protectie) trebuie sd se coreleze cu necesitatea
ca anumite arborete sa asigure cu prioritate servicii de protectie a apelor, a terenurilor si
solurilor in conditii stationale precare.

Obiectivele avute in vedere la reglementarea prin amenajament a modului de
gospodarire a acestor paduri s-au detaliat apoi prin stabilirea telurilor de productie si de
protectie la nivel de unitate de gospodarire si subparcela.
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Prin actualul amenajament s-a incercat sa se imbine, cat mai armonios, potentialul
bioproductiv si ecoproductiv al ecosistemelor forestiere cu cerintele actuale ale societatii
umane, fara a altera biodiversitatea, natura si stabilitatea padurilor, urmarindu-se in principal
obiectivele ecologice, sociale si economice.

Tabel nr. 28 Obiective social-economice §i ecologice AS

Grupa si subgrupa de obiective si

servicii Denumirea obiectivului de protectie sau a serviciilor realizate

Paduri cu functii de protectie a

L. . -protectia lacurilor de acumulare si naturale din zonele montana, de
apelor, functii predominant

dealuri si colinare

hidrologice
Paduri cu functii de protectie a - protectia impotriva eroziunii si alunecarilor pe terenuri cu Inclinare mai
terenurilor i solurilor, functii mare de 358;
predominant pedologice - protectia arboretelor din jurul golurilor de alpine;
- protectia unor specii ocrotite din fauna
sdur de T - protectia unor specii de interes deosebit incluse in arii de protectie
Piduri de interes stiintific, de p ! P p !

speciald avifaunistica, n scopul conservarii speciilor de pasari (din
reteaua ecologica Natura 2000 — ROSPA0043 Frumoasa)

- protectia unor habitate de interes comunitar si specii de interes deosebit
incluse 1n arii speciale de conservare/situri de importantd comunitara in
scopul conservarii habitatelor (ROSAC0085 Frumoasa)

- protectia unor specii ocrotite din fauna

ocrotire a genofondului si
ecofondului forestier si a altor
ecosisteme cu elemente naturale de
valoare deosebita

- lemnul pentru cherestea si, in secundar, celuloza, constructii rurale, foc
s.a.

Produse lemnoase

- vanatul, fructele de padure, ciupercile comestibile, plantele medicinale,

Alte produse in afara lemnului . A
furaj pentru vanat, recreere, s.a.

Din punct de vedere al ariilor naturale protejate, amenajamentul silvic se suprapune
partial cu Situl de Importanti Comunitard ROSAC0085 Frumoasa (2459.3 ha - 71% din
suprafatd) si partial cu Aria Speciald de Protectie Avifaunistici ROSPA0043 Frumoasa
(2455.2 ha - 71% din suprafatd). De aceea, amenajamentul actual trebuie sd prevada si
masuri cu caracter ecologic care sa asigure protectia obiectivelor mai sus mentionate.

In conformitate cu obiectivele social-economice si ecologice amintite, AS a stabilit
functiile arboretelor din unitatea analizatd. Repartitia arboretelor pe functii s1 categorii
functionale s-a facut in conformitate cu prevederile normelor tehnice in vigoare, practic
incadrarea arboretelor pe functii si categorii functionale s-a facut plecand de la prevederile
OM. 766/2018. In cazul de fatd, in general, s-a mentinut zonarea functionala stabilita la
amenajarea anterioard, modificarile care apar se datoreaza pozitiondrii unei parti din unitate
in cadrul unor Siturilor Natura 2000 mensionate mai sus.

Tabel nr. 29 Functiile padurii

Grupa Categoria Tipul

et b | ol et Suprafata Semnificatia categoriei functionale

Arboretele situate pe versantii raurilor si paraielor din
1 1C TIV 1888.3 zonele montana, de dealuri si colinare, care alimenteaza
lacurile de acumulare si naturale (T.IV)

Arboretele situate pe stancarii, pe grohotisuri si pe
terenuri cu eroziune in adancime si pe terenuri cu
inclinarea mai mare de 30 grade pe substrate de flis
| 2A T 1395.7 (facies marnos, marno-argilos si argilos), nisipuri,
pietrisuri si loess, precum si cele situate pe terenuri cu
inclinare mai mare de 35 grade, pe alte substrate
litologice (T.II)

1 2C TII 46,6 Arboretele/Benzile de padure din jurul golurilor alpine
I 51 T 102.3 Arboretele destinate protef:pel unor specii ocrotite din
fauna (T.IT)
Total - - 34329 -
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Ca urmare a sprapunerii fondului forestier analizat cu Situl de Importanta
Comunitara ROSAC0085 Frumoasa (suprapunere partiala), si Aria Speciald de Protectie
Avifaunistica ROSPA0043 Frumoasa (suprapunere partiald), toate arboretele toate
arboretele care sunt incluse in aceste arii au ca functie secundara, categoriile functionale
1.5.Q (SCI) si/sau 1.5.R (SPA).

Pe langa functiile prioritare amintite, in secundar, arboretele mai Indeplinesc si alte
functii de protectie precum:

- climatica (ameliorarea climei, crearea unei atmosfere cu aer ozonat, curat, bogat in
aerosoli si ioni negativi);
- protectia apelor;
- oxica (capacitatea padurii de a produce oxigen);
- estetica;
sanitar igienica etc.

Tabel nr. 30 Incadrarea pe tipuri de categorie functionald

Tipul . . c < Suprafata
functional Categorii functionale Teluri de gospodarire ha %
T.IV 1.1.C Protectie si productie 1888.3 35
T.I 1.2.A Protectie deosebita 1395.7 4l
T.I 1.2.C Protectie deosebita 46,6 1
T.I 1.5.1 Protectie integrald 102,3 3
Total grupa | 34329 100
TOTAL U. P. 34329 100

Pentru realizarea obiectivelor stabilite este necesar ca arboretelor sa 1i se aplice masuri
de gospodarire adecvate. In acest scop s-au constituit doud subunititi de gospodarire si
anume:

A — Codru regulat sortimente obiSnuite ...............ocveiiiinininnne. 1886.2 ha;
M — Conservare deoSebita...........ccueeeeeeuiiieieiiiieeeeiieee e 1544.6 ha;

In S.U.P. ,A” au fost incluse toate arboretele incadrate in grupa functionald I
categoria functionald 1C, iar arboretelor aflate in interiorul retelei ecologice Natura 2000,
pe langa 1C li s-a atribuit complementar si categoriile functionale 5Q (SCI) si SR (SPA).
Prin tratamentele adoptate din aceste arborete se va extrage, in principal, lemn gros pentru
cherestea.

In S.UP. ,M” au fost incluse arboretele incadrate in grupa functionald 1, din
categoriile 2.A, 2.C si 5.i. In aceste arborete nu se admite recoltarea de produse
principale, ele urmand a fi parcurse doar cu lucrari speciale de conservare.

Tabel nr. 31 Subunitati de gospodarire

Denumirea unitatii de Telul de productie sau Suprafata
SUP . . A
productie/protectie protectie ha
A Codru regulat sortimente obisnuite Lemn pentru cherestea si constructii 1886.2
M Paduri supuse regimului de conservare deosebita Teluri de conservare 1544.6
TOTAL GENERAL 3430.8
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SUP UNITATI AMENAJISTICE
2G 7R 9R 15R 16R 17G 18R 19R1 19R2
20R 21R 40V 43A 43C 49 C S0H 501 52C
56V 58V 62V 64M 64R1 64R2 64R3 65R1 65R2
71V 76V 77V 87V 88N 95Ml1 95M2 119R 129D
130D 131D 132D 133D 134D 135D 136D 137D
Total Suprafata 28.80 HA Nr.UA-uri 44
A 1A 1C 1D 2A 2B 2D 2E 2F 3A
3B 4B 5C 5D 6A 6B 8A 8B 8E
9A 9B 9C 9E 9F 9G 9H 10 A 10B
10C 11B 11D 11E 12B 12C 13B 13C 14B
14 C 15C 15D 16 C 16 D 16 E 16 F 17C 17D
17F 17H 18 C 19B 19C 20 A 21B 21C 22 B
22C 22D 22E 24 C 26 B 32B 32C 33 34
35A 35B 36 37A 37B 37C 38A 38B 39A
39B 39D 40B 41 A 41 B 41C 42 43 A 43B
43 C 43D 44 C 44 F 46 B 46 C 47 48 49 A
49B 50 A 50B 50C 50D 50E 50F 50G SIA
51B 52A 52B 53A 53B 53C 53D 53E 53F
53G 54 A 54B 54 C 55C 55D S55E 56B 56 C
56 E 56 F 57A 57C 58 B 59 A 59B 59C 59D
59E 60 A 60 B 61 A 61 B 61C 61D 61 E 61F
6lH 611 6117 62 A 62B 62C 62D 62 F 62 G
64 H 67C 68 A 68 B 68 C 68D 69 70 71 A
74 A 75 76 A 77 A 77B 77C 77 G 78 A 79 A
79E 80 A 81 A 81 B 81C 81 E 82 A 82C 89
90 A 90 B 90 C 90 D 91 A 91B 92 A 92 B 93B
93C 94 A 94 B 94 C 99D 110B 111B 111C | 113D
114C 114D 114E 115B 115C 118 B 124 A 124B 124 C
125 A 125 B 126 A 126 B 126 C 127 A 127B 127C 128
Total Suprafata 1886.20 HA Nr.UA-uri 207
M 1B 2C 3C 4 A 4C SA 5B 7A 8C
8D 9D 11A 11C 12 A 12D 12E 12F 12G
13A 13D 14 A I15A 15B 16 A 16 B 17A 17B
17E 18 A 18B 19A 19D 19E 20B 20C 21 A
22 A 23 24 A 24 B 25 26 A 27 A 27B 27C
28 29 A 29B 29 C 29D 30A 30B 30C 31
32A 39C 40 A 43 E 44 A 44 B 44D 44 E 45 A
45B 45C 46 A 46 D 55A 55B 56 A 56D 56 G
57B 57D 57E S8 A 61G 62 E 63 A 63 B 64 A
64B 64 C 64D 64 E 64 F 64 G 641 65 A 65B
65C 65D 66 A 66 B 67 A 67B 71B 72 A 72B
72C 72D 73 A 73 B 74 B 74 C 77D 77E 77F
78 B 79B 79 C 79D 80B 80C 80D 81D 82 B
83 84 A 84 B 84 C 84 D 84 E 84 F 84 G 85 A
85B 86 87 A 87B 88 A 88 B 88 C 88D 88 E
88 F 88 G 88 H 91 C 93 A 93D 95 A 95B 96 A
96 B 96 C 96 D 97 A 97B 97C 97D 97E 98 A
98 B 98 C 99 A 99 B 99 C 100 A 100 B 101 102 A
102 B 103 A 103B 103 C 104 A 104 B 105 A 105 B 105 C
105D 105 E 105 F 105G | 105H 1051 10517 106 A 106 B
106 C 106 D 106 E 107 108 109 A 109 B 110A | 110C
110 D 111 A 112 113A | 113B 113C 114 A 114B | 115A
116 A 116 B 117A 117B 117C 117D 118 A 118C | 118D
119A 119B 119C 120 A 120 B 121 122 123 A 123 B
124 D 125 C
Total Suprafata 1544.60 HA Nr.UA-uri 218
Total UP Suprafata 3459.60 HA Nr.UA-uri 469

Se constata ca prin amenajament s-a promovat imbinarea Tn mod cat mai armonios a

potentialului bioproductiv si ecoproductiv al ecosistemelor forestiere cu cerintele actuale ale
societatii umane, fara a altera biodiversitatea, natura si stabilitatea padurilor, urmarindu-se in
principal obiective ecologice, sociale si economice.
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De asemenea, se constata ca la planificarea lucrarilor silvice s-a avut in vedere pe cat
posibil diversificarea structurii arboretelor §i promovarea genotipurilor si ecotipurilor
valoroase prin regenerarea naturald a padurii, respectiv mentinerea unei acoperiri
permanente a solului cu specii de arbori 1n diferite stadii de vegetatie.

Obiectivele de mediu s-au stabilit pentru factorii de mediu tratati in cadru cap. -
Problemele de mediu existente, relevante pentru amenajamentul silvic analizat, in
conformitate cu prevederile HG nr. 1.076/2004 si ale Anexei I la Directiva 2001/42/CE.
Obiectivele de mediu propuse iau in considerare si reflectd politicile si strategiile de
protectie a mediului nationale si ale Uniunii Europene.

Tabel nr. 33 Obiective de mediu

Factor/aspect de

Obiective de mediu

mediu
Mentinerea si imbunatatirea, dupa caz, a starii de conservare de
conservare a habitatelor si speciilor de interes comunitar pentru
g . care au fost desemnate siturile Natura ROSACO0085 Frumoasa si
Biodiversitatea ’

ROSPA0043 Frumoasa, prin respectarea masurilor de
management conservativ stabilite prin Planul de management
integrat in vigoare, aprobate in conditiile legii.

Populatia si sandtatea

Crearea conditiilor de recreere si refacere a starii de sanatate,

umana protejarea sanatatii umane.
Mediul economic si Crearea conditiilor pentru dezvoltarea economica a zonei si
social pentru cresterea si diversificarea ofertei de locuri de munca.
Solul Limitarpa impactulu.i‘ negati\{ asupra so‘lu‘lui‘ in cadrul
implementarii amenajamentului silvic.
Apa Limitarea poludrii apei In cadrul implementéri amenajamentului

silvic.

Aerul, zgomotul si
vibratiile

Limitarea emisiilor de poluanti in aer in cadrul implementari
amenajamentului silvic; Limitarea zgomotului si a vibratiilor in
cadrul implementari amenajamentului silvic.

Factorii climatici

Limitarea aparitiei fenomenului de sera pentru reducerea efectelor
asupra incalzirii globale

Peisajul

Mentinerea caracteristicilor peisajului specific monta

6. Potentiale efecte semnificative asupra mediului ca urmare a implementarii
amenajamentului silvic

A. Identificarea si evaluarea impactului implementarii planului asupra factorilor de

mediu

Tabel nr. 34 Analiza impactului asupra factorilor de mediu

Factor/a t Yy . C - c
2010 Spec Obiective de mediu Obiectiv planificat Impact potentia
de mediu ’

Mentinerea si
imbunatatirea, dupa
caz, a starii de
conservare de
. . conservare a Vor fi tratate individual in partea B a acestui
Biodiversitatea

habitatelor si speciilor
de interes comunitar
pentru care au fost
desemnate siturile
Natura 2000

capitol
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Factor/as!)ect Obiective de mediu Obiectiv planificat Impact potentia
de mediu ’
ROSACO0085
Frumoasa si
ROSPA0043

Frumoasa, prin
respectarea masurilor
de management
conservativ stabilite
prin Planul de
management integrat n
vigoare, aprobate in
conditiile legii.

Populatia si
sanatatea
umana

Crearea conditiilor de
recreere si refacere a
starii de sanatate,
protejarea sanatatii
umane.

Nu este cazul. Zona
fondului forestier amenajat
in cadrul UP III Rau
Sadului nu este populata.

Fara impact

Mediul
economic si
social

Crearea conditiilor

pentru dezvoltarea
economica a zonei $i

pentru cresterea si
diversificarea ofertei de
locuri de munca.

Planificarea unui proces de
productie fundamentat pe
sortimente si pe potentialul
de regenerare a resursei

Fara impact

Solul

Limitarea impactului

negativ asupra solului

in cadrul implementarii

amenajamentului
silvic.

Mentinerea unui grad
ridicat de acoperire a
solului. Functia de protectie
a solurilor si terenurilor
consta 1n capacitatea
padurii de preveni si reduce
fenomenele de denudatie,
de a retine materialele
aluvionare, de a reduce
alunecarea terenurilor si
degradarea solurilor. Rolul
antierozional al padurii se
datoreaza capacitatii sale de
a stabiliaza si consolida
terenul erodabil prin
intermediul sistemului
radicelar, prin intermediul
litierei, care reduce efectul
distructiv al picaturilor de
ploaie, cat si prin
intermediul coronamentului
care reduce viteza de cadere
a precipitatiilor. Se va avea

in vedere asigurarea
respectarii masurilor
propuse in prezentul raport
de mediu pentru reducerea
impactului asupra acestui

Fara impact

factor de mediu.
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Factor/as!)ect Obiective de mediu Obiectiv planificat Impact potentia
de mediu ’
Asigurarea respectarii
Limitarea poluarii apei masurilor propuse in
in cadrul implementari | prezentul raport de mediu L
Apa . . . . Fara impact
amenajamentului pentru reducerea impactului
silvic. asupra acestui factor de
mediu
Limitarea emisiilor de
poluanti in aer in
cadrul implementari Asigurarea respectarii
Aerul, arpepaj ameptului masurilor propuse in '
. silvic; Limitarea prezentul raport de mediu C e
zgomotul si .. . . Fara impact
vibratiile .zgor.l.lotu}m sia pentru reducereg impactului
’ vibratiilor in cadrul asupra acestui factor de
implementari mediu.
amenajamentului
silvic.
Implementarea
amenajamentului silvic
conduce la atingerea unor
principii ale silviculturii
care conduc la limitarea
aparitiei fenomenului de
serd In vederea reducerea
efectelor asupra incalzirii
globale. Aceste principii
sunt urmatoarele: -
Limitarea aparitiei promovarea practicilor care
Factorii fenomenului de serd | asigura g(?stionare'a durabila '
o pentru reducerea a padurilor; - asigurarea Fara impact
climatici . s .
efectelor asupra integritdtii fondului
incalzirii globale forestier si a permanentei
padurii; - promovarea
tipului natural fundamental
de padure si asigurarea
diversitatii biologice a
padurii; - prevenirea
degradarii ireversibile a
padurilor, ca urmare a
actiunilor umane si a
factorilor de mediu
destabilizatori.
Protectia Tmpotriva
doboraturilor si rupturilor
de vant si de zapada.
Mentinerea Masurile preconizate prin
. caracteristicilor amenajament pot contribui .
Peisajul o . O . . Fara impact
peisajului specific la intarirea rezistentei
monta padurilor la calamitatile

naturale cauzate de vant si
zapadd numai cu conditia ca
ele sa fie aplicate in
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Factor/aspect

de mediu Obiective de mediu Obiectiv planificat Impact potentia

ansamblul lor si mai ales cu
continuitate.

B. Identificarea si evaluarea impactului implementarii planului asupra biodiversitatii si
a ariilor naturale protejate

Obiectul prezentului studiu este analiza impactului aplicarii planului de
Amenajament Silvic pentru fondul forestier proprietate publicd si privatd apartinand
Comunei Rau Sadului, asupra ariilor naturale protejate, ROSPA0043 Frumoasa si
ROSAO0085 Frumoasa. Amenajamentul Silvic fiind un document programatic, bazat pe
obiective si masuri de management pentru atingerea obiectivelor, respectiv lucrari
silvice (stabilite conform normelor silvice de amenajare).

Impactul generat de modul in care vor fi implementate solutiile tehnice stabilite
in amenajament, nu face obiectul prezentului studiu, analiza facandu-se cu premisa ca
modul de aplicare a lucrarilor silvice se va face cu un impact minim. In procesul de
evaluare a impactului am urmarit efectele generate de solutiile tehnice asupra criteriilor ce
definesc starea favorabild de conservare a habitatelor si speciilor prezente in suprafata
studiata.

6.1.Identificarea impactului

Reteaua Ecologica Natura 2000 urmareste mentinerea, imbundtitirea sau
refacerea starii de conservare favorabild a speciilor si habitatelor de importanta
comunitara din siturile Natura 2000, luand 1n considerare realitatile economice, sociale
si_culturale specifice la nivel regional si local ale fiecarui stat membru al Uniunii
Europene. Prin urmare aceastd retea ecologica nu are in vedere altceva decét
gospodirirea durabili a speciilor §i habitatelor de importantd comunitard din siturile
Natura 2000. Insdsi existenta unor specii si habitate intr-o stare buni de conservare,
atesta faptul cd gestionarea durabild a resurselor naturale nu este incompatibild cu
obiectivele Natura 2000.

in cazul unui habitat forestier, starea de conservare este dati de totalitatea
factorilor ce actioneaza asupra sa si asupra speciilor tipice si care ii poate afecta pe
termen lung raspandirea, structura si functiile, precum si supravietuirea speciilor tipice.
Aceastd stare se considera “favorabild” atunci cand sunt indeplinite conditiile (Directiva
92/43/CEE, Comisia Europeana 1992):

1. arealul natural al habitatului si suprafetele pe care le acopera in cadrul
acestui areal sunt stabile sau in crestere;

2. habitatul are structura si functiile specifice necesare pentru conservarea sa
pe termen lung, iar probabilitatea mentinerii acestora in viitorul previzibil este mare;

3. speciile care ii sunt caracteristice se afla intr-o stare de conservare
favorabila.

Asadar, la nivelul fiecdrei regiuni biogeografice (in siturile de importanta
comunitara propusesi chiar in afara acestora), pentru ca un anumit habitat considerat de
importantd comunitard sa aiba o stare de conservare favorabila, trebuie sa fie gospodarit
astfel incat sa fie indeplinite concomitent aceste trei conditii.

Abordarea corectd si completd a problemei gospodaririi durabile a habitatelor forestiere
de importanta comunitara trebuie sa cuprindd in mod obligatoriu urmatoarele patru etape
(Stancioiu et al.2009):
v" descrierea tipurilor de habitate
v’ evaluarea starii lor de conservare (pentru a cunoaste pasii necesari de
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implementat Tncontinuare)

v" propunerea de masuri de gospodarire adecvate
v monitorizarea dinamicii starii de conservare (pentru imbunatatirea
continuad a modului de management).

In ceea ce priveste ariile protejate ROSPA0043 Frumoasa si ROSAO0085
Frumoasa. consideram cd mentinerea structurii naturale si a functiilor specifice
habitatelor forestiere va conduce la mentinerea speciilor caracteristice intr-o stare de
conservare favorabild si ca atare va fi indeplinitd si cea de-a treia condifie necesarda
pentru asigurarea unei stari de conservare favorabild la nivel de habitat (speciile care
sunt caracteristice unui anumit habitat se afla intr-o stare de conservare favorabild).

Din analiza obiectivelor Amenajamentului Silvic, asa cum sunt ele prezentate in
prima parte a acestui studiu (Obiectivele ecologice, economice si sociale), se poate
concluziona ca acestea coincid cu obiectivele generale ale retelei Natura 2000, respectiv a
obiectivelor de conservare a speciilor si habitatelor de interes comunitar. In cazul
habitatelor, planul de amenajament are ca obiectiv asigurarea continuitatii padurii,
promovarea tipurilor fundamentale de padure, mentinerea functiilor ecologice si economice
ale padurii asa cum sunt stabilite ele prin incadrarea in grupe functionale si subunitati de

productie (Functiile padurii si Subunitdatii de productie sau protectie constituite).

Obiectivele de conservare a habitatelor de interes comunitar au un caracter
general tindnd cont de multitudinea tipurilor de habitate, insd putem concluziona ca
obiectivele asumate de Amenajamentul Silvic pentru padurile studiate sunt conforme si
sustin integritatea retelei Natura 2000 si conservarea pe termen lung a habitatelor
forestiere identificate in zona studiata.

Obiectivele asumate urmeaza a fi concretizate prin stabilirea mdasurilor de
management (lucrari silvice), in functie de realitatea din teren, aspectul, varsta,
compozitia, consistenta si functiile pe care le Indeplinesc arboretele.

Cwclul anterior

1 .
Chiclul curent Ciclul urmitor

- -

=i

Dey J)"[[] Cuaritiri I Hiritan I Lucedivi 1||'.l
> e o >le *
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Laerari de iglend

Lucriri de igrijire st conducere

Fig. 25 Masuri de management in raport cu varsta arboretelor

Pentru a putea fi estimat impactul acestor masuri de management (lucrarilor
silvice) asupra ariilor naturale protejate (ROSPA0043 Frumoasa si ROSAO0085
Frumoasa.) vor trebui prezentate principiile, specificul si tehnicile de aplicare a lucrarilor
silvotehnice prevazute in amenajamentul silvic pentru arboretele studiate.

Se disting mai multe tipuri de masuri de management — lucrari silvice:

1. Lucrari de ingrijire si conducere

Lucrarile de ingrijire si conducere a padurii implicd interventia activd in viata
arborilor individuali, a arboretului Tn ansamblu, cat si a padurii ca ecosistem. Prin
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efectuarea acestor lucrari se realizeazd reducerea gradatd a numarului de exemplare
arborescente fapt care determind o serie de schimbari in desfasurarea proceselor
fiziologice la arborii ramasi, precum si modificarea caracteristicilor structurale si
functionale ale arboretului. Astfel se pot diferentia doud grupe mari de efecte ale
operatiunilor culturale: de natura bioecologica, respectiv economica.

11

tele lucrarilor de ingrijire si conducere

compozitie

directii - consistenta

- structurd verticala

- provenienti

- distributia pe clase de
varsta

- clasele de calitate

- clasa de productie

Actiune

Arboretului

Subarboretului si paturii ierbacee

- luming

- caldura
Factorilor ecologici { - umiditate

- substante nutritive
- CO,

Fig. 26 Efectele lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor

Operatiunile culturale se concentreaza asupra arboretului dar prin modificarea
repetatd a structurii acestuia se actioneaza si asupra celorlalte componente ale padurii.
Operatiunile culturale actioneaza asupra padurii astfel:

» amelioreazd permanent compozifia §i structura geneticd a
populatiilor, calitateaarboretului, starea fitosanitara a padurii;
» reduc consistenta si permit largirea spatiului de nutritie pentru
arborii valorosiintensificand cresterea acestora;
» regleaza convenabil raporturile inter si intraspecifice;
» modifica treptat §i amelioreaza mediul ducand la intensificarea
functiilor productive siprotectoare;
» permit recoltarea unei cantitati de masa lemnoasa valorificabila sub
forma produselorlemnoase secundare.
Premisele biologice ale operatiunilor culturale constau din suma cunostintelor despre
biologia arboretelor, despre modul de reactie a arborilor si arboretelor la interventiile
practicate.

Principii de baza in ingrijirea si conducerea arboretelor:

Prin aplicarea lucrarilor de ingrijire se tine seama de capacitatea arborilor de a
reactiona favorabil la schimbarea mediului dupa ce s-a aplicat selectia artificiald in loc
de cea naturala. In executarea lucrarilor de ingrijire se tine seama de variabilitatea
individuald, dinamica competifiei intra- si inter specifice si neuniformitatea conditiilor
de mediu, ceea ce face sd se promoveze speciile valoroase ele fiind sustinute de
conditiile mediului respectiv.

Pentru reducerea la maximum a pagubelor care se pot produce la exploatare este
necesard armonizarea cerintelor biologice cu cele a gospodaririi padurii cultivate. In
acest sens trebuiesc cunoscute mijloacele materiale, solutiile tehnice si procesele
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tehnologice de adoptat.

In plus trebuie urmarita eficienta economici imediata a fiecarei lucrari executate
cat si rentabilitatea globala. Sunt necesare aplicarea lucrarilor de ingrijire si conducere a
padurii prin care se introduc in circuitul economic pand la 50% din volumul lemnos
recoltat la atingerea momentului exploatarii, cantitate care s-ar pierde in urma procesului
de eliminare naturala. Eficienta economicd de perspectiva (rentabilitatea globald) rezulta
prin reglarea raporturilor inter si intraspecifice, ameliorarea conditiilor sanitare de
vegetatie si prin promovarea celor mai bune exemplare sub raport cantitativ si valoric.

Obiectivele urmarite prin efectuarea lucrdarilor de ingrijire §i conducere a
arboretelor sunt:

» pastrarea si ameliorarea starii de sanatate a arboretelor;
» cresterea gradului de stabilitate si rezistentd a arboretelor la
actiunea factorilorexterni si interni destabilizatori (vant, zapada, boli
si daunatori);
» cresterea productivitatii arboretelor, precum si imbunatatirea calitatii
lemnului produs;
» marirea capacitatii de fructificare a arborilor si ameliorarea conditiilor de
regenerare;
» recoltarea biomasei vegetale in vederea valorificarii ei.

In plan pentru fiecare arboret in parte s-a indicat natura lucririlor preconizate si
numarul interventiilor necesare in deceniu, cu luarea in considerare atat a starii si
structurii actuale, cat si evolutia previzibilda a stadiului de dezvoltare. Numarul
interventiilor poate fi modificat de catre organele de executie functie de dinamica
stadiului de dezvoltare a arboretului, mentiondndu-se faptul ca vor fi introduse in
planurile anuale.

In scopul asigurarii unei productii cantitativ si calitativ optime, corespunzitoare
telului de gospodarire propus, in functie de compozitia si starea arboretelor de
amplasarea teritoriald si destinatia lor, arboretele din fondul forestier din U.P. III Rau
Sadului se vor parcurge conform situatiilor din amenajament cu urmatoarele lucrari:

Degajari, depresaje

Pana la realizarea starii de masiv puietii pot fi considerati ca sisteme individuale.
Dupéd realizarea acesteia apar interactiuni Intre indivizi si se diferentiazd astfel
integralitatea specificd a arboretului ca bioecosistem. Exemplarele speciilor arborescente
trec de la existenfa izolatd specificd fazei de semintis la existenta gregard (in grup),
constituind un nou arboret, cu toate atributele si functiile sale specifice. Ca atare lupta
contra factorilor de stres exteriori se face acum la nivelul intregului ecosistem si nu la
nivel individual.

In acelasi timp apare concurenta inter si intraspecifici, concurenti ce se
manifestd atdt pe plan nutritional cat si sub cel al desfasurarii spatiale avand ca efect
direct o diferentiere Intre indivizi mai accentuata la nivel interspecific, in general speciile
mai repede crescatoare avand o dezvoltare in inaltime mult mai activd manifestandu-se o
tendintd de eliminare a celor cu o capacitate de crestere, inprimele faze, mai redusa. in
arboretele amestecate, unele specii, datorita vigorii sporite de crestere in tinerete, tind sa
le copleseasca pe celelalte. Astfel incepe sa se manifeste Intre specii o concurenta intensa
pentru spatiu si hrana, atit in sol, cét si in atmosfera. In mod natural, fird interventia
omului, din aceastd concurentd nu ies intotdeauna Invingatoare speciile cele mai
valoroase din punct de vedereecologic/economic. De aceea este necesar sa se intervina
in procesul natural de autoreglare a arboretului, prin inldturarea partiala sau integrala a
speciilor sau exemplarelor coplesitoare care nu au potential economic sau care intervin
negativ in reglarea echilibrului arealului respectiv.
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Lucrarile de rarire a arboretului prin care se realizeaza acest obiectiv se numesc

degajiri. Acestea au un caracter de selectie Tn masa si se executa in faza de desis, avand
ca scop salvarea de coplesire si promovarea exemplarelor valoroase ca specie si
conformare.
In arboretele pure, regenerate pe cale naturali si excesiv de dese, aflate in aceeasi faza de
dezvoltare, se executd depresaje (lucrari de selectie negativa si educatie colectiva), prin
care se urmareste rarirea convenabild a acestora, precum s§i dirijarea raporturilor dintre
exemplarele sdnatoase,viabile si cele preexistente, vatdmate sau provenite din lastari.

Cele doua genuri de lucrari se pot executa in padurile nou intemeiate, regenerate
pe cale naturald sau artificiala, dupa constituirea starii de masiv pe intreaga suprafata sau
numai pe anumite portiuni. Aplicarea lor dureaza pana cand incepe producerea elagajului
natural (operatie de indepartare a cracilor din partea inferioard a tulpinii arborilor,
aplicata n exploatarile forestiere) si arboretul trece in faza de nuielis.

In cazuri speciale, daca s-a intarziat cu executarea degajarilor, se poate recurge
la interventii si la inceputul fazei de nuielis, caz in care sunt denumite degajari
intarziate.

Obiectivele urmarite prin aplicarea degajarilor pot fi, In functie de situatia
concreta din teren,urmatoarele:

» dirijarea competitiei intraspecifice, prin tinerea in frau sau inlaturarea
din masiv a preexistentilor, a lastarilor, a exemplarelor vatimate si
promovarea exemplarelor viabile si sanatoase;

» ameliorarea compozitiei si desimii arboretului precum si crearea unor
conditii mai favorabile de crestere si dezvoltare a desisului din specia
sau speciile de valoare;

» ameliorarea mediului intern specific;

» mentinerea integritatii structurale a arboretului (k>0,8). Padurea
capata, astfel, o avansata integritate structurald si functionala, este
capabild de autoreglare, autoorganizare i autoregenerare i dispune
de o capacitate sporitd de contracarare a actiunilor perturbatoare ale
factorilor de mediu.

Referitor la tehnica de lucru si perioada de executie, prima degajare se executd
la putin timp dupa constituirea starii de masiv a noului arboret.
In cazul aplicarii unor tratamente cu regenerare sub adidpostul arboretului matur
(parental), degajarile pot incepe, cu caracter partial, in portiunile cu starea de masiv deja
realizatd. Aceste lucrari pot incepe, uneori, chiar inaintea incheierii recoltarii ultimilor
arbori remanenti.
In functie de ritmul cresterii si dezvoltirii arboretului, pand la trecerea in stadiul de
nuielis, in vederea atingerii obiectivelor propuse, se aplici o serie de lucrari de
interventie:

» in cazul foioaselor, pentru a slabi producerea lastarilor si a nu modifica
mediul natural al arboretului, varfurile exemplarelor coplesitoare se
frang sau se taie de la o Tndlfime astfel aleasa Incat cel putin jumatate
din indltimea arborelui de protejat sa ramana libera;

» 1in cazul raginoaselor, exemplarele de extras se taie de jos;

» aceeasi metoda se recomanda si in situatia degajarilor intarziate.

Prin degajari nu se intervine asupra speciilor de amestec si arbustilor, dacd acestia se
mentin sub varful exemplarelor valoroase si nu impiedica executarea lucrarilor. Totodata
nu se intervine asupra speciilor de amestec si arbustilor unde speciile de valoare lipsesc.
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Sezonul de executare a degajarilor: 15 august — 30 septembrie se considera ca
perioada optima, totusi este de preferat ca lucrarile sa se execute diferentiat in functie de
particularitatile fiecarui arboret. Astfel, in arboretele amestecate, degajarile se
recomanda sa se aplice doar in timpul sezonului de vegetatie, cand arborii sunt infrunziti
si speciile se pot recunoaste mai usor.

Intensitatea degajarilor se exprima prin raportul dintre numarul exemplarelor
inlaturate (Ne)si numarul de exemplare din arboretul initial (Ni), exprimat in procente:

I. In =Ne/Ni * 100

Periodicitatea (intervalul de timp) dupa care se intervine cu o noua degajare pe
aceeasisuprafatd, depinde de:

» natura speciilor
» conditiile stationare
» starea si structura padurii.

In general, periodicitatea degajarilor variaz intre 1-3 ani, fiind mai mica in arboretele
constituite din specii repede crescatoare, cu temperament de lumind, ca i in amestecurile
situate in conditiile stationare cele mai prielnice.

Executarea degajarilor si depresajelor trebuie facuta cu muncitori cunoscatori ai
tehnicii de lucru. Instruirea fortei de munca se recomandd a se face in suprafete
demonstrative, in general de 1000 mp, de catre specialisti cu o buna pregatire si
experientd in domeniu.

Degajarile au fost propuse in ua-urile: 2 E,2F,2 D, 8 E, 8 B, 9 G, 11 D, 41
C,43E,44E,45C,50F,51 A,56 E, 59 B, 60 A, 61 A, 90 C, 91 B, 113 A.

Curatiri

Trecerea arboretelor din faza de desis in faza de nuielig-prdjinis este marcatd de

aparifia unor fenomene specific biologice ce se manifesta cu o intensitate ridicata.

In acest stadiu, cauza principald a procesului de eliminare naturald este concurenta
pentru spatiul de nutritie si dezvoltare.
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Curatirile reprezintd interventii repetate aplicate in padurea cultivata in fazele de
nuielis si prdjinis, In vederea inldturdrii exemplarelor necorespunzitoare ca specie §i

conformare.

Scopul curdtirilor este inlaturarea din arboret a exemplarelor coplesitoare din
speciile de valoare economica redusa, precum si a celor necorespunzatoare, indiferent de

specie.

Obiective urmadrite prin executarea curagirilor:

>

>

continuarea ameliorarii compozifiei arboretului, in concordantd cu
compozitia tel fixatd. Aceastd cerintd este realizatd prin TInldturarea
exemplarelor coplesitoare din speciile nedorite;

imbunatatirea starii fitosanitare a arboretului prin eliminarea treptata a
exemplarelor uscate, rupte, vatamate, defectuoase, preexistente, a lastarilor,
etc., avand grija sa nu se intrerupa in nici un punct starea de masiv;
reducerea desimii arboretelor pentru a permite regularizarea cresterii in
grosime si In inaltime, precum si a configuratiei coroanei;

ameliorarea mediului intern al padurii, cu efecte favorabile asupra
capacitatii productive si protectoare, ca §i asupra stabilitatii generale a
acesteia;

mentinerea integritatii structurale (consistenta K>0,8).

Pentru aplicarea curdtirilor este necesard identificarea si alegerea exemplarelor de extras
dinfiecare tip de arboret.

Prima curatire se executd la cca. 3-5 ani dupd ultima degajare cand arboretul se gaseste
infaza de nuielis-paris iar inaltimea sa medie nu depaseste, in general, 3 m.

Elementele de arboret care fac obiectul extragerii prin curatiri sunt:

>

>
>
>

exemplarele uscate, atacate, ranite, bolnave (in special cele cu boli
infectioase evolutivegen cancere);

preexistenti (adesea considerati ca prima urgentd de extragere, datorita
vatdmarilorproduse arborilor remanenti la doborare);

exemplarele speciilor coplesitoare, nedorite si neconforme cu compozitia
tel, dacd sunt situate in plafonul superior al arboretului;

exemplarele din ldstari, provenite de pe cioate imbatranite sau din
arborete cu provenientamixta, care pot coplesi exemplarele mai valoroase
din samanta;

exemplarele din specia dorita, chiar de buna calitate, dar grupate in palcurile

prea dese.
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Se vor realiza curatiri mecanice, prin tdierea de jos a arborilor nevalorosi,
respectiv secuirea (inelarea arborilor) preexistentilor, utilizand diferite utilaje tdietoare,
in general motoferastraie sau motounelte specifice.

Sezonul de executie al curatirilor depinde, ca si in cazul degajarilor, de speciile
existente precum si de conditiile de vegetatie. Astfel, in arboretele amestecate, se
recomanda ca grifarea (insemnarea) arborilor de extras sd se realizeze doar in perioada
de vegetatie, aceastd restrictie eliminandu-se in amestecurile cu putine specii, cand
lucrarea se poate realiza si In repaosul vegetativ, primavara devreme, Inaintea aparitiei
frunzelor, sau toamna tarziu, dupa cadereaacestora.

Intensitatea curitirilor se stabileste numai pe teren, in suprafete de proba
instalate in portiuni reprezentative ale arboretului. In general, intensitatea se exprima
procentual:

» ca raport intre numarul de arbori extrasi (Ne) si cel existent (Ni) in
arboret inainte deinterventie

IN = Ne/Ni x 100)

» ca raport intre suprafata de baza a arborilor extrasi (Ge) si suprafata
de baza aarboretului Tnainte (Gi) de curatire

IC = Ge/Gi x 100

Dupa intensitatea interventiei (pe suprafata de baza), curdtirile se impart in:
» slabe (IC < 5%)
» moderate (IC = 6-15%)
» puternice (forte) (IC = 16-25%)
» foarte puternice (IC > 25%).

Raport de mediu
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In situatia analizati, intensitatea curatirilor se recomandi a fi moderata. In cazuri
exceptionale, cand conditiile de arboret o reclama, pot fi si forte, dar cu conditia ca, in
nici un punct alarboretului, consistenta sa nu se reduca dupa interventie sub 0,8.

Periodicitatea curatirilor variaza, in general, intre 3-5 ani, In functie de natura
speciilor, de starea arboretului, de conditiile stationare si de lucrarile executate anterior.

In general, in padurile noastre aflate in faza de nuielis-prajinis, se recomanda si
se execute Intre 2 si 3 curatiri/arboret, numarul acestora fiind redus chiar si la o singura
interventie in cazul regenerarilor artificiale.

De calitatea punerii in practicd a degajarilor si curatirilor depinde, in mare
masura, calitatea viitoarelor paduri.

Curitirile au fost propuse in ua-urile: 8 A, 9E, 12 B, 13 B, 16 E, 20 C, 24 C,
27C,35B,50C,53C,53E,56B,59E,61E,61C,9 B,91 A,110D, 110 B.

Rarituri

Rariturile sunt lucrari executate repetat in fazele de paris, codrisor si codru
mijlociu si care se preocupa de ingrijirea individuala a arborilor, in scopul de a contribui
cat mai activ la ridicarea valorii productive si protectoare a padurii cultivate (u.a.-urile 3
A, 44,54, 6A4,6B,74,8D,94, 9B, 10C, 104,11 4,14C, 144, 15C, 154, 15
D, I5B, 16C, 16 F, 17A4,17D, 18 B, 204,21 B, 22C, 25,26 A, 26 B, 27 B, 29 A, 37
C,38B,39C,39B,43 B, 43C, 43 D, 43 A, 44 C, 44 A, 46 C, 46 B, 47, 48, 49 A, 50
D, 504, 51B,524,534, 54 4, 55E, 55 B, 57D, 57 4, 58 B, 58 A, 59 4, 59 C, 60 B,
62C,064C, 644, 64F 64H 65C,66B, 68B,72D,73B,73A,75 764,77 A, 77 B,
78 B, 784, 804,81 D,81B,81A4,82C,82B,82A4,87B,88G, 88D, 88 H, 89, 90D,
92 B,93A4,93C, 93B,94C, 944, 94 B, 102 B, 103 B, 103 A, 106 A, 106 B, 106 C,
109A4,110C, 114 C, 115B, 118 B, 126 C).

Rariturile sunt considerate lucrari de selectie individuald pozitiva, preocuparea
de baza fiind indreptata asupra arborilor valorosi care rdman in arboret pana la termenul
exploatarii si nu asupra celor extrasi prin interventia respectiva.

Rariturile sunt cele mai pretentioase, mai complexe §i mai intensive operatiuni
culturale, cu efecte favorabile atit asupra generatiei existente, cat si asupra viitorului
arboret.

Cele mai importante obiectivele urmadrite prin aplicarea rariturilor sunt:

» ameliorarea calitativa a arboretelor, mai ales sub raportul compozitiei,
al calitdtii tulpinilor si coroanelor arborilor, al distributiei lor spatiale,
precum si al Insusirilor tehnologice ale lemnului acestora;

» ameliorarea structurii genetice a populatiei arborescente;

» activarea cresterii in grosime a arborilor valorosi (cu rezultat direct
asupra madririi volumului) ca urmare a raririi treptate a arboretului, fara
insd a afecta cresterea In indl{ime si producerea elagajului natural (operatie
de indepartare a cracilor din partea inferioara a tulpinii arborilor, aplicata
in exploatarile forestiere);

» luminarea mai pronuntata a coroanelor arborilor de valoare din speciile
de baza pentrua crea conditii mai favorabile pentru fructificatie si
pentru regenerarea naturala a padurii;

» marirea rezistentei padurii la actiunea vatamatoare a factorilor biotici si
abiotici cu mentinerea unei stari fitosanitare cat mai bune si a unei stari de
vegetatie cat mai active a arboretului ramas.
In procesul de executie a rariturilor existd diverse tehnici de lucru care pot fi incluse
in 2 metode de baza:

L. Rarituri selective — aplicate in arboretele regenerate pe cale naturala sau
mixtd. Prin executia acestora, in general, se aleg arborii de viitor, care trebuie
promovati. Dupa aceasta se intervine asupra arboretelui de valoare mai redusa care vor
fi extrasi. In aceasta categorie sunt incluse:
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» raritura de jos
» raritura de sus
» raritura combinata (mixta)
» raritura gradinarita, etc;
2. Rarituri schematice (mecanice, geometrice, simplificate) — cand arborii de
extras se aleg dupd o anumitd schema prestabilitd, fara a se mai face o
diferentiere a acestora dupa alte criterii.

e ) 3y Schematico
Schematice
Raritura de ; i
Pe randuri

Raritura
combinata

In benzi

Fig. 29 Tipuri de rarituri

In arboretele studiate se vor aplica rarituri combinate, deoarece in putine
cazuri, se poate vorbi de o interventie In exclusivitate in plafonul superior (raritura de
sus) sau plafonul inferior (raritura de jos). Datorita acestei situatii, s-a impus necesitatea
de a combina cele doua tipuri fundamentale de rarituri, pentru a realiza corespunzator
scopurile urmadrite, in special n arboretele cu un anumit grad de neomogenitate sub
raportul varstei, al desimii sau al compozitiei.

Réritura combinata — consta in selectionarea si promovarea arborilor celor mai
valorosi ca specie si conformare, mai bine dotati si plasati spatial, intervenindu-se dupa
nevoie atat in plafonul superior, cat si in cel inferior.

Aceasta urmadreste realizarea unei selectii pozitive si individuale active avand
urmatoarelor obiective:
» promovarea celor mai valoroase exemplare din arboret ca specie si
calitate;
» ameliorarea productiei cantitative si mai ales calitative a arboretului;
» marirea spatiului de nutritie si a cresterii arborilor valorosi;
» marirea rezistentei arboretului la actiunea factorilor vatamatori biotici si
abiotici;

» mentinerea unui ritm satisfacator de producere a elagajului natural;
intensificarea fructificatiei si ameliorarea conditiilor bioecologice de
producere a regenerarii naturale;

» punerea in valoare a masei lemnoase recoltate sub forma de produse
secundare.

Tehnica de executie, specifica acestui tip de rdritura selectiva, este diferentierea
in cadrul arboretelui a asa numitelor biogrupe. In cadrul acestor unitati structurale si
functionale (de mica anvergurd), arborii se clasificd in functie de pozitia lor in arboret
precum si de rolul lor functional.
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i

Fig. 30 Raritura combinata

i

Biogrupa — este un ansamblu de 5-7 arbori, aflati in interconditionare in crestere
si dezvoltare, care se situeaza 1n jurul unuia sau a doi arbori de valoare (de viitor) si n
functie de care se face si clasificarea celorlalte exemplare in arbori ajutétori (folositori) si
arbori daunatori (de extras). Uneori, se mai ia in considerare si altd categorie, aceea a
arborilor indiferenti (nedefiniti).
Arborii de valoare se aleg dintre speciile principale de baza si se gasesc, de regula, in
clasclea I-a si a II-a Kraft. Acestia trebuie sa fie sanatosi, cu trunchiuri cilindrice bine
conformate, fara infurciri sau alte defecte, cu coroane cat mai simetrice si elagaj natural
bun, cu ramuri subtiri dispuse orizontal, fara craci lacome, etc. Totodata acestia trebuie
sa fie cat mai uniform repartizati pe suprafataarboretului.
Alegerea arborilor de viitor se realizeaza, In general, prin doud metode:

1. Prin alegerea lor precoce, la finalul fazei de paris si inceputul celei de
codrisor si Tnsemnareaacestora cu benzi de plastic sau inele de vopsea. Aceata 1i face
usor de reperat 1in cursul lucrarilor de exploatare sau al urmatoarelor interventii cu
rarituri. Aceastd metodd prezintd inconvenientul cd o parte dintre exemplarele
desemnate pot fi ranite in cursul interventiilor cu rarituri, pot sd-si modifice pozitia
sociald (clasa pozitionald) sau chiar pot disparea brusc (cazul arborilor doborati de
vant).

2. Prin selectarea arborilor la fiecare noud interventie cu rarituri. In acest caz
in care se pot elimina o parte dintre inconvenientele optiunii anterioare.
Arborii ajutatori (folositori) stimuleaza cresterea si dezvoltarea arborilor de valoare. Ei
ajutd la elagarea naturald, formarea trunchiurilor §i coroanelor arborilor de viitor,
indeplinind in acelasi timp rol de protectie si ameliorare a solului. Acestia se aleg fie
dintre exemplarele aceleiasi specii (cazul arboretelor pure) fie ale speciilor de baza sau
de amestec, situate in general intr-o clasd pozitionala inferioara (a I1-a, a Il 1-a sau a IV-
a).
Arborii pentru extras — sunt aceia care stanjenesc prin dezvoltarea lor arborii de
viitor. Aici sunt inclusi:

» arborii din orice specie si orice plafon care, prin pozitia lor,
impiedica cresterea si dezvoltarea coroanelor arborilor de viitor si
chiar a celor ajutatori;

» arborii uscati sau in curs de uscare, rupti, atacati de daunatori, cei cu
defectetehnologice evidente;

» unele exemplare cu crestere si dezvoltare satisfacatoare, in scopul
raririi grupelorprea dese.

Arborii nedefiniti — sunt cei care, iIn momentul rariturii, nu se gasesc in raporturi directe
cu arborii de valoare. In consecinti acestia nu pot fi incadrati in nici una dintre
categoriile precedente. Acestia se pot gasi in orice clasd pozitionala, fiind localizati de
obicei la marginea biogrupelor.

Lucrari de igiena
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Adesea denumite si taieri de igiend, aceste lucrari urmaresc asigurarea unei stari
fitosanitare corespunzatoare a arboretelor, obiectiv care se poate realiza prin extragerea
arborilor uscati sau in curs de uscare, cazufi, rupti sau doborati de vant sau zapada,
puternic atacati de insecte, precum si a arborilor-cursa si de control folositi in lucrarile
de protectie a padurilor, fara ca prin aceste lucrari sd se restranga biodiversitatea
padurilor (u.a.-urile I B, 3B, 4B, 9F, 10B, I12F, 17C, 17F, 18C, 184, 19B, 19C, 21
C,22B,22D,23,244,29D, 30C, 31,324, 32C, 33, 34,354, 36,37 A, 37 B, 39 D,
40 B, 40 A, 41 A, 42, 44 D, 45 B, 46 D, 49 B, 56 F, 56 C, 59 D, 61 G, 61 F, 61 1, 62 A,
63A4,64D,64G, 641 65D, 67B,68C, 70,71 4, 72B, 72 A4, 74 A, 77 E, 77 D, 79 E,
79C, 80D, 80C, 81E 81C, 83, 84E 844, 84F 84D, 84C, 84 B, 84 G, 85 B, 85 4,
86, 87 A, 88 C, 88 F, 88 A, 95 B, 95 A4, 96 A, 96 D, 96 B, 96 C, 97 B, 97 C, 97 E, 97 D,
98 C, 984, 98B, 99D, 99 C, 1004, 100 B, 101, 103 C, 104 B, 105 C, 105 J, 105 B, 105
1, 105D, 105 4, 105 H, 107, 111 B, 111 C, 113 C, 113D, 114 E, 114D, 115 C, 116 4,
116 B, 117 D, 119 C, 119 4, 120 A, 123 A, 124 B, 124 C, 124 D, 124 A, 125 A, 125 C,
126 B, 126 A, 127 C, 127 B, 128).

In padurile parcurse sistematic cu operatiuni culturale, in special rarituri, precum
si cu tratamente nu este necesard planificarea lucrarilor de igiend deoarece arborii care se
extrag in prima urgentd prin astfel de interventii sunt tocmai cei uscati sau in curs de
uscare, rupti, doborati, etc, igienizarea realizandu-se astfel concomitent.

Taierea arborilor care fac obiectul lucrarilor de igiend se poate face tot timpul
anului fiind incadratd 1n categoria — tdiere fara restrictii. Fac exceptie rasinoaselor
afectate de gandaci de scoartd care este de preferat sid se extragd inainte de zborul
adultilor.

Intensitatea (volumul de extras) lucrarilor de igiend este determinata de starea de fapt a
arboretelor. Astfel, pe baza observatiilor de teren, se pot diferentia urmatoarele situatii:
» daca se constatd cd numarul arborilor de extras este mic si prin
interventia asupra lor nuse deregleaza starea de masiv, se procedeaza la
recoltarea acestora Intr-o singura repriza;
» daca proportia arborilor de extras este mare, acestia se vor extrage in 2-
3 reprize, la interval de 2-3 (4) ani, pentru a nu se Intrerupe dintr-o data si
exagerat de mult starea de masiv;
» in situatia in care, prin recoltarea arborilor vatamati, consistenta
arboretului s-ar reduce sub 0,7 in arboretele tinere si sub 0,6 in cele mature
si batrane (deci acestea ar deveni exploatabile dupa stare), este de preferat
sd se procedeze la refacerea lor prin tehnici specifice.

Masa lemnoasa de extras prin lucrdri de igiend este inclusd in categoria
produselor accidentale neprecomptabile (care nu depasesc 5 m3/an/ha, raportat la
suprafata unitatii de productie din care fac parte arboretele parcurse, micsoratd cu
madrimea suprafetei periodice in rand a arboretelor in care se va interveni cu tratamente in
deceniul urmator).

Daca volumul de extras prin lucrarile de igiena depaseste valoarea mentionata,
acesta este inclus in categoria produselor lemnoase precomptabile si se scade din
posibilitatea de produse secundare — rarituri.

Lucrari de conservare

Lucririle de conservare constau dintr-un ansamblu de interventii necesare a se
aplica in arborete de varste Tnaintate, exceptate de la aplicarea tratamentelor, in scopul
mentinerii sau imbunatatirii stirii lor sanitare, al asigurarii permanentei padurii si
imbunatatirii continue a exercitdrii de catre arboretele respective a functiilor de
protectie ce li se atribuie (u.a.-urile 2 C,3C,4C,5B,8C,9D,11C,12E, 12 A, 12D,
12G,13A,13D,16 B, 16 A, 17B, 17E, 19D, 19E, 19 A, 20 B, 21 A, 22 A, 24 B, 27
A,28,29C,29B,30B,30A,44B,45A,46 A, 55 A, 56 A, 56 G, 56 D, 57E, 57B, 62
E,63B,64E,64B,65B,65A,66A,67A,71B,72C,74B,74 C,77F, 79 B, 79 D,
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80 B, 88B,88E,91 C,93D,97 A,99 A,99 B, 102 A, 104 A, 105 F, 105 E, 105 G, 106
D, 106 E, 108, 109 B, 110 A, 111 A, 112, 113 B, 114 B, 114 A, 115 A, 117 C, 117 A,
117B, 118 D, 118 A, 118 C, 119 B, 120 B, 121, 122, 123 B).

In acest scop, lucrarile de conservare cuprind urmatoarele interventii:

- lucrari de igiena, prin care se extrag arborii uscati sau 1n curs de uscare, arborii
rupti de vant sau de zapada, precum si cei bolnavi, atacati de daunatori, afectati
de poluare, etc. Acestea se executd ori de cate ori este nevoie;

- promovarea nucleelor de regenerare naturala din specii valoroase, prin
efectuarea de extrageri de arbori cu intensitate redusd. Prin aceste lucrari se
recolteazd exemplarele cu defecte, ajunse la limita longevitatii fiziologice,
exemplare din specii cu valoare scazuta etc.;

- Ingrijirea semintisurilor §i a tinereturilor naturale valoroase, prin lucrari
adecvate potrivit stadiului lor de dezvoltare (descoplesiri, recepari, degajari);

- Impadurirea golurilor existente, folosind specii si tehnologii corespunzatoare

statiunii si telurilor de gospodarire urmarite.

In plus, acolo unde este necesar, lucririle de conservare pot si includa si combaterea
bolilor sidaunatorilor, optimizarea efectivelor de vanat, interzicerea pasunatului si a
rezinajului, executarea unor sisteme de drenare in padurile situate pe statiuni cu exces de
umiditate, rationalizarea accesului publicului etc.
Referitor la intensitatea taierilor care au rolul de a valorifica nucleele de semintis-tineret
si Inlaturarea treptata a elementelor necorespunzatoare din arboret, prin normele actuale
se recomanda urmatoarele:
- limita minima a extragerilor va fi corespunzatoare volumului recoltat prin lucrari
igiena;
- limita superioara a acestor extrageri nu poate fi precizata; ea diferd de la arboret la
arboret, in functie de starea si functionalitatea fiecaruia. In astfel de situatii se impune
ca extragerile care depasesc 10% din volumul pe picior sa fie justificate prin starea de
fapt a arboretului (rupturi si doboraturi de vant sau zapada, atacuri de insecte, etc.),
care impune interventii cu intensitati relativ mari.

Tratamente silvice

Tratamentul defineste structura arboretelor din punctul de vedere al repartitiei
arborilor pe categorii dimensionale si al etajarii populatiilor de arbori si arbusti.

In mod practic, gospodarirea unei paduri in cadrul unui regim se poate realiza prin mai
multe modalitati, ceea ce a condus la aparitia notiunii de tratament.

In sens larg, tratamentul include intregul ansamblu de masuri culturale, prin care
aceasta este condusd de la Intemeiere pana la exploatare i regenerare. Aceste masuri
culturale includ lucrdrile prin care, procedand consecvent, vreme indelungatd, se
realizeaza regenerarea sau reintinerirea, educarea, protectia, exploatarea tuturor arborilor
care constituie o padure.

In sens restrans, prin tratament se intelege modul special cum se face
exploatarea §i se asigurd regenerarea unei paduri in cadrul aceluiasi regim, in vederea
atingerii unui scop.

Masa lemnoasa care rezultd prin aplicarea tratamentelor este incadratd in grupa
produselor principale, iar tdierea prin care se realizeaza poartd numele de taiere de
produse principale.

Taieri progresive

Caracteristica principalda a tratamentului taierilor progresive o constituie
declansarea procesului de regenerare, cu ocazia primelor tdieri, intr-un numar variabil de
puncte de pe suprafata arboretului, care constituie asa numitele ,,ochiuri de regenerare”.
La aplicarea acestui tratament numarul ochiurilor, marimea, forma si repartizarea

de
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acestora se stabilesc in raport cu ritmul taierilor si cu evolutia procesului de regenerare.

Taieri progresive se vor aplica in va-urile: 1 C, 1 A,2B,5D,9H,9C, 11 E, 11 B,
12C,13C,14B,16 D, 17H,22 E, 32 B, 38 A, 39 A, 41 B, 44 F, 50 G, 50 E, 50 B, 52 B,
53G,53B,53D,54B,54C,55C,55D,57C,61D,61B,61H,61J,62F, 62D, 62B, 67
C,68D,68 A,69,77G,77C,90 A,92 A, 125 B, 127 A.

Téierile progresive se executd In stransd legaturd cu fructificatia. Ochiurile se
distribuie neuniform pe suprafatd, dar, pentru a evita vatdmarea semintisului, primele
ochiuri se deschid in partea superioard a versantilor. Astfel arborii doborati se scot prin
arboretul sub care nu exista Incd semintis. La primele taieri se vor extrage arborii uscati,
rau conformati.

Arborii se doboara spre marginile ochiului si se scot prin arboretul dintre ochiuri,
pentru a nu vatdma semintisul. Dacd mai rdman ochiuri in care regenerarea naturala este
nesatisfacatoare se poate recurge la regenerarea artificiala, prin plantatii sau semanaturi
directe, atat in teren descoperit cat si sub masiv.

Taierile de largire a ochiurilor (punere in lumind) urmaresc luminarea
semintisurilor din ochiurile existente si largirea lor progresiva. Largirea ochiurilor in
portiunile regenerate este necesarsa se execute tot Intr-un an de fructificatie in paralel cu
deschiderea de noi ochiuri. Largirea ochiului s-ar putea realiza prin benzi concentrice
dar, 1n raport cu mersul regenerarii benzile se deschid in portiunea fertild a ochiurilor.
Latimea benzilor poate varia intre 1-2 Tndltimi medii ale arboretului. Revenirea cu o
nouad tdiere de largire depinde de dinamica semintisului. Daca regenerarea se desfagoara
greu sau a fost vatamata se efectueaza lucrari de ajutorare a regenerarii naturale, recepari
lafoioase sau completari.

Daca ocolul considera ca este necesar poate efectua semanaturi in ochiuri.

Taierea de racordare se executd cand ochiurile sunt destul de bine regenerate si
apropiate intre ele, constdnd in extragerea arborilor ramasi intre ochiuri. Racordarea
arboretului se poate face pe intreaga suprafatd a arboretului sau pe anumite portiuni, pe
masura regenerarii 1 dezvoltarii semingisurilor respective.

Dacd regenerarea prezintd goluri sau este rari se vor realiza completiri. In
arboretele cu semintisul instalat in conditii favorabile pe toata suprafata se poate recurge
la lucrari de ingrijire a semintisului sau chiar degajari sau curatiri.

Pentru instalarea de noi semintisuri amenajamentul a propus si lucrari de
ajutorarea regenerariinaturale care vor consta Tn mobilizari de sol si lucrari de ingrijire a
semintisurilor.

Tehnologia de exploatare adecvata tratamentului prescris este cea in trunchiuri si catarge,
deoarece prin sectionarea la cioata se urmareste protejarea semingisului.

Este bine ca taierile sa aibd loc in perioada de iarna, pe strat de zdpada, pentru a evita
erodarea solului si a asigura protectia regenerarilor.

Lucrari de ajutorarea regenerarilor naturale si de impadurire

Lucrdri necesare pentru asigurarea regenerdrii naturale se constituie ca o
componentd indispensabild si se integreazd armonios in sistemul lucrarilor de ingrijire
necesare in vederea producerii i conducerii judicioase a regenerarii padurii cultivate.

Obiectivele acestor lucrari sunt:

» crearea conditiilor corespunzatoare favorizarii instalarii semintisului
natural, formatdin specii proprii compozitiei de regenerare;
realizarea lucrarilor de reimpadurire si impadurire;
consolidarea regenerdrii obtinute; asigurarea compozitiei de regenerare;
selectionarea puietilor corespunzatori calitativ;
consolidarea regenerarii obtinute;
asigurarea compozitiei de regenerare;
remedierea prejudiciilor produse prin procesul de recoltare a masei
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lemnoase.
Asigurarea unei regenerari naturale de calitate presupune de multe ori completarea
aplicdrii interventiilor (tdaieri de regemerare, tratamente) prin care se urmareste
instalarea sau dezvoltarea semintisului cu anumite lucrari speciale, ajutdtoare, care
inceteaza o data cu realizarea starii de masiv si constau din:

1. Lucrari pentru favorizarea instalarii semingisului

Aceste lucrari se executd numai in portiunile din arboret in care instalarea
semintisului din speciile de bazd prevazute in compozitia de regenerare este imposibild
sau ingreunatd de conditiile grele de sol si constau din:

Mobilizarea solului, cand acesta este tasat sau acoperit cu un start gros de
litiera, care Tmpiedica simanta sa ia contact cu solul mineral. Lucrarea se executa in anii
de fructificatie, precum si Tnainte de fructificatie (inainte de diseminarea semintelor), de
reguld in benzi alterne sau in ochiuri de regenerare.

2. Lucrari pentru asigurarea dezvoltarii semintisului

Aceste lucrari se pot executa in semintisurile naturale din momentul instalarii
lor pana ce arboretul realizeaza starea de masiv si constau din:

Descoplesirea semintisului. Prin aceastd lucrare se urmadreste protejarea
semintisului imediat dupa instalarea acestuia, impotriva buruienilor care ii pun in
pericol existenta sau care pot sd-i impiedice dezvoltarea. Descoplesirea se efectueaza o
datd sau de doud ori pe an, prima interventie ficandu-se la o lund de la Inceperea
sezonului de vegetatie (pentru ca puietii sa se fortifice inainte de venirea perioadei cu
arsitd), iar cea de-a doua 1n septembrie, dacd existd pericolul ca buruienile sa
determine la caderea zdpezii, prin Indlt{imea lor, culcarea puietilor.

Lucrari de regenerare — Impaduriri

Regenerarea arboretelor, ca proces de asigurare a continuitdtii arboretelor, a
perenitatii padurilor, se poate realiza prin doud metode: regenerarea naturala si
regenerarea artificiald.

Este in majoritate acceptatd ideea cd regenerarea naturald asigurd constituirea
unor arborete foarte valoroase, cu o productivitate ridicata si un inalt grad de stabilitate,
ce 1si exercitd cu maxima eficientd functiile atribuite. In baza acestei conceptii,
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principiile de gospodarire rationala a padurilor recomanda, in mod justificat, aplicarea
taierilor bazate pe regenerarea naturald in toate cazurile In careacest lucru este posibil.

Totusi, sunt anumite cazuri care reclama folosirea regenerdrii artificiale ca ultima

posibilitate de perpetuare a generatiilor de arbori. In continuare vor fi prezentate aceste
cazuri care, prin diverse conditii stationale, fizico-geografice sau chiar prin particularitati
socio-economice, impun ca regenerarea padurii sa se realizeze printr-o metoda mai putin
agreatd, mai precis prin regenerarea artificiala.
In general, regenerarea artificiald e cel mai des utilizati in cazul arboretelor cirora li s-a
aplicat tratamentul taierilor rase care reclama interventia cu reimpaduriri cat mai urgenta.
Regenerarea artificiald a acestor arborete permite padurii sa revina rapid in vechiul
amplasament pentru a-gi exercita functiile eco-protective.

Interventii la fel de rapide se impun si in cazul arboretelor calamitate natural prin
incendii, doboraturi provocate de vant sau rupturi cauzate de zapada, atacuri de insecte
etc. In ambele din cele doud cazuri mai sus amintite regenerarea artificiald este singura
alternativa aflatd la indemana silvicultorilor si care ofera posibilitatea reintroducerii
rapide a padurii pe terenul pe care ea a mai existat dar a disparut in urma unei intervengii
artificiale de exploatare sau naturale cu caracter de calamitate.

In vederea cresterii productivitatii arboretelor se actioneaza pe foarte multe cii. Una din
primele astfel de modalitati priveste principiul potrivit caruia un arboret, prin
asortimentul de specii, trebuie si valorifice complet potentialul productiv al statiunii. In
baza acestui fapt, o mare importantd se acordad regenerdrilor artificiale ce vizeaza
arboretele degradate, bracuite, derivate, care nu corespund din punctul de vedere al
cantitatii si calitatii productiei lor.

Regenerarea naturala a acestor arborete este foarte greu de realizat (datorita consistentei
scazute, intelenirii solului, vitalitatii scazute etc.) iar uneori nici nu este dorita pastrarea
aceluiasi asortiment de specii care si-a dovedit incapacitatea productivd. Regenerarea
artificiala este facild si permite introducerea de noi specii care sa valorifice la maxim
potentialul statiunii si sa ofere o productie cantitativ si calitativ superioara.

Interventia artificiald poate uneori sa aiba un caracter partial, regenerarea in
ansamblu avand,in acest caz, un caracter mixt.

Putem vorbi despre un caracter partial al regenerarii artificiale atunci cand se
intervine intr- un arboret care a fost supus tdierilor specifice regenerdrii naturale, in
scopul realizarii desimii optime pe intreaga suprafatd. De asemenea, in acelasi context,
interventia ce urmareste reglarea structurii compozitiei viitorului arboret folosind
regenerarea artificiala are un caracter partial.

Un ultim aspect legat de acest caracter partial vizeaza posibilitatea introducerii artificiale
intr- un arboret regenerat natural a unor specii deosebite, care sa ridice valoarea
arboretului.

In aceste cazuri prezentate anterior, regenerarea artificiald, chiar daca nu este folositd
integral pe toatd suprafata ci doar partial In zonele in care se doreste a se interveni,
completeaza, ajutd si ridica valoarea regenerarii naturale, totul in scopul obtinerii unui
arboret care sa corespunda exigentelor statiunii si sa valorifice cat mai bine potentialul ei
productiv.

In concluzie folosirea regenerarii artificiale este motivati de cazuri in care alte
solutii sunt imposibil sau dificil de realizat din cauze de ordin silvicultural, stational sau
economic. De asemenea, atunci cand reusita regenerarii impune realizarea acesteia cat
mai urgent sau cand se doreste schimbarea asortimentului de specii a unui arboret,
regenerarea artificiald va putea fi luatd in considerare in mod complet justificat.

Potrivit normelor tehnice in vigoare ferenurile de impadurit sau reimpadurit se
incadreaza in una din urmatoarele categorii:

A) terenuri lipsite de vegetatie lemnoasa i anume:
» poieni si goluri neregenerate din cuprinsul padurii;
» terenuri preluate in fondul forestier, destinate Tmpaduririi;
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» terenuri fara vegetatie lemnoasd ca urmare a unor calamitatii
(incendii, rupturi sidoboraturi de vant, zapada, uscarii In masa s.a.);
» suprafete (parchete) rezultate in urma exploatarii prin taieri rase.

B) terenuri ocupate de arborete necorespunzatoare silvo-biologic si/sau economic ce
urmeaza a fireimpadurite:
» suprafete acoperite de arborete derivate provizorii (mestecanisuri,
plopisuri de ploptremurator, artarete, carpinete, teisuri s.a.)
» terenuri cu arborete slab productive ce nu se pot regenera natural;
» suprafete cu arborete in care sunt necesare lucrari de ameliorare in
scopul imbunatatiriicompozitiei si/sau consistentei

C) terenuri pe care regenerarea naturald este incompleta:

» suprafete ocupate cu arborete parcurse cu lucrari de regenerare sub
addpost avand portiuni neregenerate sau regenerate cu specii
neindicate in compozitia de regenerare, cu seminfis neutilizabil,
vatamat etc;

» teritorii ocupate cu arborete parcurse cu taieri de crang simplu, cu
portiuni neregenerate in care este indicata introducerea unor specii
valoroase.

D) alte terenuri si anume:

» terenuri in care sunt necesare completari in plantatii, semanaturi si butasiri directe;
» terenuri aflate in folosintd temporara la alti detindtori si reprimite in fondul
forestier spre a fi impadurite (terenuri decopertate de stratul de sol, halde
industriale, menajere etc).
Incadrarea suprafetelor ce necesita interventii pentru instalarea culturilor pe categorii de
terenuri de impadurit, reimpadurit este necesara, pentru ca trebuie luate in considerare in
stabilirea diferentiatd a lucrdrilor de pregdtire a terenului si a solului, de alegere a
speciilor, a metodelor de instalare a noului arboret, de ingrijire a culturilor pand la
realizarea starii de masiv.

Spre exemplu, pentru Impadurirea terenurilor lipsite de vegetatie forestierd sau a
celor pe care s-au executat taieri rase, pregdtirea terenului si a solului se recomanda a se
face pe intreaga suprafatdla campie si/sau partial la coline sau munte. Reimpaduririle in
completarea regenerdri naturale executate, in urma aplicarii tratamentelor cu regenerare
naturald sub addpost sau pentru ameliorarea arboretelor se realizeaza, de regula, pe 10-
40% din suprafatd unitatii amenajistice. Daca reimpadurirea cuprinde suprafete
compacte, mai mari de 0,5 ha acestea se vor constitui ca unitafi de cultura forestiera
separate ce vor deveni noi unitati amenajistice.

Lucriri de completiri in arborete care nu au inchis starea de masiv

Sunt lucrari de impadurire ce se executd In regenerdrile naturale aflate in fazele
de dezvoltare de semintis-desis, deci curand dupa inldturarea arboretului parental, la
adapostul caruia s-a instalat noua generatie si inainte ca solul sa-si piarda insusirile tipic
forestiere.

De asemenea, aceasta lucrarea se realizeaza in cazul plantatiilor efectuate recent
insad cu reusitd nesatisfacatoare, in vederea completdrii golurilor din care puietii s-au
uscat, au disparut sau au fost afectati de diversi factori daunatori. Completarile in
regenerari naturale constituie categoria de lucrari de impaduriri cea mai frecvent aplicata
in practica silvica, cu perspectiva cresterii ponderii acestora in masura in care arboretele
sunt optim structurate, corespunzatoare echilibrului ecologic.

In urma interventiei cu lucriri de impadurire rezultid arborete cu origine combinati
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(naturala si artificiald), caracterul natural sau artificial al ecosistemului respectiv fiind
imprimat Tn mare mdsurda de ponderea in suprafatd a uneia sau alteia din cele doua
modalitati de regenerare a padurii.

Operatiunea devine oportund pentru regenerarea punctelor (locurilor) unde
regenerarea naturald nu s-a produs sau semintisul natural instalat este neviabil, a fost
grav vatamat si nu mai poate fi valorificat, apartine speciilor nedorite in viitoarea padure,
sau provine din lastari in cazul unei regenerari mixte. Completarile se vor face numai
dupa evaluarea corectd (in fiecare an) a starii, desimii §i suprafetei ocupate de
semintisurile naturale. Pe aceastd baza se va estima si prognoza cantitatea de material de
impadurire necesara, sursa de aprovizionare, metoda, schema si dispozitivul de
impadurire preferabil, perioada otpima de executare in teren.

Lucréri de ingrijire a culturilor tinere

In perioada de la instalare pana la atingerea reusitei definitive, culturile forestiere
au de infruntat actiunea multor factori daunatori, dintre care pe prim plan se situeaza
concurenta vegetatiei erbacee si a lastarilor coplesitori, seceta si insolatia: atacurile de
insecte si bolile criptogamice, efectivele de vanat etc.

Vulnerabilitatea culturilor in aceastd perioadd, indeosebi in cazul folosirii

puietilor cu raddcind nuda, este agravatd si de socul transplantarii, la care se adauga
schimbarea de mediu, deosebit de Tnsemnata, mai cu seama in cazul folosirii unor specii
in afara arealului tor natural intre momentul plantarii (semanarii) si al Inchiderii
masivului, concurenta intra §i inter-specificd intre puieti este aproape inexistenta,
dezvoltarea fiecarui exemplar fiind conditionatd de propriul fond genetic, de
caracteristicile fenotipice initiale si de mediul de viatd, care prezintd diferentieri de la
un loc la altul, ca urmare a eterogenitatii insusirilor solului, a microclimatului local, a
compozitiei si densitdtii covorului erbaceu, etc. Datoritd acestor factori, curand dupa
infiintare, in culturile forestiere se manifesta tendinta ierarhizarii exemplarelor in raport
cu pozitia lor relativa. Eterogenitatea conditiilor de mediu si a potentialului genetic al
plantelor influenteaza in sens pozitiv sau negativ procesul cresterilor curente individuale,
putand conduce in scurt timp la o pronuntatd diferentiere dimensionala a puietilor si
chiar la disparitia unui numar insemnat de exemplare. Fenomenul se poate solda cu
consecinfe negative Tn ceea ce priveste uniformitatea inchiderii masivului, in unele
situatii prelungind exagerat atingerea reusitei definitive.
In scopul diminudrii efectelor negative ale factorilor de mediu, pentru evitarea
pierderilor, crearea si mentinerea unor conditii de crestere si dezvoltare favorabile tuturor
puietilor, culturile forestiere sunt parcurse dupa instalare cu lucrari speciale de ingrijire,
constand in Tnldturarea unor defectiuni si omogenizarea conditiilor de vegetatie la nivelul
intregii populatii.

In functie de natura si scopul urmarit prin aplicare, lucririle se repetd in fiecare
an, insd cu frecventa tot mai redusd pe masura ce cultura se dezvoltd, este mai putin
vulnerabila si prin caracteristicile ei se apropie de reusita definitiva.

Principalele lucrari de ingrijire aplicate in culturi forestiere tinere constau In
receparea puiefilor, reglarea desimii, intretinerea solului $i combaterea vegetatiei
daunatoare, precum si din executarea unor lucrari cu caracter special cum ar fi:
fertilizarea si irigarea culturilor; elagajul artificial, tdierile de formare si stimulare,
combaterea bolilor si daundtorilor s.a.
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Tabel nr. 34 Lista u.a.-urilor pe tipuri de lucrari, habitate si Situri Natura 2000

UA Spf. Caracter aCt}lal al tipului de Consi- Varst% Lucrare propusa Compozitie SCI SPA Habitat
-ha- padure stenta actuala
1B 1.3 nat. fundam. de prod. mij. 0.6 80 T. igiend 10MO ROSCI0085 | ROSPA0043 9410
1D 1.5 artificial de prod. mij. 0.6 10 ingr. cult., comp. 10MO ROSCI0085 | ROSPA0043 9410
1C 1.3 nat. fundam. de prod. mij. 0.1 130 T.progresive ﬂfgcﬁjrd:;z ajut. reg. nat, 10MO ROSCI0085 | ROSPA0043 | 9410
1A 3.8 nat. fundam. de prod. mij. 0.4 140 T progres‘ven’;ariigjdzefrllasw’ ajut. reg. 10MO ROSCI0085 | ROSPA0043 | 9410
2E 1 artificial de prod. mij. 0.7 5 Ingr. cult., degajari 10MO ROSCI0085 | ROSPA0043 9410
2F 0.6 artificial de prod. mij. 0.7 5 Degajari 10MO ROSCI0085 | ROSPA0043 9410
2D 1.2 nat. fundam. de prod. mij. 0.6 5 Ingr. cult., comp., degajiri 8MO IDT 1SR ROSCI0085 | ROSPA0043 9410
2B 18.9 nat. fundam. de prod. mij. 0.1 140 T.progresive (lfgﬁjrd:éfr)l ajut. reg. nat, 10MO ROSCI0085 | ROSPA0043 | 9410
2C 4.9 nat. fundam. de prod. mij. 0.5 140 T. conservare, ajut. reg. nat, ingrij. sem. 10MO ROSCI0085 | ROSPA0043 9410
2A 4.1 nat. fundam. de prod. mij. 0.5 10 Comp., ingr. cult., ingr. sem. 4FA 3MO 2BR 1DT ROSCI0085 | ROSPA0043 91V0
2G 0.7 0 0 Imp. (in spf. parc. ?;;i)de reg.), ingr. cult, ROSCI0085 | ROSPA0043 | CR
3A 38.1 nat. fundam. de prod. mij. 1 40 Rarituri 2MO ‘111;&11};?&4 IBR ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
3C 0.6 nat. fundam. de prod. mij. 0.6 110 T. conservare, ajut. reg. nat, ingrij. sem. 10MO ROSCI0085 | ROSPA0043 9410
3B 4 artificial de prod. mij. 0.8 30 T. igiend 10MO ROSCI0085 | ROSPA0043 9410
4 A 18.3 nat. fundam. de prod. mij. 1 50 Rarituri 7FA 2MO IME ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
4C 0.6 nat. fundam. de prod. mij. 0.6 120 T. conservare, ajut. reg. nat, ingrij. sem. 10MO ROSCI0085 | ROSPA0043 9410
4B 6.4 artificial de prod. mij. 0.8 35 T. igiena 7MO 2FA 1PAM ROSCI0085 | ROSPA0043 9410
5B 1.1 nat. fundam. de prod. mij. 0.6 130 T. conservare, ajut. reg. nat, ingrij. sem. 10MO ROSCI0085 | ROSPA0043 9410
5D 34 nat. fundam. de prod. mij. 0.2 140 T.progresive (;la;r‘;rd:;z ajut. reg. nat, 10MO ROSCI0085 | ROSPA0043 | 9410
5A 14.8 artificial de prod. mij. 0.9 45 Rarituri 6MO 4FA ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
5C 3.1 nat. fundam. de prod. mij. 0.7 10 Ingr. cult., comp. 10MO ROSCI0085 | ROSPA0043 9410
6A 13.5 nat. fundam. de prod. sup. 1 50 Rarituri 8FA 1IMO IME ROSCI0085 | ROSPA0043 91V0
6B 15.6 artificial de prod. sup. 1 50 Raérituri SMO 4FA IME ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
7A 19.6 nat. fundam. de prod. mij. 1 60 Raérituri S5FA 4MO IME ROSCI0085 | ROSPA0043 91V0
7R 0.4 0 0 ROSCI0085 | ROSPA0043
8E 1 nat. fundam. de prod. mij. 0.6 5 Ingr. sem., degajari 8FA 1IMO 1BR ROSCI0O085 | ROSPA0043 9110
8A 1.3 artificial de prod. mij. 0.8 20 Curdtiri 8MO IFA IME ROSCI0085 | ROSPA0043 9410
8C 0.9 nat. fundam. de prod. mij. 0.6 130 T. conservare, ajut. reg. nat, ingrij. sem. 10MO ROSCI0085 | ROSPA0043 9410
8D 16 nat. fundam. de prod. mij. 1 40 Rarituri 8FA 2MO ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
8B 2.2 nat. fundam. de prod. mij. 0.5 10 Comp., ingr. cult., degajari 7MO 1FA 2ME ROSCI0O085 | ROSPA0043 9410
9A 21.9 nat. fundam. de prod. mij. 1 60 Rérituri 9FA 1IMO ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
9R 0.3 0 0 ROSCI0085
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9F 0.7 artificial de prod. mij. 0.8 20 T. igiend 10MO ROSCI0085 | ROSPA0043 9410
9B 1.4 nat. fundam. de prod. mij. 0.9 60 Rarituri 9FA 1DR ROSCI0085 | ROSPA0043 91Vo0
9H 0.9 nat. fundam. de prod. mij. 0.5 100 T progres‘ven’;ariigjdzefr‘fsw’ ajut. reg. 10MO ROSCI0085 | ROSPA0043 | 9410
9G 1.2 artificial de prod. mij. 0.6 5 Comp., ingr. cult., degajari 10MO ROSCI0085 | ROSPA0043 9410
9C 2.8 nat. fundam. de prod. mij. 0.2 130 T. pr"greswen’:tariigjd:e“;lasw’ ajut. reg. 8MO 1BR 1FA ROSCI0085 | ROSPA0043 | 9410
9D 0.2 nat. fundam. de prod. mij. 0.6 130 T. conservare, ajut. reg. nat, ingrij. sem. 10MO ROSCI0085 | ROSPA0043 9410
9E 3 nat. fundam. de prod. mij. 1 20 Curatiri, rarituri 7FA 2ME 1PAM ROSCI0085 | ROSPA0043 91V0
10C 0.8 nat. fundam. de prod. mij. 1 35 Rérituri 7FA 3MO ROSCI0085 | ROSPA0043 91Vo0
10B 0.8 artificial de prod. sup. 0.7 60 T. igiend 7MO 3FA ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
10A 25.3 nat. fundam. de prod. mij. 0.9 65 Rarituri 8FA IMO 1PI ROSCI0085 | ROSPA0043 91Vo0
11E 0.2 nat. fundam. de prod. mij. 0.5 110 T pr"gres‘ven’;ariig‘fijd:erfnasw’ aut. reg. 10MO ROSCI0085 | ROSPA0043 | 9410
11D 0.4 artificial de prod. mij. 0.7 5 Degajéri 10MO ROSCI0085 | ROSPA0043 9410
11C 4.4 nat. fundam. de prod. mij. 0.7 130 T. conservare, ajut. reg. nat, ingrij. sem. 10MO ROSCI0085 | ROSPA0043 9410
11B 11.8 nat. fundam. de prod. mij. 0.5 140 T.progresive (lfl’lglr‘if“;g ajut. reg. nat, SFA 3BR 2MO ROSCI0085 | ROSPA0043 | 9110
11 A 14.4 nat. fundam. de prod. mij. 0.9 65 Rarituri 7FA 2ME 1BR ROSCI0085 | ROSPA0043 91Vo0
12E 2.7 artificial de prod. mij. 0.7 120 T. conservare, ajut. reg. nat. 10MO ROSCI0085 | ROSPA0043 9410
12 A 11.5 nat. fundam. de prod. mij. 0.5 155 T. conservare, ajut. reg. nat, Ingrij. sem. 9FA 1BR 1IMO ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
12F 0.3 nat. fundam. de prod. mij. 0.7 25 T. igiend 10MO ROSCI0085 | ROSPA0043 9410
12¢C 18.7 nat. fundam. de prod. mij. 0.6 120 T pr"greS‘Ven‘;arii;‘zjd:e‘:’nasw’ ajut. reg. 10MO ROSCI0085 | ROSPA0043 | 9410
12D 2 nat. fundam. de prod. mij. 0.6 110 T. conservare, ajut. reg. nat, ingrij. sem. 10MO ROSCI0085 | ROSPA0043 9410
12G 3.2 nat. fundam. de prod. mij. 0.6 110 T. conservare, ajut. reg. nat. 10MO ROSCI0085 | ROSPA0043 9410
12B 1 artificial de prod. mij. 0.8 20 Curatiri 9MO IME ROSCI0085 | ROSPA0043 9410
13 A 4 nat. fundam. de prod. mij. 0.5 140 T. conservare, ajut. reg. nat, Ingrij. sem. 7FA 2BR 1IMO ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
13B 2.6 artificial de prod. mij. 0.9 25 Curatiri 8MO 1FA 1PAM ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
13D 1.7 nat. fundam. de prod. mij. 0.7 120 T. conservare, ajut. reg. nat, ingrij. sem. 10MO ROSCI0O085 | ROSPA0043 9410
13¢C 7.2 nat. fundam. de prod. mij. 0.4 110 T. progresive margine de masiv, ajut. reg. 9MO 1FA ROSCI0085 | ROSPA0043 | 9410
nat, Ingrij. sem.

14B | 22 nat. fundam. de prod. mij. 0.7 130 T.progresive (‘?§Z$a2f§)° ut.reg.nat, | (pA JMO IBR IPAM | ROSCI0085 | ROSPA0043 | 9110
14C 2.1 artificial de prod. mij. 0.9 35 Rérituri 5MO 4FA IME ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
14 A 18.3 nat. fundam. de prod. inf. 0.9 65 Rérituri 6FA 2MO 1PAM IME ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
15C 0.2 nat. fundam. de prod. mij. 0.9 45 Rarituri 10FA ROSCI0085 9110
15R 0.1 0 0 ROSCI0085 | ROSPA0043

15A 21.1 nat. fundam. de prod. mij. 1 65 Raérituri 8FA 2MO ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
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15D 6.8 nat. fundam. de prod. sup. 0.9 60 Rarituri 8FA 1IPAM IMO ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
15B 18.6 nat. fundam. de prod. sup. 1 40 Raérituri 8FA 2MO ROSCI0085 | ROSPA0043 91V0
16 B 4.7 nat. fundam. de prod. mij. 0.6 160 T. conservare, ajut. reg. nat, ingrij. sem. 9FA 1BR ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
16 A 13.9 nat. fundam. de prod. inf. 0.7 110 T. conservare, ajut. reg. nat, ingrij. sem. 10FA ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
16 C 1.7 nat. fundam. de prod. mij. 0.9 55 Rarituri 4FA 3ME 2CA 1MO ROSCI0085 | ROSPA0043 91V0
16R 0.1 0 0 ROSCI0085 | ROSPA0043
16D 0.4 nat. fundam. de prod. inf. 0.7 110 T.progresive (l?sgf;ja‘;frf)’ ajut. reg. nat, 10FA ROSCI0085 9110
16 E 0.9 artificial de prod. mij. 0.9 20 Curdtiri 9FA IME ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
16 F 5.5 nat. fundam. de prod. mij. 0.9 25 Rarituri 7FA 2MO 1PAM ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
17A 16.9 nat. fundam. de prod. mij. 0.9 50 Rarituri 5MO 5FA ROSCI0085 | ROSPA0043 91Vo0
17D 2.4 nat. fundam. de prod. mij. 0.9 25 Rarituri 6FA 4MO ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
17C 3.5 nat. fundam. de prod. sup. 0.7 100 T. igiend (Prog. Dec. II) 10MO ROSCI0085 | ROSPA0043 9410
17H 15.9 nat. fundam. de prod. mij. 0.5 130 T.progresive (lli’lglr‘gn:elfr)l ajut. reg. nat, 8FA IMO 1BR ROSCI0085 | ROSPA0043 | 91V0
17B 4.4 nat. fundam. de prod. mij. 0.6 130 T. conservare, ajut. reg. nat, Ingrij. sem. 7FA 2BR 1IMO ROSCI0085 | ROSPA0043 91V0
17F 5.8 nat. fundam. de prod. mij. 0.7 70 T. igiend 10MO ROSCI0085 | ROSPA0043 9410
17E 1.6 nat. fundam. de prod. mij. 0.7 100 A T. conservare, ajut. reg. nat. 10MO ROSCI0085 | ROSPA0043 9410
17G | 02 0 0 Imp. (in spf. neparc. cu T. de reg.), ingr. ROSCI0085 | ROSPA0043 | CR
cult., comp.
18 C 0.2 nat. fundam. de prod. mij. 0.8 80 T. igiena 10FA ROSCI0085 91V0
18R 0.1 0 0 ROSCI0085
18B 22.3 nat. fundam. de prod. mij. 0.9 55 Rarituri 9FA 1PAM ROSCI0085 | ROSPA0043 91Vo0
18 A 3.8 nat. fundam. de prod. mij. 0.8 50 T. igiena 10FA ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
19B 10.1 nat. fundam. de prod. mij. 0.8 100 T. igiend (Prog. Dec. II) 10FA ROSCI0085 | ROSPA0043 91V0
19R1 0.1 0 0 ROSCI0085
19R2 0.2 0 0 ROSCI0085
19D 1.3 nat. fundam. de prod. inf. 0.6 140 T. conservare, ajut. reg. nat, ingrij. sem. 10FA ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
19E 2.4 partial derivat 0.6 120 T. conservare, ajut. reg. nat, ingrij. sem. 7FA 2AN 1PLT ROSCI0085 9110
19A 15.1 nat. fundam. de prod. mij. 0.7 80 T. conservare, ajut. reg. nat, ingrij. sem. 10FA ROSCI0085 | ROSPA0043 91V0
19C 0.2 nat. fundam. de prod. mij. 0.7 80 T. igiend 8FA 2PLT ROSCI0085 91V0
20R 0.1 0 0 ROSCI0085 | ROSPA0043
20 A 19.7 nat. fundam. de prod. sup. 1 30 Rérituri 6FA 2MO 2ME ROSCI0085 | ROSPA0043 91V0
20C 3.5 partial derivat 1 20 Curdtiri, rarituri 6FA 3SAC IPLT ROSCI0085 | ROSPA0043 91V0
20B 4.6 nat. fundam. de prod. sup. 0.7 150 T. conservare, ajut. reg. nat, ingrij. sem. 10FA ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
21C 3.2 artificial de prod. sup. 0.7 80 T. igiend 10MO ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
21 A 1.9 nat. fundam. de prod. inf. 0.7 130 T. conservare, ajut. reg. nat, ingrij. sem. 10FA ROSCI0085 | ROSPA0043 91V0
21B 27.8 nat. fundam. de prod. mij. 1 45 Rérituri SFA 3MO 1DT 1IME ROSCI0085 | ROSPA0043 91V0
21R 0.1 0 0 ROSCI0085 | ROSPA0043
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22E 0.9 nat. fundam. de prod. sup. 0.6 140 T.progresive (liglr‘:;n;g aut. reg. nat, 9FA 1PAM ROSCI0085 | ROSPA0043 | 91V0
22 A 0.8 nat. fundam. de prod. mij. 0.6 130 T. conservare, ajut. reg. nat, ingrij. sem. 9FA 1AN ROSCI0085 | ROSPA0043 91V0
22B 1 partial derivat 0.7 80 T. igiena 6FA 3CA IMO ROSCI0085 | ROSPA0043 91V0
22D 0.5 nat. fundam. de prod. mij. 0.8 80 T. igiend 10FA ROSCI0085 | ROSPA0043 91V0
22C 12.4 nat. fundam. de prod. mij. 0.9 30 Rarituri 6FA 3PAM 1MO ROSCI0085 | ROSPA0043 91V0
23 0.5 nat. fundam. de prod. inf. 0.6 130 T. igiend 10FA ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
24 C 3 nat. fundam. de prod. mij. 1 20 Curatiri, rarituri 9FA 1DR IME ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
24 A 2 nat. fundam. de prod. inf. 0.8 90 T. igiena 8FA 1AN IDT ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
24 B 4.1 nat. fundam. de prod. inf. 0.6 120 T. conservare, ajut. reg. nat, ingrij. sem. 9FA 1DR ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
25 309 nat. fundam. de prod. mij. 1 40 Rarituri 7FA 3MO ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
26 A 8.7 artificial de prod. sup. 0.9 45 Rarituri 9MO 1DT ROSCI0085 | ROSPA0043 91V0
26 B 23.1 partial derivat 1 40 Rarituri 4FA 3MO 2ME 1DM ROSCI0085 | ROSPA0043 91V0
27 A 10.6 nat. fundam. de prod. mij. 0.7 140 T. conservare, ajut. reg. nat, ingrij. sem. 9FA 1BR ROSCI0085 | ROSPA0043 91V0
27C 3 nat. fundam. de prod. mij. 1 20 Curdtiri 5FA 2BR 2ME IMO ROSCI0085 | ROSPA0043 91V0
27B 1.9 nat. fundam. de prod. mij. 0.9 35 Rarituri 5FA 3MO 1BR IME ROSCI0085 | ROSPA0043 91V0
28 53 nat. fundam. de prod. mij. 0.7 150 T. conservare, ajut. reg. nat, Ingrij. sem. 4BR 3MO 3FA ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
29 A 26.2 artificial de prod. mij. 1 45 Rarituri 6MO 2BR 1FA IME ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
29D 0.8 total derivat de prod. inf. 0.4 10 T. igiena 5SAC 2MO 2ME 1AN ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
29C 0.6 nat. fundam. de prod. sup. 0.6 160 T. conservare, ajut. reg. nat, Ingrij. sem. 5BR 4FA IMO ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
29B 11 nat. fundam. de prod. mij. 0.5 170 T. conservare, ajut. reg. nat, Ingrij. sem. 4BR 4FA 2BR ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
30C 2.6 nat. fundam. de prod. mij. 0.8 75 T. igiena 4MO Z%IEE,EA IME ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
30B 7.7 nat. fundam. de prod. mij. 0.7 120 T. conservare, ajut. reg. nat, ingrij. sem. 6MO 2BR 2FA ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
30A 14.1 nat. fundam. de prod. mij. 0.5 170 T. conservare, ajut. reg. nat, ingrij. sem. 4FA 3MO 3BR ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
31 26.4 artificial de prod. mij. 0.7 90 T. igiend 5MO 3FA IME IPLT ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
2B 5.4 nat. fundam. de prod. mij. 0.5 130 T.progresive (p. lumind, racordare), ajut. 7FA 3MO ROSCI0085 | ROSPA0043 | 9110
reg. nat, ingrij. sem.
32A 332 artificial de prod. mij. 0.8 90 T. igiena 6MO 4FA ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
32C 1.6 artificial de prod. mij. 0.8 90 T. igiena 9MO 1FA ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
33 18.5 artificial de prod. mij. 0.8 80 T. igiena 10MO ROSCI0085 | ROSPA0043 9410
34 9.5 nat. fundam. de prod. mij. 0.7 90 T. igiend (Prog. Dec. II) 10MO ROSCI0085 | ROSPA0043 9410
35B 0.4 artificial de prod. mij. 0.8 20 Curdtiri 9MO ISAC ROSCI0085 | ROSPA0043 9410
35A 46.8 nat. fundam. de prod. mij. 0.7 80 T. igiend 10MO ROSCI0085 | ROSPA0043 9410
36 25.1 artificial de prod. mij. 0.8 30 T. igiena 9MO 1DT ROSCI0085 | ROSPA0043 9410
37TA 12.9 artificial de prod. mij. 0.7 80 T. igiena 10MO ROSCI0085 | ROSPA0043 9410
37B 3.9 nat. fundam. de prod. mij. 0.7 80 T. igiend 10MO ROSCI0085 | ROSPA0043 9410
37C 1.2 nat. fundam. de prod. mij. 0.9 35 Rarituri 9MO 1DM ROSCI0085 | ROSPA0043 9410
38B 0.7 nat. fundam. de prod. mij. 0.9 30 Rarituri 8MO 1BR ISAC ROSCI0085 | ROSPA0043 9410
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38A | 19.1 nat. fundam. de prod. mij. 0.6 100 T. pr"greswen’:tarii;‘?jd:e“;lasw’ ajut. reg. 9MO IFA ROSCI0085 | ROSPA0043 | 9410
39C 3.2 artificial de prod. mij. 1 55 Rérituri 9MO 1FA ROSCI0085 | ROSPA0043 9410
39B 0.7 artificial de prod. mij. 0.9 60 Rérituri 10MO ROSCI0085 | ROSPA0043 9410
39D 11.3 nat. fundam. de prod. mij. 0.7 70 T. igiend 7FA3MO ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
39A | 233 nat. fundam. de prod. mij. 0.7 105 T pr"greswen’:tariigjd:e“;lasw’ ajut. reg. 9MO 1FA ROSCI0085 | ROSPA0043 | 9410
40B 0.6 artificial de prod. sup. 0.7 65 T. igiena 10MO ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
40 A 0.8 partial derivat 0.7 65 T. igiena 6FA 4CA ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
40V 0.2 0 0 ROSCI0085 | ROSPA0043
41 A 29 artificial de prod. mij. 0.9 70 T. igiend 10MO ROSCI0085 | ROSPA0043 9410
41B 0.3 artificial de prod. mij. 0.8 110 T. progresive marg‘:llaet de masiv, ajut. reg. 10MO ROSCI0085 | ROSPA0043 | 9410
41 C 4.6 partial derivat 0.6 10 Degajari, completéri 7MO 1PLT ISAC IME | ROSCI0085 | ROSPA0043 9410
42 21.3 artificial de prod. mij. 0.9 70 T. igiend 8MO 2FA ROSCI0085 | ROSPA0043 9410
43C 0.1 0 0 ROSCI0085 | ROSPA0043
43 B 1.7 artificial de prod. sup. 0.9 40 Rarituri 9MO IME ROSCI0085 | ROSPA0043 9410
43 C 1 artificial de prod. sup. 1 45 Rarituri 9MO IME ROSCI0085 | ROSPA0043 9410
43 E 0.3 partial derivat 0.8 10 Degajari 7MO 2SAC IME ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
43A 2 0 0 ROSCI0085 | ROSPA0043
43D 2.6 partial derivat 0.9 45 Rarituri 7MO 3ME ROSCI0085 | ROSPA0043 9410
43 A 23.7 artificial de prod. mij. 0.9 65 Rarituri 8MO 2FA ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
44 E 0.3 artificial de prod. mij. 0.8 10 Degajari SMO 21\1/[}? A%\]/IDM IFA ROSCI0085 | ROSPA0043 9410
44 C 7 artificial de prod. mij. 0.9 40 Rarituri 4MO 5FA IME ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
44D 4.4 nat. fundam. de prod. mij. 0.7 130 T. igiend 5MO 3FA 1PLT IME ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
44 F 42 nat. fundam. de prod. mij. 0.3 120 T.progresive (;la;r‘;rd:‘;z ajut. reg. nat, 7FA 3MO ROSCI0085 | ROSPA0043 | 91V0
44 B 53 nat. fundam. de prod. mij. 0.8 120 T. conservare, ajut. reg. nat, ingrij. sem. 6MO 4FA ROSCI0085 | ROSPA0043 9410
44 A 25.1 artificial de prod. mij. 0.9 65 Rérituri 8MO 1FA 1PLT ROSCI0085 | ROSPA0043 9410
45B 3 nat. fundam. de prod. mij. 0.7 55 T. igiend 3FA 2ME 2MO 2PI IDT | ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
45 C 1.5 partial derivat 0.6 5 Ingr. cult., comp., degajiri 4FA 3MO 3ME ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
45 A 36.3 nat. fundam. de prod. mij. 0.5 120 T. conservare, ajut. reg. nat, ingrij. sem. 4MO 2FA 2BR IPI IPLT | ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
46 D 0.7 partial derivat 0.7 35 T. igiena 3FA 3MO 3SAC 1DT ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
46 C 17.9 nat. fundam. de prod. mij. 0.9 60 Rarituri 7FA 1MO 1BR 1DR ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
46 B 14.3 artificial de prod. mij. 1 25 Raérituri SMO 3FA 1BR IME ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
46 A 0.7 nat. fundam. de prod. mij. 0.8 180 T. conservare, ajut. reg. nat, ingrij. sem. 8FA 1PAM 1BR ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
47 26.6 nat. fundam. de prod. mij. 0.9 65 Rarituri 7FA 3MO ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
48 25.5 nat. fundam. de prod. mij. 0.9 60 Rarituri SMO 5FA ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
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49A | 173 artificial de prod. sup. 0.9 65 Rérituri 6MO 4FA ROSCI0085 | ROSPA0043 | 9110
49C 0.4 0 0 Imp. (poieni si goluri), ingr. cult. ROSCI0085 | ROSPA0043 CR
49B 1 artificial de prod. mij. 0.7 20 T. igiena 10MO ROSCI0085 | ROSPA0043 | 9410
50G 0.6 artificial de prod. mij. 0.3 130 T. progresive margine de masiv, ajut. reg. 10MO ROSCI0085 | ROSPA0043 | 9410
nat, ingrij. sem.
50 D 34 artificial de prod. mij. 0.9 45 Rarituri 10MO ROSCI0085 | ROSPA0043 | 9410
501 0.4 0 0 Imp. (in spf. parc. i‘énf;)de reg.), ingr. cult, ROSCI0085 | ROSPA0043 | CR
SOE 1.9 nat. fundam. de prod. mij. 0.6 110 T. progresive margl{‘l‘; de masiv, ajut. reg. 10MO ROSCI0085 | ROSPA0043 | 9410
50 B 0.7 nat. fundam. de prod. mij. 0.5 110 T. progresive, impaduriri sub masiv, ajut. 8MO 2FA ROSCI0085 | ROSPA0043 | 9410
reg. nat, ingrij. sem.
50A | 274 artificial de prod. sup. 1 55 Rérituri 6MO 3FA 1BR ROSCI0085 | ROSPA0043 | 9110
50 C 7.4 partial derivat 0.8 25 Curatiri, rarituri 5MO 3ME 2FA ROSCI0085 | ROSPA0043 9410
50F 2 artificial de prod. mij. 0.7 10 Degajari 9MO IFA ROSCI0085 | ROSPA0043 | 9410
S0H 0.4 0 0 Imp. (poieni si goluri), ingr. cult. ROSCI0085 | ROSPA0043 CR
51B 43 artificial de prod. sup. 0.9 45 Rérituri 7MO IBR IFA IME | ROSCI0085 | ROSPA0043 | 91V0
51A 2.8 nat. fundam. de prod. sup. 0.7 10 Degajari 4MO 3FA 2ME 1BR ROSCI0085 | ROSPA0043 91V0
52A | 297 artificial de prod. sup. 1 40 Rarituri 6MO 3FA 1BR ROSCI0085 | ROSPA0043 | 91V0
52B 12 nat. fundam. de prod. mij. 0.6 135 T.progresive (Eglr‘f}’i’;fﬁ ajut. reg. nat, 4MO 3FA 3MO ROSCI0085 | ROSPA0043 | 9110
52C 0.1 0 0 ROSCI0085 | ROSPA0043
53C 0.6 artificial de prod. mij. 0.9 20 Curatiri 9MO IME ROSCI0085 | ROSPA0043 | 9410
53G 0.3 nat. fundam. de prod. mij. 0.6 110 T. progresive marg‘::t de masiv, ajut. reg. 6MO 4ME ROSCI0085 | ROSPA0043 | 9410
S3E 0.9 artificial de prod. mij. 0.8 15 Curdtiri 8MO 2ME ROSCI0085 | ROSPA0043 | 9410
53 F 1.5 artificial de prod. mij. 0.6 5 ingr. cult., comp. 10MO ROSCI0085 | ROSPA0043 9410
53B 5.1 nat. fundam. de prod. mij. 0.5 150 T-progresive (p. lumind, racordare), ajut. 8MO 2FA ROSCI0085 | ROSPA0043 | 9410
reg. nat, ingrij. sem.
53D 3.2 nat. fundam. de prod. mij. 0.3 120 T.progresive (lrlj‘gcﬁjrd:g ajut. reg. nat, 5FA 4MO IBR ROSCI0085 | ROSPA0043 | 9110
S3A 9.7 nat. fundam. de prod. mij. 0.9 35 Rérituri 6MO 3FA 1BR ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
54 A 10.3 nat. fundam. de prod. mij. 1 30 Rarituri 3EA 31\/1[;31315[R IME ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
54B 3.7 nat. fundam. de prod. sup. 0.4 130 T-progresive (lfgﬁjrd:;z ajut. reg. nat, 6FA 2MO 2MO ROSCI0085 | ROSPA0043 | 91V0
54C 8.8 nat. fundam. de prod. sup. 0.4 110 T-progresive (p. lumind, racordare), ajut. 4FA 3BR 3MO ROSCI0085 | ROSPA0043 | 91V0
reg. nat, ingrij. sem.
55A 5.1 nat. fundam. de prod. inf. 0.7 135 T. conservare, ajut. reg. nat. 6P1 2MO 1FA 1IME ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
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55E 9.3 nat. fundam. de prod. sup. 1 30 Rarituri 4FA 3MO 2BR 1ME ROSCI0085 | ROSPA0043 91V0
55C 0.5 nat. fundam. de prod. mij. 0.8 110 T.progresive (l?sgf;ja‘;frf)’ ajut. reg. nat, 3BR 3MO 3FA IME | ROSCI0085 | ROSPA0043 | 9110
55B 5.3 nat. fundam. de prod. inf. 0.9 45 Rarituri 5MO 3FA 1DR 1IME ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
55D 3.4 nat. fundam. de prod. sup. 0.4 110 T.progresive (lfgﬁjrd:;z ajut. reg. nat, 6MO 2BR 2FA ROSCI0085 | ROSPA0043 | 91V0
56V 0.3 0 0 ROSCI0085 | ROSPA0043

56 F 0.3 nat. fundam. de prod. mij. 0.7 60 T. igiena 6FA 4MO ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
56 A 15.7 nat. fundam. de prod. mij. 0.6 150 T. conservare, ajut. reg. nat. SFA 2MO 2BR 1PI ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
56 C 3.1 nat. fundam. de prod. mij. 0.8 30 T. igiena 5FA 3MO 1BR IME ROSCI0085 | ROSPA0043 91V0
56 E 2.1 nat. fundam. de prod. sup. 0.7 10 Ingr. sem., degajiri 9FA IME ROSCI0085 | ROSPA0043 91VO0
56 G 4 nat. fundam. de prod. mij. 0.5 120 T. conservare, ajut. reg. nat, ingrij. sem. 9FA 1IMO ROSCI0085 | ROSPA0043 91V0
56 D 1.4 nat. fundam. de prod. mij. 0.6 150 T. conservare, ajut. reg. nat, ingrij. sem. 4BR 3MO 2PI 1FA ROSCI0085 | ROSPA0043 9110

. . o 5FA 2ME 1BR IMO
56 B 17.3 partial derivat 0.9 20 Curatiri 1DM ROSCI0085 | ROSPA0043 91V0
. e 3FA 3MO IPI 1AN

57D 43 nat. fundam. de prod. inf. 0.9 40 Rarituri IPAM 1ANN ROSCI0085 | ROSPA0043 91Vo
5TA 15 nat. fundam. de prod. sup. 1 40 Raérituri 7FA 2MO 1PI ROSCI0085 | ROSPA0043 91V0
S7TE 2.5 nat. fundam. de prod. inf. 0.7 125 T. conservare, ajut. reg. nat, ingrij. sem. 9FA IMO ROSCI0085 | ROSPA0043 91V0
57C 6.7 nat. fundam. de prod. mij. 0.2 125 T.progresive (lfgcﬁjrd:;er)l ajut. reg. nat, 9FA IMO ROSCI0085 | ROSPA0043 | 91V0
57B 10.4 nat. fundam. de prod. mij. 0.6 140 T. conservare, ajut. reg. nat, Ingrij. sem. S5FA 2BR 2MO 1PI ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
58V 0.4 0 0 ROSCI0085 | ROSPA0043

58B 28.4 artificial de prod. sup. 1 40 Rarituri 5MO 4FA 1PAM ROSCI0085 | ROSPA0043 91V0
58 A 43 partial derivat 0.9 40 Rarituri 3MO 3F/13‘S%£CN IPAM ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
59B 1 nat. fundam. de prod. sup. 0.7 10 Degajari 6FA 2MO 1BR 1IME ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
59D 0.8 artificial de prod. sup. 0.7 55 T. igiend 4MO 3FA 2BR 1SAC ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
59A 22 artificial de prod. sup. 1 35 Rarituri 4MO 4FA 1BR 1PAM ROSCI0085 | ROSPA0043 91V0
59C 22.4 nat. fundam. de prod. mij. 1 35 Rarituri IMO 1FA ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
59E 4.1 nat. fundam. de prod. sup. 0.8 15 Curdtiri SFA 3MO IME 1SAC ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
60 B 5.4 nat. fundam. de prod. sup. 0.9 35 Raérituri 8FA 1IMO IME ROSCI0085 | ROSPA0043 91V0
60 A 2.9 nat. fundam. de prod. sup. 0.7 5 Ingr. cult., comp., degajiri 3FA 3MO 2ME 2BR ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
61G 1.3 nat. fundam. de prod. sup. 0.8 40 T. igiend 4FA 4MO 2PAM ROSCI0085 | ROSPA0043 91V0
61 E 7 partial derivat 0.9 20 Curdtiri 5FA 2MO 2ME ISAC ROSCI0085 | ROSPA0043 91V0
61 D 4.6 nat. fundam. de prod. mij. 0.4 110 T-progresive (p. lumind, racordare), ajut. 5MO 4FA IME ROSCI0085 | ROSPA0043 | 9410

reg. nat, ingrij. sem.

61 F 0.8 artificial de prod. mij. 0.8 60 T. igiend 8MO 2FA ROSCI0085 | ROSPA0043 9410
611 1.2 nat. fundam. de prod. mij. 0.8 80 T. igiend 10FA ROSCI0085 | ROSPA0043 91Vo0
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61 B 10.6 nat. fundam. de prod. mij. 0.3 110 T.progresive ﬁ;agﬁjd:;z ajut. reg. nat, 7FA 3MO ROSCI0085 | ROSPA0043 | 91V0
61 A 4.9 nat. fundam. de prod. mij. 0.7 10 Degajari 6FA 2MO 1SAC IME ROSCI0085 | ROSPA0043 91Vo0
61H | 06 nat. fundam. de prod. mij. 0.8 110 T.progresive (“iljg‘:i‘ja‘;%:g)’ ajut. reg. nat, 8FA 2MO ROSCI0085 | ROSPA0043 | 91V0
61C 5.5 nat. fundam. de prod. sup. 0.9 15 Curatiri, rarituri 5MO 4FA 1PAM ROSCI0085 | ROSPA0043 91V0
617 3 nat. fundam. de prod. mij. 0.8 110 T.progresive (l?sgf;ja‘;gf)’ ajut. reg. nat, 7FA 3MO ROSCI0085 | ROSPA0043 | 91V0
62V 1.2 0 0 ROSCI0085 | ROSPA0043

62 G 0.7 nat. fundam. de prod. mij. 0.5 5 Comp., ingr. cult., ingr. sem. 8FA 2MO ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
62 F 7.6 nat. fundam. de prod. mij. 0.5 130 T.progresive Eiglrliflégz ajut. reg. nat, 7FA 3MO ROSCI0085 | ROSPA0043 | 9110
62D 7.4 nat. fundam. de prod. mij. 0.8 110 T.progresive (l?ljg‘r‘;ja‘;gf)’ ajut. reg. nat, 8MO 2FA ROSCI0085 | ROSPA0043 | 9410
62 A 3.1 nat. fundam. de prod. mij. 0.8 70 T. igiend 8FA 2MO ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
62 E 11.1 nat. fundam. de prod. inf. 0.7 120 T. conservare, ajut. reg. nat, ingrij. sem. 9FA IMO ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
62C 13.7 nat. fundam. de prod. mij. 1 25 Rarituri 6FA 2MO 1PAM IME ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
62 B 5.9 nat. fundam. de prod. mij. 0.5 120 T.progresive (fl’lglr‘if“;‘;z ajut. reg. nat, 7FA 2MO IME ROSCI0085 | ROSPA0043 | 9110
63 B 24 partial derivat 0.8 120 T. conservare, ajut. reg. nat, ingrij. sem. 6FA 2CA 1PLT IME ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
63 A 4 nat. fundam. de prod. inf. 0.7 50 T. igiend 9MO 1FA ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
64D 0.5 artificial de prod. inf. 0.8 70 T. igiend 10FA ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
64 E 2.4 nat. fundam. de prod. mij. 0.5 130 T. conservare, ajut. reg. nat, Ingrij. sem. 9FA 1CA ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
64 C 10.9 partial derivat 0.9 55 Rarituri 3PI3MO 2CA 1FA IME | ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
64R1 0.2 0 0 ROSCI0085 | ROSPA0043

64 G 0.2 nat. fundam. de prod. inf. 0.7 60 T. igiend 6FA 2MO 2CA ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
641 0.3 partial derivat 0.7 60 T. igiend 7FA 3CA ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
64R3 0.1 0 0 ROSCI0085 | ROSPA0043

64R2 0.3 0 0 ROSCI0085 | ROSPA0043

64 A 2.5 total derivat de prod. inf. 0.9 60 Rarituri 9CA IFA ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
64M 0.2 0 0 ROSCI0085 | ROSPA0043

64 B 28.9 nat. fundam. de prod. mij. 0.7 130 T. conservare, ajut. reg. nat, ingrij. sem. 8FA 2CA ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
64 F 0.5 nat. fundam. de prod. inf. 0.9 60 Raérituri 10FA ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
64 H 0.3 nat. fundam. de prod. mij. 0.9 60 Raérituri 8FA 2CA ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
65 C 2.4 artificial de prod. inf. 0.9 65 Rarituri 7MO 2FA 1PI ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
65B 1.5 partial derivat 0.7 130 T. conservare, ajut. reg. nat. 7FA 3CA ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
65R2 0.6 0 0 ROSCI0085 | ROSPA0043

65D 0.1 partial derivat 0.4 130 T. igiena 7FA 3CA ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
65 A 19.8 nat. fundam. de prod. inf. 0.7 160 T. conservare, ajut. reg. nat, ingrij. sem. 8FA 2CA ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
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65R1 0.1 0 0 ROSCI0085 | ROSPA0043
66 B 1.7 artificial de prod. inf. 0.9 65 Rarituri 6MO 4FA ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
66 A 21.6 nat. fundam. de prod. inf. 0.7 120 T. conservare, ajut. reg. nat, ingrij. sem. 6FA 2CA 2ME ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
67 A 10.9 nat. fundam. de prod. inf. 0.8 110 T. conservare, ajut. reg. nat, ingrij. sem. 10FA ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
67C 0.8 nat. fundam. de prod. mij. 0.8 120 T.progresive (Insdmantare), ajut. reg. nat 10FA ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
67B 0.5 nat. fundam. de prod. inf. 0.8 65 T. igiena 6FA 4MO ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
68 D 44 nat. fundam. de prod. mij. 0.8 170 T.progresive (l?sgf;ja‘;frf)’ ajut. reg. nat, 10FA ROSCI0085 | ROSPA0043 | 91V0
68A | 164 nat. fundam. de prod. mij. 0.8 110 T.progresive (“iljg‘;i}a‘;frf)’ ajut. reg. nat, 9FA IME ROSCI0085 | ROSPA0043 | 91V0
68 B 20.2 partial derivat 0.9 45 Rarituri 6MO 2ME IFA IPLT ROSCI0085 | ROSPA0043 91V0
68 C 7.6 nat. fundam. de prod. mij. 0.8 100 T. igiend (Prog. Dec. 1) 10FA ROSCI0085 | ROSPA0043 91V0
69 43 nat. fundam. de prod. mij. 0.8 170 T.progresive (insdmantare), ajut. reg. nat 9FA 1DT ROSCI0085 | ROSPA0043 91V0
70 32 nat. fundam. de prod. mij. 0.9 75 T. igiena 9FA IME ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
71V 0.1 0 0 ROSCI0085 | ROSPA0043
71 A 22.2 nat. fundam. de prod. inf. 0.8 90 T. igiend (Prog. Dec. 1) 9FA IME ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
71 B 0.8 nat. fundam. de prod. inf. 0.7 180 T. conservare, ajut. reg. nat, ingrij. sem. 10FA ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
72D 1 total derivat de prod. inf. 0.9 60 Rarituri 9CA IFA ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
72 C 4.7 nat. fundam. de prod. inf. 0.8 110 T. conservare, ajut. reg. nat, ingrij. sem. 10FA ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
72 B 3.7 artificial de prod. mij. 0.8 60 T. igiena 9PI 1IFA ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
72 A 44 nat. fundam. de prod. inf. 0.5 70 T. igiend 6FA 3ME 1PI ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
73 B 4.5 artificial de prod. sup. 0.9 50 Rarituri 10MO ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
73 A 5.1 nat. fundam. de prod. mij. 0.9 55 Rarituri 5FA 4MO 1DM ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
74 A 42.9 nat. fundam. de prod. mij. 0.9 75 T. igiena 10FA ROSCI0085 | ROSPA0043 91V0
74 B 2.7 nat. fundam. de prod. mij. 0.5 110 T. conservare, ajut. reg. nat, ingrij. sem. 10FA ROSCI0085 | ROSPA0043 91V0
74 C 1.9 nat. fundam. de prod. mij. 0.7 120 T. conservare, ajut. reg. nat, Ingrij. sem. 10FA ROSCI0085 | ROSPA0043 91V0
75 38.7 nat. fundam. de prod. sup. 0.9 65 Rarituri 10FA ROSCI0085 | ROSPA0043 91V0
76V 0.4 0 0 ROSCI0085 | ROSPA0043
76 A 48.2 artificial de prod. sup. 0.9 55 Rarituri 6MO 4FA ROSCI0085 | ROSPA0043 91V0
77TE 0.5 nat. fundam. de prod. inf. 0.7 35 T. igiena 4FA 4MO 2ME ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
77D 2 partial derivat 0.7 70 T. igiena 6FA 2CA 1AN 1DM ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
77V 0.2 0 0 ROSCI0085 | ROSPA0043
77 A 30.2 artificial de prod. mij. 0.9 45 Rarituri 4MO 4FA 1P1 1CA ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
77G 3.3 nat. fundam. de prod. mij. 0.6 150 T.progresive E?]glrl:?;g ajut. reg. nat, 9FA IMO ROSCI0085 | ROSPA0043 | 9110
77F 3.9 nat. fundam. de prod. inf. 0.6 90 T. conservare, ajut. reg. nat, ingrij. sem. 9FA 1IMO ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
77C | 58 nat. fundam. de prod. mij. 0.7 115 T.progresive (‘?zgfi‘ja‘;f;f)’ ajut. reg. nat, 8MO 2FA ROSCI0085 | ROSPA0043 | 9410
77B 11.6 artificial de prod. sup. 0.9 50 Rérituri SMO 4FA IME ROSCI0085 | ROSPA0043 9110
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78 B 4 partial derivat 0.9 50 Rarituri 4FA 4AN 1IMO 1CA
78 A 42.6 artificial de prod. sup. 0.9 60 Raérituri 4FA 5SMO 1ME
79E 1 partial derivat 0.8 20 T. igiend SMO 2FA 2AN 1DT
79B 2.2 nat. fundam. de prod. inf. 0.6 170 T. conservare, ajut. reg. nat, ingrij. sem. 10FA
79 D 6.9 nat. fundam. de prod. mij. 0.7 120 T. conservare, ajut. reg. nat, ingrij. sem. 10FA
79 A 5.4 nat. fundam. de prod. mij. 0.6 5 Comp., ingr. cult., ingr. sem. 8FA 2ME
79 C 2.6 partial derivat 0.5 20 T. igiend 6ME 3FA IMO
80D 0.6 artificial de prod. mij. 0.8 55 T. igiend 6MO 3FA 1DM
80 C 4.4 partial derivat 0.6 25 T. igiena 3ME2FA 2ME 2MO 1PI
80 A 14.3 artificial de prod. sup. 0.9 45 Rarituri 8MO 1PI 1IFA
80B 4.2 nat. fundam. de prod. mij. 0.6 110 T. conservare, ajut. reg. nat, ingrij. sem. 10FA
81 E 0.5 partial derivat 0.7 30 T. igiend SME 2MO
81D 3.9 nat. fundam. de prod. mij. 0.9 50 Rarituri 6FA 4MO
81 B 5.7 artificial de prod. sup. 0.9 50 Rarituri 8PI 1IFA IME
81C 0.8 artificial de prod. sup. 0.8 60 T. igiend 10PI
81 A 19.8 nat. fundam. de prod. mij. 0.9 45 Rarituri 5SMO 5FA
82 C 2.8 artificial de prod. sup. 0.9 60 Rarituri 10PI
82 B 3.8 artificial de prod. sup. 0.9 40 Rarituri 6P1 2MO 1FA 1IME
82 A 6.3 artificial de prod. sup. 0.9 55 Rarituri 6MO 2FA 1CA IME
83 10.6 artificial de prod. sup. 0.7 65 T. igiena SPI4FA 1CA
84 E 3.6 partial derivat 0.7 40 T. igiena 4PI 3ME 2AN 1IMO
84 A 3 total derivat de prod. inf. 0.7 65 T. igiend SAN 2ME 2CA 1FA
84 F 0.8 total derivat de prod. inf. 0.8 60 T. igiend 7ME 1AN 1PI 1DT
84 D 0.2 artificial de prod. sup. 0.7 35 T. igiend 7P12ME 1DT
84 C 10.3 artificial de prod. sup. 0.8 70 T. igiend 9P1 1DT
84 B 6.6 nat. fundam. de prod. inf. 0.7 80 T. igiend 9FA 1DT
84 G 1.8 partial derivat 0.7 40 T. igiend 4FA 3ME 2AN 1DR
85B 43 total derivat de prod. inf. 0.7 90 T. igiend 9CA 1PI
85 A 7.3 artificial de prod. sup. 0.7 75 T. igiend 9PI IDT
86 0.6 artificial de prod. sup. 0.8 50 T. igiend 6PI13MO 1DT
87V 0.3 0 0
87 A 104 total derivat de prod. inf. 0.7 90 T. igiend SAN 2CA 2FA 1IME
87B 1.7 artificial de prod. sup. 0.9 35 Rarituri 9MO 1DT
88 G 2.1 nat. fundam. de prod. inf. 0.9 40 Rérituri 8FA 2AN
88N 0.3 0 0
88 D 9.9 nat. fundam. de prod. mij. 0.9 35 Rarituri 6FA 3P1 IMO
88 C 6.6 nat. fundam. de prod. mij. 0.7 70 T. igiend 9FA IDT
88 B 2 nat. fundam. de prod. mij. 0.7 130 T. conservare, ajut. reg. nat, ingrij. sem. 10FA
88 F 4.5 nat. fundam. de prod. mij. 0.7 70 T. igiend 9FA 1CA
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88 E 3.9 nat. fundam. de prod. inf. 0.5 200 T. conservare, ajut. reg. nat, ingrij. sem. 10FA
88 H 3.1 artificial de prod. sup. 0.9 35 Raérituri SMO 4FA IME
88 A 2.9 artificial de prod. sup. 0.8 60 T. igiena 8PI 1FA 1DT

89 37.7 artificial de prod. sup. 0.9 45 Rarituri 7MO 2FA IME
90 C 1.6 nat. fundam. de prod. mij. 0.8 10 Degajari 10FA
90 D 11.3 nat. fundam. de prod. mij. 0.9 35 Rarituri 7FA 2MO 1IME
90 A 49 nat. fundam. de prod. inf. 0.5 120 T.progresive (p. lumind), ajut. reg. nat, 10FA

ingrij. sem.
90 B 6.9 nat. fundam. de prod. mij. 0.9 20 Curitiri, rarituri 6FA 2MO 1PAM IME
91 A 17.2 nat. fundam. de prod. mij. 0.9 20 Curatiri, rarituri 6FA 2MO 1PAM 1ME
91C 1.1 nat. fundam. de prod. mij. 0.6 140 T. conservare, ajut. reg. nat, Ingrij. sem. 10FA
91 B 2.9 nat. fundam. de prod. mij. 0.8 10 Degajari 10FA
92B 6.3 artificial de prod. mij. 0.9 60 Rarituri 9MO 1DT
NA | 166 nat. fundam. de prod. mij. 0.6 140 T.progresive (p. lumind), ajut. reg. nat, 10FA
ingrij. sem.

93 A 11.1 artificial de prod. mij. 0.9 35 Rarituri 7MO 2FA 1DT
93 C 1.7 partial derivat 0.9 60 Rarituri 7MO 3ME
93D 4.9 nat. fundam. de prod. mij. 0.7 150 T. conservare, ajut. reg. nat, ingrij. sem. 10FA
93 B 5.7 artificial de prod. mij. 0.9 50 Rarituri 9MO 1DT
94 C 9.5 artificial de prod. sup. 0.9 45 Rarituri 4MO 3PI 2FA IME
94 A 6.4 nat. fundam. de prod. mij. 0.9 40 Raérituri S5FA 2P1 2MO 1ME
94 B 0.5 artificial de prod. sup. 0.9 60 Raérituri 8MO 2ME
95B 9.7 partial derivat 0.7 85 T. igiend 3FA 3ME 3CA IMO
95 A 10.2 artificial de prod. mij. 0.8 50 T. igiend SPI3FA 1IMO IME
95M2 1.1 0 0
95M1 0.6 0 0
96 A 5 partial derivat 0.7 70 T. igiena 3AN 3CA 2PI 2FA
96 D 2.2 artificial de prod. sup. 0.8 70 T. igiend 8PI 2CA
96 B 2.7 artificial de prod. mij. 0.8 70 T. igiend 6P1 2FA 2ME
96 C 13.1 nat. fundam. de prod. mij. 0.9 90 T. igiend 7FA 1P1 IMO 1CA
97B 3.6 artificial de prod. sup. 0.8 65 T. igiena 9P1 1DT
97C 6.5 partial derivat 0.8 50 T. igiend 3MO 3CA 2P1 2FA
97E 15.7 artificial de prod. mij. 0.8 65 T. igiend 8PI 1ICA 1DT
97 A 0.9 total derivat de prod. inf. 0.6 90 T. conservare, ajut. reg. nat. 6AN 2CA 2FA
97D 3.1 total derivat de prod. inf. 0.7 80 T. igiend 5AN 3CA 2DT
98 C 1.8 artificial de prod. mij. 0.8 70 T. igiena 10PI
98 A 6.4 partial derivat 0.8 50 T. igiend 3MO 3PI 2AN 2CA
98 B 0.7 artificial de prod. mij. 0.8 70 T. igiend 10PI
99 D 0.8 nat. fundam. de prod. mij. 0.8 60 T. igiend 8FA 2DT
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99 A 5.2 nat. fundam. de prod. mij. 0.6 180 T. conservare, ajut. reg. nat, ingrij. sem. 10FA
99 B 12.2 nat. fundam. de prod. mij. 0.6 160 T. conservare, ajut. reg. nat, Ingrij. sem. 10FA
99 C 6.7 nat. fundam. de prod. mij. 0.7 60 T. igiena 8FA 1AN 1DT
100 A 10.2 artificial de prod. sup. 0.8 60 T. igiena 6P13MO 1DT
100 B 16.7 partial derivat 0.8 60 T. igiend 4FA 3CA 2P1 1AN
101 34 total derivat de prod. inf. 0.7 85 T. igiend 5AN 3PI IME 1CA
102B 26.7 artificial de prod. mij. 0.9 50 Raérituri 4MO 2PI 2FA 1CA IME
102 A 8.2 total derivat de prod. inf. 0.6 85 T. conservare, ajut. reg. nat. 7AN 2CA 1DT
103 B 7.2 artificial de prod. mij. 0.9 60 Rarituri 6MO 4FA
103 A 17.5 artificial de prod. mij. 0.9 60 Rarituri 6P1 3MO 1DT
103 C 5.6 artificial de prod. mij. 0.8 60 T. igiend 4MO 3FA 1PI12CA
104 A 4.7 total derivat de prod. inf. 0.5 80 T. conservare, ajut. reg. nat. 4AN 3AN 2CA INU
104 B 13.8 partial derivat 0.8 40 T. igiend SFA 4CA IME
105 F 1.9 nat. fundam. de prod. inf. 0.6 120 T. conservare, ajut. reg. nat, ingrij. sem. 8FA 1CA 1PI
105 C 1.8 partial derivat 0.8 25 T. igiend SFA 4CA IME
1051) 0.8 artificial de prod. mij. 0.7 70 T. igiend 6PI 3CA 1FA
105 E 1.1 total derivat de prod. inf. 0.8 75 T. conservare, ajut. reg. nat. 9CA 1PI
105B 0.4 artificial de prod. sup. 0.8 45 T. igiend 10MO
1051 0.2 artificial de prod. sup. 0.7 45 T. igiend 10PI
105 G 4.4 total derivat de prod. inf. 0.7 110 T. conservare, ajut. reg. nat, Ingrij. sem. 8CA 2FA
105 D 1.7 artificial de prod. mij. 0.7 70 T. igiena 9P1 1DT
105 A 2 total derivat de prod. inf. 0.7 30 T. igiend 4CA 2AI;I1311}\3/IJ IPAM
105 H 2.6 artificial de prod. mij. 0.6 70 T. igiend 8PI 1CA 1DT
. e 5FA 1PI IMO 1PAM
106 A 6 nat. fundam. de prod. mij. 0.9 50 Rarituri ICA IME
106 D 9.8 nat. fundam. de prod. mij. 0.7 120 T. conservare, ajut. reg. nat, Ingrij. sem. 10FA
106 E 1.3 nat. fundam. de prod. mij. 0.7 130 T. conservare, ajut. reg. nat, ingrij. sem. 10FA
106 B 2.9 nat. fundam. de prod. mij. 0.9 30 Rarituri SFA 3CA 2PAM
106 C 10.7 artificial de prod. mij. 0.9 60 Rarituri 6PI 1FA 1CA 1IME 1MO
107 17.3 artificial de prod. mij. 0.8 70 T. igiend 7PI 1FA 1CA 1AN
108 27 nat. fundam. de prod. mij. 0.5 150 T. conservare, ajut. reg. nat, Ingrij. sem. 10FA
109 B 194 nat. fundam. de prod. mij. 0.5 140 T. conservare, ajut. reg. nat, ingrij. sem. 10FA
109 A 8.4 artificial de prod. sup. 0.9 40 Rarituri 6MO 3FA IME
110 D 3.2 nat. fundam. de prod. mij. 0.9 15 Curatiri 8FA 2DT
110 A 7.5 nat. fundam. de prod. mij. 0.7 140 T. conservare, ajut. reg. nat, Ingrij. sem. 10FA
110B 33 nat. fundam. de prod. mij. 0.9 20 Curatiri 7FA 2CA IME
110C 6.2 artificial de prod. sup. 0.9 40 Rarituri 6MO 3FA 1DT
111B 1.5 artificial de prod. sup. 0.8 50 T. igiend 7MO 2ME 1DT
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111 C 3.6 artificial de prod. sup. 0.9 60 T. igiend 9MO 1DT
111 A 18.8 nat. fundam. de prod. inf. 0.6 140 . conservare, ajut. reg. nat, Ingrij. sem. 10FA
112 25.6 nat. fundam. de prod. inf. 0.6 140 . conservare, ajut. reg. nat, ingrij. sem. 10FA
113C 0.9 artificial de prod. mij. 0.7 60 T. igiena 10PI
113D 0.9 artificial de prod. sup. 0.7 60 T. igiend 6MO 3PI 1DT
113 A 2.7 partial derivat 0.6 5 Comp., ingr. cult., degajari SFA 3ME 1CA 1SAC
113B 259 nat. fundam. de prod. mij. 0.7 130 . conservare, ajut. reg. nat, Ingrij. sem. 10FA
114 C 3 artificial de prod. sup. 0.9 60 Rarituri 6MO 3PI IME
114 E 6.6 partial derivat 0.7 50 T. igiend 6FA 4ME
114 B 3.6 nat. fundam. de prod. inf. 0.7 140 . conservare, ajut. reg. nat, ingrij. sem. 10FA
114D 1.4 total derivat de prod. inf. 0.8 35 T. igiend TME 2FA 1CA
114 A 6.6 nat. fundam. de prod. inf. 0.7 160 . conservare, ajut. reg. nat, Ingrij. sem. 9FA IME
115C 3 artificial de prod. sup. 0.8 60 T. igiend 9P1 1DT
115A 5.5 partial derivat 0.7 180 . conservare, ajut. reg. nat, ingrij. sem. 9FA 1CA
115B 3.5 artificial de prod. sup. 0.9 60 Rarituri 7P1 2ME 1FA
116 A 1.2 total derivat de prod. mij. 0.8 60 T. igiend 9CA 1FA
116 B 8.1 artificial de prod. sup. 0.8 70 T. igiend 7PI12CA 1FA
117D 3.8 artificial de prod. sup. 0.7 50 T. igiend SPI3CA 2FA
117C 1.9 nat. fundam. de prod. inf. 0.6 180 . conservare, ajut. reg. nat, ingrij. sem. 8FA IME 1CA
117 A 6.9 nat. fundam. de prod. inf. 0.6 190 . conservare, ajut. reg. nat, ingrij. sem. 9FA 1CA
117B 1.3 total derivat de prod. inf. 0.6 90 T. conservare, ajut. reg. nat. 9AN 1DT
118D 1.7 nat. fundam. de prod. mij. 0.7 160 . conservare, ajut. reg. nat, ingrij. sem. 7FA 2ME 1DT
118 A 10.2 nat. fundam. de prod. inf. 0.7 190 . conservare, ajut. reg. nat, ingrij. sem. 4FA 1DT
118 B 0.8 nat. fundam. de prod. mij. 0.9 35 Rarituri 9FA 1DT
118 C 13.5 nat. fundam. de prod. inf. 0.7 180 . conservare, ajut. reg. nat, ingrij. sem. 10FA
119R 1.7 0 0
119C 0.7 total derivat de prod. inf. 0.7 80 T. igiend 6AN 2FA 2DT
119B 16.8 nat. fundam. de prod. inf. 0.6 190 . conservare, ajut. reg. nat, ingrij. sem. 8FA IPI 1DT
119A 5.1 nat. fundam. de prod. mij. 0.8 65 T. igiend 7PI1 2FA 1DT
120B 33 nat. fundam. de prod. inf. 0.6 110 . conservare, ajut. reg. nat, ingrij. sem. 8FA 2CA
120 A 6.3 artificial de prod. sup. 0.8 65 T. igiend 6P1 2CA 2FA
121 26.2 nat. fundam. de prod. mij. 0.8 120 . conservare, ajut. reg. nat, ingrij. sem. 8FA 2CA
122 354 nat. fundam. de prod. inf. 0.7 120 . conservare, ajut. reg. nat, ingrij. sem. 8FA 2CA
123 B 1.3 nat. fundam. de prod. inf. 0.7 100 T. conservare, ajut. reg. nat. 10MO ROSCI0085 | ROSPA0043 9410
123 A 11.1 nat. fundam. de prod. inf. 0.7 40 T. igiena 10MO ROSCI0085 | ROSPA0043 9410
124 B 5.7 nat. fundam. de prod. inf. 0.7 40 T. igiend 10MO ROSCI0085 | ROSPA0043 9410
124 C 9.6 nat. fundam. de prod. inf. 0.7 30 T. igiend 10MO ROSCI0085 | ROSPA0043 9410
124D 8.9 nat. fundam. de prod. inf. 0.5 60 T. igiend 10MO ROSCI0085 | ROSPA0043 9410
124 A 18.4 nat. fundam. de prod. inf. 0.7 60 T. igiend 10MO ROSCI0085 | ROSPA0043 9410
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Spf.

Caracter actual al tipului de

Consi-

Varsta

UA ha- St - actuali Lucrare propusa Compozitie SCI SPA Habitat
125B | 165 nat. fundam. de prod. inf. 0.5 110 T. pr"greswen‘:tarii;‘?jd:e“;lasw’ ajut. reg. 10MO ROSCI0085 | ROSPA0043 | 9410
125A | 116 nat. fundam. de prod. inf, 0.7 70 T. igiend 10MO ROSCI0085 | ROSPA0043 | 9410
125C | 69 nat. fundam. de prod. inf, 0.5 70 T. igiend 10MO ROSCI0085 | ROSPA0043 | 9410
126B | 219 nat. fundam. de prod. mij. 0.7 80 T. igiend 10MO ROSCI0085 | ROSPA0043 | 9410
126C_| 303 nat. fundam. de prod. mij. 0.9 40 Rarituri 10MO ROSCI0085 | ROSPA0043 | 9410
126A | 195 nat. fundam. de prod. inf. 0.8 80 T. igiend 9MO IFA ROSCI0085 | ROSPA0043 | 9410
127C | 17 nat. fundam. de prod. mij. 0.7 60 T. igiend 10MO ROSCI0085 | ROSPA0043 | 9410
127B | 125 nat. fundam. de prod. mij. 0.7 70 T. igiend 10MO ROSCI0085 | ROSPA0043 | 9410
127A | 108 nat. fundam. de prod. mij. 0.5 120 T.progresive (lﬁ’lglr‘if’;gg ajut. reg. nat, 8MO 2FA ROSCI0085 | ROSPA0043 | 9410

128 7.6 nat. fundam. de prod. mij. 0.8 100 T. igiend 10FA ROSCI0085 | ROSPA0043 | 9110
129D | 2.8 0 0 ROSCI0085 | ROSPA0043
130D | 0.9 0 0 ROSCI0085 | ROSPA0043
131D 1.2 0 0 ROSCI0085 | ROSPA0043
132D_| 22 0 0 ROSCI0085 | ROSPA0043
133D 1.8 0 0 ROSCI0085 | ROSPA0043
134D | 05 0 0 ROSCI0085 | ROSPA0043
135D | 2.5 0 0
136D 1.7 0 0
137D 1.1 0 0
Total 3459.6
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Avdnd in vedere descrierea lucrarilor silviculturale de mai sus se poate afirma cu
certitudine ca acestea nu au un impact negativ asupra habitatelor si speciilor din cadrul
U.P. IIl Rdu Sadului. Ele conduc la indeplinirea telurilor de gospoddrire fixate in
concordantd cu legislatia in vigoare. Impactul poate aparea la executarea acestor lucrari.

6.1.1. Impactul direct si indirect
6.1.1.1.Impactul asupra habitatelor forestiere

Analiza impactului solutiilor silvotehnice stabilite prin amenajament silvic al
U.P. IIl Rau Sadului asupra habitatelor forestiere de interes comunitar (potential impact
direct).

In contextul descris anterior, prezentul studiu abordeazi problema habitatelor de
interes comunitar din zona studiata, in relatie cu dinamica anterioara a padurii evaluata
in cadrul planului de amenajare, tindnd cont de functiile atribuite fondului forestier
(inclusiv cele de protectie a naturii).

Habitatele forestiere se caracterizeaza prin complexitate functionald ridicata,
fiind un ecosistem capabil de autoreglare. Habitatele forestiere sunt caracterizate de o
diversitate biologica dependenta direct de stadiul de vegetatie in care se afla arboretele,
structura verticala si orizontala a padurii, caracteristicile calitative (origine, provenienta,
vitalitate etc.).

In consecintd evaluarea stirii de conservare a habitatelor s-a realizat pentru
fiecare tip de habitat in parte, prin analiza cantitativa si calitativa a criteriilor ce definesc
starea favorabila de conservare, pentru totalitatea arboretelor ce se constituie ca habitate
de interes comunitar. Utilizdnd acelasi principiu al integralitatii, evaluarea efectelor
aplicarii planului s-a realizat pentru intreaga suprafata a habitatelor, urmarind modificari
ale starii de conservare la nivelul intregii suprafete vizate de planul de amenajament.

Evaluarea este realizatd pentru solutiile silvotehnice propuse pentru arboretele
amenajate 1n cadrul U.P. III Rau Sadului, avandu-se in vedere potentialul impact pe care
implementare acestor solutii il produce asupra starii de conservare si integritdtii ariei
naturale protejate ROSACO0085 Frumoasa, respectiv modul in care actioneazd asupra
criteriilor ce definesc starea de conservare. Analiza impactului s-a realizat urmarind
evolutia normala a habitatelor in timp si spatiu, analizand procesele ecologice normale
(fara interventia umand) in raport cu scopul, specificul si efectele asteptate ale fiecarei
solutii silvotehnice propuse.

In tabelele urmitore este evaluat impactul lucrarilor propuse pentru suprafetele
de fond forestier ocupate de habitate forestiere de interes comunitar, in raport cu
criteriile propuse pentru starea de conservare.

Pentru evaluarea impactului s-a utilizat urmatoarea scard, folosind acronimele
indicate:
impact negativ semnificativ (INS)
impact negativ nesemnificativ (INN)
neutru (N)
impact pozitiv nesemnificativ (IPN)
impact pozitiv semnificativ (IPS)

AN AN A 0 74
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Tabel nr. 35 Impactul lucrarilor silvice asupra habitatului 9110 — Paduri de fag de tip Luzulo-Fagetum

Lucrari silvotehnice prevazute in amenajament

Indicatorul supus evaludrii Ingrijirea semintisului/ |z .. .. - o o o Taieri de Taieri .
P £ Lo Impaduriri, Completari Degajari Curatiri Rarituri .. . Taieri conservare
culturilor ’ igiena progresive
N s o s o N-Fara s o N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara
Suprafata minima N-Fara schimbari N-Fara schimbari S N-Fara schimbari S S S R
schimbari schimbari schimbari schimbari schimbari
IPS- Se reface
L . e . N-Fara e N-Fara e N-Fara e .
Dinamica suprafetei N-Fara schimbari suprafata S N-Fara schimbari S N-Fara schimbari S N-Fara schimbari
’ A schimbari schimbari schimbari
habitatului
IPN-
IPN-Se se
o promoveaza IPN- Se
. modifica <
N-Fara IPN-Se modifica compozitia in regenerarea promoveaza
Specii arborescente autohtone N-Fara schimbari N-Fara schimbari schimbiri compozitia in favoarea falzfoafea N-Fara schimbari naturalda  |regenerarea naturald a
speciilor caracteristice .. speciilor speciilor caracteristice
speciilor . . .
caracteristice caracteristice habitatului
habitatului
IPN-Se
IPN-Se -
< creeaza IPN- Se
creeaza o e o .
o IPN-Se creeaza conditii| conditii promoveaza IPN- Se
Specii arborescente conditii pentru pentru dezvoltarea pentru regenerarea promoveaza
P . N-Fara schimbari N-Fara schimbari dezvoltare a .. .. N-Fara schimbari o <
dominante si constante speciilor speciilor caracteristice | dezvoltarea naturalda |regenerarea naturald a
peciior habitatului speciilor speciilor speciilor dominante
caracterist ice . .
habitatului caracteristice dominante
habitatului
IPS- Se IPN- Se
IPN- Se < <
< IPS- Se modeleaza promoveaza IPN- Se
promovea za modeleaza structura structura regenerarea romoveaza
Specii lemnoase dominante N-Fara schimbari N-Fara schimbari | exemplare le SR < L. N-Fara schimbari g < p <
din specile verticald si orizontald a| verticald si naturalda  |regenerarea naturala a
. arboretelor orizontald a speciilor speciilor dominante
dominante .
arboretelor dominante
INN-Se inlaturd patura vie IPN- Favorabil .
. . . o s . . . .. IPN- Favorabil
.. . . invadatoare care prin desimea|  N- Se modifica N-Fara e 4 . N-Fara e g instalarii . o ..
Specii de plante ierboase importante | ., o . ) S N-Fara schimbari S N-Fara schimbari - instalarii speciilor
ei ingreuneaza dezvoltarea microclimatul schimbari schimbari speciilor ierboase
semintisului si a culturilor ierboase
INN- Prin
A ke s s . reducerea INN- Prin reducerea
IPN- Se inldtura patura vie IPN- IPN- . . . . <
. . . e o . . . IPN- consistentei se | consistentei se creaza
. . . invadatoare care prin desimea|  N- Se modifica nefavorabi 1 IPN-nefavorabil nefavorabil S o - g L
Specii de plante ierboase nedorite N < . . - o . o . . .. | nefavorabi | instalarii |creaza conditii si conditii si
ei ingreuneaza dezvoltarea microclimatul instalarii instaldrii acestora instalarii : .
b .. . acestora pentru instalarea| pentru instalarea
semintisului si a culturilor acestora acestora .. .. .
speciilor speciilor nedorite
nedorite
IPS- Se asigura un N-Scade consistenta N-Scade IPN- Se IPN- Se
. . grad de acoperire . - |pana la valori >0,75, dar| consistenta modeleaza <
Consistenta — cu exceptia arboretelor . . . N-Fara . e ). . e modeleaza structura
N ’ N-Fara schimbari normal prin stabilirea S se creaza conditii  [pand la valori| N-Fara schimbari structura Lo <
in curs de regenerare o . .| schimbari . .. . |verticala si orizontala
adecvata a numarului favorabile de dezvoltare|>0,75, dar se verticala si
L - - < . o a arboretelor
de puieti de plantat a speciilor si creazd orizontald a
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Lucrari silvotehnice prevazute in amenajament

Indicatorul supus evaluarii Ingrijir mintisului P .. o e C . Taieri Taieri .
P grijirea semintisu o Impaduriri, Completari Degajari Curatiri Rarituri ae = aien Taieri conservare
culturilor ’ igiena progresive
exemplarelor valoroase| conditii arboretelor
favorabile de
dezvoltare a
speciilor si
exemplarelor
valoroase
IPN- Se
leazs
IPN- Se modeleaza
modeleaza usor usor structura IPN — creeaza
IPN-aparitia . pe clase de L IPN — creeaza conditii
A e : N-Fara structura pe clase de A A <« . ... [|conditii pentru o L
Structura pe clase de varstd N-Fara schimbari exemplarelor din clasa S Arsx A . varsta in N-Fara schimbari L . pentru o structurd
. schimbari varsta in functie de . structura relativ . .
I de varsta . <= functie de L relativ pluriend
structura existenta in pluriend
structura
arboret . -
existenta in
arboret
INN-Creste
ponderea INN-Creste ponderea
. . TR . TR N-Fara . e N-Fara . N exemplarelor |exemplarelor tinere, in|
Stadiu de dezvoltare arboret N-Fara schimbari N-Fara schimbari S N-Fara schimbari S N-Fara schimbari xemplare xemp !
schimbari schimbari tinere, in defavoarea celor
defavoarea celor batrane
batrane
INN-Se inlatura larel o o - . . .
. . S? m atura exemplare’e N- Se modifica N-Fara . s N-Fara <. N IPN-favorabil IPN-favorabil
Acoperirea cu arbusti care stanjenesc semintisul de . ) L N-Fara schimbari S N-Fara schimbari . - . o
> o microclimatul schimbari schimbari instalarii instalarii
valoare
IPN- IPN-
IPN- Se inlatura larel o o o . . . . .
. . N S? n atura exemplare N- Se modifica N-Fara IPN-nefavorabil nefavorabil nefavorabi INN-favorabil INN-favorabil
Specii alohtone arbusti care stanjenesc semintisul de . . S . . . o . - . o . o
valoare microclimatul schimbari instalarii acestora instalarii | instalarii instalarii instalarii
acestora acestora
INN- Pri .
INN- Chioctiamee INN- Printre
INN-Existd |Obiectivul lucrarii este Jucririi este obiectivele lucrarii
. INN-Exista posibilitatea| posibilitatea |extragerea iescarilor si este extragerea
s s ‘e o N-Fara .. .. extragerea . . .
Lemn mort N-Fara schimbari N-Fara schimbari . .. |extragerii de exemplare|extragerii de| a altor exemplare . . . iescarilor si a
schimbari - iescarilor si a
uscate exemplare bolnave sau rau altor exemplare
altor exemplare <
uscate conformat < bolnave sau rau
bolnave sau rau
e conformate
conformate
IPN-Permite
. 1
IPN-Permite d.e.zvo.tar.ea
N-Fara dezvoltarea litierei prin litierei prin N-Fara
Grosimea litierei N-Fara schimbari N-Fara schimbari s dezvoltarea | N-Farad schimbari S N-Fara schimbari
schimbari | dezvoltarea coroanelor schimbari
. .. coroanelor
arborilor de viitor .
arborilor de
viitor
Compozitia semintisului IPN-Se promoveaza IPS- Se folosesc puieti N-Fara N-Fara schimbri N-Fara N-Fara schimbari |IPS-promovarea| IPS-promovarea
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Lucrari silvotehnice prevazute in amenajament

Indicatorul luarii Ingriji intisului A . . . . S aieri dieri .
naicatorul supus evatuaril Ingrijirea serpm'glsulul/ Impaduriri, Completari Degajari Curatiri Rarituri T?I?rl = Taleq Taieri conservare
culturilor ’ igiena progresive
dezvoltarea semintisurilor din din speciile schimbari schimbari speciilor speciilor
speciile corespunzatoare [corespunzatoare tipului corespunzatoare| corespunzatoare
compozitiei-tel natural fundamental de tipului natural tipului natural
padure fundamental de [fundamental de padure
padure
IPN- Se IPN-
< . . promovar ea <« IPN-promovarea] IPN-promovarea
IPN-se promoveaza utilizeaza puieti ‘e s N-Fara O . .
Mod de Regenerare o . oo |exemplare lor| N-Fara schimbari S N-Fara schimbari |exemplarelor din| exemplarelor din
exemplarele din samantd | proveniti din samanta . schimbari XA A<
. din samanta samanta
din surse controlate . ’ ’
samanta
Evaluare impact global pe
. . IPN IPN IPN IPN IPN N IPN IPN
categorii de lucrari
Tabel nr. 36 Impactul lucrarilor silvice asupra habitatului 91V0 Paduri dacice de fag (Symphyto-Fagion)
. Lucrari silvotehnice prevazute in amenajament
Indicatorul supus —=——= — —— ——
o Ingrijirea semintisului/ | + .. .. o o e o Taieri de Taieri .
evaluarii . Impaduriri, Completari Degajari Curatiri Raérituri .. . Taieri conservare
culturilor ’ igiena progresive
Suprafata minima N-Fard schimbari N-Fara schimbari NfFar? . N-Fard schimbari N-Fara schimbari N-.Farfu . NTFar? . NfFar? .
schimbari schimbari schimbari schimbari

IPS- Se reface

Dinamica ‘g s ‘g s G e ‘g s G e . .
. N-Fara schimbari suprafata N-Fara schimbari| N-Fara schimbari N-Fara schimbari N-Fara schimbari N-Fara schimbari N-Fara schimbari
suprafetei L
habitatului
IPN- Se IPN- Se
Specii IPN-Se modifica IPN-Se modifica promoveaza promoveaza
arborescente N-Fara schimbari N-Fara schimbari N-Fara schimbari| compozitia in favoarea | compozitia in favoarea | N-Fard schimbari | regenerarea naturald a | regenerarea naturald a
autohtone speciilor caracteristice | speciilor caracteristice speciilor caracteristice | speciilor caracteristice
habitatului habitatului
IPN-Se
Specii creeaza conditii [IPN-Se creeaza conditii|[PN-Se creeaza conditii IPN- Se IPN- Se
arbo_rescentei N-Fiira schimbiri N-Fiira schimbiri pentru dez__voltare pentru dezvolta.rez_i pentru dezvolta_reg N-Fiira schimbiri promoveaza promoveaza
dominante si a speciilor speciilor caracteristice | speciilor caracteristice regenerarea naturald a | regenerarea naturald a
constante caracterist ice habitatului habitatului speciilor dominante speciilor dominante
habitatului
IPN-
N-Se IPS- Se IPS- Se IPN- Se IPN- Se
. promovea za - < < <
Specii lemnoase modeleaza structura | modeleaza structura promoveaza promoveaza

dominante

N-Fara schimbari N-Fara schimbari

exemplare le din
speciile
dominante

verticala si orizontala a

arboretelor

verticala si orizontald a
arboretelor

N-Fara schimbari

regenerarea naturala a
speciilor dominante

regenerarea naturala a
speciilor dominante

Specii de plante
ierboase
importante

INN-Se inlatura patura vie
invadatoare care prin
desimea ei ingreuneaza
dezvoltarea semintisului si
a culturilor

N- Se modifica
microclimatul

N-Fara schimbari

N-Fara schimbari

N-Fara schimbari

N-Fara schimbari

IPN- Favorabil
instalarii speciilor
ierboase

IPN- Favorabil
instalarii speciilor
ierboase
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Indicatorul supus

Lucrari silvotehnice prevazute in amenajament

Ingrijirea semintisului/

Taieri de

Taieri

evaluarii . Impaduriri, Completari Degajari Curatiri Rarituri - . Taieri conservare
culturilor igiena progresive
IPN- Se inlatura patura vie INN- Prin reducerea | INN- Prin reducerea
invadatoare care prin IPN- IPN- consistentei se creazd | consistentei se creaza

Specii de plante
ierboase nedorite

desimea ei ingreuneaza
dezvoltarea semintisului si
a culturilor

N- Se modifica
microclimatul

nefavorabi |
instalarii acestora

IPN-nefavorabil
instalarii acestora

IPN-nefavorabil
instalarii acestora

nefavorabi |
instalarii acestora

conditii si
pentru instalarea
speciilor nedorite

conditii si
pentru instalarea
speciilor nedorite

Consistenta — cu
exceptia
arboretelor in curs|

de regenerare

N-Fara schimbari

IPS- Se asigurd un grad de
acoperire normal prin
stabilirea adecvatd a
numarului de puieti de
plantat

N-Fara schimbari

N-Scade consistenta
pana la valori >0,75,
dar se creaza conditii
favorabile de dezvoltare|
a speciilor si
exemplarelor valoroase

N-Scade consistenta
pana la valori >0,75,
dar se creaza conditii
favorabile de dezvoltare|
a speciilor si
exemplarelor valoroase

N-Fara schimbari

IPN- Se
modeleaza structura
verticala si orizontala a
arboretelor

IPN- Se
modeleaza structura
verticala si orizontala a
arboretelor

Structura pe clase
de varsta

N-Fara schimbari

IPN-aparitia exemplarelor
din clasa I de varsta

N-Fara schimbari

IPN- Se
modeleaza ugor
structura pe clase de
varstd in functie de
structura existenta in
arboret

IPN- Se
modeleaza usor
structura pe clase de
varstd in functie de
structura existenta in
arboret

N-Fara schimbari

IPN — creeaza conditii
pentru o structurd
relativ pluriena

IPN — creeaza conditii
pentru o structurd
relativ pluriena

Stadiu de
dezvoltare arboret

N-Fara schimbari

N-Fara schimbari

N-Fara schimbari

N-Fara schimbari

N-Fara schimbari

N-Fara schimbari

INN-Creste ponderea
exemplarelor tinere, in
defavoarea celor
batrane

INN-Creste ponderea
exemplarelor tinere, in
defavoarea celor
batrane

Acoperirea cu

INN-Se inlatura
exemplarele care stanjenesc

N- Se modifica

N-Fara schimbari

N-Fara schimbari

N-Fara schimbari

N-Fara schimbari

IPN-favorabil

IPN-favorabil

arbusti semintisul de microclimatul instalarii instalarii
valoare
y IPN- Se inlaturé - . . PN . .
Specii alohtone . N- Se modifica ‘g s IPN-nefavorabil IPN-nefavorabil nefavorabi INN-favorabil INN-favorabil
. exemplarele care stanjenesc| . ) N-Fara schimbari| . s . oo . e . o . o
arbusti - microclimatul instaldrii acestora instalarii acestora 1 instalarii instalarii instalarii
> semintisul de valoare
acestora
INN- INN- Printre INN- Printre
Obiectivul lucrarii |obiectivele lucrdrii este |obiectivele lucrarii este
INN-Exista INN-Exista este extragerea | extragerea iescarilor si | extragerea iescarilor si
Lemn mort N-Fara schimbari N-Fara schimbari N-Fara schimbari| posibilitatea extragerii | posibilitatea extragerii | iescarilor si a altor a a
de exemplare uscate | de exemplare uscate | exemplare bolnave [altor exemplare bolnavefaltor exemplare bolnave
sau rau conformat sau rau sau rau
e conformate conformate

Grosimea litierei

N-Fara schimbari

N-Fara schimbari

N-Fara schimbari

IPN-Permite
dezvoltarea litierei prin
dezvoltarea coroanelor

arborilor de viitor

IPN-Permite
dezvoltarea litierei prin
dezvoltarea coroanelor

arborilor de viitor

N-Fara schimbari

N-Fara schimbari

N-Fara schimbari

Compozitia
semintisului

IPN-Se promoveaza
dezvoltarea semintisurilor
din speciile

corespunzatoare

IPS- Se folosesc puieti din
speciile corespunzitoare
tipului natural

N-Fara schimbari

fundamental de padure

N-Fara schimbari

N-Fara schimbari

N-Fara schimbari

[PS-promovarea
speciilor
corespunzatoare tipului

IPS-promovarea
speciilor
corespunzatoare tipului

natural fundamental de

natural fundamental de

172



U.P. III Rau Sadului

Raport de mediu

Indicatorul supus

Lucrari silvotehnice prevazute in amenajament

Ingrijirea semintisului/

Taieri de

Taieri

evaluarii . Impaduriri, Completari Degajari Curatiri Rarituri - . Taieri conservare
culturilor ’ igiena progresive
compozitiei-tel padure padure
< . VIPN._ S.e .. IPN- IPN-promovarea IPN-promovarea
Mod de IPN-se promoveaza utilizeaza puieti proveniti| promovar ea e s SR e s . .
AN o A ’ . N-Fara schimbari N-Fara schimbari N-Fara schimbari exemplarelor din exemplarelor din
Regenerare exemplarele din samantd | din sdmanta din surse |exemplare lor din A< A<
A samanta samanta
controlate samanta i i
Evaluare impact
global pe IPN IPN IPN IPN IPN N IPN IPN
categorii de
lucrari

Tabel nr. 37 Impactul lucrarilor silvice asupra habitatului 9410 Paduri acidofile de molid (Picea) din etajul montan pdna in cel alpin (Vaccinio - Piceetea)

Indicatorul supus

Lucréri silvotehnice prevazute in amenajament

o i e . . 1 . R . . . . . . ] Tv . . T., . . ] ]
evaluarii neryirea Se‘?“““s“ e Impaduriri, Completari Degajari Curatiri Raérituri aiert = aiert Taieri conservare
culturilor ’ igiena progresive
Suprafata minima N-Fara schimbari N-Fara schimbari N-Fara N-Fara schimbari N-Fara schimbari N-Fard N-Fard N-Fard
schimbari schimbari schimbari schimbari

IPS- Se reface

gllg:rznflel;? N-Fara schimbari sup.rafaga. N-Fara schimbari| N-Fara schimbari N-Fara schimbari N-Fara schimbari N-Fara schimbari N-Fara schimbari
’ habitatului
IPN- Se IPN- Se
Specii IPN-Se modifica IPN-Se modifica promoveaza promoveaza
arborescente N-Fara schimbari N-Fara schimbari N-Fara schimbari| compozitia in favoarea | compozitia in favoarea | N-Fard schimbari | regenerarea naturald a | regenerarea naturald a
autohtone speciilor caracteristice | speciilor caracteristice speciilor caracteristice | speciilor caracteristice
habitatului habitatului
IPN-Se
Specii creeaza conditii [IPN-Se creeaza conditii|[PN-Se creeaza conditii IPN- Se IPN- Se
arbo_rescente. N-Fiird schimbari N-Firi schimbiri pentru dez__voltare per_{tru dezvolta.rea_l perll_tm dezvolta_rez} N-Fiird schimbri promoveaza ) promoveaza )
dominante si a speciilor speciilor caracteristice | speciilor caracteristice regenerarea naturald a | regenerarea naturald a
constante caracterist ice habitatului habitatului speciilor dominante speciilor dominante
habitatului
IPN-Se IPS- Se IPS- Se IPN- Se IPN- Se
. promovea za - < < <
Specii lemnoase modeleaza structura | modeleaza structura promoveaza promoveaza

dominante

N-Fara schimbari

N-Fara schimbari

exemplare le din
speciile
dominante

verticala si orizontala a

arboretelor

verticala si orizontald a

arboretelor

N-Fara schimbari

regenerarea naturala a
speciilor dominante

regenerarea naturala a
speciilor dominante

Specii de plante
ierboase
importante

INN-Se inlatura patura vie
invadatoare care prin
desimea ei ingreuneaza
dezvoltarea semintisului si
a culturilor

N- Se modifica
microclimatul

N-Fara schimbari

N-Fara schimbari

N-Fara schimbari

N-Fara schimbari

IPN- Favorabil
instalarii speciilor
ierboase

IPN- Favorabil
instalarii speciilor
ierboase

Specii de plante
ierboase nedorite

IPN- Se inlatura patura vie
invadatoare care prin
desimea ei ingreuneaza

N- Se modifica
microclimatul

IPN-
nefavorabi 1

instalarii acestora

IPN-nefavorabil
instalarii acestora

IPN-nefavorabil
instalarii acestora

IPN-
nefavorabi 1
instalarii acestora

INN- Prin reducerea
consistentei se creaza
conditii si

INN- Prin reducerea
consistentei se creaza
conditii si
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Lucrari silvotehnice prevazute in amenajament

Indicatorul supus

Ingrijirea semintisului/

Taieri de

Taieri

evaluarii . Impaduriri, Completari Degajari Curatiri Rarituri - . Taieri conservare
culturilor igiena progresive
dezvoltarea semintisului si pentru instalarea pentru instalarea
a culturilor speciilor nedorite speciilor nedorite
' IPS- Se asigura un grad de N-Scade con_sistenta N-Scade con:sistenta
Consistenta — cu pana la valori >0,75, | pana la valori >0,75, IPN- Se IPN- Se

exceptia
arboretelor in curs|
de regenerare

N-Fara schimbari

acoperire normal prin
stabilirea adecvata a
numarului de puieti de
plantat

N-Fara schimbari

dar se creaza conditii
favorabile de dezvoltare
a speciilor si
exemplarelor valoroase

dar se creaza conditii
favorabile de dezvoltare|
a speciilor si
exemplarelor valoroase

N-Fara schimbari

modeleaza structura
verticala si orizontala a
arboretelor

modeleaza structura
verticala si orizontala a
arboretelor

Structura pe clase

N-Fara schimbari

IPN-aparitia exemplarelor

N-Fara schimbari

IPN- Se
modeleaza usor
structura pe clase de

IPN- Se
modeleaza usor
structura pe clase de

N-Fara schimbari

IPN — creeaza conditii
pentru o structura

IPN — creeaza conditii
pentru o structura

de varsta din clasa I de varsta varstd in functie de varstd In functie de . L . .
. < n . - relativ pluriend relativ pluriend
structura existentd in | structura existentd in
arboret arboret
INN-Creste ponderea | INN-Creste ponderea
Stadiu de exemplarelor tinere, in | exemplarelor tinere, in

dezvoltare arboret

N-Fara schimbari

N-Fara schimbari

N-Fara schimbari

N-Fara schimbari

N-Fara schimbari

N-Fara schimbari

defavoarea celor
batrane

defavoarea celor
batrane

Acoperirea cu

INN-Se inlatura
exemplarele care stanjenesc

N- Se modifica

N-Fara schimbari

N-Fara schimbari

N-Fara schimbari

N-Fara schimbari

IPN-favorabil

IPN-favorabil

arbusti semintisul de microclimatul instalarii instalarii
valoare
I IPN-
.. IPN- Se inlatura e . . . . .
Specii alohtone . N- Se modifica ‘g s IPN-nefavorabil IPN-nefavorabil nefavorabi INN-favorabil INN-favorabil
. exemplarele care stanjenesc| . . N-Fara schimbari| . o . - . ; - . . - . o
arbusti L microclimatul instaldrii acestora instalarii acestora 1 instalarii instalarii instalarii
> semintisul de valoare
i acestora
INN- INN- Printre INN- Printre
Obiectivul lucrarii |obiectivele lucrarii este|obiectivele lucrarii este
INN-Exista INN-Exista este extragerea | extragerea iescarilor si | extragerea iescarilor si
Lemn mort N-Fara schimbari N-Fara schimbari N-Fara schimbari| posibilitatea extragerii | posibilitatea extragerii | iescarilor si a altor a a
de exemplare uscate | de exemplare uscate | exemplare bolnave [altor exemplare bolnavefaltor exemplare bolnave
sau rau conformat sau rau sau rau
e conformate conformate

Grosimea litierei

N-Fara schimbari

N-Fara schimbari

N-Fara schimbari

IPN-Permite
dezvoltarea litierei prin
dezvoltarea coroanelor

arborilor de viitor

IPN-Permite
dezvoltarea litierei prin
dezvoltarea coroanelor

arborilor de viitor

N-Fara schimbari

N-Fara schimbari

N-Fara schimbari

IPN-Se promoveaza
dezvoltarea semintisurilor

[PS- Se folosesc puieti din

IPS-promovarea
speciilor

IPS-promovarea
speciilor

mpoziti . .. iile cor nzatoar e g e e e g e e ~ . . ~ . .
Co npozitia din speciile specitle corespunzatoare N-Fara schimbari| N-Fara schimbari N-Fara schimbari N-Féra schimbari |corespunzatoare tipului|corespunzatoare tipului
semintisului _ tipului natural

7 corespunzatoare < natural fundamental de | natural fundamental de
o fundamental de padure - -
compozitiei-tel padure padure
Mod de IPN-se promoveaza IPN- Se IPN- e e s S s s [PN-promovarea [PN-promovarea
promoveaza - S .. N-Fara schimbari N-Fara schimbari N-Fara schimbari P . P .
Regenerare exemplarele din samanta |utilizeaza puieti proveniti| promovar ea exemplarelor din exemplarelor din
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Lucrari silvotehnice prevazute in amenajament

Indicatorul supus —=——= - ST T
e Ingrijirea semintisului/ | & . .. .. o . . Taieri de Taieri .
evaluarii . Impaduriri, Completéri Degajari Curatiri Rarituri .. : Taieri conservare
culturilor ’ igiena progresive
din samanta din surse  |exemplare lor din samanta samanta
controlate sdmantd
Evaluare impact
global pe IPN IPN IPN IPN IPN N IPN IPN
categorii de
lucrari
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Amenajamentul U.P. III Rau Sadului urmareste o conservare (prin gospodarire
durabild) a tipurilor de ecosisteme. Asadar este vorba de perpetuarea aceluiasi tip de
ecosistem natural (mentinerea, refacerea sau imbunatatirea structurii si functiei lui). Lipsa
masurilor de gospodarire poate duce la declansarea unor succesiuni nedorite, ce au ca
rezultat degradarea habitatelor actuale.

Astfel, masurile de gospodarire propuse urmaresc dirijarea dinamicii padurilor in
sensul perpetuarii acestor ecosisteme forestiere.

Chiar daca prevederile Amenajamentului Silvic analizat implicd doar habitatele
forestiere, trebuie luate in considerare si speciile de interes comunitar care sunt prezente in
sit si care utilizeaza padurile ca habitat. Pentru asigurarea unei stari de conservare favorabila
a acestor specii, gospodarireapadurilor trebuie:

- sd asigure existenta unor populatii viabile;

- sd protejeze addposturile acestora, locurile de concentrare temporara;

- sd asigure, acolo unde este nevoie, coridoare necesare pentru conectivitatea habitatelor
fragmentate.

Pentru realizarea conditiilor necesare asigurari starii de conservarea favorabild a
speciilor este necesar un ansamblu de structuri (adicd nu doar padure batrana, arbori de
dimensiuni mari, scorburosi, etc.), ca urmare, mozaicul structural al arboretelor creat prin
aplicarea prevederilor amenajamentului este benefic. Astfel, existenta populatiilor viguroase
ale unor specii de interes comunitar in padurile curol de productie (supuse managementului
forestier activ), sublinieaza posibilitatea mentinerii starii de conservare favorabila a speciilor
respective cu aplicarea regimului silvic (ansamblul de norme tehnice,economice si juridice)
transpus 1n amenajamentul silvic.

Pentru a mentine functiile diverse ale padurii, este necesard o diversitate de forme
(structuri §i compozitii) ce pot fi obfinute numai printr-o gama largd de interventii
silviculturale.

In Figura 33 — Imaginea simplificatd asupra structurilor ce pot fi create prin
diverse tratamente silvice se prezintd imaginea simplificatd asupra structurilor ce pot fi
create prin diverse tratamente silvice. Intensitatea interventiilor creste de la stanga la dreapta
(de la taieri rase la lucrari deconservare).

-Taierile rase (a) produc arborete cu structuri uniforme (cu o singurd clasa de varstda —
arborete echiene?);

-Taierile succesive (b) si progresive (c), in functie de perioada de regenerare, pot produce
atat structuri uniforme dar si diversificate (arborete cu 2 clase de varsta sau cu variatia
varstelorarborilor mai mare de 20 ani — arbortete relativ echiene sau relativ pluriene);
-Lucrérile de conservare (d) produc arborete cu structuri puternic diversificate (arbori de
diverse dimensiuni apartindnd mai multor generatii — este acoperita Intreaga gama de varste
— arborete pluriene).

Limitele trasate pe figurd sunt cu caracter orientativ (linie punctatd rosie — limita intre
tratamente; linie punctatd verde — ochi deschis prin taiere progresiva). Combinarea acestora,
in functie de realitatile din teren, produc structuri din cele mai variate. (imaginea este
preluatd din O’Hara et al. 1994 si prelucrata).
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Fig. 33 Imaginea simplificata asupra structurilor ce pot fi create prin diverse tratamente silvice

Padurile fiind sisteme dinamice, se afld intr-o continua schimbare. Ca urmare,
fiecare stadiu de dezvoltare al arboretului, de la intemeierea lui pana la regenerare, are in
mod natural propria constelatie de specii.

Fig. 34 Succesiunea stadiilor de dezvoltare a arboretelor (de la instalare pdnd la maturitate- regenerare) §i
succesiunea speciilor adaptate diferitelor structuri (preluata din Hunter 1999 si prelucratd).

Astfel, nu doar arboretele/padurile aflate in stadiul de maturitate (padurile cu
structuri diversificate, cu mai multe etaje de vegetatie si generatii de arbori) au biodiversitate
naturald. Padurea in toate stadiile sale de dezvoltare prezinta biodiversitate specifica.

Numeroase specii, pentru satisfacerea necesitatilor (hrand, adapost, reproducere,
cresterea puilor etc.), au nevoie de structuri diverse ale padurii pe cand altele sunt adaptate
numai unei anumite structuri.

Un exemplu simplu poate fi cerbul care foloseste poienile si padurile nou intemeiate
(regenerari, plantatii — inainte de a inchide starea de masiv) pentru hrand, padurile tinere
incheiate (desisurile) pentru a se feri de rapitori si padurile mature pentru adapost termic
(Hunter, 1990). In acelasi timp existd si specii adaptate numai unei anumite structuri
(anumit stadiu de dezvoltare al padurii), asa-numitele specii specializate (,specialist
species” — Peterken 1996). Figura 16 ilustreaza aceste doud situatii folosind ca exemplu
cerbul si ciocanitoarea.
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Fig. 35 Utilizarea diferentiata a structurilor arboretelor de catre specii diferite

Asadar, ideea de diversitate biologicd nu trebuie abordatd la nivel de arboret
(subparcela silvica sau unitate amenajisticd) ci la nivel de padure (ansamblu de arborete) si
chiar de peisaj forestier(landscape — Forman 1995). Realizarea unui amestec de arborete in
diverse stadii de dezvoltare va asigura o diversitate de structuri §i compozitii (de la simple la
complexe) care va mentine astfel intreaga paletd de specii caracteristice tuturor stadiilor
succesionale. Un astfel de mozaic este deci de preferat promovarii aceluiasi tip de structura
(aceluiasi tip de tratament silvic) pe suprafete extinse, indiferent daca la nivel de arboret
aceasta structurd este una diversificata. O structurd diversificata la nivel de peisaj forestier
(si chiar pe suprafete mai mari) este beneficd nu numai din punct de vedere biologic (al
conservarii biodiversitatii) ci §1 economic, permitand practicarea unei game largi de lucrari
agricole si silvice si deci convietuirea armonioasa dintre societatea umana si natura.

6.1.2. Impactul prognozat asupra speciilor existente in ROSPA0043 Frumoasa

Impactul asupra speciilor de pasari: Aegolius funereus, Bonasa bonasia, Caprimulgus
europaeus, Dendrocopos leucotos, Dryocopus martius, Ficedula albicollis, Ficedula parva,
Glaucidium passerinum, Picoides tridactylus, Strix uralensis, Tetrao urogallus.

Tabel nr. 38 Impactul asupra speciilor de pasari de interes conservativ

. Lucrari prevazute in amenajamentul silvic
Indicator e
b L . o Taieri
supus Impaduriri Degajari/ . Taieri de o .
o .. <. o Raérituri Taieri progresive | de
evaludrii  [completari Curdtiri conservare S
igiend
uprafata
Suprafaf N N N N N N
minima
Dinami
amica N N N N N N
suprafetei
IPN - generat prin |IPN — generat prin nerecoltarea IPN — prin IPN — prin
nerecoltarea in in totalitate a trunchiurilor de pastrarea, pastrarea,
Compozitia N totalitate a lemn si mentinerea in zond a | mentinerea unor | mentinerea unor N
trunchiurilor de unor exemplare de arbori batrani, arbori batrani,
lemn arbori batréni si scorburosi | uscati, cu scorburi | uscati, cu scorburi
Specii N N N N N N
nedorite
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. Lucrari prevazute in amenajamentul silvic
Indicator e
supus  [(impaduriri Degajari/ Taieri de Taieri
. - s Rarituri Taieri progresive | de
evaludrii  (completari Curatiri conservare 6 o
igiend
istent;
Consistenta N N N N N N
arboretelor
IPN — generat prin [IPN — generat prin nerecoltarea IPN — prin IPN — prin
nerecoltarea in in totalitate a trunchiurilor de pastrarea, pastrarea,
Lemn mort N totalitate a lemn si mentinerea in zond a | mentinerea unor | mentinerea unor N
trunchiurilor de unor exemplare de arbori arbori batrani, arbori batrani,
lemn batrani si scorburosi uscati, cu scorburi | uscati, cu scorburi
Grosimea N N N N N N
litierei
Regenerarea N N N N N N
Evaluare
impact pe N IPN IPN IPN IPN N
categorii

Asa cum se poate observa din matricea de impact, in urma cuantificarii impactului
propus prin amenajamentul silvic populatiile speciilor de pasari existente In zona ariei
ROSPAO0043 Frumoasa nu vor fi influentate in mod negativ.

Impactul negativ direct pentru speciile de pasari a caror prezentd a fost semnalatd in
zona de studiu sunt strans legate de zona analizatd. Aceste specii se vor refugia odatd cu
inceperea lucrdrilor de implementare a obiectivelor prevdzute in amenajamentul silvic, din zona
de exploatare In proximitatea acesteia, pasdrile fiind afectate de zgomot, de vibratii si de
prezenta oamenilor, dar prin diminuarea impactului eventualele presiuni se vor diminua
automat.

Impactul negativ indirect poate fi prognozat si eliminat in primul rand prin executarea
lucrarilor silvotehnice in perioada in care nu sunt afectate speciile criteriu, iar in perioada
executiel concrete printr-o ,restringere efectivd a habitatelor afectate”, acolo unde lucrdrile
temporare care se impun conform amenajamentului silvic sunt necesare, au efect direct 1n
deplasarea unor specii de pasari catre zonele din jur. Se estimeaza ca aceastd transmutare locala
se va face in zona periferica lucrarilor, o zona cu habitate care oferd conditii cat mai bune de
hranire si reproducere, zone numite habitate ,,receptori”.

Impact pozitiv — Exista si o influentd pozitiva prin mentinerea unor arbori batrani, uscati,
scorburosi pentru speciile identificate in zona de interes a planului.

6.1.3. Impactul prognozat asupra speciilor existente in ROSC0085 Frumoasa

Impactul asupra speciilor de mamifere de interes conservativ:

Habitatele specilor de mamifere observate odata cu vizitele in teren care fac obiectul
conservarii Tn ROSA0085 Frumoasa sunt: Canis lupus (Lup), Ursus arctos (Urs brun), Lynx
lynx (Ras) si Lutra lutra (Vidra).

Ursul, lupul si rasul avand nevoie de teritorii mari, pot fi afectate de restrangerea si
fragmentarea arealului. Prin recoltarea de masd lemnoasa existd riscul pierderii fizice de
habitate, precum si perturbarea exemplarelor din zona parchetelor in lucru, in special datorita
zgomotelor produse de utilaje. Pe de alta parte, deschiderea de ochiuri de regenerare (in cazul
masei lemnoase recoltate sub forma de produse principale) favorizeaza in perioada imediat
urmatoare dezvoltarea speciilor ierboase, subarbustive si arbustive si implicit dezvoltarea si
concentrarea speciilor-prada pentru carnivorele mari.

Lucrarile silvice de intensitate mai mare afecteazi o micd parte din teritoriu,
comparative cu suprafata unitatii de productie, astfel cd efectele lucrarilor nu au un caracter
negativ semnificativ asupra carnivorelor mari, acestea fiind adaptate activitatii de exploatari
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forestiere cu un istoric lung si utilizdnd areale mari, care nu se limiteaza la fondul forestier
analizat.

Perturbarea vidrei in perioada desfasurarii lucrarilor silvice este putin probabila datorita
faptului ca habitatul caracteristic acestei specii nu se afla in zona amenajamentului analizat, ci in
imediata vecinatate a acestuia.

Efectele lucrarilor silvice prevazute de amenajament au pe termen lung un impact neutru
sau pozitiv asupra habitatelor forestiere, implicit asupra speciilor care le utilizeaza.

Structura cat mai echilibratd a arboretelor pe clase de varstd, urmdritd prin
implementarea amenajamentelor, mentine o biodiversitate ridicatd datoritd diveristatii niselor
ecologice, cu efect pozitiv in cadrul fluxul enegetic la nivel trofic pentru toate speciile (atat
producatori primari, cat si consumatori primari, secundari si tertiari), asigurand spatiu de
adapost si resurse de hrana suficiente. Daca arboretele mature oferd conditii de adapost si o
parte din resursa de hrana, arboretele tinere adapostesc mamifere mai mici.

Avand in vedere natura, periodicitatea si dispersia lucrarilor silvice propuse in aria
de distributie a mamiferelor mari, impactul generat de implementarea amenajamentului sivic
va fi unul neutru.

6.1.4. Impactul asupra speciilor de amfibieni de interes conservativ

Cercetarile la nivel ecosistemic realizate in cuprinsul amenajamentului silvic analizat ne

indreptatesc sa afirmam ca existd o adevarata retea de habitate disponibile pentru amfibieni,
afectarea lor de catre interventia antropica fiind practic lipsitd de un impact semnificativ.
Complexul de zone umede temporare si permanente, reprezentate de balti si baltoace cu apa
stagnantd care se formeaza primavara la topirea zapezilor si sunt intrefinute de reteaua fina de
izvoare i paraie cu apa limpede si curatd permit supravietuirea la nivel metapopulational a
speciilor prezente.
Astfel, in perimetr ~ ul considerat, echilibrul ecologic al populatiilor de amfibieni si reptile se
mentine deocamdata intr-o stare relativ bund, fard a fi supus unor factori disturbatori majori. Un
management forestier adecvat care sd conserve suprafetele ocupate la ora actuald de padure, ca
tipuri majore de ecosisteme, precum si pastrarea conectivitdfii in cadrul habitatelor vor putea
asigura perpetuarea in timp a biocenozelor naturale, inclusiv a comunitatilor de amfibieni.

Activitati cu potential perturbator asupra speciilor de amfibieni:

» Degradarea zonelor umede, desecari, drendri sau acoperirea ochiurilor de apa;
» Depozitarea rumegusului sau a resturilor de exploatare in zone umede;
» Bararea cursurilor de apa;
» Astuparea podurilor/podetelor cu material levigat sau cu resturi de vegetatie;
» Utilizarea de pesticide pentru tratamentul padurilor.
Tabel nr. 39 Impactul asupra speciilor de amfibieni de interes conservativ
Masuri de management (lucrari silvice) prevazute in amenajamentele silvice
Indicatorul Ingrijirea Impadurir i/ | Ajutorarea . ..
.. o . . .. . L Taieri .. Taieri de
supus evaluarii | semintisulu i/ | Completa | regeneraril or | Curatiri Rarituri  |Taieri igiena . Taieri rase
culturilor ri naturale progresive conservare
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
a. Suprafata
a.1 Suprafata N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara
minima schimbari schimbari schimbari schimba ri | schimbari | schimbari | schimbari | schimbari | schimba ri
Di a‘2‘. N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara
1namica schimbari schimbari schimbari schimba ri | schimbari | schimbari | schimbari | schimbari | schimba ri
suprafetei
b. Etajul arborilor
blcC iti N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara
- LOmpozINd | g bari schimbari schimbari schimba ri | schimbari | schimbari | schimbari | schimbari | schimba ri
b.2 Specii N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara
alohtone schimbari schimbari schimbari schimba ri | schimbari | schimbari | schimbari | schimbari | schimba ri

180



U.P. III Rau Sadului Raport de mediu

Masuri de management (lucrari silvice) prevazute in amenajamentele silvice
Indicatorul Ingrijirea | Impaduriri/ | Ajutorarea . .
supus evaluarii | semintisulu i/ | Completa | regeneraril or | Curatiri Rarituri  |Taieri igiena Taleq Taieri rase LIS
culturilor ri naturale progresive conservar ¢
b.3 Mod de N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara
regenerare schimbari schimbari schimbari schimba ri | schimbari | schimbari | schimbari | schimbari | schimba ri
b.4 Consistenta
arsoiztceel?)trl?n N—.Fara . N—'Fara ' N—'Fara ' N'—Fara ) N'—Fara ) N.—Fara ' N.—Fara ' N—'Fara ' N'—Fara .
curs de schimbari schimbari schimbari schimbari | schimbari | schimbari | schimbari | schimbari | schimba ri
regenerare
b.5 Numarul de
arbori uscati pe
picior (cu N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara
exceptia schimbari schimbari schimbari schimbari | schimbari | schimbari | schimbari | schimbari | schimba ri
arboretelor
sub 20 ani)
b.6 Numarul de
arbori
aflati in
descompune re N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara
pe sol (cu schimbari schimbari schimbari schimbari | schimbari | schimbari | schimbari | schimbari | schimba ri
exceptia
arboretelor
sub 20 ani)
c. Semintisul (doar in arboree sau terenuri in curs de regenerare
¢.1 Compozitia N—.Fara ) N—_Fara _ N—_Fara _ N—_Fara _ N—_Fara _ NjFara ) NjFara ) N—_Fara _ N—‘Fara _
schimbari schimbari schimbari schimbari | schimbari | schimbari | schimbari | schimbari | schimbari
c.2 Specii N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara
alohtone schimbari schimbari schimbari schimbari | schimbari | schimbari | schimbari | schimbari | schimbari
c.3 Mod de N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara
regenerare schimbari schimbari schimbari schimbari | schimbari | schimbari | schimbari | schimbari | schimbari
c.4 Grad de N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara
acoperire schimbari schimbari schimbari schimbari | schimbari | schimbari | schimbari | schimbari | schimbari
d. Subarboretul
Com(;(l)zitia NtFara ) N-'Fara ' N-.Fara . N-.Fara . N-.Fara . NjFara ) NjFara ) N-.Fara . N-.F ara
floristica schimbari schimbari schimbari schimbari | schimbari | schimbari | schimbari | schimbari | schimbari
d.2 Specii N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara N-Fara
alohtone schimbari schimbari schimbari schimbari | schimbari | schimbari | schimbari | schimbari | schimbari
Evaluare 1mp act N-fara N-fara N-fara N-fara N-fara N-fara N-fara N-fara N-fara
pe c?;z%;;u de schimbari schimbari schimbari schimbari | schimbari | schimbari | schimbari | schimbari | schimbari

6.1.5. Impactul asupra speciilor de nevertebrate

Consideram ca masurile de gospodarire propuse habitatelor forestiere din cadrul
amenajamentului silvic conduc la mentinerea sau chiar imbunatatirea starii de conservare
favorabile atat a speciilor identificate pe suprafata amenajamentului silvic cat si a celor
mentionate in situl Natura 2000. Avand in vedere mobilitatea mare a speciilor de nevertebrate
semnalate nu preconizam nici un impact negativ asupra acestora datorat implementarii
obiectivelor prevazute in amenajamentul forestier al Comunei Rau Sadului. Speciile de
nevertebrate identificate pe suprafata fondului forestier organizat in U.P. III Rau Sadului sunt
Cordulegaster heros, FEuplagia quadripunctaria, Ophiogomphus cecilia, Pholidoptera
transsylvanica $1 Rosalia alpina.
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Tabel nr. 40 Impactul asupra speciilor de nevertebrate

Raport de mediu

Masuri de management (lucrari silvice) prevazute in amenajamentele silvice

Indicatorul .. j .. .. . .
ndicatoru Supus Ingrlqlrea . |Impaduriri/ AJutorar.ea .. S Taieri Taieri Taieri Taieri de
evaluarii semintisului/ . |regenerarilor|  Curatiri Rarituri i .
. Completari igiena progresive rase conservare
culturilor naturale
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
a. Suprafata
a.1 Suprafata N-fara N-fara N-fara N-fara N-fara N-fara N-fara N-fara N-fara
minima schimbari | schimbari | schimbari schimbari schimbari |schimbari| schimbari |schimbari| schimbari
a.2. Dinamica N-fara N-fara N-fara N-fara N-fara N-fara N-fara N-fara N-fara
suprafetei schimbari | schimbari | schimbari schimbari schimbari |schimbari| schimbari |schimbari| schimbari
b. Etajul arborilor
" IPN-I t IPN-L t
IPN-Impact pozitiv generat apas .mpac
. . . pozitiv prin pozitiv prin
prin nerecoltarea in totalitate astrarea astrares
- N-fara N-fara N-fara a trunchiurilor de lemn si | N-Fara Pz N-fara P
b.1 Compozitia . . . . . . . . . .[mentinerea unor] . .|mentinerea unor
schimbari | schimbari | schimbari | mentinerea in zona a unor |schimbari . . ., |schimbari . .
. . arbori uscati (3- arbori uscati (3-
exemplare de arbori batrani
. . 5 exemplare pe 5 exemplare pe
si scorburosi
ha) ha)
b2 Specii alohtone N-fara N-fara N-fara N-fara N-fara N-fara N-fara N-fara
= op schimbari | schimbari | schimbari schimbari schimbari |schimbari| schimbari |schimbari
b.3 Mod de N-fara N-fara N-fara N-fara N-fara N-fara N-fara N-fara
regenerare schimbari | schimbari | schimbari schimbari schimbari |schimbari| schimbari |schimbari
b.4 Consistenta cu
exceptia arboretelor]  N-fara N-fara N-fara N-fara N-fara N-fara N-fara N-fara
in curs de schimbari | schimbari | schimbari schimbari schimbari |schimbari| schimbari |schimbari
regenerare
. IPN-I t IPN-I t
IPN-Impact pozitiv generat - mpac - mpac
b.5 Numarul de . . . pozitiv prin pozitiv prin
arbori uscati pe prin nerecoltarea in totalitate pastrarea pastrarea
.. . N-fara N-fara N-fara a trunchiurilor de lemn si Fara . N-fara .
picior (cu exceptia . . . . . . . . . ./mentinerea uno . .|mentinerea unor
schimbari | schimbari | schimbari | mentinerea in zona a unor |schimbari . . . |schimbari . .
arboretelor sub 20 . . arbori uscati (3- arbori uscati (3-
. exemplare de arbori batrani
ani) . . 5 exemplare pe 5 exemplare pe
si scorburosi
ha) ha)
.. .. IPN-L t
b.6 Numarul de IPN-Impact pozitiv generat Impact pozitiv ozitir\:lperlicn
arbori aflati in prin nerecoltarea in totalitate prin pastrarea p astra. Sc a
descompunere pe N-fara N-fara N-fara a trunchiurilor de lemn si | N-Fara |mentinerea unor| N-fara pé
h . . . . . . . . . . . . . .|mentinerea unor|
sol (cu exceptia | schimbari | schimbari | schimbari | mentinerea in zona a unor |schimbari|arbori uscati (3-|schimbari . .
. . arbori uscati (3-
arboretelor sub 20 exemplare de arbori batrani 5 exemplare pe
. . . 5 exemplare pe
ani) si scorburosi ha)
ha)
c. Semintisul (doar in arborete sau terenuri in curs de regenerare)
c.1 Compozitia N-fara N-fara N-fara N-fara N-fara N-fara N-fara N-fara N-fara
) P schimbari | schimbari | schimbari schimbari schimbari |schimbari| schimbari |schimbari| schimbari
.. N-fara N-fara N-fara N-fara N-fara N-fara N-fara N-fara N-fara
c¢.2 Specii alohtone . . . . . . . . . . . . . . . . . .
schimbari | schimbari | schimbari schimbari schimbari |schimbari| schimbari |schimbari| schimbari
¢.3 Mod de N-fara N-fara N-fara N-fara N-fara N-fara N-fara N-fara N-fara
regenerare schimbari | schimbari | schimbari schimbari schimbari |schimbari| schimbari |schimbari| schimbari
c.4 Grad de N-fara N-fara N-fara N-fara N-fara N-fara N-fara N-fara N-fara
acoperire schimbari | schimbari | schimbari schimbari schimbari |schimbari| schimbari |schimbari| schimbari
d. Subarboretul
d.1 Compozitia N-fara N-fara N-fara N-fara N-fara N-fara N-fara N-fara N-fara
floristica schimbari | schimbari | schimbari schimbari schimbari |schimbari| schimbari |schimbari| schimbari
4.2 Specii alohtone N-fara N-fara N-fara N-fara N-fara N-fara N-fara N-fara N-fara
<P schimbari | schimbari | schimbari schimbari schimbari |schimbari| schimbari |schimbari| schimbari
Evaluare impact pe| N-fara N-fara N-fara N-fara N-fara N-fara N-fara N-fara N-fara
categorii de lucrari| schimbari | schimbari | schimbari schimbari schimbari |schimbari| schimbari ([schimbari| schimbari

Gradul impactarii unui habitat forestier utilizat de insecte variaza in functie de diferitele
tipuri de activitati care au loc in cadrul acelui habitat. Nivelul de impactare este dat atat de
intesitatea si extinderea activitatii generatoare de impact, cat si de tipul de impact ce are loc in
habitatul respectiv.

Impactul planurilor de amenajare a padurilor asupra habitatelor utilizate de speciile de
nevertebrate amintite anterior se pot incadra in patru mari categorii potentiale si anume:
distrugerea habitatului;
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- fragmentarea habitatului;

- simplificarea habitatului si,

- degradarea habitatului.

Natura acestui impact depinde de tipul de stres exercitat de fiecare activitate asupra
habitatului.

De exemplu, activitatile din amenajamentul silvic analizat includ inlaturarea arborilor,
uscarea asociata a substratului pe care s-a aflat padurea, eroziunea si sedimentarea solului din
imediata vecinatate si disturbarea habitatului prin zgomot si activitate umana. Simplificarea
habitatelor forestiere ca urmare a taierii arborilor include disparitia din acestea a componentelor
ecosistemului cum ar fi arborii cazuti sau a bustenilor (lemnul mort), disparitia microhabitatelor
(cum ar fi cuiburile sau vizuinile) sau care au fost facute de neutilizat de catre interventia
antropica. In mod normal, alterarea structurii verticale a habitatului duce la reducerea
diversitatii speciilor. Diversitatea structurala a habitatului ofera mai multe microhabitate si
permite interactiuni mult mai complexe intre specii.

In timp ce taierile intr-o padure nu sunt in mod obligatoriu o forma de modificare a
habitatului, taierea preferentiala a anumitor arbori din acea padure reprezinta o forma de
simplificare a habitatului. In timpul taierilor selective, nu numai compozitia speciilor se
schimba, dar taierile creeaza mai multe microclimate extreme care sunt de obicei mai calde, mai
reci, mai uscate si mai putin ferite de vant decat in padurile naturale.

Impactul activitatilor cu potential degradativ asupra insectelor depinde de
vulnerabilitatea acestora, precum si de contributia relativa a impacturilor cumulative si
interactive.

Sensibilitatea populatiilor speciilor de insecte este determinata de rezistenta acestora la
schimbari (capacitatea de a rezista degradarilor) si vitalitate (capacitatea de a restabili populatii
viabile in conditiile schimbate).

Aplicarea planului de amenajare al padurilor nu va avea un impact negativ semnificativ
asupra acestor specii deoarece se propune conservarea arborilor batrani, precum si mentinerea
unor arbori uscati (cazuti si/sau in picioare), pana la 3-5 exemplare la hectar.

De asemenea se vor semnala si mentine diversele forme genetice, a tuturor speciilor
existente (indiferent de proportia arboretelor), a speciilor arbustive care prezinta particularitati
privind forma, fenologia etc.

Impactul negativ direct asupra nevertebratelor este local, in special asupra celor
nezburatoare sau a celor cu mobilitate redusa va fi punctual, nu va afecta decat o mica fractiune
a populatiilor, care de altfel apartin unor specii comune cu valoare conservativa redusa si
capacitate de inmultire mare a indivizilor.

Cum populatiile mari de nevertebrate nu sunt strict localizate intr-o singura zona ori
dependente de un habitat anume nu estimam un impact negativ direct.

Impactul negativ indirect — nu este cazul.
Impact pozitiv — nu este cazul.

6.2.Impactul pe termen scurt si lung

Impactul activitatilor pe fermen scurt, este reprezentat de perioada de efectuare a
lucrarilor silvice. Astfel pe termen scurt lucrarile silvice prevazute contribuie la modificarea
microclimatului local, respectiv al conditiilor de biotop, datoritd, modificarilor structurilor
orizontale si verticale (retentie diferitd a apei pluviale, regim de lumina diferentiat, circulatia
diferitd a aerului). Aceste modificari au loc de obicei si in natura, prin prabusirea arborilor
foarte batrani, aparitia iescarilor, atac al daunatorilor fitofagi, doboraturi de vant, etc. Dupa
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aceasta perioada, datoritd dinamicii naturale a habitatelor, zona tinde sa se refaca.
Prevederile amenajamanetului silvic in ce priveste dinamica arboretelor pe termen
lung, sustinute de un ciclu de productie de 110 de ani (SUP A codru regulat), varsta medie
a exploatabilitatii de 107 ani, indicd pastrarea caracteristicilor actuale ale habitatelor
existente sau imbunatatirea lor.
Astfel se estimeaza:

1. mentinerea diversitatii structurale — atit pe verticald (structuri relativ
pluriene) cat si pe orizontald (structurd mozaicatd — existenta de arborete in faze de
dezvoltare diferita),

ii.  mentinerea consistentei medii a arboretelor,

ii.  mentinerea compozitiei conform specificului ecologic al zonei.

Concluzionam ca lucrarile propuse nu afecteaza negativ semnificativ starea de
conservare ahabitatelor forestiere de interes comunitar pe termene scurt §i lung.

6.3.Impactul aferent fazelor de constructie, de operare si de dezafectare

Aceste categorii de impact sunt specifice proiectelor si nu planurilor.
Prin amenajamentul silvic U.P. III Rau Sadului nu s-au prevazut construirea de drumuri
forestiere noi, si nici de constructii noi.

6.4.Impactul din faza de aplicare a activitatilor generate de lucrarile silvice

Lucrarile propuse se desfdasoara periodic conform prevederilor amenajamentului
silvic, pe o duratd scurta respectandu-se Ordinului nr. 1.540 din 3 iunie 2011 — Normele
privind stabilirea termenelor, modalitatilor si perioadelor de exploatare a masei lemnoase
din Unitatea de Productie constituitd din fond forestier si a vegetatiei forestiere din afara
fondului forestier.

In perioada de aplicare a activitatilor generate de lucrarile silvice impactul este
direct, pe termen scurt, limitat la durata executiei, nu este rezidual si nu se cumuleaza in
zona studiata cu impactul generat de alte activitati existente, datorita suprafetelor intinse pe
care se aplica lucrarile.

Reglementarile pe care amenajamentul silvic le implementeaza, asigura existenta si
protectia anumitor componente si conexiuni ale ecosistemelor din fondul forestier
proprietate publicaa U.P. III Rau Sadului.

1. Analizand functiile ecologice si social-economice stabilite pdadurii prin
amenajament silvic (obiectivele asumate), se constata ca acestea sunt in concordanta cu
obiectivele generale ale retelei Sit Natura 2000 (conservarea pe termen lung a speciilor
si/sau habitatelor de interes comunitar).

In cazul suprafetelor in care se inmultesc si/sau vietuiesc speciile de interes comunitar
protejate, existenta acestora este datoratd insdsi existentei habitatelor respective. Prevederile din
amenajament au ca scop asigurarea continuitdtii padurii (implicit a habitatelor respective),
mentinerea functiilor de protectie, ecologice si economice ale acesteia, asa cum au fost stabilite
prin incadrarea in grupe si categorii functionale, precum si in subunitati de protectie.

Obiectivele asumate prin amenajament, contribuie, prin solutiile tehnice adoptate, la

asigurarea integritatii si la conservarea pe termen lung a habitatelor forestiere, implicit a
retelei Natura 2000.

2. Prevederile amenajamentului silvic nu conduc la pierderi de suprafata din
habitatele de interes comunitar, sau din cele ce asigurd existenta unor specii de interes
comunitar.
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3. Lucrarile prevazute In amenajament nu afecteaza negativ si semnificativ starea
de conservare a habitatelor forestiere pe termen mediu si lung.

4. Anumite categorii de lucrari silvice, au un aport benefic la mentinerea si/sau
imbunatatirea starii de conservare a arboretelor.

5. Solutiile tehnice adoptate contribuie la modificarea doar pentru o duratd scurta
de timp a microsistemului local, respectiv a conditiilor de biotop, datorita modificarilor
structurale, orizontale si verticale (retentie diferitd a apei pluviale, regim de lumina
diferentiat, circulatie diferita a aerului).

Concluzionand, putem afirma ca, prin aplicarea prevederilor amenajamentului silvic luat in
studiu, nu se realizeaza un impact negativ asupra ariilor naturale protejate, ci se va asigura
permanenta padurii, prin conservarea tuturor habitatelor si a speciilor existente (inclusiv a
celor de interes comunitar).

6.5.Impactul rezidual

Concluziile evaludrii impactului implementarii amenajamentului silvic al U.P. III Rau
Sadului asupra capitalului natural de interes conservativ din cadrul ariilor naturale protejate
ROSAO0085 Frumoasa si ROSPA0043 Frumoasa, indicd in mod cert faptul cd nici un tip de
habitat de interes comunitar si nici o specie de interes conservativ nu va fi afectatd in mod
semnificativ, nici in mod direct, nici in mod indirect.

In acest sens avem certitudinea c in urma aplicarii masurilor de reducere a impactului
asupra habitatelor si speciilor de interes conservativ identificate ca prezente sau potential
prezente in perimetrul fondului forestier amenajat in cadrul U.P. III Rau Sadului, impactul
rezidual va fi redus si nesemnificativ.

6.6.Impactul cumulativ

Conform legislatiei nationale, toate amenajamentele silvice se realizeaza in baza
unor norme silvice de amenajare a padurilor ce stabilesc cadrul in care se stabilesc functiile
padurii, respectiv obiectivele de protectie sau productie. Normele silvice stabilesc de
asemenea si cadrul tehnic in care solutiile tehnice pot fi stabilite. In conditiile in care
amenajamentele vecine au fost realizate Tn conformitate cu normele tehnice si tinand cont de
realitatile existente in teren, putem estima cd impactul cumulat al acestor amenajamente
asupra integritatii ariei protejate este de asemenea nesemnificativ.

6.7.Evaluarea semnificatiei impactului

Evaluarea semnificatiei impactului se face pe baza indicatorilor cheie cunatificabili prezenti
in cele ce urmeaza:

Indicator cheie nr. 1 - Procentul din suprafata habitatelor care va fi pierdut: 0%

In urma implementirii preverderilor Amenajamentul silvic U.P. III Rau Sadului, nu se
va pierde nici un procent din suprafata habitatelor forestiere de interes comunitar.

Amenajamentul silvic mentine sau reface starea de conservare favorabila a habitatelor
naturale, prin gospodarirea durabild a pddurilor, astfel nu se poate vorbi de pierderea unei
suprafetedin habitatele identificate.

Indicator cheie nr. 2 - Procentul ce va fi pierdut din suprafata habitatelor folosite
pentru necesitdatile de hrana, odihna §i reproducere ale speciilor de interes comunitar: 0%
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Pentru realizarea conditiilor necesare asigurarii starii de conservarea favorabild a
speciilor (toate conditiile necesare acestora atit pentru reproducere dar si pentru hranire,
camuflare, protectie termica, etc.) este necesar un ansamblu de structuri (adica nu doar padure
batrana, arbori de dimensiuni mari, scorburosi, etc.), ca urmare, mozaicul structural al
arboretelor creat prin aplicarea prevederilor amenajamentului este benefic. Astfel, existenta
populatiilor viguroase ale unor specii de interes conservativ in padurile cu rol de productie
(supuse managementului forestier activ), subliniaza posibilitatea mentinerii starii de conservare
favorabild a speciilor respective cu aplicarea regimului silvic (ansamblul de norme tehnice,
economice si juridice) transpus in amenajamentul silvic.

Concluzionand, prin aplicarea prevederilor amenajamentului silvic nu se va pierde
din suprafata habitatelor folosite pentru necesitatile de hrand, odihna si reproducere ale
speciilor de interesconservativ.

Indicator cheie nr. 3 - Fragmentarea habitatelor de interes comunitar: 0%

Fragmentarea habitatelor este un proces prin care un areal natural continuu este
redus casuprafata si divizat in mai multe fragmente.

Habitatele fragmentate sunt diferite de habitatele originale prin doua caracteristici:
— Fragmentele contin habitate de liziera mai mari decat habitatul initial;
— Centrul fragmentului de habitat este mai aproape de liziera decat la habitatele
naturale.

Amenajamentul silvic nu implicd alte activitdti decat cele legate de silviculturd si
exploatare forestiera (nu propune construirea de drumuri noi, defrisari ale vegetatiei forestiere,
etc.), astfel Incédt, implementarea planurilor nu conduce sub nicio forma la fragmentare de
habitate de interes comunitar sau de habitate corespunzatoare cerintelor ecologice si, dupa caz,
etologice ale speciilor de interes comunitar.

Indicator cheie nr. 4 - Durata sau persistenta fragmentarii:

Corelat cu aspectele tratate la indicatorul cheie nr. 3 se constatd ca acest indicator nu
este relevant in ceea ce priveste analiza si evaluarea diverselor tipuri de impact in raport cu
integritatea ariilor naturale protejate.

Indicator cheie nr. 5 - Durata sau persistenta perturbarii speciilor de interes comunitar:

Perturbarea speciilor de interes comunitar este punctiforma ca intindere, fiind de scurta
duratd si suprapunandu-se cu durata necesara efectudrii lucrarilor silvice conform Ordinului nr.
1.540 din 3 iunie 2011 pentru aprobarea Instructiunilor privind termenele, modalitatile si
perioadele de colectare, scoatere si transport al materialului lemnos, fard a avea insd un
impact semnificativ.

Indicator cheie nr. 6 - Schimbari in densitatea populatiei:

Implementarea prevederilor amenajamentului silvic nu conduce la schimbari in
densitatea populatiilor speciilor de interes comunitar din cadrul ariilor naturale protejate
ROSA0085 Frumoasa si ROSPA0043 Frumoasa identificate ca prezente sau potential prezente
in perimetrul fondului forestier amenajat in cadrul U.P. III Rau Sadului.

Indicator cheie nr. 7 - Scara de timp pentru inlocuirea speciilor/habitatelor afectate de
implementarea planului:

Acest indicator nu este relevant pentru evaluarea impactului planului asupra speciilor si
habitatelor pentru care au fost desemnate ariilor naturale protejate ROSA0085 Frumoasa §i
ROSPA0043 Frumoasa.

Indicator cheie nr. 8 — Indicatori chimici cheie care pot determina modificari legate de
resursele de apa sau de alte resurse naturale, care pot determina modificarea functiilor
ecologice ale unei arii naturale protejate de interes comunitar:
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Prin implementarea amenajamentului silvic nu se genereaza poluanti care sd poata
determina modificari legate de resursele de apa sau alte resurse naturale, astfel nu necesita
stabilirea unor indicatori chimici-cheie.

Din analiza indicatorilor cheie relevanti privind impactul implementdrii
amenajamentului silvic U.P. IIl Rdu Sadului asupra capitalului natural se constatd ca
integritatea ariilor naturale protejate ROSAC0085 Frumoasa si ROSPA0043 Frumoasa nu
va fi afectatd.

6.8.Evaluarea impactului cauzat prin implementarea planului fird a lua in
considerare masurile de reducere a impactului

Pe baza indicatorilor-cheie cuantificabili, impactul produs asupra ariilor protejate ROSA0085
Frumoasa si ROSPA0043 Frumoasa se sintetizeaza in:

Reducerea suprafetelor habitatului

Din punct de vedere al ariilor naturale protejate, amenajamentul silvic se suprapune
partial cu Situl de Importanta Comunitard ROSAC0085 Frumoasa (2459.3 ha - 71% din
suprafatd) si partial cu Aria Speciala de Protectie Avifaunistici ROSPA0043 Frumoasa
(2455.2 ha - 71% din suprafata).

Implementarea prevederilor amenajamentului silvic nu duce la reducerea suprafetelor de
habitat identificate, acestea avand un impact pozitiv nesemnificativ asupra habitatelor. Aceasta
apreciere este motivatd si de faptul cd implementarea planurilor nu este insotitd de poluanti
chimici care sd se disperseze in zona invecinata.

Impactul asupra speciilor de interes comunitar

Ecosistemele naturale trebuie privite ca sisteme dinamice. Chiar si in cazul celor care au
duratd de viata indelungatd, cum sunt padurile, anumite evenimente produc schimbari radicale
in compozitia si structura acestora si implicit influenteaza dezvoltarea lor viitoare. In astfel de
situatii, perioada necesard reinstalarii aceluiasi tip de padure este variabila, in functie de
amploarea perturbarii si de capacitatea de rezilientd a ecosistemului (capacitatea acestuia de a
reveni la structura initiala dupa o anumita perturbare — Larsen 1995). Reteaua Ecologica Natura
2000 urmareste mentinerea sau refacerea starii de conservare favorabila a habitatelor forestiere
si a speciilor de interes comunitar pentru care a fost desemnat un sit.

Asa cum reiese si din lucrarea de fata, in fiecare caz in parte, masurile de gospodarire au fost
direct corelate cu functia prioritara atribuitd padurii (care poate fi de productie sau de protectie).
Bineinteles, acolo unde a fost cazul, acestea s-au adaptat necesitatilor speciale de conservare ale
speciilor de interes comunitar pentru care siturile au fost desemnate. Ca urmare, eventualele
restrictii in gospodarire se datoreaza unor cerinte speciale privind conservarea speciilor de
interes comunitar. Aceste restrictii au fost atent analizate pentru a nu crea tensiuni intre factorii
interesati si mai ales pentru a nu cauza pierderi inutile proprietarilor de terenuri.

6.9.Evaluarea impactului rezidual care va riméine dupd implementarea
masurilor de reducere a impactului

Impactul asupra habitatului dupa aplicarea mdasurilor de reducere

Masurile prevazute in studiu pentru minimizarea impactului asupra habitatelor de interes
comunitar din zona de implementare a amenajamentului silvic sunt prezentate in subcapitolul
6.1.

Impactul asupra speciilor de interes comunitar dupa aplicarea mdasurilor de reducere
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Masurile prevazute in studiu pentru minimizarea impactului asupra speciilor de
interes comunitar din zona de implementare a amenajamentului silvic sunt prezentate in
subcapitolul 6.1.

Evaluarea impactului rezidual care va ramdne dupd implementarea mdsurilor
reducere a impactului

Impactul rezidual este minim, acesta fiind datorat modificarii microclimatului local,
respectiv al conditiilor de biotop, datoritd modificarilor structurilor orizontale si verticale
(retentie diferitd a apeipluviale, regim de lumind diferentiat, circulatia diferita a aerului),
care se va reface in zond, in conditiile succesiunii normale.

Evaluarea impactului cumulativ cu alte planuri

In conditiile in care amenajamentele silvice vecine au fost realizate in conformitate
cu normeletehnice si tinand cont de realitatile existente in teren, putem estima ca impactul
cumulat al acestor amenajamente asupra integritatii sitului este de asemenea nesemnificativ.

In concluzie, conform argumentelor aduse in capitolul privind evaluarea impactului
cazul ROSAO0085 Frumoasa si ROSPA0043 Frumoasa, prin aplicarea planului anal

de

, In

izat

(amenajamentul silvic) nu va exista un impact semnificativ asupra niciunui habitat sau specie de

interes comunitar $i nici asupra integritatii acestor situri.

7. Potentiale efecte semnificative asupra mediului in context transfrontalier

Aplicarea managementului forestier in acord cu prevederile amenajamentului U.P. III Rau
Sadului nu poate induce sub nicio forma efecte semnificative asupra mediului In context

transfrontiera.

8. Masuri propuse pentru diminuarea impactului asupra factorilor de mediu
urmare a implementarii amenajamentului silvic

ca

8.1.Identificarea si descrierea masurilor de reducere care vor fi implementate

pentru fiecare specie si/sau tip de habitat afectat de plan si modul in ¢

are

acestea vor reduce/elimina impactul negativ asupra ariei naturale protejate de

interes comunitar
8.2.Masuri de reducere a impactului cu caracter general

Conform Comisiei Europeane, Directoratul General pentru Mediu, Unitatea Natura
si Biodiversitate, Sectia Paduri si Agricultura, 2003, Natura 2000 si padurile - Provocari si
oportunitafi,se disting urmatoarele masuri conform obiectivelor:

> Obiectiv: Mentinerea sanatatii si vitalitatii ecosistemelor de padure

- Practicile de gospodarire a padurilor trebuie sa utilizeze cat mai bine structurile i
procesele naturale si sa foloseasca masuri biologice preventive ori de cate ori este
posibil. Existenta unei diversitafi genetice, specifice si structurale adecvate
intareste stabilitatea, vitalitatea si rezistenta padurilor la factori de mediu adversi
si duce la intarirea mecanismelor naturale de reglare.

- Se vor utiliza practici de gospodarire a padurilor corespunzatoare ca reimpadurirea
si impadurirea cu specii si proveniente de arbori adaptate sitului precum si
tratamente, tehnici de recoltare si transport care sa reduca la minim degradarea
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arborilor si/sau a solului. Scurgerile de ulei In cursul operatiunilor forestiere sau
depozitarea nereglementara a deseurilor trebuie strict interzise.

> Obiectiv: Mentinerea si incurajarea functiilor productive ale padurii
(lemnoase sinelemnoase)

- Operatiunile de regenerare, ingrijire si recoltare trebuie executate la timp si in asa
fel incat sa nu scada capacitatea productiva a sitului, de exemplu prin evitarea
degradarii arboretului si arborilor ramasi, ca si a solului si prin utilizarea
sistemelor corespunzatoare.

- Recoltarea produselor, atat lemnoase cat si nelemnoase, nu trebuie sa depaseasca
un nivel durabil pe termen lung iar produsele recoltate trebuie utilizate in mod
optim, urmarindu-se ratade reciclare a nutrientilor.

- Se va proiecta, realiza si mentine o infrastructura adecvatd (drumuri, cai de scos-
apropiat sau poduri) pentru a asigura circulatia eficientd a bunurilor si serviciilor si
in acelasi timp a asigura reducerea la minimum a impactului negativ asupra
mediului.

> Obiectiv:Mentinerea, conservarea si extinderea diversitatii biologice
in ecosistemele de padure

- Planificarea gospodaririi padurilor trebuie sd urmareascd mentinerea, conservarea
s sporirea biodiversitatii ecosistemice, specifice si genetice, ca si mentinerea
diversitatii peisajului.

- Amenajamentul silvic, inventarierea terestra si cartarea resurselor padurii trebuie
sa includa biotopurile forestiere importante din punct de vedere ecologic si sa tind
seama de ecosistemele forestiere protejate, rare, sensibile sau reprezentative ca
suprafetele ripariene si zonele umede, arii ce contin specii endemice si habitate ale
speciilor amenintate ca si resursele genetice 1n situri periclitate sau protejate.

- Se va prefera regenerarea naturald cu conditia existentei unor conditii adecvate
care sd asigure cantitatea si calitatea resurselor padurii si ca speciile indigene
existente sd aiba calitatea necesara sitului.

- Pentru impaduriri §i retmpdaduriri vor fi preferate specii indigene si proveniente
locale bine adaptate la conditiile sitului

- Practicile de management forestier trebuie sd promoveze, acolo unde este cazul,
diversitatea structurilor, atat orizontale cat si verticale, exemplu arboret de varste
diferite, si diversitatea speciilor, arboret mixt, de pilda. Unde este posibil, aceste
practici vor urmari menginerea si refacerea diversitatii peisajului.

- Infrastructura trebuie proiectatd si construitd asa incat afectarea ecosistemelor sa
fie minima, mai ales in cazul ecosistemelor si rezervelor genetice rare, sensibile
sau reprezentative si acordandu-se atentie speciilor amenintate sau altor specii
cheie - in mod special modelelor lor de migrare.

- Arborii uscati, cazuti sau in picioare, arborii scorburosi, palcuri de arbori batrani si
specii deosebit de rare de arbori trebuie pastrate in cantitatea si distributia
necesare protejarii biodiversitdtii, luandu-se in calcul efectul posibil asupra
sanatatii si stabilitatii padurii si ecosistemelor Tnconjuratoare.

- Biotopurile cheie ale padurii, de exemplu surse de apa, zone umede, aflorismente
si ravine trebuie protejate si, dacd este cazul, refacute in cazul in care au fost
degradate de practicile forestiere.
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> Obiectiv: Mentinerea si imbunatitirea functiilor de protectie prin
gospodarireapadurii (mai ales solul si apa)

Se va acorda o atentie sporitd operatiunilor silvice desfasurate pe soluri
sensibile/instabile sau zone predispuse la eroziune ca si celor efectuate in zone in
care se poate provoca o eroziune excesiva a solului in cursurile de apa.

Se va acorda o atentie deosebitd practicilor forestiere din zonele forestiere cu
functie de protectie a apei, pentru evitarea efectelor adverse asupra calitatii si
cantitatii surselor de apa. Se va evita de asemenea utilizarea necorespunzatoare a
chimicalelor sau a altor substante daundtoare ori a practicilor silviculturale
neadecvate ce pot influenta negativ calitatea apei.”

Ca si masuri generale pentru conservarea habitatelor si speciilor de flora si fauna
din cadrul U.P. III Rau Sadului recomandam:

>
>
>

vVVV V V
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respectarea prevederilor amenajamentului silvic;

respectarea prevederilor legale in domeniul protectiei mediului;

asigurarea conditiilor tehnice si organizatorice pentru activititile efectuate,
astfel 1Incat sa se prevind riscurile pentru persoane, bunuri sau mediul
inconjurator;

intretinerea §i repararea utilajelor din dotare se va realiza in ateliere mecanice

specializate;

la colectarea masei lemnoase se interzice tararea si depozitarea bustenilor in albiile

paraurilor;

se va evita colectarea masei lemnoase pe timp nefavorabil (ploi);

exploatarea masei lemnoase se va realiza astfel incét s se evite degradarea solului;
in perioadele de inghet/dezghet sau cu precipitatii abundente, in cazul in care
platformadrumului auto forestier este imbibatd cu apa, se interzice transportul de
orice fel;

se vor utiliza tehnologii de exploatare adecvate conditiilor de teren, in functie de felul

taierii;

se vor fasona coroanele arborilor separat la locul de doborare, nu se vor scoate;
arborii cu coroand, masa lemnoasa rezultatd se va pachetiza in sarcini de
dimensiuni reduse, astfel incat pentru scoaterea acestora sa se evite degradarea
solului, arborilor si semintisului;

arbori nemarcati situati pe limita cdilor de scos-apropiat, vor fi protejati
obligatoriu impotriva vatamarilor, prin aplicarea de lugoane, tarusi si mansoane;
doborarea arborilor se executa: in afara suprafetelor cu regenerare naturald sau
artificiald, pentru a se evita distrugerea sau vatamarea puietilor, respectiv pe
directii care sa nu produca vatamari sau rupturi ale arborilor nemarcati;

la taierile cu restrictii: colectarea lemnului se face in afara portiunilor cu seminfis,
respectiv scosul lemnului se face prin tarare pe zapadd si prin semitdrare sau
suspendare, 1n lipsa acesteia;

se interzice aplicarea tehnologiei de exploatare a arborilor cu coroana, varianta
arbori intregi, cu excepfia cazurilor in care operatiunea de scos-apropiat se
realizeaza cu funiculare sau suspendat;

la taierile de produse principale cu restrictii, resturile de exploatare se strang pe
cioate, In gramezi cat mai inalte, in afara ochiurilor sau zonelor cu semintis
natural, fara a ocupa mai mult de 10% din suprafata parchetului;
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» la terminarea exploatarii parchetului se interzice abandonarea resturilor de
exploatare pe vaile si paraiele din interiorul parchetelor;

» taierea arborilor se realizeaza cat mai jos, astfel incat ndlfimea cioatei, masurata
in amonte sa nu depaseasca 1/3 din diametrul sectiunii acesteia, iar la arborii grosi
de 30 cm sa nu depaseasca 10 cm;

» tehnologia de exploatare a masei lemnoase din parchete care este diferentiata in
functie de tratamentul aplicat si de felul taierii, nu trebuie sa produca prejudicierea
peste limitele admise de reglementarile specifice, a arborilor nemarcati,
degradarea solului si a malurilor de ape;

» este interzisa depozitarea materialelor lemnoase in albiile paraielor si vailor sau in
locuri expuse viiturilor;

» se interzice degradarea zonelor umede, desecarea, drenarea sau acoperirea ochiurilor
de apa;

» mentinerea baltilor, paraielor, izvoarelor si a altor corpuri mici de apa, mlastini,

smarcuri, intr- un stadiu care sa le permita sa isi exercite rolul in ciclul de

reproducere al pestilor, amfibienilor, nevertebratelor, etc. prin evitarea
fluctuatiilor excesive ale nivelului apei, degradarii digurilor naturale si poluarii
apei,

instalarea de funiculare, punctele de incarcare si descarcare se amplaseaza in afara

suprafetelor de semintis, iar arborii folositi pentru ancorare se vor proteja cu

mansoane;

nu se vor amenaja depozite de carburanti in padure si in apropierea cursurilor de apa;

nu se vor executa in padure lucrdri de reparatii a motoarelor, de schimbare a

uleiului siincarcare a rezervoarelor auto cu combustibil;

se interzice deversarea in apele de suprafata, apele subterane, evacuarea pe sol si

depozitareain conditii necorespunzatoare a uleiurilor uzate;

este interzisad stocarea/depozitarea temporara a deseurilor in padure;

se interzice folosirea utilajelor cu senile la operatiunea de scosul-apropiatul

materialului lemnos;

se vor utiliza numai cdile de acces si cele de transport forestier aprobate si

prevazute in planul de situatie;

in cazul unei amenintari iminente cu un prejudiciu asupra mediului sau in cazul

producerii unui prejudiciu asupra mediului, se vor respecta si aplica prevederile

OUG. nr. 68/2007. In termen de doud ore de la luarea la cunostintd a aparitiei

amenintarii, trebuie sd informeze ANPM, Autoritatea pentru Protectia Mediului

locala;

» sa instruiascd personalul de exploatare asupra masurilor de protectie a mediului,
a obligatiilorsi responsabilitatilor ce le revin, precum si a conditiilor impuse prin
prezentul sudiu de evaluare adecvata,

» saia toate masurile de: prevenire si stingere a incendiilor, iar in caz de incendiu sa
intervina la stingerea incendiilor cu utilaje proprii si personalul muncitor existent
pana la interventia altor autoritati;

> prevenirea aparitiei focarelor de infestare a lemnului si a padurii in parchetele de
exploatare si in platformele primare.
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8.3.Masuri de reducere impactului asupra habitatelor de interes comunitar

In urma analizelor efectuate in cadrul prezentului studiu de evaluare adecvati, se constati ca
in perimetrul fondului forestier amenajat in cadrul U.P. III Rau Sadului, aflat partial in interiorul
siturilor Natura 2000 ROSACO0085 Frumoasa (2459.3 ha - 71% din suprafatd) si ROSPA0043
Frumoasa (2455.2 ha - 71% din suprafatd) sunt prezente urmatoarele tipuri de habitate de
padure de interes comunitar:

- 9110 - Paduri de fag de tip Luzulo-Fagetum: va-urile 3 A, 4 A, 5 A,6B,8E, 8D, 9 A, 10 B,
11B,12A,13A,13B,14B,14C, 14 A, 15C,15A,15D, 16 B,16 A, 16 D, 16 E, 16 F, 17
D,18A,19D,19E,20B,21C, 23,24 C,24 A, 24 B, 25,28,29 A,29D, 29 C, 29 B, 30C, 30
B,30A,31,32B,32A,32C,39D,40B,40 A, 43 E, 43 A,44 C,44 D, 45B, 45 C, 45 A, 46
D,46 C,46 B, 46 A, 47,48,49 A,50 A, 52B,53D,53 A, 54 A,55A,55C,55B,56F,56 A,
56D,57B,58 A,59B,59D,59C,59E,60 A,62G,62F,62A,62E, 62C,62B, 63B,63A,
64D,64E, 64C,064G,0641,64 A,64B,64F,64H,65C,65B,65D, 65A,66B,66A,67A,
67C,67B,70,71 A,71B,72D,72C,72B,72 A,73B,73 A, 77 E, 77D, 77 A, 77 G, 77 F,
77 B, 128 (1056.9 ha);

- 91VO0 - Paduri dacice de fag, (Symphyto-Fagion): va-urile 2 A, 6 A, 7A,9B,9E, 10 C, 10 A,
11A,15B,16C,17A,17H,17B, 18 C, 18 B, 19 B, 19 A, 19 C, 20 A, 20 C, 21 A, 21 B, 22
E,22A,22B,22D,22C,26 A,26B,27A,27C,27B,44F,51B,51 A,52A,54B,54C, 55
E,55D,56 C,56 E, 56 G,56 B, 57D, 57 A,57E,57C,58B,59 A, 60B,61G,61E,611, 61
B,61 A,61 H,61C,61J,68D,68A,68B,68C,69,74A,74B,74C,75,76 A(779.1 ha);

- 9410 Paduri acidofile de molid (Picea) din etajul montan pana in cel alpin (Vaccinio-
Piceetea): va-urile 1 B, 1D, 1 C,1A,2E,2F,2D,2B,2C,3C,3B,4C,4B,5B,5D,5C,
8A,8C,8B,9F,9H,9G,9C,9D,11E, 11D, 11 C,12E,12F,12C, 12D, 12 G, 12 B, 13
D,13C,17C,17F, 17E, 33,34,35B,35 A, 36,37 A,37B,37C,38B,38 A, 39 C, 39 B, 39
A, 41 A,41B,41C,42,43B,43C,43D,44E, 44 B, 44 A, 49 B, 50 G, 50 D, 50 E, 50 B, 50
C,50F,53C,53G,53E,53F,53B,61D,61 F,62D,77C, 123 B, 123 A, 124 B, 124 C, 124
D, 124 A, 125 B, 125 A, 125 C, 126 B, 126 C, 126 A, 127 C, 127 B, 127 A (603.8 ha).

Pentru reglementarea procesului de protectie silvicd, corespunzator obiectivelor
ecologice fixate si functiilor atribuite, s-a constituit subunitatea de gospodarire:

v" SUP A — Codru regulat sortimente obisnuite in care care s-au inclus arboretele din
tipurile functionale IV, categoria functionala 1.1.C. principala, iar arboretele care se
suprapun cu ROSA0085 Frumoasa si ROSPA0043 Frumoasa au primit ca si categorii
functionale secundare 1.5.Q. (SCI), respectiv 1.5.R. (SPA).

Pentru suprafetele din ariile naturale protejate precum si pentru cele din afara acestora
administratorul padurii va urmari recomandarile de mai jos pentru pastrarea biodiversitatii la
nivelul unitatii administrate:

-Punerea in aplicare a reglementarilor din amenajamentul silvic;

-Promovarea tratamentelor cu regenerare naturald;

-Asigurarea succesului regenerarii naturale;

-Completarea regenerdrilor naturale cu specii corespunzatoare statiunii;

Conform Codului Silvic exploatarea pddurilor trebuie sd fie urmatda de

regenerarea acesteia Tn maxim 2 ani;

-Stoparea fenomenului tdierilor ilegale si respectarea prevederilor

reglemetarilor legale in vigoare cu privire la regenerarea padurilor;

v’ Masuri de replantare a suprafetelor afectate cu specii conform
reglementarilor legale in vigoare;

v' Interzicerea pasunatului in padure, conform prevederilor legale in vigoare;

ANANENENAN
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-Verificarea respectarii prevederilor din normele silvice, in special in
momentul efectudrii controalelor in parchete si la reprimirea acestora;
-Efectuarea lucrarilor silvice prevazute in amenajamentele silvice in mod
corespunzator si conform calendarului de executie;

-Colectarea/depozitarea deseurilor solide conform legii, in locuri special
amenajate, in apropierea rampelor de exploatare;

-Extragerea prompta a doboraturilor de vant, cojirea cioatelor;

-Depistarea si prognoza populatiilor de daunatori;

-Combaterea populatiilor de daunatori cu mijloace specifice;

-Pentru prevenire si combatere folosirea de nade de tip bariera cu feromoni
pentru daunatorul Ips typographus, conform reglementarilor legale;
-Realizarea unor arborete optim diversificate structural si compozitional
regenerate generativ §i o bund igienizare a acestora;

-Respectarea normelor in vigoare in cazul lucrarilor de exploatare;
-Introducerea si mentginerea amestecurilor in arboretele de viitor, mai
rezistente §i mai stabile la atacurile de daunatori; - Protejarea pasarilor
entomofage;

-Executarea impaduririlor sau completarilor;

Ameliorarea compozitiei arboretelor prin promovare;

speciilor de amestec conform compozitiei tel, folosirea de proveniente cu
rezistenta la doboraturi;

-Promovarea regenerarii naturale prin samantd, corelarea tdierilor de
regenerare cu evolutia regenerarii naturale;

Executarea la timp si in mod corespunzator a lucrarilor de ingrijire;

Initierea unor suprafete experimentale;

-Extragerea urgenta a arborilor doborati/vatamati din arboretele de molid
afectate pentru a preveni un atac de Ipidae;

-Obtinerea unor structuri optime a arboretelor, sub raportul rezistentei la
actiunea zapezii §i a vantului;

-Limitarea deplasarilor motorizate in afara drumurilor forestiere si/sau
agricole, sau de acces cu exceptia celor folosite de proprietari,
administratori, imputerniciti ai acestora, operatori economici, fermieri,
Salvamont, Jandarmerie montand, personalul administratiei, Garda de
Mediu, in scopul desfasurarii activitatilor curente agricole, forestiere sau
control;

-Realizarea unei proceduri standardizate pentru evaluarea si avizarea
accesului motorizat in afara drumurilor publice si forestiere impreund cu
proprietarii si administratorii fondului forestier.

mentinerea de preexistenti — arbori batrani sau scorburosi - in parchete —
minim 4 preexistenti si daca este posibil 3 arbori morti pe picior;

mentinerea a minim 15-20 m3/ hectar lemn mort pe picior;

mentinerea de arbori seculari/preexistenti in toate arboretele;

conducerea arboretelor numai in regimul impus prin amenajamentul silvic
propus (codru regulat);

evitarea la maximum a ranirii arborilor remanenti cu ocazia recoltdrii masei
lemnoase;

folosirea in cazul regenerdrilor artificiale numai de puieti produsi cu
material seminologic de origine localda care se preteazd la conditiile
climatice si pedologice din zona analizata;
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v' mentinerea terenurilor pentru hrana vénatului si a terenurilor administrative
la stadiul actual evitandu-se impadurirea acestora.

In vederea prevenirii proceselor de degradare a solului (care ar putea fi generate in perioada
tehnologiei de exploatare impusa prin prezentul amenajament silvic) si asigurarii instalarii si
dezvoltarii semintisurilor utile, se impune luarea unor masuri corespunzatoare in ce priveste
mentinerea integritatii ecosistemului forestier. In acest sens, in toate cazurile, vor fi respectate
intocmai termenele si restrictiile silviculturale privind recoltarea materialului lemnos, asa cum
sunt ele inscrise 1n ,,Ordinul nr. 1540/2011 Instructiunile privind termenele, modalitatile si
epocile de recoltare, colectare si transportul lemnului”.

8.4.Masuri pentru reducerea impactului asupra speciilor de interes comunitar

8.4.1. Masuri de minimizare a impactului asupra speciilor din situl Natura
2000 ROSACO0085 Frumoasa

Pentru mentinerea starii de conservare favorabila a populatiilor de carnivore mari (urs, lup,
ras) in ariile naturale protejate din U.P. III Rau Sadului, se vor avea in vedere urmatoarele:

>
>

>

>

mentinerea traseelor traditionale care sa fie utilizate pentru transhumanta;
reanalizarea zonelor de liniste in cadrul fondurilor cinegetice situate pe teritoriul
sitului si propunerea modificarii acestora daca este cazul, impreuna cu gestionarii
fondurilor cinegetice si proprietarii/administratorii de terenuri;

participarea administratiei siturilor la evaludrile populatiilor speciilor de interes
cinegetic;

verificarea solicitdrilor de derogare pentru recoltarea de exemplare de carnivore mari
prin participarea la comisiile de constatare a pagubelor/evenimentelor provocate de
acestea;

stabilirea Impreund cu gestionarii fondurilor cinegetice precum si a proprietarilor/
administratorilor de terenuri a unei programari clare a perioadei si a zonelor in care
se poate face colectarea pentru a evita prezenta culegatorilor in acelasi timp pe o
suprafatd extinsa;

in cazul identificarii de barloguri / vizuini / adaposturi, in perioadele critice - de
fatare si crestere a puilor, pe o razd de minimum 200 m de la locatia acestora nu se
vor efectua lucrari de exploatare sau colectare / depozitare a masei lemnoase,
deschideri de drumuri de tractor;

interzicerea accesului cu mijloace motorizate care utilizeaza carburanti fosili in
scopul practicarii de sporturi, cu exceptia drumurilor permise accesului public.

Pentru Lutra lutra (vidrd) se impun urmatoarele masuri:

>

>

Mentinerea si ameliorarea habitatelor existente, precum si monitorizarea populatiilor,
combaterea braconajului §i monitorizarea efectivelor din acele zone;

Educarea si informarea populatiei asupra rolului acestei specii, constientizare adecvata
a semnificatiei prezentei, inlaturdndu-se astfel prejudecati ce conduc la acte de
persecutie;

Interzicerea exploatarii forestiere In habitatele de reproducere paduri ripariene in
perioadele sensibile lunile februarie — mai;

Aplicarea de masuri de imbunatatire a calitatii apelor si dimiunuarea poluarii apelor
din surse forestiere, industriale si agricole.

194



U.P. III Rau Sadului Raport de mediu

Pentru mentinerea starii de conservare favorabild a populatiilor de Bombina variegata in

ariile naturale protejate din U.P. III Rau Sadului, se vor avea in vedere urmatoarele activitéti ce
pot avea un impact negativ asupra populatiilor acestora:

>

A\ %

\%
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controlul pasunatului in apropierea zonelor cu balti temporare ce reprezintd habitate
vitale pentru specie;

interzicerea depozitdrii deseurilor in zonele neamenajate in acest scop;

amenajarea de locuri speciale pentru colectarea deseurilor;

includerea In normele de colectare a unor restrictii privind perioadele de recoltare in
zonele de habitat al speciei, interzicerea accesului in perioada de reproducere si pentru
evitarea uciderilor accidentale;

semnalizarea prezentei speciei pe drumurile incluse in habitatul acesteia si impunerea
unor limitari de viteza pentru evitarea accidentarilor, in special in perioada de
reproducere;

interzicerea de activitdti sportive, concursuri de conducere pe teren accidentat, pe
drumurile aflate in habitatul speciei;

impunerea de conditii de exploatare a masei lemnoase care sa nu afecteze habitatele
acvatice;

-eliminarea partilor din masa lemnoasa exploatata, debitata ramasa pe albiile minore ale
raurilor de catre cei care fac exploatarea;

informarea comunitatilor locale cu privire la importanta acestei specii pentru sit;
desecarea sau drenarea habitatelor acvatice specifice;

degradarea sub orice forma a habitatelor acvatice in care se identifica prezenta acestor
specii;

depozitarea rumegusului, a resturilor de exploatare in albia raurilor si a paraielor;
devierea cursurilor de apa;

astuparea podurilor sau a podetelor cu resturi de exploatare;

utilizarea de substante chimice, poluante in procesul de combatere a unor daunatori ai
padurii. Se vor aplica pe scard largd metode de combatere integratd. Se recomanda
utilizarea, in principal, a insecticidelor si fungicidelor selective, biodegradabile,
biologice, ca sd nu aiba efecte ddunatoare asupra omului si faunei si florei folositoare.

Pentru mentinerea stdrii de conservare favorabild a populatiilor de nevertebrate semnalate
in ariile naturale protejate din U.P. III Rau Sadului, se vor avea in vedere urmatoarele:

>
>

\ %

protejarea tufarisurilor de pe marginea parailor;

management forestier adecvat, respectiv mentinerea fagilor uscati sau in curs de uscare
din padurile de fag, de la marginea unor fagete sau din pajisti izolate, respectiv de 2-5
arbori uscati sau in curs de uscare/ hectar care reprezintd microhabitate perfecte pentru
dezvoltarea specilor, cu luarea unor masuri suplimentare de securitatea muncii;

evitarea scoaterii din padure a trunchiurilor de fag in descompunere, cazute sau pe
picior, care reprezintd microhabitatul propice pentru dezvoltarea multor specii Natura
2000;

interzicerea tararii bustenilor pe albiile paraielor pentru a se evita distugerea vegetatiei
de tufisuri care reprezinta microhabitatul fluturelui vargat;

impunerea mentinerii $i conservarii vegetatiei de pe marginea cursurilor de apa, in
special in zonele 1n care exista specia Eupatorium cannabinum L., asociatia vegetala
Eupatorietum cannabini R. Tiixen.

nu se vor amenaja depozite de carburanti in padure si in apropierea cursurilor de apa;

nu se vor executa in padure lucrari de reparatii a motoarelor, de schimbare a uleiului si
incarcare a rezervoarelor auto cu combustibil;
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>

>

se interzice deversarea in apele de suprafatd, apele subterane, evacuarea pe sol si
depozitarea 1n conditii necorespunzatoare a uleiurilor uzate;
este interzisa stocarea/depozitarea temporara a deseurilor in padure;

8.4.2. Masuri de minimizare a impactului asupra speciilor de pasari

Pentru mentinerea stirii de conservare favorabila a populatiilor de pasari semnalate in

ROSPA0043 Frumoasa, se vor avea in vedere urmatoarele masuri cu caracter general:

>
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Recoltarea de masa lemnoasd se face cu respectarea strictd a prevederilor normelor
tehnice silvice, nu se recomanda revenirea la mai putin de 3-5 ani pe aceeasi suprafata
cu tdieri, nu se depasesc volumele anuale de extras din amenajamentele silvice, se
respectd prevederile privind aldturarea parchetelor inclusiv in cazul existentei de
proprietari diferiti, taierile urmaresc ritmul regenerdrii naturale. Se va promova
realizarea unei structuri diversificate pe specii si varste a arboretelor. Se va avea grija ca
arborii ce se vor extrage sd nu prezinte cuiburi, scorburi sau cuiburi in coronament
active.

La tdierea finald se vor pastra cel putin 1- 3 arbori maturi/ha. Dacd existd deja
preexistenti, arborii pastrati vor fi selectate dintre acestia, dacd nu, vor fi desemnate
arbori cu diametru de peste 40 cm, preferabil peste 50 cm, arborii pastrati pot fi de
valoare economica redusa.

La lucrarile de igienizare nu se va indeparta tot materialul lemnos uscat si arborii
daramati cu radacini intacte, deoarece asigura adapost si loc de cuibarit.

Pastrarea si incurajarea speciilor de arbusti in padure, si a covorului de erbacee si
muschi, pentru a obtine o stratificatie mai dezvoltatd a habitatului forestier. Acesta este
esential pentru conservarea diferitelor specii, deoarece acestea ii asigurd hrana cat si
refugiu de la pradatori.

este interzisd orice formd de recoltare, capturare, ucidere, distrugere sau
vatamare aexemplarelor aflate Tn mediul lor natural, in oricare dintre stadiile ciclului

lor biologic;

interzicerea perturbdrii intenfionate in cursul perioadei de reproducere, de crestere,

de hibernare si de migratie;

este interzisd deteriorarea, distrugerea si/sau culegerea intentionatd a cuiburilor
si/sau oualor din natura;

este interzis uciderea sau capturarea intentionata, indiferent de metoda utilizata;

sunt interzise activitafi care conduc la deteriorarea, distrugerea si/sau culegerea
intentionata a cuiburilor si/sau oualor din natura;

mentinerea unei structuri forestiere mozaicate in cadrul unitatii de productie;

interzicerea aplicdrii tratamentelor chimice, cu exceptia cazurilor dovedite de
gradatii sau defolieri si doar in cazul ineficientei sau imposibilitatii aplicarii altor
tipuri de tratamente (biologice, integrate etc.);

interzicerea aplicarii degajarilor si curatirilor chimice;

mentinerea lemnului mort pentru asigurarea conditiilor specifice de habitat pentru
speciile de ciocanitori;

mentinerea arbustilor maturi izolati de Rosa canina si/sau a palcurior de arbusti
nativi cu scopul asigurdrii conditiilor optime de cuibarire pentru Ficedula albicollis;
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8.5.Masuri necesare a se implementa in cazul calamitatilor

In cazul in care, pe parcursul perioadei de valabilitate a amenajamentului, se vor produce
calamitdti din cauza actiunii unor factori biotici sau abiotici neprevazuti (exemple: doboraturi
produse de actiunea vantului, rupturi de zapada, uscarea anormala a arborilor, atacuri de insecte,
inundatii, secetd excesiva, alunecdri de teren, etc.) vor fi necesare lucrari care sd conducd la
eliminarea urmarilor generate de factorii destabilizatori;

In functie de factorii destabilizatori, de varsta arboretelor afectate si de gradul de
vatamare a acestora, vor fi prevazute lucrari de extragere a arborilor afectati — prin taieri de
igiend, taieri de produse accidentale sau tdieri rase urmate, daca este cazul, de impaduriri cu
specii corespunzatoare tipului natural fundamental de padure prezentat in amenajament, in
descrierea parcelari a fiecarei unititi amenajistice. In acest caz, masurile de gospodarire si
eventualele documentatii de derogare de la prevederile amenajamentului, vor fi realizate in
conformitate cu legislatia In vigoare la care se vor aplica prevederile actului de reglementare
emis de catre autoritatea responsabild pentru protectia mediului aferent amenajamentului silvic
al acestei unitati de productie.

In situatia aparitiei unor calamititi naturale, se propun urmatoarele masuri:

» semnalarea de catre personalul silvic de teren prin rapoarte a aparitiei doboratorilor/
rupturilor de vant sau de zapada si a celorlalti factori destabilizatori si, daca este
cazul, masurarea suprafetelor afectate;

> punerea in valoare, In regim de urgentd, a masei lemnoase din suprafetele calamitate,
prin licitatii pe picior, licitatii de prestari servicii, vanzare catre populatie;

> extragerea cu prioritate a produselor accidentale (doboraturi si rupturi de vant,
dispersate sau in masa, precum si uscdri provocate de factori biotici), pentru evitarea
proliferarii si propagarii atacului insectelor de scoartd;

> curatarea de resturi de exploatare a suprafetelor in care s-au produs doboraturi si
rupturi de vant in masa, atacuri mari de ipidae;

» impadurirea suprafetelor afectate de doboraturi si rupturi in masa in termen in cel
mult doud sezoane de vegetatie de la evacuarea masei lemnoase, se vor utiliza specii
indigene, caracteristice tipului natural fundamental de padure;

» masuri de protectie pe lizierele deschise, perimetrale doboratorilor de vant si rupturi
in masa, constand in amplasarea de curse de tip, arbori cursd clasici pentru
preintdmpinarea atacurilor de ipidae si combaterea acestora;

» pentru volumul recoltat din calamitati se vor face precamptarile necesare in sensul
opririi de la taiere a unui volum echivalent de produse principale din planul decenal.

» produsele rezultate din exploatarea arboretelor calamitate se considerd produse
accidentale I (> 60 ani) sau II (< 60 ani) in raport cu varsta arboretului calamitat; in
cazul arboretelor calamitate cu varsta > 60 ani, volumele aferente produselor
accidentale se precompteaza (se inlocuiesc volumele cu volume echivalente de lemn
prevazute a fi recoltate din arboretele incluse in planurile decenale de recoltare a
produselor principale) pentru a nu se depasi posibilitatea de recoltare calculatd in
amenajament;
la amplasarea parchetelor se va tine cont de directia vanturilor predominante;
promovarea compozitiilor de regenerare apropiate de cele ale tipurilor natural
fundamentale de padure, iar in cazul regenerarilor artificiale folosirea materialului
seminologic de provenientd locala;

A%

In cazul produceri unor atacuri de daundtori biotici sau diferite boli caracteristice
speciilor forestiere se pot lua urmatoarele masuri:
> identificarea focarelor de infectie;
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> punerea 1n valoare a masei lemnoase afectate;

> extragerea arborilor afectati si curdtirea de resturi a suprafetei afectate, pentru
evitarea inmultirii in masd a insectelor de scoartd si a deprecierii habitatelor
forestiere si a lemnului. * reimpadurirea cu material seminologic local a eventualelor
goluri din arboretele aparute in urma extragerii arborilor infestati sau promovarea
regenerari naturale apropiate de cele ale tipurilor natural fundamentale de padure.

8.6.Protectia impotriva incendiilor

Protectia Tmpotriva incendiilor se realizeaza in primul rand prin stabilirea unei retele
de linii parcelare principale, a cdror deschidere si Intretinere trebuie sd constituie o obligatie
de prim ordin pentru unitétile silvice.

Personalul silvic trebuie sa fie temeinic pregatit si instruit pentru a sti cum trebuie si
actioneze cu maxima operativitate in cazul izbucnirii unui incendiu. De asemenea si dotarea
punctelor P.S.I. trebuie sa fie corespunzatoare.

Toate lucrarile executate in padure vor fi precedate de instructaje obligatorii privind
protectia muncii si normele P.S.I. Cu aceasta ocazie se vor face cunoscute pozitiile locurilor
special amenajate pentru odihnd si fumat.

Pentru preintampinarea acestui fenomen se mai impun si o serie de masuri:
v’ intensificarea actiunii de paza;

v' se vor stabili si amenaja locuri speciale de fumat, cu banci si gropi de nisip
sau pamant mobilizat, care se vor Intretine in permanentd (in special in
apropierea punctelor derecreere, odihnd);

v’ instructaje si controale referitoare la acest fenomen asupra celor care
efectueaza lucrari de exploatare a padurilor si a celor ce pasuneaza in zond;

v' se va intari paza pe timpul campaniilor de impadurire si recoltare a fructelor de
padure;

v’ amenajarea de poteci sau drumuri de pamant care sd asigure o accesibilitate
usoard §i o deplasare rapida a echipelor de interventie atunci cand se
semnaleaza inceputul unui incendiu;

v" intretinerea tuturor traseelor turistice si locale, prin extragerea arborilor
doborati, uscati si rupti de vant si zapada;

v' dotarea pichetelor de incendii cu materiale de interventie si unelte de calitate
corespunzatoare $i mentinerea acestora in stare buna;

v’ stabilirea unor puncte de observatie si trasee de patrulare mai ales in perioadele
secetoase;

v" deschiderea unor linii parcelare, dupa caz, mai ales in arboretele expuse,
amplasate pe culmile principele.

In cazul unui incendiu primele masuri trebuie si vizeze izolarea acestuia prin siparea de
santuri si deplasarea rapida a echipelor de interventie.

8.7.Protectia impotriva daunaitorilor si bolilor

Masuri preventive

Masurile preventive sau profilactice au scopul de a preintdmpina aparitia si
inmultirea in masa a daunatorilor forestieri, de a asigura conditii bune de vegetatie
arboretelor si culturilor forestiere pentru a deveni mai rezistente la atacul daunatorilor.
Aceste masuri sunt variate si cuprind o gama larga de lucrari, care se iau de la infiintarea
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arboretelor si pana la exploatarea lor. In aceastd categorie se includ: controlul fitosanitar,
masuri de igiend fitosanitard, masuri de utilizarea soiurilor rezistente, masuri de carantind
fitosanitara si masuri silviculturale de ocrotire a organismelor folositoare.

Controlul fitosanitar este o sarcind permanentd si se face in toate arboretele si
culturile forestiere pentru a semnala factorii daunatori si daunele produse de acestia.

Masuri de igiend fitosanitard se aplica la lucrarile de refacere a padurilor, la cele de
punere invaloare si la cele de exploatare.

Masurile de igiena fitosanitara la lucrarile de refacere a padurilor cuprind:

- rezervatiile de seminte, recoltarea §i depozitarea semingelor. De calitatea
semintelor depinde obtinerea unor arborete sanatoase, rezistente la atacul daunatorilor.
Semintele se colecteaza din rezervatiile de seminte, cu seminceri sanatosi, de varsta
mijlocie, vigurosi, unde permanent se aplicad masuri de igiend care constau din extragerea
arborilor uscati. La recoltare se evita ranirea arborilor, semintele se selectioneaza si
dezinsectizeaza inainte de a fi depozitate.

- lucrdrile din pepiniere. Inca de la infiintare se evitd depresiunile (asa- zisele
»gauri de ger” pe vaile reci) dar si terenurile ridicate, expuse vanturilor; Tnainte de
plantare se controleaza fitosanitarsolul, pentru depistarea daunatorilor, ulterior culturilor
din pepiniere li se aplica la timp lucrarile de ingrijire;

- lucrarile de impddurire. Inainte de plantare sau seminare trebuie si se
controleze fitosanitar solul; speciile utilizate sa corespunda conditiilor stationale; sa se
realizeze arborete amestecate care sunt mai rezistente la actiunea daunatoare a factorilor
biotici si abiotici; sd contind arbusti care fructifica si constituie hrand pentru pasari si strat
erbaceu pentru hrana viespilor parazite; dupa creareaplantatiilor sa se aplice lucrari de
ingrijire.

- lucrarile de punere in valoare. Toate aceste masuri se aplicdA cu ocazia
curdtirilor, a raririlorsi taierilor de extragere a produselor principale si accidentale, cu
scopul de a forma si mentine arborete sandtoase si rezistente. La extrageri se va asigura
un procent cat mai mare de regenerare naturald. La constituirea suprafetei periodice in
rand, se are in vederea trecerea la prima urgentd a arboretelor incendiate, cu vegetatie
lancedd, a celor cu fenomene de uscare in masa; punerea in valoare a doboraturilor
trebuie terminata Tn 30 de zile de la producere.

- lucrarile de exploatare a padurilor constau in evitarea ranirii semintisului
natural si a arborilor in picioare, la rasinoase se recomanda cojirea arborilor imediat dupa
doborare, precum si a cioatelor, strangerea si valorificarea resturilor de exploatare.

Masurile de carantina fitosanitara sunt luate pentru a impiedica patrunderea unor
daunatori periculosi din exteriorul tarii (carantind externd), sau raspandirea celor care se
gasesc in interiorul tarii (carantind internd). La raspandirea lor contribuie in mod special
omul, prin schimburile comerciale de produse vegetale; asa s-au introdus din America in
Europa, Hyphantria cunea, Leptinotarsa decemlineata, dar si din Europa in America,
Lymantria dispar. Deoarece daunatorii au patruns in noile zone, fara speciile entomofage,
s-au produs inmultiri in masa severe si cu pagube importante. In acest scop Inspectia de Stat
pentru Carantind Fitosanitarda Tmpiedica rdspandirea acestor ddundtori prin masuri de
carantind externa (prin laboratoarele existente la punctele de granitd unde se analizeaza
materialul vegetal) si de carantind interna (pentru pepiniere se elibereaza un certificat
fitosanitar valabil un an de zile etc). Politia fitosanitara, pe baza unor liste de insecte
daunatoare de carantind, verifica intregul material vegetal de import, tranzit sau export iar,
in cazul cand prezinta infestari, este distrus in totalitate.
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Masuri pentru ocrotirea organismelor folositoare. Este bine cunoscut rolul
important al entomofagilor, al microorganismelor entomopatogene, al pasarilor si
mamiferelor, in reglarea populatiilor de insecte daunatoare. Pentru pastrarea echilibrului in
cadrul biocenozelor forestiere prin masuri silviculturale, trebuie sd se asigure protectia
faunei utile. In vederea inmultirii viespilor parazite, mentinerea unui strat erbaceu, a
arbustilor cu flori, asigurd hranirea in stadiul de adult cu polen si nectar; musuroaiele cu
furnici (ca specii pradatoare importante) se ingrijesc prin Ingradirea cu plase de sarma;
pentru ocrotirea pasarilor insectivore se instaleaza cuiburi artificiale, plantarea de arbusti cu
fructificatii care asigurd hrana in timpul iernii §i amenajarea de scaldatori. O masura
importantd este interzicerea pdsunatului in culturile forestiere si arborete. Protejarea
entomofagilor se poate face si prin aplicarea timpurie a tratamentelor chimice, cand omizile
sunt in primele douad varste,iar cele mai multe insecte folositoare nu au aparut din locurile de
iernare.

Masuri de utilizare a soiurilor rezistente la daundtori.

Din punct de vedere practic, rezistenta este capacitatea unui soi de a da o productie
bunad si de calitate fatda de soiurile obisnuite, supuse la un atac de aceeasi intensitate,
provocat de daunatori. Rezistenta se datoreaza unor mecanisme reale, care influenteaza in
mod negativ hranirea si dezvoltarea insectelor. Ea are la bazd trei factori: preferinta,
antibioza §i toleranta.

Preferinta este data de totalitatea insusirilor care favorizeaza sau impiedica utilizarea
plantei (a ecotipului) pentru hranire, depunere de oud, construire de adapost etc; gasirea
plantei este o reactie a insectelor la diferiti excitanti, stimuli: feromoni vegetali, culori,
contactul cu suprafata plantei, intensitatea luminii etc, care compun lantul de reflexe
conditionate ale insectei. Prin modificarea stimulilor diferitelor plante se poate crea o lipsa
de preferintd a insectei fata de planta.

Antibioza reprezinta capacitatea plantelor de a inhiba activitatea vitald a insectelor,
cum ar fi: reducerea prolificitatii, a dimensiunilor corpului, a longevitatii, cresterii
mortalitdtii insectelor, in special a larvelor din primele vérste, acumularea de substante grase
reduse, ceea ce duce la pieirea lor in timpul iernii. Cauza principalda a mortalitatii insectelor
este atribuita actiunii unor substante specifice, fiziologic active, cu caracter insecticid.

Toleranta este capacitatea plantelor de a suporta un numar relativ mare de daunatori
care se hranesc pe acestea sau capacitatea lor de a suporta atacul fara a suferi o ddunare prea
mare §i a se reface dupa daunare.

8.8.Protejarea impotriva uscarilor anormale a arborilor pe picior

Masuri de gospodarire in padurile cu fenomene de uscare anormala

Prin uscare anormala se intelege prezenta in arborete, in sezon de vegetatie, a unui
numar de arbori predominanti si dominanti uscati sau in curs de uscare, Intr-o proportie care
depdseste cota normala a eliminarii naturale (10% in arboretele cu varste de pana la 50 de
ani, 7% din cele cu varsta cuprinsa intre 51 si 90 ani si 5% 1n arboretele cu varste de peste
90 ani).

La amenajarea padurilor cu fenomene de uscare anormala, pe baza informatiilor
prezentate mai sus, a cartdrii pe grade de vitdmare din amenajamentul expirat si a altor
evidente de la ocol, se va realiza o clasificare a arboretelor pe grade de uscare. Aceasta
cartare se va realiza pe baza prevederilordin ,,Indrumarul pentru amenajarea padurilor”.

Prevederile amenajamentului referitoare la ameliorarea si refacerea arboretelor
afectate de uscare vor fi diferentiate in raport cu specia principald §i cu intensitatea
fenomenului.
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Cu ocazia lucrarilor de descriere parcelard, in raza fondului forestier studiat s-au
identificat arborete cu fenomene de uscare anormala pe o suprafatd de 257.7 ha, fenomenul
avand intensitate slaba si mijlocie.

In cazul rasinoaselor este obligatorie cojirea cioatelor si a radicinilor aflate la
suprafatd dupa doborarea arborilor si cojirea arborilor inclusiv a inelelor periferice acolo
unde se constatd prezenta unui numar mare de insecte in scoartd, iar coaja se va strange in
platforme si se va arde subsupraveghere.

Pentru a preveni aparitia acestui fenomen se impun masuri de precautie care constau in:

v mentinerea arboretelor la densitati normale si impadurirea tuturor golurilor;

v’ extragerea si la timp a exemplarelor uscate;

v acolo unde este cazul, regenerarea naturald va fi ajutatd prin executarea de
plantatii cu specii din ecotipul local, astfel incat desimea arboretului sa nu scada
sub cea optima;

v’ combaterea daunatorilor si bolilor in astfel de arborete (daca este cazul) se va face
prin metode biologice si integrate, excluzandu-se in totalitate interventiile cu
substante chimice (pesticide) care afecteaza echilibrul ecologic;

v' evitarea conducerii arborilor pana la limita longevitatii fiziologice a acestora.

8.9.Masuri propuse pentru a preveni, reduce si compensa orice efect advers asupra
mediului al implementarii amenajamentului silvic

Rezolvarea problemelor de mediu identificate ca fiind relevante si atingerea
obiectivelor propuse pot fi realizate doar prin aplicarea unor masuri concrete care sd asigure
prevenirea, diminuarea i compensarea cat mai eficientd a potentialelor efecte adverse
asupra mediului identificateca fiind semnificative pentru planul analizat.

In continuare se prezinti misurile propuse pentru prevenirea, reducerea si
compensarea oricarui posibil efect advers asupra mediului datorita implementarii planului
de amenajare propus precum si masuri menite sd accentueze efectele pozitive asupra
mediului.

Masurile propuse se refera numai la factori de mediu asupra cdrora s-a considerat prin
evaluare ca implementarea proiectului ar putea avea un impact potential.

8.10. Masuri de diminuare a impactului asupra factorului de mediu apa

In conformitate cu amenajamentul silvic analizat nu se propun constructii edilitare sau de
alta natura care sa influenteze calitatea apelor de suprafatd si/sau subterane. Cu toate acestea
a preintampina impactul asupra apelor de suprafatd si subterane a lucrarilor de exploatare se
impun urmatoarele masuri de prevenire a impactului:

v' se vor lua toate masurilor necesare pentru prevenirea poludrilor accidentale si
limitarea consecintelor acestora;

v’ stabilirea cailor de acces provizorii la o distantd minima de 1,5 m fata de orice curs de
apa;

v' depozitarea resturilor de lemne si frunze rezultate si a rumegusului nu se va face
in zone cu potential de formare de torenti, albiile cursurilor de apd sau in locuri
expuse viiturilor;

v' amplasarea platformelor de colectare in zone accesibile mijloacelor auto pentru
incarcare;

v’ este interzisd depozitarea masei lemnoase in albiile cursurilor de apa sau in locuri
expuse viiturilor;

201



U.P. III Rau Sadului Raport de mediu

v’ este interzisa executarea de lucrari de intretinere a motoarelor mijloacelor auto sau
a utilajelor folosite la exploatarea fondului forestier in zone situate in padure,
albiile cursurilor de apa sau in locuri expuse viiturilor;

v’ eliminarea imediatd a efectelor produse de pierderi accidentale de carburanti si
lubrifianti;

v’ este interzisa alimentarea cu carburanti a mijloacelor auto sau a utilajelor folosite
la exploatarea fondului forestier in zone situate in padure, in albiile cursurilor de
apa sau in locuriexpuse viiturilor.

8.11. Masuri de diminuare a impactului asupra factorului de mediu aer

In acest context se impun urmatoarele masuri generale pentru intreaga zona:

v’ actiuni de monitorizare si corectare/prevenire in functie de necesitati;

v' masuri pentru folosirea energiilor alternative — ecologice pentru incalzirea
spatiilor, preparareaapei calde menajere a hranei, masuri ce vor reduce substantial
emisiile de poluant in atmosfera;
stabilirea si impunerea unor limitari de viteza in zona a mijloacelor de transport;
utilizarea de vehicule si utilaje performante mobile dotate cu motoare performante
care sa aibaemisiile de poluanti sub valorile limitd impuse de legislatia de mediu;
v' se vor lua masuri de reducere a nivelului de praf pe durata executiei lucrarilor;

utilajele vor fi periodic verificate din punct de vedere tehnic in vederea cresterii
performantelor; se interzice functionarea motoarelor in gol;

v’ folosirea de utilaje si camioane de generatie recentd, prevdzute cu sisteme
performante de minimizare a evacuarii poluantilor in atmosfera;

v' la sfarsitul unei saptamani de lucru, se va efectua curatenia fronturilor de lucru, cu
care ocazie se vor evacua deseurile, se vor stivui materialele, se vor alinia
utilajele;

v' folosirea de utilaje si mijloace auto dotate cu motoare termice care sd respecte
normele de poluare EURO 3 - EURO 5;

v’ efectuarea la timp a reviziilor si reparatiilor a motoarelor termice din dotarea
utilajelor si amijloacelor auto;

v’ etapizarea lucrarilor silvice cu distribuirea desfasurarii lor pe suprafete restranse de
padure;

v" folosirea unui numar de utilaje si mijloace auto de transport adecvat fiecarei
activitati sievitarea supradimensionarea acestora,

V' evitarea functionarii in gol a motoarelor utilajelor si a mijloacelor auto.

ANIAN

8.12. Masuri de diminuare a impactului asupra factorului de mediu sol

Pentru a nu exista sau pentru a diminua impactul probabil asupra solului, e necesar sa se aplice
urmatoarele masuri:

v' terenurile ocupate temporar pentru amplasarea organizarilor de santier, a
drumurilor siplatformelor provizorii se vor limita numai la suprafetele necesare
fronturilor de lucru;

v’ se vor interzice lucrari de terasamente ce pot sd provoace scurgerea apelor pe
parcelele vecinesau care impiedica evacuarea si colectarea apelor meteorice;

v’ amplasarea organizarilor de santier va urmari evitarea terenurilor aflate la limita;

v" la incheierea lucrarilor, terenurile ocupate temporar pentru desfasurarea lucrarilor
vor fi readuse la folosinta actuala;
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v’ se vor lua masuri pentru evitarea poluarii solului cu carburanti sau uleiuri in urma
operatiilor de aprovizionare, depozitare sau alimentare a utilajelor, sau ca urmare
a functionarii defectuoase a acestora;

v’ se vor incheia contracte ferme pentru eliminarea deseurilor menajere si se va
implementa colectarea selectiva a deseurilor la sursa.

v’ adoptarea unui sistem adecvat (ne-tirdt) de transport a masei lemnoase, acolo
unde solul are compozitie de consistent "moale” in vederea scoaterii acesteia pe
locurile de depozitare temporara;

v' alegerea de cai provizorii de scoatere a masei lemnoase cu o declivitate sub 20%
(mai ales pe versanti);

v’ alegerea de cai provizorii de scoatere a masei lemnoase astfel in zone cu teren
pietros sau stancos;

v’ alegerea de cai provizorii de scoatere a masei lemnoase pe distante cat se poate de
scurte;

v" dotarea utilajelor care deservesc activitatea de exploatare forestierd (TAF -uri) cu
anvelope de latime mare care sd aiba ca efect reducerea presiunii pe sol si implicit
reducerea fenomenului de tasare;

v" in cazul in care s-au format santuri sau sleauri se va reface portanta solului (prin
nivelarea terenului) pe traseele cailor provizorii de scoatere a masei lemnoase;

v’ platformele pentru depozitarea provizorie a masei lemnoase vor fi alese in zone
care sa previnaposibile poludri ale solului (drumuri forestiere, platforme asfaltate
situate limitrof soselelor existente in zona, etc.);

v" drumurile destinate circulatiei autovehiculelor, inclusiv locurile de parcare vor fi
selectate sa fie in sistem impermeabil;

v' pierderile accidentale de carburanti si/sau lubrifianti de la utilajele si/sau
mijloacele auto care deservesc activitatea de exploatare forestierd vor fi
indepartate imediat prin decopertare;

v' spatiile pentru colectarea si stocarea temporard a deseurilor vor fi realizate in
sistem impermeabil.

8.13. Masuri de diminuare a impactului asupra factorului de mediu sinatatea
umana

Amenajamentul silvic nu stabileste procesul tehnologic al exploatarii masei
lemnoase prevazutd a se recolta In urmatorii 10 ani. Activitdtile de exploatare a masei
lemnoase — organizarea de santier, utilajele folosite, numéarul de oameni implicati, etc.
— fiind in atributia firmelor de exploatare atestate pentru acest tip de activitati corespunzator
legislatiei in vigoare.

Amenajamentul silvic nu impune si nu prevede lucrdtori in padure, care sd necesite
organizare de santier.

8.14. Masuri de diminuare a impactului asupra factorului social — economic
(populatia)

In ceea ce priveste factorul social — economic masurile vor avea drept scop

dezvoltarea capacitatii administratiei locale de a planifica si a utiliza adecvat terenurile din
zona afectatd de implementarea planului.
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8.15. Masuri de diminuare a impactului asupra mediului produs de zgomot si
vibratii

Zgomotul si vibratiile sunt generate de functionarea motoarelor, drujbelor, utilajelor
si a mijloacelor auto. Datoritd numarului redus al acestora, solutiilor constructive si al
nivelului tehnic superior de dotare cantitatea si nivelul zgomotului si al vibratiilor se vor
situa in limite acceptabile. Totodata mediul in care acestea se produc (padure cu multa
vegetatie) va contribui direct la atenuarea lor si la reducerea distantei de propagare.

Ca masura de diminuare a impactului asupra mediului se propune limitarea vitezei de
deplasare a autovehiculelor implicate in transportul tehnologic.

8.16. Masuri de diminuare a impactului asupra peisajului

Nu este cazul, prin implementarea planurilor nu vor rezulta modificari fizice ale
amplasamentului. Amenajamentul silvic mentine sau reface starea de conservare favorabila
a habitatelor naturale, prin gospodarirea durabila a padurilor, astfel spus va avea un impact
cumulativ neutru asupra peisajului.

9. Expunerea motivelor care au condus la varianta aleasa a planului

a) Alternativa zero — fara amenajament silvic

Strategia de Silvicultura pentru Uniunea Europeana realizatd de Comisia Europeana pentru
coordonarea tuturor activitatilor legate de utilizarea padurilor la nivel UE cuprinde cadrul pentru
activitatea Comunitatii in acest domeniu. In sectiunea privind ,,Conservarea biodiversitatii
padurii" preocupdrile la nivelul biodiversitatii sunt clasificate in trei categorii: conservare,
utilizare durabila si beneficii echitabile ale folosirii resurselor genetice ale padurii.

Utilizarea durabila se referd la mentinerea unei balante stabile intre functia sociald, cea
economica si serviciul adus de padure diversitatii biologice. Interzicerea de principiu a
executdrii lucrarilor silvice datoritd prezentei unui sit Natura 2000 poate avea un efect negativ,
deoarece, silvicultura face parte din peisajul rural, iar dezvoltarea durabilda a acestuia este
esentiala. Obiectivele comune si anume al conservarii padurilor naturale, dezvoltarea fondului
forestier, conservarea speciilor de flora si fauna din ecosistemele forestiere, vor fi imposibil de
atins in lipsa unei colaborari intre comunitate, autoritatile locale, silvicultori, cercetatori. Rolul
silviculturii este extrem de important tindnd cont de faptul ca o mare parte a diversitatii
biologice din Romania se afld in ecosistemele forestiere, iar administrarea de zi cu zi a acestor
ecosisteme din arii protejate, inclusiv situri Natura 2000, se face conform legislatiei in vigoare
de catre silvicultori prin structuri special constituite.

Administrarea fondului forestier este reglementata de prevederile codului silvic (Legea
46/2008 cu completarile si modificarile ulterioare). Conform Legii nr. 46/2008 (Codul Silvic al
Romaniei), amenajamentul silvic reprezinta documentul de baza in gestionarea §i gospodarirea
padurilor, cu continut tehnico-organizatoric si economic, fundamentat ecologic, iar amenajarea
padurilor este ansamblul de preocupari si masuri menite sd asigure aducerea §i pastrarea
padurilor in stare corespunzitoare din punctul de vedere al functiilor ecologice, economice si
sociale pe care acestea le indeplinesc.

Conform prevederilor Codului silvic, ”modul de gestionare a fondului forestier national se
reglementeaza prin amenajamentele silvice, care constituie baza cadastrului de
specialitate §i a titlului de proprietate a statului pentru fondul forestier proprietate publica a
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statului” (art. 19, alin. 1), iar “intocmirea de amenajamente silvice este obligatorie pentru
proprietatile de fond forestier mai mari de 10 ha” (art. 20, alin. 2).

Atat din studiile silvice existente cat si din cercetdrile care au stat la baza intocmirii
prezentei evaluari de mediu a rezultat faptul cd neaplicarea unor lucréri silvice cuprinse in
amenajamentul silvic ar genera efecte negative asupra dezvoltdrii atdt a pddurii (arbori si
celelalte specii de plante) cat si a speciilor din fauna silbatica care habiteaza in ecosistemele
forestiere.

In situatia neimplementirii planurilor, si implicit in neexecutarea lucririlor de ingrijire, pot
aparea urmatoarele efecte: mentinerea in arboret a unor specii nereprezentative, mentinerea
unei structuri orizontale si verticale atipice situatii in care starea de conservare ramane
nefavorabila sau partial favorabila.

Neimplementarea prevederilor Amenajamentului Silvic, poate duce la urmatoarele
fenomenenegative cu implicatii semnificative In viitor:

v' simplificarea compozitiei arboretelor, in sensul incurajarii ocuparii
terenului  de catre specii cu putere mare de regenerare,
necorespunzatoare tipului natural fundamental (arborete derivate);
dezechilibre ale structurii pe clase de varsta care afecteaza continuitatea padurii;
degradarea starii fitosanitare a acestor arborete precum si a celor invecinate;
mentinerea unei structuri simplificate, monotone, de tip continuu;
scaderea calitativd a lemnului si a resurselor genetice a viitoarelor
generatii de padure, datoritd neefectuarii lucrarilor silvice;
fortarea regenerdrilor artificiale in dauna celor naturale cu
repercursiuni negative in ceea ce priveste caracterul natural al
arboretului;

v' dificultatea accesului in zona si presiunea antropica asupra arboretelor

IR
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conditiile inexistentei unor surse alternative;
V" pierderi economice importante.

b) Alternativa unu — varianta in care se aplica prevederile prezentului amenajament silvic

Fondul forestier amenajat in cadrul UP III Rau Sadului se suprapune partial cu situl de
importantd comunitara ROSA0085 Frmuoasa si aria de protectie speciald avifaunistica
ROSPA0043 Frumoasa.

Siturile Natura 2000 ROSA0085 Frmuoasa si ROSPA0043 Frumoasa, au plan de
management integrat aprobat prin Ordinul MMAP nr. 1158/2016 privind aprobarea Planului de
management si Regulamentului siturilor Natura 2000 ROSA0085 Frumoasa si ROSPA0043
Frumoasa, din 02 septembrie 2016.

Fondul forestier constituit in UP III Rau Sadului nu se suprapune cu arii naturale protejate
de interes national, Situri Unesco, iar pe suprafata amenajamentului silvic nu au fost identificate
paduri virgine sau cvasivirgine.

In raport cu principalele functii pe care le indeplinesc, padurile din U.P. IIT Rau Sadului,
incluse partial in interiorul retelei ecologice Natura 2000, au fost incadrate in totalitate in grupa
I functionala - “Paduri cu functii speciale de protectie”.

Se constata ca la amenajare fondului forestier din UP III Réu Sadului s-a tinut cont in mod
adecvat la incadrarile functionale de relatia fondului forestier cu reteaua ecologica europeana
Natura 2000.

Astfel, tuturor arboretelor incluse in perimetrul sitului de importanta comunitara ROSA0085
Frmuoasa li s-a atribuit in mod complementar categoria functionala 1.5.Q - Arboretele din
paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru habitate de interes comunitar §i
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specii de interes deosebit incluse in arii speciale de conservare/situri de importanta comunitara
in scopul conservarii habitatelor (din reteaua ecologica Natura 2000 - SCI) (tipul 1V functional
— TIV). De asemenea, tuturor arboretelor vizate de amenajare, incluse in perimetrul ariei de
protectie speciald avifaunistica ROSPA0043 Frumoasa, li s-a atribuit Tn mod complementar
categoria functionala 1.5.R - Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva
pentru specii de interes deosebit incluse in arii de protectie speciala avifaunistica, in scopul
conservarii speciilor de pasari (din reteaua ecologica Natura 2000 - SPA) (tipul 1V functional —
11).

Ca si concluzie generald, implementarea unui management silvic eficient, cu accent pe
mentinerea tipului fundamental de padure si stabilirea unui ciclu de productie de 110 de ani
pentru arboretele incluse In SUP A (1886.2 ha), la care se adauga 1544.6 ha in SUP M (paduri
supuse regimului de conservare deosebitd), conduc la mentinerea diversitatii biologice specifice,
la asigurarea unei stari favorabile de conservare a habitatelor forestiere de interes comunitar si
la asigurarea conditiilor de habitat pentru acele specii din fauna si flora de interes comunitar
dependente de existenta arboretelor mature.

La elaborarea prezentului studiu de evaluare adecvatid s-a avut in vedere armonizarea
conformd a Amenajamentului fondului forestier proprietate publica si privatd a Comunei Rau
Sadului - U.P. III Rau Sadului cu prevederile Planului de management si a Regulamentului
siturilor Natura 2000 ROSA0085 Frumoasa si ROSPA(0043 Frumoasa, din 02 septembrie 2016,
prin preluarea masurilor de management conservativ destinate habitatelor si speciilor de interes
comunitar evaluate ca fiind prezente sau potential prezente in zona fondului forestier analizat
(sectiunile aferente capitolului Masuri de diminuare a impactului asupra factorului de mediu
biodiversitate).

In concluzie, planul analizat nu propune implementarea de proiecte subsecvente cu scopul
de a creste accesibilitatea fondului forestier, adica nu este propusa realizarea de noi drumuri
forestiere. Se constatd ca prin amenajament s-a promovat imbinarea in mod cat mai armonios a
potentialului bioproductiv si ecoproductiv al ecosistemelor forestiere cu cerintele actuale ale
societatii umane, fara a altera biodiversitatea, natura si stabilitatea padurilor, urmarindu-se in
principal obiective ecologice, sociale i economice.

De asemenea, se constata ca la planificarea lucrarilor silvice s-a avut in vedere pe cat posibil
diversificarea structurii arboretelor si promovarea genotipurilor si ecotipurilor valoroase prin
regenerarea naturala a padurii, respectiv mentinerea unei acoperiri permanente a solului cu
specii de arbori in diferite stadii de vegetatie.

Avand 1n vedere aspectele mentionate mai sus, se constatd ca asigurarea managementului
conservativ a fost realizata inca de la faza de elaborare a amenajamentului silvic, in acord cu
normele de amenajare a fondului forestier aflate in vigoare.

Analiza impactului aplicarii amenajamentului silvic asupra factorilor de mediu indica faptul
ca niciunul dintre acesti factori nu vor fi afectati In mod semnificativ. Pentru diminuarea
impactului aplicarii planului asupra factorilor de mediu au fost formulate in prezentul raport de
mediu seturi de masuri specifice, adecvate si care pot conduce la o reducere substantiald a
potentialului impact.

Practic trebuie recunoscut faptul ca existenta habitatelor forestiere naturale, supuse relativ
recent conservarii in cadrul siturilor Natura 2000, se datoreaza in cea mai mare parte
managementului silvic aplicat pana in prezent.

In concluzie, recomandim punerea in aplicarea a amenajamentului silvic al U.P. III Rau
Sadului in forma propusa de catre elaborator, cu mentiunea de a se tine seama de recomandarile
(masurile de diminuare a impactului) din prezentul studiu de evaluare adecvata.
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10. Monitorizarea implementirii masurilor propuse pentru reducerea impactului

asupra factorilor de mediu

Aplicarea masurilor de diminuare a impactului implementarii amenajamentului silvic
al U.P. Il Rau Sadului asupra habitatelor si speciilor de interes comunitar identificate ca
prezente sau potential prezente in perimetrul fondului forestier analizat se va realiza pe toata
perioada de valabilitate a amenajamentului silvic analizat.

Responsabilitatea aplicarii si monitorizarii masurilor de diminuare a impactului prezentate
in cadrul sectiunii D.1. - Identificarea si descrierea masurilor de reducere a impactului din
prezentul studiu de evaluare adecvata revine titularului planului si structurii de administrare
a fondului forestier analizat.

De asemenea, monitorizarea aplicarii masurilor de diminuare a impactului va reveni
Agentiei Nationale pentru Arii Naturale Protejate ST Sibiu, in calitate de administrator al
siturilor Natura 2000 ROSA0085 Frumoasa si ROSPA0043 Frumoasa.

Frecventa si modul de realizare a monitorizarii efectelor implementarii
amenajamentului silvical U.P. III Réu Sadului se vor stabili prin avizul de mediu ce va fi
emis de Agentia pentru Protectia Mediului Sibiu.

Tabel nr. 41 Planul de implementare a masurilor de reducere a impactului asupra mediului

Factor monitorizat

Parametrii
monitorizati

Perimetrul analizat

Scop

Succesiunea vegetatiei
in ariile exploatate

Tipurile de vegetatie

Unitatea amenajisticd cuprinsa in
amenajementul silvic si imediata
vecinatate

Respectarea planurilor de
exploatare conform cu
evaluarea adecvata si
prevederile
amenajamentului silvic

Metoda de exploatare

Tipul de exploatare
aplicat

Unitatea amenajisticd cuprinsa in
amenajementul silvic

Respectarea metodei de
exploatare conform cu
evaluarea adecvata si
prevederile
amenajamentului silvic

Flora/Habitate

Starea de conservare

Unitatea amenajisticad cuprinsa in
amenajamentul silvic

Respectarea conditiilor si
masurilor impuse atat prin
amenajamentul silvic
analizat cat si prin masurile
de reducere a impactului
prevazut in
evaluarea adecvata
intocmitd pentru aria
naturala protejata

Deseuri

Cantitati de deseuri
generate, mod de
eliminare/valorificare

Unitatea amenajisticad cuprinsa in
amenajementul silvic si imediata
vecindtate

Minimizarea cantitatilor de
deseuri rezultate, marirea
gradului de valorificare a

acestora, colectare exclusiv

selectiva si minimizarea
impactului acestora asupra
calitatii mediului
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10.1.

Programul de monitorizare

Raport de mediu

Monitorizarea Amenajamentului silvic al U.P. III Rau Sadului se va realiza conform urmatorului program de monitorizare
prezentat in tabelul urmator.
Tabel nr. 42 Program de monitorizare

Obiective relevante (OR) de

Indicatori propusi

Tinte

Metoda

Frecventa de
monitorizare /

mediu
competenta
OR 1. Protectia fondului forestier din U. P. III Rau Sadului
1. Monitorizarea lucrarilor de| A.Suprafata anuald parcursa cu - respectarea prevederilor din Planul Controlul anual al Anual /R.P.L.
ajutorarea regenerarilor  |lucrari de ajutorare a regenerarilor|lucrarilor de regenerare si impéadurire din regeneririlor Ocolul Silvic Valea
naturale naturale amenajamentul silvic & Sadului R.A.
o A-Suprafafa regeneratd anual, din| respectarea prevederilor din Planul Anual / R.P.L.
2. Monitorizarea suprafetelor care: <. L Controlul anual al oo
< lucrarilor de regenerare si impadurire din o Ocolul Silvic Valea
regenerate Regenerari naturale . PR regenerarilor )
Regeneriri artificiale amenajamentul silvic Sadului R.A.
A Suprafa‘;a(lj:rglzjagrai parcufsa cu Raportarea statistica SILV 3
B. f: 1a a o
Supra atacig;r? parcutsa cu Raportarea statistica SILV 3
3. Monitorizarea lucrarilor de C. Volumul de masi lemnoasi - respectarea prevederilor din Planul Anual / R.P.L.
ingrijiresi conducere a rec:ol tat prin aplicarea curatirilor lucrérilor de ingrijire si conducere a | Raportarea statisticaSILV 3 |Ocolul Silvic Valea
arboretelor tinere P P arboretelor din amenajamentulsilvic Sadului R.A.
D. f: la a o
Supra atargililtlsr? parcursa cu Raportarea statistica SILV 3
E. Volumul de masa lemnoasa C
recoltat prin aplicarea rariturilor Raportarea statisticaSILV 3
A. Suprafva';.a anuala parcursd cu . . Raportarea statisticaSILV 3
4 Monitorizarea lucririlor lucrari de conservare - respectarea prevederilor din Planul Anual / R.P.L.
.speciale de conservare B. Volumul de masi lemnoasi lucrarilor de conservare din Ocolul Silvic Valea
recoltat prin aplicarea lucririlor de amenajamentul silvic Raportarea statisticiSILV 3 | Sadului R.A.
prin ap p
conservare
- respectarea prevederilor din Planul Anual /RP.L
5. Monitorizarea taierilor de | A. Suprafata anuala parcursa cu lucrarilor de ingrijire si conducere a o R
L o co . Raportarea statisticaSILV 3 |Ocolul Silvic Valea
igienizarea padurilor taieri de igiena arboretelor din )
. oo Sadului R.A.
amenajamentulsilvic
6. Monitorizarea starii A. Suprafete infestate cu - evitare apariticl cgzurllor dovedite de Statistica si prognoza anuala Anual ./ R'P'L'
< - AT gradatii saudefolieri cu caracter de atac o Ocolul Silvic Valea
desanatate a arboretelor daunatori. < a daunatorilor )
de masa Sadului R.A.
7. M(?mtl(?nzarea.lmpactulul A. Volumul de masa lemnoasa . e Controale de fond / evidenta Anual ./ R'P'L'
presiunii antropice asupra N - reducerea la minim a taierilor ilegale e > |Ocolul Silvic Valea
taiatd ilegal. taierilor ilegale )
arboretelor Sadului R.A.
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Raport de mediu

Obiective relevante (OR) de
mediu

Indicatori propusi

Tinte

Metoda

Frecventa de
monitorizare /
competenta

OR 2. Protectia habitatelor naturale, a speciilor de flora si fauna

salbatica din cadrul Siturilor Natura 2000

ROSA0085 Frumoasa si ROSPA0043 Frumoasa

1. Asigurarea conservarii
habitatelor naturale pentru
care a fost declarat Situl
Natura 2000 ROSA0085
Frumoasa

Mentinerea structurii si functiilor
specifice ale habitatului

- respectarea prevederilor
amenajamentului silvic

Consultare rapoarte de
monitorizare ale
administratorului ariei
naturale protejate sau, dupa
caz,
autoritatii responsabile si
respectarea conditiilor
specifice punere in valoare si
exploatare forestiera.

Anual /R.P.L.
Ocolul Silvic Valea
Sadului R.A.

2. Protectia speciilor de pasari
de importantad comunitara din
cadrul Sitului Ntura
ROSPA0043 Frumoasa si a
habitatelor acestora

Mentinerea unui mozaic de
arborete cu varste diferite n
terenurile forestiere din cadrul
ariei naturale protejate

- la nivel de U.P. structura pe clase de
varsta a arboretelor este una mozaicata,
iar prin respectarea lucrarilor prevazute

in deceniul de aplicare se va mentine
aceasta structurd, chiar se va Imbunatati

Consultare rapoarte de
monitorizare ale
administratorului ariei
naturale protejate sau, dupa
caz,
autoritatii responsabile

La 10 ani prin
reamenajare /
Anual /R.P.L.
Ocolul Silvic Valea
Sadului R.A.,
ANANP ST Sibiu

INormalizarea structurii arboretelor|
pe clase de varsta

- Proportia padurilor cu varste de peste
80 de ani -
valoare tintd cel putin 40% - la nivel de
U.P. proportia padurilor cu varste de
peste 80 de ani este de 32%. Prin
respectarea lucrarilor prevazute in
deceniul de aplicare structura arboretelor
pe clase
de varsta se va imbunatati.

Consultare rapoarte de
monitorizare ale
administratorului ariei
naturale protejate sau, dupa
caz,
autoritatii responsabile

Anual / R.P.L.
Ocolul Silvic Valea
Sadului R.A.,
ANANP ST Sibiu

Mentinerea lemnului mort si a
arborilor batrani, scorburosi,
pentru asigurarea conditiilor

specifice de habitat pentru speciile
de pasari

- Se vor mentine arbori batrani,
scorburosi, atacati
sau partial uscati (cazuti si/sau in
picioare), iar la taierile definitive se vor
mentine pe picior 3 arbori maturi, cu o
varstd de minim 80 ani si partial
debilitati/ha.

Consultare evidenta lemn
mort In documentatia
partizilor

Anual /R.P.L.
Ocolul Silvic Valea
Sadului R.A.,
ANANP ST Sibiu

Interzicerea aplicarii tratamente
chimice

Nu se vor aplica tratamente chimice, cu
exceptia cazurilor dovedite de gradatii
sau defolieri si doar 1n cazul ineficientei

tratamente (biologice, integrate etc.)

Consultare evidente lucrari
executate

Anual /R.P.L.
Ocolul Silvic Valea
Sadului R.A.,
ANANP ST Sibiu

OR 3. Factori de mediu:
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Raport de mediu

Obiective relevante (OR) de

Indicatori propusi

Tinte

Metoda

Frecventa de
monitorizare /

mediu competenta
Anual / Titularul
planului;
Consultare rapoarte de  |R.P.L. Ocolul Silvic
monitorizare ale Valea Sadului R.A.,

1. AER / Minimizarea
impactului asupra calitatii

A. Emisii de poluanti in atmosfera

- Emisii de poluanti sub valorile limita

impuse delegislatia de mediu

administratorului ariei
naturale protejate sau, dupa

ANANP ST Sibiu
Garda Forestiera;

aerului caz, Judeteana Sibiu;

autoritatii responsabile si | Garda Nationala de
factori interesati. Mediu -
Comisariatul
Judetean Sibiu

Anual / Titularul

nsultare eviden planului; oo
ci)(::usmu;r?taetieivpg:ti; R.P.L. Ocolul' Silvic
’ ’ Valea Sadului R.A.,

2. APA/ Minimizarea
impactului asupra calitatii
apei

A. Calitatea apei

- Asigurarea stabilitatii padurilor
ripariene prin neinterventia in imediata

vecinatate a cursului de apa

Consultare
rapoarte de monitorizare ale
administratorului ariei
naturale protejate sau, dupa

ANANP ST Sibiu
Garda Forestiera;
Judeteand Sibiu;

3. SOLUL/ Minimizarea
impactului asupra calitatii
solului

A. Protectia solului

- Nu sunt constatate fenomene de
degradare a solului In urma operatiunilor

forestiere

o .~ | Garda Nationala de
caz, autoritatii responsabile si ;.
factori interesati. Mediu -
’ Comisariatul
Judetean Sibiu
Anual / Titularul

Centralizare observatii planului;
controale fond, PV reprimire |R.P.L. Ocolul Silvic
partizi; Consultare rapoarte |Valea Sadului R.A.,

de monitorizare ale
administratorului
ariei naturale protejate sau,
dupa caz, autoritatii
responsabile si factori
interesati.

ANANP ST Sibiu
Garda Forestiera;
Judeteana Sibiu;
Garda Nationala de
Mediu —
Comisariatul
Judetean Sibiu
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Raport de mediu

Obiective relevante (OR) de
mediu

Indicatori propusi

Tinte

Metoda

Frecventa de
monitorizare /
competenta

4. MANAGEMENTUL
DESEURILOR

A. Gestionarea deseurilor conform
HG 856/2002

- La finalizarea operatiunilor forestiere
nu sunt lasate deseuri in padure.

Centralizare observatii
controale fond, PV reprimire
partizi; Consultare rapoarte
de monitorizare ale
administratorului ariei
naturale protejate sau, dupa
caz,
autoritatii responsabile si
factori interesati.

Anual / Titularul
planului;
R.P.L. Ocolul Silvic
Valea Sadului R.A.,
ANANP ST Sibiu
Garda Forestiera;
Judeteana Sibiu;
Garda Nationala de
Mediu —
Comisariatul
Judetean Sibiu
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Monitorizarea va avea ca scop:

v" urmdrirea modului in care sunt respectate prevederile Amenajamentului Silvic;

v urmdérirea modului in care sunt respectate recomandarile prezentului raport de
mediu;

v urmarirea modului in care sunt puse in practicd prevederile Amenajamentului
Silvic corelate cu recomandarile prezentului raport de mediu;

v' urmarirea modului in care sunt respectate prevederilor legislatiei de mediu cu
privire la evitarea poludrilor accidentale si intervensia in astfel de cazuri.

Stabilirea responsabilitatilor aplicarii prevederilor Amenajamentului Silvic si a punerii
in practicd a recomandarilor prezentei evaludri adecvate revine titularului planului, respectiv
Primariei Comunei Rau Sadului, Tmpreuna cu administratorul R.P.L. Ocolul Silvic Valea
Sadului R.A.

In conditiile in care acestia vor contracta cu terti diverse lucriri care se vor executa in cadrul
Amenajamentului Silvic sunt direct raspunzatori de respectarea de catre acestia a prevederilor
Amenajamentului Silvic si a recomandarilor prezentului raport de mediu.

11. Rezumat fara caracter tehnic al informatiei furnizate conform prevederilor Anexei
nr. 2 la HG 1.076/2004

Amenajamentul silvic UP III Rau Sadului a fost realizat pentru o suprafatd de fond
forestier de 3459.6 ha aflata in proprietatea publici si privati a COMUNEI RAU SADULUI.
Fondul forestier este administrat de R.P.L. Ocolul Silvic Valea Sadului R.A., judetul Sibiu, in
baza contractului de administrare incheiat intre parti. Administrarea fondului forestier este
reglementatd de prevederile codului silvic (Legea 46/2008 cu completarile si modificarile
ulterioare).

Conform Legii nr. 46/2008 (Codul Silvic al Romaniei), amenajamentul silvic reprezinta
documentul de baza in gestionarea si gospodarirea padurilor, cu continut tehnico-organizatoric
si economic, fundamentat ecologic, iar amenajarea padurilor este ansamblul de preocupari si
madsuri menite sa asigure aducerea si pastrarea padurilor in stare corespunzatoare din punctul de
vedere al functiilor ecologice, economice §i sociale pe care acestea le indeplinesc.

Amenajamentul UP III Réu Sadului a intrat In vigoare la data de 01.01.2023 si are o
perioada de valabilitate de 10 ani, adica pana la 31.12.2032.

Din punct de vedere geografic, unitatea de productie studiatd este situata in centru tarii
in partea de sud-est a judetului Sibiu, in bazinul raului Sadu afluent de dreapta a raului Cibin.

Principala cale de acces este reprezentata de drumul judetean DJ105G (Avrig-Sadurel),
la care se adaugd reteaua de drumuri comunale ale comunei Réau Sadului si drumurile
forestiere ce strabat unitatea de productie, drumuri aflate in proprietatea comunei.

Din punct de vedere administrativ-teritorial suprafata luatd in studiu, se afla pe raza
comunelor Rau Sadului, Résinari si oraselor Cisnadie, Talmaciu, judetul Sibiu.

Suprafata padurilor si terenurilor destinate impaduririi Tncadrate in grupa I functionala este
de 3432.9 ha (99%), cu urmatoarele categorii functionale:
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Tabel nr. 43 Functiile padurii

Raport de mediu

Grflpa < Cate‘gorlav Tlp-lll Suprafata Semnificatia categoriei functionale
functionald | functionald | functional ’ ’ ’
Arboretele situate pe versantii raurilor si paraielor din
| 1C TIV 1888.3 zonele montana, de dealuri si colinare, care alimenteaza
lacurile de acumulare si naturale (T.IV)
Arboretele situate pe stancarii, pe grohotisuri si pe
terenuri cu eroziune in adancime si pe terenuri cu
I A T 1395.7 inclinarea mai mare Qe 30 .grad'e pe su.bgtrat.e d; ﬂls (fgc%es
marnos, marno-argilos si argilos), nisipuri, pietrisuri si
loess, precum si cele situate pe terenuri cu inclinare mai
mare de 35 grade, pe alte substrate litologice (T.II)
I 2C T 46,6 Arboretele/Benzile de padure din jurul golurilor alpine
I 5] T 102.3 Arboretele destinate protefzgiei unor specii ocrotite din
fauna (T.1I)
Total - - 3432.9 -

Ca urmare a sprapunerii fondului forestier analizat cu Situl de Importanta Comunitara
ROSACO0085 Frumoasa (suprapunere partiala), si Aria Speciald de Protectie Avifaunistica
ROSPA0043 Frumoasa (suprapunere partiald), toate arboretele toate arboretele care sunt
incluse 1n aceste arii au ca functie secundard, categoriile functionale 1.5.Q (SCI) si/sau 1.5.R
(SPA).

Pe langa functiile prioritare amintite, In secundar, arboretele mai indeplinesc si alte
functii de protectie precum:

- climatica (ameliorarea climei, crearea unei atmosfere cu aer ozonat, curat, bogat in
aerosoli si ioni negativi);

- protectia apelor;

- oxica (capacitatea padurii de a produce oxigen);

- esteticd;
sanitar igienica etc.
A — Codru regulat sortimente obisnuite .............c..cooiiiiiiiiiiiiiiinen. 1886.2 ha;
M — Conservare deoSEDIta...........cccveeiieiiiiiiieiiiie e 1544.6 ha;

In vederea gospodaririi diferentiate a padurilor s-au constituit urmitoarele subunititi de
gospodarire:

- SUP A — Codru regulat, sortimente obisnuite: 1886.2 ha;

- SUP M — paduri supuse regimului de conservare deosebita: 1544.6 ha;

Bazele de amenajare adoptate sunt:

- regimul: codru;

- compozitia-tel: 28MO8BRS5FA2LA1PAMA4DT2DR;

- tratamente: pentru subunitatea de gospodarire SUP A s-au propus taieri progresiv;

- exploatabilitatea: tehnicd — varsta medie a exploatabilitatii 107 ani;

- ciclul: 110 ani.

S-a adoptat posibilitatea de produse principale de 5137 m3/an, dupd valoarea

procedeului cresterii indicatoare deoarece unitatea de productie este deficitard in arborete
exploatabile

S-a prevazut a se executa in deceniul care urmeaza urmatoarele cantitafi anuale de

lucrari de ingrijire a arboretelor:

- degajari - 3,62 ha/an;
- curatiri - 6,82 ha/an cu un volum de extras de 57 m3/an;
- rarituri - 129,8 ha/an cu un volum de extras de 5303 m3/an;
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Cu taieri de igiend se estimeaza a se parcurge anual 855,8 ha cu un volum de extras de
728 m3/an.

Reteaua instalatiilor de transport, care deserveste fondul forestier din U.P. III Rau
Sadului insumeaza 39.5 km de drumuri din care 10 km drumuri publice si 29.5 km drumuri
forestiere existente.

In concluzie, planul analizat nu propune implementarea de proiecte subsecvente cu
scopul de a creste accesibilitatea fondului forestier, adica nu este propusd realizarea de noi
drumuri forestiere. In cadrul sectiunii 2 sunt prezentate obiectivele amenajamentului silvic.

Obiectivele social-economice §i ecologice stabilite sunt impuse de planurile de

perspectiva si de necesitatea de protejare a mediului inconjurator si a padurii, astfel incat aceasta
sa aduca societatii omenesti, in afara de lemn si alte foloase cat mai mari si mai variabile.
Prin elaborarea lor s-a urmadrit apararea, conservarea si dezvoltarea fondului forestier si a
permanentei padurilor, promovarii in cultura a ecotipurilor rezistente la factori destabilizatori,
evitdrii dezgolirii solului prin taieri, respectiv respectdrii riguroase a principiului continuitatii
productiei de lemn si a efectelor de protectie, a imbinarii armonioase a functiilor de protectie cu
cele economice. Aceste obiective s-au detaliat prin stabilirea telurilor de productie sau de
protectie la nivelul fiecdrei unitdti amenajistice, tinand cont de starea fiecdrui arboret in parte si
de rolul pe care arboretele trebuie si le indeplineascd. In cadrul capitolului 3 sunt tratate
aspectele relevante ale stdrii actuale a mediului si ale evolutiei sale probabile in situatia
neimplementarii amenajamentului silvic.

In raport cu principalele functii pe care le indeplinesc, padurile din U.P. III Rau Sadului,
incluse partial in interiorul retelei ecologice Natura 2000, au fost incadrate in totalitate in grupa
I functionald - “Paduri cu functii speciale de protectie”.

Se constata ca la amenajare fondului forestier din UP III Ru Sadului s-a tinut cont in mod
adecvat la incadrdrile functionale de relatia fondului forestier cu reteaua ecologicd europeana
Natura 2000.

Astfel, tuturor arboretelor incluse in perimetrul sitului de importantd comunitarda ROSA0085
Frmuoasa li s-a atribuit iIn mod complementar categoria functionald 1.5.Q - Arboretele din
paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru habitate de interes comunitar §i
specii de interes deosebit incluse in arii speciale de conservare/situri de importantda comunitara
in scopul conservarii habitatelor (din reteaua ecologica Natura 2000 - SCI) (tipul IV functional
— TIV). De asemenea, tuturor arboretelor vizate de amenajare, incluse in perimetrul ariei de
protectie speciald avifaunisticd ROSPA0043 Frumoasa, li s-a atribuit In mod complementar
categoria functionala 1.5.R - Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva
pentru specii de interes deosebit incluse in arii de protectie speciala avifaunistica, in scopul
conservarii speciilor de pasari (din reteaua ecologica Natura 2000 - SPA) (tipul 1V functional —
117).

Situri Natura 2000 ROSA0085 Frumoasa si ROSPA0043 Frumoasa au plan de management
integrat aprobat prin Ordinul MMAP nr. 1158/2016 privind aprobarea Planului de management
si Regulamentului siturilor Natura 2000 ROSA0085 Frumoasa si ROSPA0043 Frumoasa, din
02 septembrie 2016.

Fondul forestier constituit in UP III Rau Sadului nu se suprapune cu arii naturale protejate
de interes national, situri UNESCO, situri RAMSAR sau paduri virgine si cvasivirgine
nationale.

In urma analizelor efectuate in cadrul raportului de mediu, se constati ci in perimetrul
fondului forestier amenajat in cadrul UP III Rau Sadului si aflat partial in interiorul sitului de
importantd comunitara ROSACO0085 Frumoasa sunt prezente urmatoarele tipuri de habitate de
padure de interes comunitar:
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- 9110 - Paduri de fag de tip Luzulo-Fagetum (1056.9 ha - 43%),

- 91VO0 - Paduri dacice de fag, (Symphyto-Fagion) (779.1 ha - 32%),

- 9410 Paduri acidofile de molid (Picea) din etajul montan pana in cel alpin (Vaccinio-
Piceetea) (603.8 ha - 24%).

Totodata speciile prezente sau potential prezente pe suprafata AS sunt:
ROSACO008S Frumoasa

1. Canis lupus

2. Lutra lutra

3. Lynx lynx

4. Ursus arctos

5. Cordulegaster heros

6. Euplagia quadripunctaria
7. Ophiogomphus cecilia

8. Bombina variegata

9. Pholidoptera transsylvanica
10. Rosalia alpina

ROSPA0043 Frumoasa

Aegolius funereus
Bonasa bonasia
Caprimulgus europaeus
Dendrocopos leucotos
Dryocopus martius
Ficedula albicollis
Ficedula parva
Glaucidium passerinum
. Picoides tridactylus

10. Strix uralensis

11. Tetrao urogallus

O N A W~

In cadrul sectiunii 3. - Caracteristicile de mediu ale zonei posibil a fi afectati semnificativ
sunt analizate efectele potentiale ale lucrarilor propuse prin amenajamentul silvic al UP III Rau
Sadului asupra factorilor de mediu. Concluziile releva faptul ca aceste lucrari nu induc sub nicio
forma un impact negativ semnificativ asupra factorilor de mediu, in conditiile respectarii
normelor silvice de exploatare si a altor prevederi legale ce tin de managementul silvic.

In vederea diminuarii impactului lucririlor propuse asupra factorilor de mediu se impune
respectarea masurilor prezentate in cadrul sectiunii 8 - Masuri propuse pentru diminuarea
impactului asupra factorilor de mediu ca urmare a implementarii amenajamentului silvic din
prezentul raport de mediu.

Prin amenajament s-a promovat imbinarea In mod cat mai armonios a potentialului
bioproductiv si ecoproductiv al ecosistemelor forestiere cu cerintele actuale ale societatii
umane, fard a altera biodiversitatea, natura si stabilitatea padurilor, urmarindu-se in principal
obiective ecologice, sociale si economice. Obiectivele de mediu s-au stabilit pentru factorii de
mediu tratati In cadru sectiunii 4. - Problemele de mediu existente, relevante pentru
amenajamentul silvic analizat, in conformitate cu prevederile HG nr. 1.076/2004 si ale Anexei |
la Directiva 2001/42/CE. La planificarea lucrarilor silvice s-a avut in vedere pe cat posibil
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diversificarea structurii arboretelor si promovarea genotipurilor si ecotipurilor valoroase prin
regenerarea naturald a padurii, respectiv mentinerea unei acoperiri permanente a solului cu
specii de arbori in diferite stadii de vegetatie.

In cadrul capitolului 6 au fost tratate potentiale efecte semnificative asupra mediului ca
urmare a implementarii amenajamentului silvic. Sunt tratati toti factorii de mediu relevanti, cu
accent pe biodiversitate, respectiv pe modul 1n care poate fi afectat de lucrarile silvice propuse
capitalul natural de interes protective si comunitar.

In concluzie, recomandim punerea in aplicarea a amenajamentului silvic al UP III Rau
Sadului in forma propusa de catre elaborator, cu mentiunea de a se tine seama de recomandarile
(masurile de diminuare a impactului) din prezentul raport de mediu.

Elaborat

Alina FRIM

Boicu Vasile

216



U.P. III Rau Sadului Raport de mediu

LISTA FIGURILOR

Fig. 1 Amplasarea fondului forestier in raport cu limitele U.a.t-Urilor ..........uueeeiiiiiiiiiiiiiiiiie e eeeeeeees 9
Fig. 2 Amplasarea in raport cu Siturile Natura 2000 ...........ccoiecuurmeeieeeiniiiee e e e s e e e e e s e sarrnneereeeeeas 34
Fig. 3 Suprapunerea planului cu ROSACO08S5 FIUMOASA .......cuvurreeieeiiiiiiiiiieie e e e e e e e 35
Fig. 4 Suprapunerea planului cu ROSPA0043 FIUMOASA ......ocuvvriiiieeeiiiiiiiei e et e e e e e e e e e e e e e s 37
Fig. 5 Harta u.a.-urilor raportat la tipul de habitat Natura 2000 .............cooicuuriiiieeiiniee e 44
Fig. 6 Zona de raspandire Ursus arctos (linii orizontale rosii), puncte de observatie specie (puncte verzi) conform PM

$1 UCTATT ProPUSE CONMTOTTIL AS ...ttt e e e e e et e e e e e s ettt e e e s e s s e n et et e e e seesnrrneeeeeeeaannnnns 56
Fig. 7 Haiticuri Canis lupus (linii orizontale albastre-haitic 8), puncte de observatie specie (puncte albastre) conform
PM si luCrari propuse CONTOIII AS .........eiiiiiiieie ettt e e e e e e e e e e s e e e e e e e e e s rnrn e et e e e e e sanrnnneeeeeenenn 60
Fig. 8 Teritorii Lynx lynx (linii orizontale portocalii-teritoriul 7), puncte de observatie specie (puncte rosii) conform
PM i luCrari propuse CONTOIIIL AS ... .. .eeiieiiieieiiie et r e e e e e e e e e e s e e e e e e e e sar e e et e e e e e saarnnneeeeeeeens 63
Fig. 9 Habitat potential Cordulegaster heros (linii mov, pe paraie) conform PM si lucrari propuse conform AS........... 67
Fig. 10 Habitat potential Euplagia quadripunctaria (linii mov, pe paraie), puncte observatie specie (puncte verzi)
conform PM si lucrari propuse CONTOIT AS.......ooiiiiiiiiieie i e e e e e e s e e e e e e e s e e e e e eeeas 68

Fig. 11 Puncte observatie Pholidoptera transsylvanica (triunghiuri mov) conform PM si lucréri propuse conform AS..70
Fig. 12 Habitat potential Rosalia alpina (suprafete mov), puncte observatie specie (triunghi albastru) conform PM si

TUCTArT ProPUSE COMTOTIM AS ...ttt e ettt e e e e e b ettt et e e e e e s aa b bt e e et e e e e e aanbbeeeeaaeeeaannbbeeeeaaeesannnnes 7
Fig. 13 Habitat potential Bombina variegata (linii mov, paraie), puncte prezenta specie (punct mov) conform PM si
TUCTArT ProPUSE COMTOTIM AS ...ttt oottt et e e e oo b ettt et e e e e e s aa b et e e e e e e e e e aanbbeeeeeeeesaannbeeeeeaaeesannnnes 73
Fig. 14 Habitat potential Aegolius funereus (fundal mov), puncte de prezenta (puncte verzi) conform PM si lucrari
PTOPUSE COMTOTIII AS ...ttt ettt ettt e e oottt et e e e e e o bttt e et e e e e e s a s bbb e e e e e e e e e aan b e e e e e e e e e aeannbeeeeeaeeeeaanbsbbneeaaaaeas 75
Fig. 15 Habitat potential Bonasa bonasia (fundal mov), puncte de prezenta (puncte rosii) conform PM si lucrari

PTOPUSE COMTOTIIL AS ...ttt ettt et e oottt e e e e e e s b ettt et e e e e e s anbe e e e e e e e e e e aannbeeeeeeeeeeaannbeeeeeeeeeeanbnnbneeaaaaeas 77
Fig. 16 Habitat potential Caprimulgus europaeus (fundal mov) conform PM si lucriri propuse conform AS ............... 79
Fig. 17 Habitat potential Dendrocopos leucotos (fundal mov), puncte de prezenta (puncte verzi) conform PM si

TUCTArT PrOPUSE CONTOTIII AS ...ttt ettt e e e oottt et e e e e e et ettt et e e e e e e anbe e e e e e e e e e e aaanbeeeeeeaeeeaannbeeeeeaeeeaaannnes 80
Fig. 18 Habitat potential Dryocopus martius (fundal mov), puncte de prezenta (puncte galbene) conform PM si

TUCTArT ProPUSE COMTOTIN AS ...ttt ettt e oottt e e e e e e bttt e e e e e e e e s aanb e e eeeeeeeeaaannbeeeeeeeeeeaaannbeeeeeaaeeaaannes 81
Fig. 19 Habitat potential Ficedula albicollis (fundal mov), puncte de prezenta (puncte albastre) conform PM si lucrari
PTOPUSE COMTOTTIL AS ...ttt ettt et e e oottt et e e e e e e te bt e eeeeeae s anbe e e eeee e e e e e nnbeeeeeeaeeaaaannbeeeeeaeeesaannsnnneeaaeeens 83
Fig. 20 Habitat potential Ficedula parva (fundal mov), puncte de prezenta (puncte maro) conform PM si lucrari

PTOPUSE COMFOTTIL AS ...ttt ettt et e oo e ettt e e e e e e s ae et e eeeee e e e anbe e eeeee e e s e o nnbeeeeeeeeeaaaannbeeeeeeeeesaannnnnneeaaeaenn 84
Fig. 21 Habitat potential Glaucidium passerinum (fundal mov), puncte de prezentd (puncte maro) conform PM si

TUCTArT ProPUSE COMTOTIN AS ...ttt e oottt et e e e e e e bttt e et e e e e e s an bt e eeeeeaeeaaannbeeeeeeeeeeaaannbeeeeeaaeeaaanne 85
Fig. 22 Habitat potential Picoides tridactylus (fundal mov), puncte de prezenta (puncte verzi) conform PM si lucrari
PTOPUSE COMFOTTII AS ...ttt e ettt et e oo e ettt et e e e e e e ae bt e eeeeeeeaaanbe e eeeeee e e e annbeeeeeeeeeeaaannbeneeeeeeeaaannnnnneeaaaaens 87
Fig. 23 Habitat potential Strix uralensis (fundal mov), puncte de prezenta (puncte rosii) conform PM si lucrari

PTOPUSE COMTOTIII AS ...ttt ettt e e e e e s e e e e e e e e s b e et e e e e e s e s s s r e e e e et e e e sasnsneneeeeeeesarannnneeeeeens 88
Fig. 24 Habitat potential Tetrao urogallus (fundal mov), puncte de prezentd (puncte verzi) conform PM si lucrari
PTOPUSE COMTOTIII AS ...ttt ettt e e e e e e e e s e e e e e e e e s et et et e e e s e e s s r e e e e et e e e eaasnr e e e e e e e e e sarsnnnneeeeeens 90
Fig. 25 Masuri de management in raport cu Varsta arboretelor ...........ooviiiiriiiriiei i 136
Fig. 26 Efectele lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor...........oocuuriiiiiiei i 137
Fig. 27 Desis 1nainte de degajare (a) si dupa degajare (b)(dupa Ciumac, din Negulescu si Ciumac, 1959)................. 140
Fig. 28 Nuielis Tnainte de curatire (a) si dupad CUTALITE (D) ...vvverrrererreeeeeieeiiieieeeeeeeeeeeeeeeeee e eeeeeeeeeeeeeeneeeeennnnnnee 142
Fig. 29 TIPUIT @ TATTEUIT. 1.teteteteeeteeeeeeeeeeeeeeeeesee ettt ettt e e e s e e e e s e e s e e e e e e e s e e s e e e e s e s s s e s e e s s e s eneeeneneneennnnnnnnnnnnnes 144
Fig. 30 RAritUra COMDBINALA ... ..eeiiieiiiiiieeeiteieie ettt e et et e et e e e e e e e e e eeee e e e e e e e e s s e e s e s s s ese e e s s seneeesesensennennnnnnnnnnns 145
Fig. 31 Modul de regenerare in padurea CUtIVALA ............uuuieeieeieieieiee et ee e e seeeeeeeeeeeenneennnnnnnnnes 149
Fig.32 Harta lucrarilor propuse in raport cu habitatele fOreStiere...........oocuririiiieiiiiiiiiiece e 167
Fig. 33 Imaginea simplificatd asupra structurilor ce pot ficreate prin diverse tratamente silvice..............ccco...... 177
Fig. 34 Succesiunea stadiilor de dezvoltare a arboretelor (de la instalare pana la maturitate- regenerare) si succesiunea speciilor
adaptate diferitelor structuri (preluata din Hunter 1999 §i prelucrat). ............uveeveeiiiiiciriieiiiee e 177
Fig. 35 Utilizarea diferentiata a structurilor arboretelor de catre specii diferite .........cccceeeriiiiiiiieireeeeiiniiieeeeeenn 178

217



U.P. III Rau Sadului Raport de mediu

LISTA FOTOGRAFIILOR

FOto 1 ASPECt RADILAt 9110 . .uueieiiieiiitite ettt ettt e e e e e e oottt e e e e e e e e bbb e et e e e e e e aaabebe e e e e e e e e sanbnbneeaeaeeeas 49
Foto 2 Arbore bidiversitate, habitat Q1 V0 ........coiiiiiiiiiie e e e e et e e e e e e e ee et e e e e e e eeeaasa e eeaeeeensnnan 50
Foto 3 Lemn mort pe Sol, habitat TV .......ooiiiiiiiiiiiiiiiei e e e e e e e e e as 51
Foto 4 Flora caracteristica habitat 91 V0, PulmORAria FUDFA ...............ceeuuueiieeeeeieeiiiee e e e e e eeeeteaa e e e e e e eeaaaaa e e e aaeeensenan 51
FOto 5 ASPECt RADItat 9410......uueeeieiiiiiiiie ittt e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e s e r e e et e e e e e s eree e e s 53
Foto 6 Flora caracteristica cu Oxalis acetosella, habitat 9410 ..........cceeveiiieiii et e e e e e e eeaeenas 53
Foto 7 Excremente urs in zona amenajamentulul SIIVIC ........uuuuureuiueeeiiiiiiiiiiiiiiieiieiieieeeeeeeeeae e eeeeeeeeeeeneeeeeeenenes 56
Foto 8 Urme de Cervus elaphus, surse trofice pentru lup, ras, respectiv urs, pe suprafata AS ..........oovvvvieiiiimeeeeeeeeennnns 60
Foto 9 Exemplar de Callimorpha quadripunctaria surprins in timpul deplasarilor In teren...........ccccccveeeiiiiciiiieennennn, 69
Foto 10 Exemplare de Rosalia alpina surprinse in timpul deplasarilor In teren ..........ccccceveeiiiiiiiiiiiinec e 72
Foto 11 Exemplar de Bombina variegata din Zona AS ..........coocuieiiiiiie ettt 73
Foto 12 Habitat favorabil BOmMbDING VATIEGALA ............uuuuuueeeeeeeeeeeaeeeeeeeeeeeeeeeaeaeaeeeeeeeeaeeeneensesssnssnnsneeesssnnsnnnnnnnnnnnnnnes 74
Foto 13 Fructe de Sorbus aucupria, resursa de hrana pentru Tetrao urogallus si alte specii de pasari ...........cccveereeennn. 91
Foto 14 Exemplare de Tetrao urogallus surpris in timpul deplasarilor In teren.........cccuvveeeveeeiiiiiiiiieeiee e 91
LISTA TABELELOR

Tabel N1, 1 SitUATIA SUPTATEECLOL: ... .eeteeiiiieiititeteieie ittt ettt ettt ettt ettt eeteeeeeeeeeee ettt ee et s st st e s e et e e s e s s s s et s e s s e s s s s s s e e e eeseensnemnennnnnn 7
Tabel nr. 2 Situatia terenurilor pe categorii de FOLOSINEA ... ..uuuuueuieieiiiiiiiiiiiitiiieieeieeeeeeeeeeee e eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeseeeeeeeenee 8
Tabel nr. 3 Situatia fONAUITL fOTESTIET 1vvvvvruuieeeiieiiiiiiie et e et e e s e e e e e e eeaee b aeeeeeeeeesnaaeeeeeeeeessnnn s 9
Tabel nr. 4 Indicatori de POSIDIIITALE ........uveeiiiiei it e e e e e e e s e e e e e e s e e e e e e e e s annnneeeeeeeeas 12
Tabel nr. 5 AdoOptarea POSIDIIIEALI ... ..eissueereeereee e e ittt e e e s e e e e e e e e e e e s e e e e e e e e s n e n e e e e e e e saarnnreeeeeeaean 12
Tabel nr. 6 Repartitia arboretelor din planul decenal pe urgente de reZeNEerare ..........ccuvveereeereirrivreeeeeeeeesrrrrreeeeeeens 12
Tabel nr. 7 Repartitia posibilitafii pe tratamente $1 SPECIL .....eivurrrrrrreeeeeiiiriree e e e e e e s re e e s e s e e e e e e e s sarnnreeeeeeeeas 13
Tabel nr. 8 Taieri de conservare — RECAPITUIALIC ... ..uvrriieiiiiiiiiiie it e e e e e 14
Tabel nr. 9 Lucrari de ingrijire $i cONAUCETe @ arDOTELEIOT ... . .uueuiiiieiiieiiiiiiieeettieeeeeeeeeeeeaeeaeeseeeeeeeeseeeseeeeeesesesnseenennes 14
Tabel nr. 10 Recapitulatia volumului total de masa lemnoasa posibil de recoltat .............uueeeeieeieiiiiieiiiiiiiiieieeeieeeeeeeees 16
Tabel nr. 11 Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale si de impadurire-centralizator ..............eeeeeeeeeeeeeeeeeeieieiiieeenenns 17
Tabel nr. 12 U.a-uri afectate de factori destabilizatori si limitativi pe ITUCIArT PIOPUSE ......vvvvveererrrrrrererreeeeeeneenereeenenenes 19
Tabel nr. 13 Obiective S0Cial-€CONOMICE $1 ECOLOZICE ....uvrrrrrrrrrrrrrierttiertetettateeeteeeeeeeeeaeeeeeeaseseessssssssssssssnsssesssssssssnnes 20
Tabel Nr. 14 FUNCHIIE PAAUITE ...veeereiiiiiiiiee ettt e e e e s e e e e e e s e e e e e e e e s b e b e e e e e e e e e saabnnreeeeeenean 21
Tabel nr. 15 Incadrarea pe tipuri de categorie FUNCHONALA ............cveveveeeeeeeereeeeeeteeceeeeeteeeee e ese et es e en e e s 22
Tabel nr. 16 Tipuri $1 SUDHPUIT @ SOL......uuriiiiiiiiiiitiiie et e e e e e e e s e e e e e e e e annnreeeeeeeeas 30
Tabel nr. 17 Tipurile de habitate in sit conform Formularului Standard .................oeeeeiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieiiiieiieeeeeeeeeeeeeeeees 36
Tabel nr. 18 Lista specilor prezente in sit conform Formularului Standard................eeeiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeieieieeeeeeeeieees 36
Tabel nr. 19 Lista specilor prezente in Sit conform Formularlui Standard.................eeeiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieieeeieeeeeieieeees 38
Tabel nr. 20 Prezentd/absenta habitate pe suprafata AS — ROSACO08S........oeeiiiiiiiiiiiiiieiieee e 38
Tabel nr. 21 Repartizarea habitatelor naturale in raport cu u.a.-urile — ROSACO08S........covviiiiiiiiiiiiiieeeee e 38
Tabel nr. 22 Structura arboretelor UP III Rau Sadului (arborete ce se suprapun cu ROSACO0085)......ccccevvivcrvireereennnn. 45
Tabel nr. 23 Structura arboretelor Structura arboretelor pe clase de varsta UP III Rau Sadului (Total) .........ccceveereennnn. 45
Tabel nr. 24 Structura arboretelor pe clase de varsta UP III Rau Sadului (arborete ce se suprapun cu ROSAC0085) ....45
Tabel nr. 25 Speciile de importantd comunitara identificate pe suprafata AS — ROSACO08S5 .......ovvvvveivviierreeeneneennnenns 46
Tabel nr. 26 Specii de pasari prezente pe SUPTafata AS ........eeeieeeieireeiierieeeiee e aeeee e eeeeaeeernnennerrnnnne 47
Tabel nr. 27 Analiza factorilor/aspectelor de MEAIU.........uuuiiieiieiiiiiiiiiieie e e e ne e eeneeneeeennnes 96
Tabel nr. 28 Obiective social-economice §i €ColoZICE AS .......iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiie it eeeeeeeeeeenennnene 129
Tabel nr. 29 FUNCHIIE PAAUITT +.vvvvevererieiieiiiiieieeiie ettt ee e et et ee e e eeeeeeeeseeeeesseenneenseenesnnennnnnnnnnnes 129
Tabel nr. 30 Incadrarea pe tipuri de categorie FUNCHONALA ...........coeveveveereeeeteeeeeeteteee ettt ee e e 130
Tabel nr. 31 Subunitati de SOSPOUEALITE .......eeeiiiiiiiiiitiieie e e e e e e s e e e e e s s e eeee e s 130
Tabel nr.32 Constituirea subunitafilor de SOSPOUETITE .........oiicuuriiiiiiee i e 131
Tabel nr. 33 ObIECIVE A8 MEAIU +.ereeeiiiiiiiiiieie e e ettt e e e e e e e e e e e e e e e e e e s e e e e e e e e e e e sarnrneeeeeeeeas 132
Tabel nr. 34 Lista u.a.-urilor pe tipuri de lucrari, habitate si Situri Natura 2000 ..........ccceeeeeriiiiiiiiieieeeee e 153
Tabel nr. 35 Impactul lucrérilor silvice asupra habitatului 9110 — Paduri de fag de tip Luzulo-Fagetum................... 169
Tabel nr. 36 Impactul lucrarilor silvice asupra habitatului 91V0 Paduri dacice de fag (Symphyto-Fagion) ............... 171
Tabel nr. 37 Impactul lucrarilor silvice asupra habitatului 9410 Paduri acidofile de molid (Picea) din etajul montan pana

0 CEl AIPIN (VACCINIO = PICEETEA). +.vvvvererrrerererererereeeaseesesesesasesssssssesesssssessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnsssnnnnnnnnns 173

218



U.P. III Rau Sadului Raport de mediu

Tabel nr. 38 Impactul asupra speciilor de pasari de INteres CONSEIVALIV ... ...uuuurururureeereeeeeeeneeneeneeenneeeneeeeeennennnneennnees 178
Tabel nr. 39 Impactul asupra speciilor de amfibieni de INteres CONSETVALIV .....ceieiiiiiiuurieireiee et e e e e e eee e e 180
Tabel nr. 40 Impactul asupra Speciilor de NEVEITEDIALE. .. .. ..iiiiuureiiieie ettt e e ee e e e 182
Tabel nr. 41 Planul de implementare a masurilor de reducere a impactului asupra mediulti...........eeeveeeeieeeeeeeeeeeeennnn. 207
Tabel nr. 42 Program de MONTEOTIZATE ........eeieeereiiurireeeteeeeeaiateeeeeee e e s aasabeeeeeeeeesaaanbeeeeeeaeesaabnbaeeeeeeesaaannnreeeaaeeeas 208
Tabel Nr. 43 FUNCHIIE PAAUITE ...vereieiiiiiiiiiieei ettt e e e e e e s s ae et e e e e e e saabebe e e e e e e e e aanbnneeeeaaeeean 213

219



U.P. III Rau Sadului Raport de mediu

BIBLIOGRAFIE

Donitd N., Biris I. A., Filat M., Rosu C., Petrila M. 2008. Ghid de bune practici Pentru
managementul padurilor din lunca dunarii, Editura Tehnica-Silvica, Bucuresti

Donita N., Popescu A., Pauca-Comanescu M., Mihailescu S., Biris I. A. 2005(a). Habitatele din
Romania, Editura Tehnica-Silvica, Bucuresti.

Donita N., Popescu A., Pauca-Comanescu M., Mihailescu S., Biris I. A. 2005(b). Habitatele din
Romania — Modificari conform amendamentelor propuse de Romania si Bulgaria la Directiva
Habitate (92/43/EEC), Editura Tehnica- Silvica, Bucuresti

Donita N., Biris I. A. 2007. Padurile de lunca din Romania — trecut, prezent, viitor.

Florescu L. I. 1991. Tratamente silviculturale, Editura Ceres, Bucuresti, 270 p. Florescu
L.I.,Nicolescu N. V. 1998. Silvicultura, Vol. 1I - Silvotehnica, Editura
Universitatii Transilvania din Bragov

Giurgiu, V. 1988. Amenajarea padurilor cu functii multiple, Editura Ceres, Bucuresti

Haralamb A. M. 1963. Cultura speciilor forestiere (editia a II-a, revizuita si adaugitd), Editura
Agro-Silvica de Stat, Bucuresti

Horodnic S. 2006. XI Exploatarea lemnului, in: Milescu 1., Cartea Silvicultorului, Editura
Universitatii Suceava

Lazar G., Stancioiu P. T., Tudoran Gh. M., Sofletea N., Candrea Bozga St. B., Predoiu Gh.,
Donita N., Indreica A., Mazare G. 2007. Habitate forestiere de interes comunitar incluse in planul
LIFEOS NAT/RO/000176: “Habitate prioritare alpine, subalpine si forestiere din Romania” —
Amenintari Potentiale, Editura Universitatii Transilvania din Brasov

Lazar G., Stancioiu P. T., Tudoran Gh. M., Sofletea N., Candrea Bozga St. B., Predoiu Gh., 2008.
Habitate forestiere de interes comunitar incluse in planul LIFEO5S NAT/RO/000176: “Habitate

prioritare alpine, subalpine si forestiere din Roménia” — Madsuri de gospodarire, Editura
Universitatii Transilvania din Brasov

Leahu 1. 2001. Amenajarea Padurilor, EdituraDidactica s Pedagogica,
Bucuresti,

Pascovschi S. 1967. Succesiunea speciilor forestiere, Editura Agro-Silvica, Bucuresti,

318

Pascovschi S., Leandru V. 1958. Tipuri de padure din Republica Populara Romana, Institutul de
Cercetari Silvice, Seria a II-a — Manuale, Referate, Monografii, Nr. 14, Editura Agro- Silvica de
Stat, Bucuresti

Pauca-Comanescu M., Bindiu C., Ularu F., Zamfirescu A. 1980. Ecosisteme terestre,
in: Ecosistemele din Romania, editor Parvu. C., Editura Ceres, Bucuresti

Schneider E., Dragulescu C. 2005. Habitate si situri de interes comunitar, Editura Universitatii
,Lucian Blaga” Sibiu

Smith D. M., Larson B. C., Kelty M. J., Ashton P. M. S. 1997. The practice of silviculture —
applied forest ecology, 9th edition, John Willey & Sons Inc., New York — USA

Sofletea N., Curtu L. 2007. Dendrologie, Editura Universitatii ,, Transilvania”, Brasov,

Vlad 1., Chirita C., Donita N., Petrescu L. 1997. Silviculturd pe baze eco- sistemice, Editura
Academiei Romane, Bucuresti

*Comisia Europeana — Directiva 92/43/CEE privind conservarea habitatelor naturale si a
speciilor de flora si fauna salbatice.

*Comisia Europeana 2003 — Interpretation Manual of European Union Habitats,

*Comisia Europeand — Website-ul oficial referitor la Reteaua Ecologica Natura 2000
(http://ec.europa.eu/environment/life/life/natura2000.htm).

220



U.P. III Rau Sadului Raport de mediu

*Comisia Europeana — Regulamentul Consiliului Uniunii Europene nr. 1698/2005 privind
sprijinul pentru dezvoltare rurald acordat din Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurala
(FEADR) http://www.mapam.ro/pages/dezvoltare rurala/R 1698 2005.pdf.

* EU Phare Project on Implementation of Natura 2000 Network in Romania 2008. Natura
2000 in Romania - Species Fact Sheets, Bucuresti
* EU Phare Project on Implementation of Natura 2000 Network in Romania 2008. Natura

2000 in Romania - Habitat Fact Sheets, Bucuresti

*Legea 1/2000 pentru reconstituirea dreptului de proprietate asupra terenurilor agricole si celor
foretiere.

*Legea 46/2008 Codul Silvic.

*Ministerul Apelor, Padurilor si Protectiei Mediului 2000 — 1. Norme tehnice privind compozitii,
scheme si tehnologii de regenerare a terenurilor degradate, Bucuresti

*Ministerul Apelor, Padurilor si Protectiei Mediului 2000 — 2. Norme tehnice pentru ingrijirea si
conducerea arboretelor, Bucuresti

*Ministerul Apelor, Padurilor si Protectiei Mediului 2000 — 3. Norme tehnice privind alegerea si
aplicarea tratamentelor, Bucuresti

*Ministerul Apelor, Padurilor si Protectiei Mediului 2000 — 5. Norme tehnice pentru amenajarea
padurilor

*Ministerul Silviculturii 1986 a. Norme tehnice pentru ingrijirea si conducerea arboretelor,
Bucuresti

*Ordinul nr. 207 din 2006 pentru aprobarea Continutului formularului standard Natura 2000
stabilit de Comisia Europeana prin Decizia 97/266/EC, prevazut in anexa nr. 1 si manualul de
completare al formularului standard.

*Ordinul nr. 1.540 din 3 iunie 2011 pentru aprobarea Normelor privind stabilirea termenelor,
modalitatilor si perioadelor de exploatare a masei lemnoase din paduri si din vegetatia forestiera
din afara fondului forestier national.

*Ordonanta de Urgentd nr. 11 din 2004 privind producerea, comercializarea si utilizarea
materialelor forestiere de reproducere.

*Ordonanta de Urgenta nr. 195 din 2005 privind protectia mediului.

*Ordonanta de Urgenta nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea
habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice.

*Plan Darwin 385 — 2005. “Intirirea capacittii de gospodarire a padurilor cu valoare ridicati de
conservare din Estul Europei: Romania”, Universitatea Transilvania Brasov, Facultatea de
Silvicultura si Exploatari Forestiere.

* PLANUL DE MANAGEMENT al siturilor Natura 2000 ROSACO0085 Frumoasa si
ROSPA0043 Frumoasa

* S.C. IMPACT SIL S.R.L. BRASOV, 2023 — Amenajamentul fondului forestier
proprietate publica si privata apartindnd Comunei Rau Sadului, Brasov.

* https://pasaridinromania.sor.ro
* http://www.mmediu.ro
* https://natura2000.eea.europa.eu/Natura2000
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